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6LWXDЮLLOH�ILQDQFLDUH�LQGLYLGXDOH�ЬL�consolidate la 31 decembrie 2022 SUH]HQWDWH�vQ�SDJLQLOH�XUPăWRDUH 
sunt auditate Ьi au fost întocmite în conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 
2844/2016 pentru aprobarea 5HJOHPHQWăULORU�FRQWDELOH�FRQIRUPH�FX�6WDQGDUGHOH�,QWHUQDЮLRQDOH�GH�
5DSRUWDUH�)LQDQFLDUă� 
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,1)250$Э,, EMITENT 
 

 

,1)250$Э,,�'(635(�$&(67�5$3257 

Tipul raportului Raport Anual 

3HQWUX�H[HUFLЮLXO�ILQDQFLDU 01.01.2022 ± 31.12.2022 

'DWD�SXEOLFăULL 27.03.2023 

Conform Anexa 15 la Regulamentul ASF 5/2018 

,1)250$Э,,�(0,7(17 

Nume Sphera Franchise Group S.A. 

Cod fiscal RO 37586457 

1XPăU�vQUHJLVWUDUH�5HJLVWUXO�&RPHUЮXOXL J40/7126/2017  

Sediul social &DOHD�'RUREDQЮLORU�QU�������HWDM����%XFXUHЬWL sector 1 

,1)250$Э,,�'(635(�,167580(17(/(�),1$1&,$5( 

&DSLWDO�VXEVFULV�ЬL�YăUVDW 581.990.100 RON 

3LDЮD�SH�FDUH�VH�WUDQ]DFЮLRQHD]ă�valorile 

mobiliare 

%XUVD�GH�9DORUL�%XFXUHЬWL��3LDЮD�3ULQFLSDOă��&DWHJRULD�
Premium 

1XPăU�DFЮLXQL 38.799.340  

Simbol SFG 

DETALII CONTACT PENTRU INVESTITORI 

Telefon/Fax +40 21 201 17 57 / +40 21 201 17 59 

E-mail investor.relations@spheragroup.com 

Website www.spheragroup.com 
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SCRISOARE DE LA CEO 
 

 

6WLPDЮL�DFЮLRQDUL� 
$P�SOăFHUHD�GH�D� Yă�SUH]HQWD� UDSRUWXO� QRVWUX�DQXDO� SHQWUX�DQXO�
2022, care a fost un an dificil, dar plin de VDWLVIDFЮLL�SHQWUX�6SKHUD�
)UDQFKLVH�*URXS��3H�PăVXUă�FH�UHIOHFWăP�OD�SURYRFăULOH�FX�FDUH�QH-

DP�FRQIUXQWDW�vQ�������HVWH�LPSRUWDQW�Vă�UHFXQRDЬWHP�FDUDFWHUXO�
IăUă�SUHFHGHQW�DO�XOWLPLORU�GRL�DQL��3HULRDGD�98&$�GH�YRODWLOLWDWH��
QHVLJXUDQЮă, FRPSOH[LWDWH�ЬL�DPELJXLWDWH��FDUH�D�vQFHSXW�RGDWă�FX�
SDQGHPLD��D�SXV�OD�vQFHUFDUH�UH]LVWHQЮD�ЬL�FDSDFLWDWHD�GH�DGDSWDUH�
D�RUJDQL]DЮLHL�QRDVWUH��&X�WRDWH�DFHVWHD��vQ�FLXGD�DFHVWRU�SURYRFăUL��
VXQWHP�GHRVHELW� GH�PkQGUL� Fă�DP� vQFKHLDW� DQXO� ����� FX� YkQ]ăUL�
UHFRUG�ЬL�R�SURILWDELOLWDWH�VăQăWRDVă� 
$P�UHXЬLW�Vă�GHSăЬLP�SURYRFDUH�GXSă�SURYRFDUH�GH-a lungul anului, 

vQFHSkQG� FX�GHEXWXO� VODE�DO� DQXOXL� ������3ULQFLSDOD�SUREOHPă�SH�
FDUH�D�WUHEXLW�Vă�R�JHVWLRQăP�DQXO�WUHFXW�D�IRVW�FUHЬWHUHD�EUXVFă�D�FRVWXOXL�LQSXWXULORU��6-au înregistrat creЬWHUL�
VHPQLILFDWLYH�DOH�SUHЮXULORU��XQHRUL�GHSăЬLQG������SHQWUX�PDWHULLOH�SULPH�GH�ED]ă��FXP�DU�IL�FDUQHD�GH�SXL��
XOHLXO�� IăLQD�� PR]]DUHOOD� ЬL� OHJXPHOH�� (FKLSHOH� QRDVWUH� DX� DERUGDW� LPHGLDW� DFHVWH� SURYRFăUL�� UHYL]XLQG�
FRQWUDFWHOH�ЬL�LQLЮLLQG�QHJRFLHUL�FX�IXrnizorii. În plus, ne-am simplificat în continuare oferta, asigurându-ne în 

DFHODЬL�WLPS�Fă�VWDQGDUGHOH�QRDVWUH�GH�vQDOWă�FDOLWDWH�QX�VXQW�DIHFWDWH��&D�XUPDUH��VXQWHP�EXFXURЬL�Vă�DQXQЮăP�
Fă��GDWRULWă�DFЮLXQLORU�QRDVWUH��vPSUHXQă�FX�R�WHQGLQЮă�WHPSHUDWă�SH�SLDЮă��SRQGHUHD�FRVWXULORU�cu alimente si 

materiale vQ�YkQ]ăULOH�QHWH�D�VFă]XW�vQ�6�������FX����SS�IDЮă�GH�YkUIXO�vQUHJLVWUDW�vQ�6������� 
&UHЬWHULOH�GH�SUHЮ� OD�PDWHULLOH�SULPH�DX� IRVW�DPSOLILFDWH�ЬL�GH�YRODWLOLWDWHD�GH�SH�SLDЮD�HQHUJLHL��FX�PXOWLSOH�
modifiFăUL�DOH�OHJLVODЮLHL��FDUH��vQ�ILQDO��V-DX�WUDGXV�SULQ�FUHЬWHUL�PDVLYH�DOH�SUHЮXULORU�OD�HOHFWULFLWDWH�ЬL�JD]H��
$VWIHO��GLQ�QRX��DP�LQWUDW�vQ�QHJRFLHUL�SHQWUX�WDULIH�PDL�PLFL�ЬL��vQ�DFHODЬL�WLPS��QH-DP�UHYL]XLW�IOX[XO�ЬL�SURFHVHOH�
pentru a reduce consumul de energie. 

3UHVLXQLOH�LQIODЮLRQLVWH�DX�DIHFWDW��GH�DVHPHQHD��FOLHQЮLL�QRЬWUL��GHWHUPLQkQGX-L�Vă�DFRUGH�R�DWHQЮLH�GLQ�FH�vQ�FH�
PDL�PDUH�FKHOWXLHOLORU�vQ�IXQFЮLH�GH�UDSRUWXO�FDOLWDWH-SUHЮ��3ULQ�XUPDUH��QH-am adaptat strategia de marketing 

SHQWUX�D� UăVSXQGH�QHYRLORU� DFHVWRUD��1H�EXFXUăP�Fă�� vQ� FLXGD�SURYRFăULORU� HFRQRPLFH�� brandurile noastre 

HPEOHPDWLFH�FRQWLQXă�Vă�ILH�FăXWDWH�GH�FOLHQЮL��GHRDUHFH�QXPăUXO�GH�WUDQ]DFЮLL�D�vQUHJLVWUDW�R�HYROXЮLH�SR]LWLYă�
FRQWLQXă�vQ������2�DOWă�SURYRFDUH�PDMRUă�D�IRVW�SLDЮD�IRUЮHL�GH�PXQFă��FDUH�D�UăPDV�H[WUHP�GH�UHVWUkQVă��
SXQkQG�SUHVLXQH�DWkW�SH�UHFUXWDUH��FkW�ЬL�SH�UHWHQЮLH�� ÌQ�FRQVHFLQЮă��D� WUHEXLW�Vă�QH�DGDSWăP�� LDU�FRVWXULOH�
VDODULDOH�DX�FUHVFXW�FX�����vQ�������FD�XUPDUH�D�FUHЬWHULORU�VDODULDOH�ЬL�D�bonusurilor GH�SHUIRUPDQЮă�PDL�PDUL�� 
ÌQ�FHOH�GLQ�XUPă��vQWUHJXO�FRQWH[W�PDFURHFRQRPLF�ЬL�JHRSROLWLF�D�IRVW�PDUFDW�GH�LQFHUWLWXGLQH��SH�FDUH�DP�UHXЬLW�
Vă� vO�JHVWLRQăP�YDORULILFkQG�H[SHULHQЮD�QRDVWUă�GH�DSURDSH����GH�DQL��$P�DYXW�XQ�PDQDJHPHQW�HILFLHQW�DO�
costurilor pe PDL�PXOWH�QLYHOXUL��R�VWUDWHJLH�GH�PDUNHWLQJ�SXWHUQLFă��FH�D�SURGXV�UH]XOWDWH��ЬL�R�VWUDWHJLH�GH�
GH]YROWDUH�GXUDELOă��OXkQG�GHFL]LL�GLILFLOH�DWXQFL�FkQG�D�IRVW�QHYRLH�- cum ar fi închiderea unui restaurant Pizza 

+XW�vQ������ЬL�D�GRXă�.)&-uri în Italia în acest an. 

Dar rezultatele vorbesc de la sine - YkQ]ăULOH�FRQVROLGDWH�DX�DMXQV�OD�����PLOLDUGH�GH�OHL�- cel mai mare nivel 

GLQ�LVWRULD�6SKHUD��vQ�WLPS�FH�SURILWXO�QHW�QRUPDOL]DW�VH�ULGLFă�OD������PLOLRDQH�GH�OHL��$P�vQUHJLVWUDW�FUHЬWHUL�GH�
GRXă�FLIUH�SHQWUX�WRDWH�EUDQGXULOH��SH�WRDWH�SLHЮHOH��$FHVWH�UHDOL]ăUL�VXQW�UH]XOWDWXO�unui semestru doi excelent, 

vQ� VSHFLDO� XOWLPXO� WULPHVWUX�� FDUH� D� FRQWLQXDW� R� VHULH� GH� WULPHVWUH� UHFRUG� vQ� FHHD� FH� SULYHЬWH� YkQ]ăULOH� ЬL�
SHUIRUPDQЮD��FRPSHQVkQG�UH]XOWDWHOH�VODEH�GLQ�SULPXO�WULPHVWru al anului 2022. 

6XQWHP�PkQGUL�Fă�7�������QH-D�DGXV�FHO�PDL�EXQ�WULPHVWUX�GLQ� LVWRULD�*UXSXOXL�ЬL�GLQ�SXQFW�GH�YHGHUH�DO�
(%,7'$�QRUPDOL]DW��FDUH�D�DMXQV�OD������PLOLRDQH�GH�OHL��vQ�FUHЬWHUH�FX������IDЮă�GH�DQXO�DQWHULRU��5H]XOWDWHOH�
QRDVWUH�VH�GDWRUHD]ă�FOLHQЮLORU�QRЬWUL�ORLDOL�ЬL�XQHL�SUH]HQЮH�WRW�PDL�PDUL�D�FRQVXPDWRULORU�vQ�restaurante, ceea 

FH�D�GXV�OD�R�FUHЬWHUH�D�WUDQ]DFЮLLORU�vQ�JHQHUDO��VXVЮLQXWă�vQ�plus GH�DMXVWăULOH�GH�SUHЮ�ЬL�GH�XQ�PDQDJHPHQW�
eficient al costurilor. 

Privind în viitor, vom contiQXD� Vă� QH�urmam VWUDWHJLD� GH� GH]YROWDUH� SUXGHQWă�� FRURERUDWă� FX� DJLOLWDWHD� vQ�
SURFHVXO�GH� OXDUH�D�GHFL]LLORU�ЬL�DYkQG�PHUHX� vQ�YHGHUH�PDQDJHPHQWXO�HILFLHQW�DO�FRVWXULORU��3H�PăVXUă�FH�
DIDFHUHD�QRDVWUă�VH�GH]YROWă��GRUHVF�Vă�VXEOLQLH]�IDSWXO�Fă�QH�RFXSăP�GH�YROXPH�PDUL��FHHD�FH�vQVHDPQă�Fă�
atat FUHЬWHUHD�vanzarilor cat si a profitabilitatii WUHEXLH�Vă�UăPkQă�SULRULWDWHD�QRDVWUă��Privind în viitor, UHDOL]ăP 
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Fă�YRU�H[LVWD��IăUă�vQGRLDOă��ЬL�DOWH�SURYRFăUL�ЬL�LQFHUWLWXGLQL��&X�WRDWH�DFHVWHD��VXQWHP�vQFUH]ăWRUL�Fă��GDWRULWă�
echLSHL� QRDVWUH� H[SHULPHQWDWH� ЬL� GHGLFDWH�� EUDQGXULORU� QRDVWUH� SXWHUQLFH� ЬL� VWUDWHJLHL� QRDVWUH� SUXGHQWH� GH�
GH]YROWDUH��YRP�FRQWLQXD�Vă�QH�GH]YROWăP�vQ������ЬL�vQ�DQLL�XUPăWRUL� 

&ăOLQ�,RQHVFX  
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PREZENTAREA GRUPULUI 
6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�6$�vPSUHXQă�FX�ILOLDOHOH�VDOH��86�)RRG�1HWZRUN�6$��Ä86)1´���86�)RRG�1HWZRUN�65/�
Italia (Ä86)1�,WDOLD´���86�)RRG�1HWZRUN�65/�0ROGRYD��ÄUSFN 0ROGRYD´���&DOLIRUQLD�)UHVK�)ODYRUV�65/��ÄTaco 

%HOO´��ЬL�$PHULFDQ�5HVWDXUDQW�6\VWHP�6$��Ä$56´��IRUPHD]ă�Ä*UXSXO´��VDX�Ä6)*´��� 

6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�6$��Äsocietatea-PDPă´��Ä6SKHUD´�VDX�Ä&RPSDQLD´��D�IRVW�vQILLQЮDWă�OD�GDWD�GH����PDL�
�����GH�DFЮLRQDULL�86)1� ЬL�$56� FD� VRFLHWDWH�SH�DFЮLXQL�� DYkQG� VHGLXO� VRFLDO� în &DOHD�'RUREDQЮLORU�QU�� �����
%XFXUHЬWL��5RPkQLD��$FЮLXQLOH�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�DX�LQWUDW�OD�WUDQ]DFЮLRQDUH�SH�3LDЮD�3ULQFLSDOă�D�%XUVHL�
GH�9DORUL�%XFXUHЬWL�SH���QRLHPEULH�������GXSă�R�RIHUWă�SXEOLFă�LQLЮLDOă�GH�VXFFHV��ÌQFHSkQG�FX����VHSWHPEULH�
������DFЮLXQLOH�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS��GLVSRQLELOH�VXE�VLPEROXO� Ä6)*´, sunt incluse în indicele principal al 

Bursei de VaORUL�%XFXUHЬWL��%(7��FDUH�HVWH�LQGLFHOH�GH�UHIHULQЮă�SHQWUX�SLDЮD�GH�FDSLWDO�GLQ�5RPkQLD� Începând 

FX����PDUWLH�������DFЮLXQLOH�6)*�VXQW�LQFOXVH�vQ�LQGLFHOH�)76(�*OREDO�0LFUR�&DS��FDUH�include companii globale 

de PăULPH PLFUR�ЬL�este adecvat SHQWUX�SURGXVH�GH�LQYHVWLЮLL��SUHFXP�IRQGXUL��LQVWUXPHQWH�GHULYDWH�ЬL�IRQGXUL�
WUDQ]DFЮLRQDWH�OD�EXUVă� 6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�HVWH�SULPXO�ЬL�VLQJXUXO�RSHUDWRU�GH�VHUYLFLL�DOLPHQWDUH�OLVWDW�OD�
%XUVD�GH�9DORUL�%XFXUHЬWL� 

*UXSXO�RSHUHD]ă�XQ�FRQFHSW�GH�UHVWDXrante cu serviciu rapid ЬL�mâncare la pachet sub brandul Kentucky Fried 

&KLFNHQ� �Ä.)&´��� localizate în România (96 de restaurante la 31 decembrie 2022), Republica Moldova (2 

UHVWDXUDQWH��ЬL�,WDOLD��20 UHVWDXUDQWH���*UXSXO�RSHUHD]ă��GH�DVHPHQHD��XQ�ODQЮ�GH�SL]]HULL���2 restaurante la 

31 decembrie 2022���SUHFXP�ЬL�SXQFWH�GH�OLYUDUH�SL]]D��21 ORFDЮLL, inclusiv o sub-IUDQFL]ă��VXE�PăUFLOH�3L]]D�
+XW��Ä3+´��ЬL�3L]]D�+XW�'HOLYHU\��Ä3+'´��� localizate în România, ЬL�XQ�ODQЮ�GH�UHVWDXUDQWH�VXE�PDUFD�Ä7DFR�
%HOO´���5 restaurante la 31 decembrie 2022��ЬL�XQ�UHVWDXUDQW�VXE�EUDQGXO�3DXO��vQ�5RPkQLD��/D����GHFHPEULH�
2022, Grupul avea 4.935 de DQJDMDЮL��GLQWUH�FDUH�4.450 lucrau în România, 411 vQ� ,WDOLD�ЬL�74 în Republica 

Moldova. 

ÌQ�������vQDLQWH�GH�OLVWDUHD�OD�%XUVD�GH�9DORUL�%XFXUHЬWL��*UXSXO�D� trecut printr-o reorganizare care a dus la 

vQILLQЮDUHD�6SKHUD�FD�societate-PDPă a US Food Network SA (USFN), American Restaurant System SA (ARS), 

86�)RRG�1HWZRUN�6�U�O���Ä86)1�,WDOLD´�VDX�ÄILOLDOD�LWDOLDQă´���86�)RRG�1HWZRUN�65/��Ä86)1�0ROGRYD´�VDX�ÄILOLDOD�
PROGRYHQHDVFă´��ЬL�&DOLIRUQLD�)UHVK�)ODYRUV�65/��7DFR�%HOO���6FRSXO�UHRUJDQL]ăULL�D�IRVW�DFHOD�GH�D�DVLJXUD�R�
PDL�EXQă�FRRUGRQDUH�D�DFWLYLWăЮLORU�ЬL�GH�D�VSRUL�FUHDUHD�GH�YDORDUH��SURILWkQG�GH�VLQHUJLLOH�OD�QLYHO�GH�JUXS�ЬL�
UHDOL]kQG�HFRQRPLL� GH� VFDUă�� ÌQ� FHHD� FH�SULYHЬWH�DFWLYLWăЮLOH�� 6SKHUD�RIHUă� vQ�EHQHILFLXO� HQWLWăЮLORU� JUXSXOXi 

VHUYLFLL�SUHFXP�VHUYLFLL�GH�PDQDJHPHQW��VXSRUW�SHQWUX�PDUNHWLQJ��GH]YROWDUH�ЬL�PDQDJHPHQW�GH�SURLHFW��VXSRUW�
SHQWUX�YkQ]ăUL��UHVXUVH�XPDQH��ЬL�DOWH�VHUYLFLL� 

STRUCTURA GRUPULUI 
'HWDOLLOH�SULYLQG�LQYHVWLЮLLOH�6SKHUD�vQ�FRPSDQLLOH�FRQWURODWH��FDUH�UHSUH]LQWă�ЬL�ILOLDOHOH�FRQVROLGDWH�DOH�*UXSXOXL�
la 31 decembrie 2022 ЬL����GHFHPEUie 2021 VXQW�XUPăWRDUHOH� 

Denumirea companiei 
 Эara de 
vQILLQЮDUH 

 Domeniul 
de activitate 

 Control 
31.12.2022  

Control 
31.12.2021    

US Food Network SA  Romania  Restaurant  99,9997%  99,9997% 

American Restaurant System SA  Romania  Restaurant  99,9997%  99,9997% 

California Fresh Flavors SRL  Romania  Restaurant  99,9900%  99,9900% 

US Food Network SRL  Moldova  Restaurant  80,0000%  80,0000% 

US Food Network S.r.l.  Italia  Restaurant  100,0000%  100,0000% 
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5HSUH]HQWDUHD�YL]XDOă�D�VWUXFWXULL�KROGLQJ�a JUXSXOXL�HVWH�SUH]HQWDWă�PDL�MRV� 

 

Sphera a devenit societatea-PDPă D�86)1�ЬL�$56� OD�GDWD�GH����PDL������� vQ�XUPD�DSRUWXOXL�D����������
GLQWUH�DFЮLXQLOH�GHЮLQXWH�GH�DFЮLRQDULL�86)1�ЬL�$56�vQ�FHOH�GRXă�FRPSDQLL�vQ�VFKLPEXO�XQRU�DFЮLXQL�vQ�6SKHUD��
/D�GDWD�GH���LXQLH������ЬL����LXQLH�������6SKHUD�D�DFKL]LЮLRQDW�DFЮLXQLOH�GHЮLnute de USFN în US Food Network 

65/��5HSXEOLFD�0ROGRYD��ЬL�UHVSHFWLY�86�)RRG�1HWZRUN�6�U�O���,WDOLD���ÌQ�LXQLH�������6SKHUD�D�vQILLQЮDW�FHD�PDL�
QRXă�ILOLDOă�D�*UXSXOXL��&DOLIRUQLD�)UHVK�)ODYRUV��DGXFkQG�vQ�SRUWRIROLXO�VăX�PDUFD�7DFR�%HOO� 

86�)RRG�1HWZRUN�6$��86)1���ILOLDOD�FDUH�RSHUHD]ă�IUDQFL]D�.)&�vQ�5RPkQLD�D�IRVW�vQILLQЮDWă�vQ������FD�VRFLHWDWH�
FX�UăVSXQGHUH�OLPLWDWă�XOWHULRU�VFKLPEkQGX-ЬL�IRUPD�GH�RUJDQL]DUH�FD�VRFLHWDWH�SH�DFЮLXQL�FX�VHGLXO�VRFLDO�vQ�
&DOHD�'RUREDQЮLORU�QU������ BucureЬWL��5RPkQLD� 

American Restaurant System SA (ARS), FDUH�RSHUHD]ă�IUDQFL]HOH�3L]]D�+XW�ЬL�3L]]D�+XW�'HOLYHU\, D�IRVW�vQILLQЮDWă�
vQ������FD�VRFLHWDWH�SH�DFЮLXQL�ЬL�DUH�VHGLXO�VRFLDO�vQ�&DOHD�'RUREDQЮLORU�QU��239��%XFXUHЬWL��5RPkQLD� 

Filiala din Moldova, US FRRG�1HWZRUN�65/��FDUH�RSHUHD]ă�IUDQFL]D�.)&�SH�WHULWRULXO�5HSXEOLFLL�0ROGRYD��D�IRVW�
vQILLQЮDWă�vQ������FD�VRFLHWDWH�FX�UăVSXQGHUH�OLPLWDWă�ЬL�DUH�VHGLXO�VRFLDO� vQ�6WUDGD�%ăQXOHVFX�%RGRQL�QU������
&KLЬLQăX��5HSXEOLFD�0ROGRYD��*UXSXO�GHЮLQH�����GLQ�DFЮLXQLOH companiei. 

Filiala din Italia, US Food Network S.r.l, FDUH�RSHUHD]ă�IUDQFL]D�.)&�SH�WHULWRULXO�,WDOLHL, D�IRVW�vQILLQЮDWă�vQ������
FD�VRFLHWDWH�FX�UăVSXQGHUH�OLPLWDWă�ЬL�DUH�VHGLXO�VRFLDO�vQ�9LDOH�Francesco Restelli nr. 5, Milano, Italia. Grupul 

GHЮLQH������GLQ�DFЮLXQLOH�FRPSDQLHL� 

&DOLIRUQLD�)UHVK�)ODYRUV�65/��Ä7DFR�%HOO´��D�IRVW�vQILLQЮDWă�OD����LXQLH������ЬL�RSHUHD]ă�IUDQFL]D�7DFR�%HOO� vQ�
5RPkQLD��6SKHUD�GHЮLQH��������GLQ�DFЮLXQLOH�FRPSDQLHL��&RPSDQLD�IXQFЮLRQHD]ă�FD�R�VRFLHWDWH�FX�UăVSXQGHUH�
OLPLWDWă�ЬL DUH�VHGLXO�VRFLDO�vQ�&DOHD�'RUREDQЮLORU������%XFXUHЬWL��5RPkQLD� 
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SCOPUL AFACERII 
$FWLYLWDWHD� IUDQFL]DWă� vQ�VHFWRUXO�VHUYLFLLORU�DOLPHQWDUH�GHVIăЬXUDWă�GH�*UXS�D� IRVW� ODQVDWă� vQ������RGDWă�FX�
GHVFKLGHUHD�SULPHL�XQLWăЮL�3L]]D�+XW��FDUH�D�IRVW�XUPDWă�GH�GHVFKLGHUHD�vQ������D�SULPHL�XQLWăЮL�.)&��DPEHOH�
vQ�%XFXUHЬWL�� /D����GHFHPEULH����2, Grupul administra 177 GH� UHVWDXUDQWH� vQ�5RPkQLD�� ,WDOLD� ЬL�5HSXEOLFD�
Moldova. 

$FWLYLWDWHD�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�VH�GHVIăЬRDUă�SULQ�LQWHUPHGLXO�XUPăWRDUHORU�VHJPHQWH� 

x Restaurante cu servire rapidă - SULQ� UHVWDXUDQWHOH� .)&� �vQ� 5RPkQLD�� 5HSXEOLFD�0ROGRYD� ЬL� ,WDOLD�, 
restaurantele Taco Bell (în România) ЬL� UHVWDXUDQWHOH�3L]]D�+XW�([SUHVV� �vQ�5RPkQLD�� concept nou 

lansat în 2021); 

x Restaurante cu servicii complete - prin restaurantele Pizza Hut Dine-In din România; 

x Restaurante cu serviciu de livrare ЬL�UHVWDXUDQWH�)DVW�&DVXDO Delivery - SULQ�XQLWăЮLOH�GH�OLYUDUH�3L]]D�
Hut din România. 

.)&��3L]]D�+XW��3L]]D�+XW�'HOLYHU\�ЬL�7DFR�%HOO�VXQW�WRDWH�RSHUDWH�vQWU-XQ�VLVWHP�PDVWHU�GH�IUDQFL]ă��GH�FRPSDQLL�
GHЮLQXWH�GH�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS��FHO�PDL�PDUH�JUXS�GH�UHVWDXUDQWH�GLQ�VHFWRUXO�UHVWDXUDntelor cu servicii 

complete în Romania��2� IUDQFL]ă�SULQFLSDOă� HVWH�XQ� FRQWUDFW�GH� IUDQFL]ă� vQ� FDUH� IUDQFL]RUXO� SULQFLSDO� SUHGă�
FRQWUROXO�DFWLYLWăЮLORU�GH�IUDQFL]ă�SH�XQ�WHULWRULX�VSHFLILFDW�XQHL�SHUVRDQH�VDX�HQWLWăЮL��QXPLW�ÄIUDQFL]DW�SULQFLSDO´ 
�(1��Ämaster franchisee´�. Yum! este francizorul principal al Sphera Franchise Group. 

'(635(�0Ă5&, 

KFC HVWH� DO� GRLOHD� FHO�PDL�PDUH� ODQЮ� GH� UHVWDXUDQWH� GLQ� OXPH�� GLQ� SXQFW� GH� vedere al 

YkQ]ăULORU��.)&�HVWH�XQ�UHVWDXUDQW�FX�VHUYLFLL�UDSLGH�VSHFLDOL]DW�vQ�SXL�SUăMLW�ЬL�PkQFăUXUL�GH�
pui. În decembrie 2022, existau peste 25.000 de restaurante KFC la nivel global, în 147 de 

ЮăUL�ЬL�WHULWRULL�GLQ�vQWUHDJD�OXPH��3ULPXO�UHVWDXUDQW�.)&�D�IRVW�vQILLQЮDW�vQ�%XFXUHЬWL��5RPkQLD�
vQ������GH�FăWUH�*UXS� 

$VWă]L��.)&�HVWH�FHO�PDL�PDUH�ODQЮ�GH�UHVWDXUDQWH�FX�VHUYLUH�UDSLGă�SHQWUX�SURGXVH�GLQ�SXL�GLQ�5RPkQLD, atât 

GLQ�SXQFW�GH�YHGHUH�DO�YkQ]ăULORU�WRWDOH��FkW�ЬL� iQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�QXPăUXO�GH�UHVWDXUDQWH��/D����GHFHPEULH�
2022, în România existau 96 restaurante KFC. În 2008, Grupul a deschis primul restaurant KFC din Republica 

Moldova, iar la 31 decembrie 2022��*UXSXO�RSHUD�GRXă�UHVWDXUDQWH��DPEHOH�OD�&KLЬLQăX���ÌQ�������*UXSXO�D�
GHVFKLV�SULPHOH�GRXă�UHVWDXUDQWH�GLQ�,WDOLD��/D����GHFHPEULH����2, existau 20 de restaurante KFC operate de 

grup, localizate vQ� UHJLXQHD� FHQWUDOă� ЬL� GH� QRUG� D� ,WDOLHL�� 'LQWUH� WRDWH� UHVWDXUDQWHOH� .)&� FDUH� RSHUHD]ă� vQ�
5RPkQLD��,WDOLD�ЬL�5HSXEOLFD�0ROGRYD��OD����GHFHPEULH����2, 69 erau amplasate în zone de tip food-court (în 

mall-uri sau centre comerciale), 25 erau stradale, în timp ce alte 24 HUDX�ORFDЮLL�GH�WLS�'ULYH-Thru. În 2018, 

.)&�5RPkQLD�D�ODQVDW�VHUYLFLXO�GH�OLYUăUL��FDUH�HVWH�GLVSRQLELO�vQ�SUH]HQW�vQ�PDMRULWDWHD�UHVWDXUDQWHORU��OLYUăULOH�
fiind efectuate de personalul propriu sau în colaborare cu platforme pentru livrare de mâncare. 

ÌQ�WRDWH�UHVWDXUDQWHOH�.)&��*UXSXO�FRPHUFLDOL]HD]ă�SURGXVH�DOLPHQWDUH�ЬL�EăXWXUL��ILH�VHSDUDW��ILH�FD�SDUWH�D�
XQXL�SDFKHW�FX�XQ�SUHЮ�DWUDFWLY��GHQXPLW�ÄPHQLX´��ÌQ�JHQHUDO��PHQLXULOH�LQFOXG�WUHL�componente principale: o 

SRUЮLH�GLQWU-XQ�SURGXV�SH�ED]ă�GH�SXL��VDQGYLЬXUL��UXORXUL�VDX�EXFăЮL�GH�FDUQH�GH�SXL���R�SRUЮLH�PHGLH�GH�FDUWRIL�
SUăMLЮL�ЬL�R�EăXWXUă�QHDOFRROLFă�PHGLH��3HQWUX�XQ�SUHЮ�VXSOLPHQWDU��FOLHQЮLL noЬtri SRW�DOHJH�YDULDQWD�Ä*R�/DUJH´�
a mHQLXOXL��FDUH�FRQVWă�în SRUЮLL�PDUL�GH�FDUWRIL�SUăMLЮL�ЬL�R�EăXWXUă�QHDOFRROLFă�PDUH��8QHOH�RIHUWH�GH�PHQLXUL�
FRQЮLQ� ЬL� VRVXUL�� ÌQ� WLPS� FH�PHQLXULOH� VXQW� GH� RELFHL� GLPHQVLRQDWH� SHQWUX� R� VLQJXUă� SHUVRDQă�� oferim de 

asemenea ЬL�SURGXVH��QXPLWH�³%XFNHWV´��GHVWLQDWH�FRQVXPXOXL�GH�FăWUH�XQ�JUXS��vQ�PRG�QRUPDO��SkQă�OD�SDWUX�
persoane). Acestea constau, în general, într-XQ�QXPăU�PDL�PDUH�GH�EXFăЮL�GH�FDUQH�GH�SXL��LDU�XQHOH�LQFOXG�
SRUЮLL�GH�FDUWRIL�SUăMLЮL�ЬL�EăXWXUL�QHDOFRROLFH� 

PIZZA HUT este un restaurant casual cu servire la masă��FXQRVFXW�SHQWUX�EXFăWăULD�LWDOLDQă�
DPHULFDQă��&X�peste 18.000 de restaurante în SHVWH�����GH�ЮăUL��HVWH�FHO�PDL�PDUH�ODQЮ�GH�
pizza la nivel global vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�ORFDЮLLOH��5HVWDXUDQWHOH�VHUYHVF�XQ�PHQLX�GLYHUV��FDUH�
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LQFOXGH�SL]]D�ЬL�SDVWH��VDODWH��SUHFXP�ЬL�JDUQLWXUL�ЬL�GHVHUWXUL��3L]]D�+XW�D�LQWUDW�SH�SLDЮD�URPkQHDVFă�vQ�������
RGDWă�FX�GHVFKLGHUHD�SULPHL�VDOH�ORFDЮLL�GLQ�&DOHD�'RUREDQЮLORU�vQ�%XFXUHЬWL� 

PIZZA HUT DELIVERY este conceptul de livrare la domiciliu lansat de Pizza Hut. Pizza Hut 

'HOLYHU\�HVWH�SUH]HQWă�SH�SLDЮD�GLQ�5RPkQLD�GLQ�GHFHPEULH�������RGDWă�FX�GHVFKLGHUHD�SULPHL�
VDOH�ORFDЮLL�vQ�]RQD�9LWDQ��%XFXUHЬWL� 

Pizza Hut este cel PDL�PDUH�ODQЮ�GH�UHVWDXUDQWH�FDVXDO�GLQ�5RPkQLD��DWkW�GLQ�SXQFW�GH�YHGHUH�DO�YkQ]ăULORU�
WRWDOH��FkW�ЬL�DO�QXPăUXOXL�GH�UHVWDXUDQWH��/D����GHFHPEULH����2 existau 22 de restaurante Pizza Hut Dine-In 

vQ�PDULOH�RUDЬH�DOH�5RPkQLHL�ЬL�21 restaurante Pizza Hut Delivery (inclusiv o sub-franciza PHD). Dintre cele 22 

de restaurante Pizza Hut Dine-,Q�FDUH�IXQFЮLRQHD]ă�vQ�5RPkQLD�OD����GHFHPEULH����2, 1���LQFOXVLY�R�ORFDЮLH�
Pizza Hut Express) erau amplasate în zonele de tip food-court (în mall-uri sau centre comerciale), dar care 

EHQHILFLD]ă�GH�]RQH�SURSULL�GH�VHUYLUH�ЬL���HUDX�VWUDGDOH��ÌQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�3L]]D�+XW�'HOLYHU\��9 dintre cele 

21 restaurante erau localizate în cadrul centrelor comerciale �LQFOXVLY�R�ORFDЮLH�GH�OLYUDUH�)DVW�&DVXDO�, în timp 

ce restul de 12 erau amplasate stradal. 

ÌQ� UHVWDXUDQWHOH� 3L]]D� +XW� VH� YLQGH� vQ� SULQFLSDO� SL]]D� �R� JDPă� ODUJă� GH� UHЮHWH� WUDGLЮLRQDOH� ЬL� SURSULHWDUH��
SUHJăWLWH�SH�R�YDULHWDWH�GH�EODWXUL��FXP�DU�IL�SDQ��FODVLF��VXEЮLUH��LWDOLDQ��³FKHHV\�ELWHV´��³FURZQ�FUXVW´��SDVWH�
ЬL�DOWH�SURGXVH�GH�PHQLX�SULQFLSDO��SUHFXP�EXUJHUL�ЬL�FRDVWH���SUHFXP�ЬL�EăXWXUL��vQ�SULQFLSDO�QHDOFRROLFH��ЬL�
deserturi. 

TACO BELL este cel mai important restaurant din lume cu servicii rapide (QSR), inspirat de 

EXFăWăULD PH[LFDQă, FX�SHVWH�������GH� ORFDЮLL�GHVFKLVH� OD�QLYHO�JOREDO. Restaurantele servesc o 

varietate de alimente specifice EXFăWăULHL� PH[LFDQH, care includ tacos, burritos, quesadillas, 

QDFKRV��QRXWăЮL�ЬL�specialităЮi ЬL�R�JDPă�GH�SURGXVH�ÄYDOXH�PHQX´��3ULPXO�restaurant Taco Bell a 

IRVW�ODQVDW�vQ�%XFXUHЬWL��5RPkQLD��GH�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�vQ�RFWRPEULH�������/D����GHFHPEULH�
2022, Grupul opera 15 restaurante Taco Bell, toate fiind amplasate în cadrul centrelor comerciale 

din România. 

(YROXЮLD�LVWRULFă�D�H[WLQGHULL�UHЮHOHL* GLQ������SkQă�vQ������HVWH�SUH]HQWDWă�PDL�MRV� 

 

*Acest grafic nu include sub-franciza PHD si restaurantul Paul 

7RDWH�PăUFLOH�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�RIHUă�XQ�PHGLX�GH�OXFUX�SULHWHQRV��D[DW�SH�SRWHQЮLDOXO�GH�D�GH]YROWD�
FDULHUD�DQJDMDЮLORU�ЬL�SH�H[SHULHQЮH�FXOLQDUH�GLYHUVLILFDWH�FX�UHЮHWH�WUDGLЮLRQDOH�ЬL�LQRYDWRDUH�SHQWUX�FOLHQЮL�  
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$&Э,ONARIATUL Ы,�&$3,7$/UL EMIS  
Capitalul social al Sphera Franchise Group SA la 31 decembrie 2022 era de 581.990.100 OHL�� vPSăUЮLW� vQ�
�����������DFЮLXQL�RUGLQDUH�FX�R�YDORDUH�QRPLQDOă�GH����OHL�SH�DFЮLXQH��&DSLWDOXO�VRFLDO�OD����GHFHPEULH���21 

HUD�DFHODЬL� 

$FЮLRQDULL�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�6$�OD����GHFHPEULH����2 ЬL����GHFHPEULH���21 sunt după cum XUPHD]ă: 

$FЮLRQDU 
 Procent din DFЮLXQL la 

31.12.2022 
 Procent din DFЮLXQL la 

31.12.2021   
Tatika Investments Ltd.  28,61%  28,61% 

Computerland Romania SRL  20,53%  20,53% 

Wellkept Group SA  16,88%  16,34% 

AcЮiuni liber WUDQ]DFЮLRQDELOH  33,98%  34,52% 

MANAGEMENTUL GRUPULUI 
 

CONSILIU DE $'0,1,675$Э,( 

&RPSDQLD�HVWH�FRQGXVă�GH�&RQVLOLXl GH�$GPLQLVWUDЮLH�DL�FăUXL�PHPEUL�VXQW�QXPLЮL�SHQWUX�XQ�PDQGDW�GH���DQL��
La 31 decembrie 2022 QXPăUXl PHPEULORU�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�DO�FRPSDQLHL�este de 5 membri. 

În data de 29 decembrie 2021, Consiliul de $GPLQLVWUDЮLH al Sphera Franchise Group a convocat Adunarea 

*HQHUDOă 2UGLQDUă a $FЮLRQDULORU pentru data de 4 februarie 2022. În cadrul AGOA, DFЮLRQDULL au ales un nou 

Consiliu de $GPLQLVWUDЮLH format din domnul Silviu-Gabriel Cârmaciu, domnul Mihai Ene, domnul Lucian 

Hoancă, domnul 5ă]YDQ Lefter ЬL domnul Georgios Repidonis. Mandatul Consiliului de $GPLQLVWUDЮLH este SkQă 

la 30 mai 2023. În data de 23 februarie 2022, Consiliul de $GPLQLVWUDЮLH l-a numit pe domnul Lucian +RDQFă 

în IXQFЮLD de 3UHЬHGLQWH al Consiliului de AdministraЮie, iar pe domnul Georgios Repidonis în IXQFЮLD de 

9LFHSUHЬHGLQWH al Consiliului de $GPLQLVWUDЮLH� 

6WUXFWXUD�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�OD����GHFHPEULH����2 HUD�XUPăWRDUHD� 

Nume Data numirii   )XQFЮLH Rol 

1XPăU�de 
DFЮLXQL�6)*�
GHЮLQXWH�OD�
31.12.2022 

Lucian Hoancă 4 februarie 2022 3UHЬHGLQWH CA Membru neexecutiv - 

Georgios Vassilios 

Repidonis 

4 februarie 2022 9LFHSUHЬHGLQWH CA Membru neexecutiv - 

Silviu-Gabriel Cârmaciu  4 februarie 2022 Membru CA Membru neexecutiv - 

Mihai Ene 4 februarie 2022 Membru CA Membru neexecutiv - 

Răzvan Ыtefan Lefter 4 februarie 2022 Membru CA Membru independent 70.000 DFЮLXQL 

LUCIAN HOANCĂ 

'RPQXO�+RDQFă�HVWH�QăVFXW�vQ�DQXO������ЬL�vQ�SUH]HQW�HVWH�PHPEUX�QHH[HFXWLY�vQ�&RQVLOLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH�
DO�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�GLQ�������SUHFXP�ЬL�SUHЬHGLQWH�DO�&RQVLOLXOXL�GLQ�RFWRPEULH�������GH�DVHPHQHD��
HVWH�SUHЬHGLQWH�DO�&RPLWHWXOXL�GH�1RPLQDOL]DUH�ЬL�5HPXQHUDUH�DO�6RFLHWăЮLL��'O��+RDQFă�D�DEVROYLW�)DFXOWDWHD�
GH�/LPEL�6WUăLQH�GLQ�8QLYHUVLWDWHD�%XFXUHЬWL��ILLQG�OLFHQЮLDW�vQ�ILORORJLH��ÌQFHSkQG�GLQ�DQXO������D�GHЮLQXW�IXQFЮLL�
de conducere în diverse companii precum ANA Group, EUROM, Exclusiv Comp, Baneasa Developments, 

Wellkept Group, Tatika Investments, Parc Hotels. 

Companii afiliate: TDL Consult SRL, Parc Hotels SA, Tatika Investments Limited, Baneasa Developments SRL. 
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ÌQ�XOWLPLL���DQL��GO��+RDQFă�QX� L-D� IRVW� LQWHU]LV�GH�FăWUH�R� LQVWDQЮă�GH� MXGHFDWă�Vă� vQGHSOLQHDVFă� IXQFЮLD�GH�
membru al consiliului de administraЮie sau VXSHUYL]DUH�D�XQHL�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��ÌQ�XOWLPLL���DQL��QX�DX�H[LVWDW�
cazuri de insolvenЮă��OLFKLGDUH��IDOLPHQW�VDX�DGPLQLVWUDUH�VSHFLDOă�DOH�XQRU�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��GLQ�DOH�FăURU�
consilii de administraЮLH� VDX� VXSHUYL]DUH� Vă� IDFă�SDUWH�GO��+RDQFă� În ultimii 5 ani nu au existat litigii sau 

proceduri administrative vQ� FDUH� D� IRVW� LPSOLFDW� GO�� +RDQFă� UHIHULWRDUH� OD� DFWLYLWDWHD� DFHVWXLD� vn cadrul 

emitentului, precum ЬL� DFHOHD� FDUH� SULYHVF� FDSDFLWDWHD� GO�� +RDQFă� GH� D-Ьi vndeplini atribuЮiile vn cadrul 

emitentului. 1X�H[LVWă�QLFLXQ�DFRUG�� vQЮHOHJHUH� VDX� OHJăWXUăޞ  GH� IDPLOLH� vQWUH�GO��+RDQFă� Ьi o altă persoană 

datorită căUHLD�D�IRVW�QXPLW�FD�PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�� 

GEORGIOS VASSILIOS REPIDONIS 

Domnul Repidonis este QăVFXW�vQ�DQXO������ЬL�vQ�SUH]HQW�HVWH�PHPEUX�QHH[HFXWLY�vQ�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�
al Grupului din 2019 ЬL� 9LFHSUHЬHGLQWH� DO� &RQVLOLXOXL� GH� $GPLQLVWUDЮLH� DO� *UXSXOXL� GLQ� IHEUXDULH� ����. Dl. 

5HSLGRQLV� D� DEVROYLW� )DFXOWDWHD� GH� 3ODQLILFDUH� ЬL� &LEHUnetică� (FRQRPLFă� GLQ� FDGUXO� $FDGHPLHL� GH� 6WXGLL�
EconoPLFH� GLQ� %XFXUHЬWL�� &DULHUD� VD� SURIHVLRQDOă� V-D� GHVIăЬXUDW� vQ� GRPHQLXO�PDQDJHPHQWXOXL� H[HFXWLY�� DO�
SURLHFWHORU� GH� GH]YROWDUH��PDUNHWLQJ� GH� SURGXV� ЬL� DO� FRQWDELOLWăЮLL�� ÌQWUH� DQLL� ����� ± ����� D� IRVW� DFЮLRQDU��
administrator si Director General al Comtra Intl Distributor în România, iar între 2004 ± �����D�IRVW�DFЮLRQDU�ЬL�
'LUHFWRU� *HQHUDO� DO� UHVWDXUDQWXOXL� (O� *UHFR� GLQ� %XFXUHЬWL�� 'H� DVHPHQHD�� 'O. 5HSLGRQLV� D� IRVW� DFЮLRQDU� ЬL�
responsabil cu dezvoltarea IUDQFL]HL�SH�5RPkQLD�D�PăUFLORU�/DFRVWH�ЬL�*DQW�vQ�SHULRDGD������± 2015.   

'LQ������HVWH�DFЮLRQDU��DGPLQLVWUDWRU�ЬL�GLUHFWRU�JHQHUDO�DO�FDIHQHOHORU�&DIH�1HVFDIH��LDU�GLQ������HVWH�GLUHFWRU�
JHQHUDO�DO�UHVWDXUDQWXOXL�&DVD�'RLQD�GLQ�%XFXUHЬWL��'O. Repidonis HVWH�PHPEUX�vQ�&RQVLOLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH�ЬL�
DGPLQLVWUDWRU�OD�%ăQHDVD�Investments. 

Companii afiliate: Casa Doina SRL, Dyonissos Group SRL, Debt Advisory and Management SRL, Baneasa 

Investments SA, Midi Development SRL. 

În ultimii 5 ani, dl. Repidonis nu i-D�IRVW�LQWHU]LV�GH�FăWUH�R�LQVWDQЮă�GH�MXGHFDWă�Vă�vQGHSOLQHDVFă�IXQFЮLD�GH�
membru al consiliului de administraЮLH�VDX�VXSHUYL]DUH�D�XQHL�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��ÌQ�XOWLPLL���DQL��QX�DX�H[LVWDW�
cazuri de insolvenЮă��OLFKLGDUH��IDOLPHQW�VDX�DGPLQLVWUDUH�VSHFLDOă�DOH�XQRU�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��GLQ�DOH�FăURU�
consilii de administraЮLH�VDX�VXSHUYL]DUH�Vă�IDFă�SDUWH�GO��5HSLGRQLV��ÌQ�XOWLPLL���DQL�QX�DX�H[LVWDW�OLWLJLL�VDX�
proceduri administrative vn care a fost implicat dl. Repidonis referitoare la activitatea acestuia vn cadrul 

emitentului, precum Ьi acelea care privesc capacitatea dl. Repidonis de a-Ьi vndeplini atribuЮiile vn cadrul 

HPLWHQWXOXL��1X�H[LVWă�QLFLXQ�DFRUG��vQЮHOHJHUH�VDX�OHJăWXUăޞ  de familie între dl. Repidonis Ьi o altă persoană 
datorită căUHLD�D�IRVW�QXPLW�FD�PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�� 

SILVIU GABRIEL CÂRMACIU 

1ăVFXW�vQ�DQXO�������GRPQXO�&kUPDFLX�HVWH�PHPEUX�QHH[HFXWLY�DO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�DO�*UXSXOXL�GLQ�
mai 2017. Este liFHQЮLDW�vQ�VWXGLL�HFRQRPLFH��FX�VSHFLDOL]DUHD�vQ�)LQDQĠH��%ăQFL�úL�&RQWDELOLWDWH��(VWH�DEVROYHQW�
GH�FXUVXUL�SRVWXQLYHUVLWDUH�FX�VSHFLDOL]DULOH�5HODЮLL�(FRQRPLFH�,QWHUQDЮLRQDOH�6HFXULWDWH�VL�$SăUDUH�1DЮLRQDOă��
de asemenea a absolvit o serie de cursuri de formare profesionala in domeniul bancar, General Management, 

Coaching si Leadership, Management financiar. $�GHWLQXW�GLYHUVH�UROXUL�GH�PDQDJHPHQW�vQ�LQGXVWULD�EDQFDUă�
ЬL�FRPSDQLL�SULYDWH�SUHFXP�PDQDJHPHQW�VWUDWHJLF�ЬL�GH�WUH]RUHULH��LQYHVWLЮLL��FRQVXOWDQЮă�Ьi servicii. 

Companii afiliate: Computerland Romania SRL. 

În ultimii 5 ani, dl. Cârmaciu nu i-D�IRVW�LQWHU]LV�GH�FăWUH�R�LQVWDQЮă�GH�MXGHFDWă�Vă�vQGHSOLQHDVFă�IXQFЮLD�GH�
membru al consiliului de administraЮLH�VDX�VXSHUYL]DUH�D�XQHL�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��ÌQ�XOWLPLL���DQL��QX�DX�H[LVWDW�
cazuri de insolvenЮă��OLFKLGDUH��IDOLPHQW�VDX�DGPLQLVWUDUH�VSHFLDOă�DOH�XQRU�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��GLQ�DOH�FăURU�
consilii de administraЮLH�VDX�VXSHUYL]DUH�Vă� IDFă�SDUWH�GO��&kUPDFLX��ÌQ�XOWLPLL���DQL�QX�DX�H[LVWDW� OLWLJLL� VDX�
proceduri administrative vn care a fost implicat dl. Cârmaciu referitoare la activitatea acestuia vn cadrul 

emitentului, precum Ьi acelea care privesc capacitatea dl. Cârmaciu de a-Ьi vndeplini atribuЮiile vn cadrul 

HPLWHQWXOXL��1X�H[LVWă�QLFLXQ�DFRUG��vQЮHOHJHUH�VDX�OHJăWXUăޞ  de familie între dl. Cârmaciu Ьi o altă persoană 

datorită căUHLD�D�IRVW�QXPLW�FD�PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�� 
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RĂZVAN ЫTEFAN LEFTER 

'RPQXO�/HIWHU�HVWH�QăVFXW�vQ�DQXO������ЬL� vQ�SUH]HQW�HVWH membru independent, neexecutiv, în Consiliul de 

$GPLQLVWUDЮLH�DO�*UXSXOXL�6SKHUD�GLQ�QRLHPEULH������ 'H�DVHPHQHD��DFHVWD�HVWH�ЬL�3UHЬHGLQWHOH�&RPLWHWXOXL�GH�
Audit al Grupului. $�DEVROYLW�)DFXOWDWHD�GH�)LQDQЮH��$VLJXUăUL��%ăQFL�ЬL�%XUVH�GH�9DORUL�OD�$FDGHPia de Studii 

(FRQRPLFH�GLQ�%XFXUHЬWL�ЬL�GHЮLQH�WLWOXO�&)$��&KDUWHUHG�)LQDQFLDO�$QDO\VW��DFRUGDW�GH�&)$�,QVWLWXWH�GLQ�������
ÌQ� SUH]HQW� HVWH�0DQDJLQJ� 3DUWQHU� OD� 56/� &DSLWDO� $GYLVRUV�� GDU� ЬL�PHPEUX� vQ� FRQVLOLLOH� GH� DGPLQLVWUDЮLH� OD�
companii precum Mundus Services AD Bulgaria sau Eurohold AD Bulgaria. A mai fost membru în Consiliile de 

$GPLQLVWUDЮLH�VDX�GH�6XSUDYHJKHUH�DOH�XQRU�FRPSDQLL�SUHFXP�6,)�0XQWHQLD��&HPDFRQ�=DOăX��&213(7�3ORLHЬWL��
7HUD3ODVW�%LVWULЮD��/D�vQFHSXWXO�FDULHUHL��GO��/HIWHU�D�RFXSDW�PDL�PXOWH�IXQFЮLL�OD�,1*�%DQN��ILLQG�SULQWUH�DOWHOH�
DQDOLVW� OD�VHGLXO�FHQWUDO�DO�EăQFLL�GLQ�2ODQGD��GXSă�FDUH�D� IRVW�6HQLRU�(TXLW\�6DOHV�7UDGHU� OD�()*�(XUREDQN�
6HFXULWLHV�ЬL�6ZLVV�&DSLWDO�5RPkQLD� 

Companii afiliate: RSL CAPITAL ADVISORS SRL, Eurohold AD Bulgaria, Mundus Services AD Bulgaria. 

În ultimii 5 ani, dl. Răzvan Lefter nu i-D�IRVW�LQWHU]LV�GH�FăWUH�R�LQVWDQЮă�GH�MXGHFDWă�Vă�vQGHSOLQHDVFă�IXQFЮLD�
de membru al consiliului de administraЮLH�VDX�VXSHUYL]DUH�D�XQHL�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��ÌQ�XOWLPLL���DQL��QX�DX�
existat cazuri de insolvenЮă��OLFKLGDUH��IDOLPHQW�VDX DGPLQLVWUDUH�VSHFLDOă�DOH�XQRU�VRFLHWăЮi comerciale, din ale 

FăURU�FRQVLOLL�GH�DGPLQLVWUDЮLH�VDX�VXSHUYL]DUH�Vă�IDFă�SDUWH�GO��/HIWHU��ÌQ�XOWLPLL���DQL�QX�DX�H[LVWDW�OLWLJLL�VDX�
proceduri administrative vn care a fost implicat dl. Lefter referitoare la activitatea acestuia vn cadrul emitentului, 

precum Ьi acelea care privesc capacitatea dl. Lefter de a-Ьi vndeplini atribuЮiile vQ�FDGUXO�HPLWHQWXOXL��1X�H[LVWă�
QLFLXQ�DFRUG��vQЮHOHJHUH�VDX�OHJăWXUăޞ  de familie între dl. Lefter Ьi o altă persoană datorită căreia a fost numit 

FD�PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�� 

MIHAI ENE 

Domnul Ene HVWH�QăVFXW�vQ�DQXO���75 ЬL�este membru neexecutiv al Consiliului de AGPLQLVWUDЮLH�GLQ���IHEUXDULH�
������$�DEVROYLW�)DFXOWDWHD�GH�%XVLQHVV�ЬL�7XULVP�GLQ�FDGUXO�$FDGHPLHL�GH�6WXGLL�(FRQRPLFH��REЮLQkQG�XOWHULRU�
R�GLSORPă�vQ�0DQDJHPHQWXO�2VSLWDOLWăЮLL� OD�(FROH�+RWHOLHUH�GH�/DXVDQQH�GLQ�(OYHЮLD��'H-a lungul timpului, a 

participaW� OD� QXPHURDVH� FXUVXUL� ЬL� SURJUDPH� GH� SHUIHFЮLRQDUH� ЬL� VSHFLDOL]DUH� SURIHVLRQDOă�� ÌQ� SUH]HQW�� HVWH�
Director GHQHUDO�ЬL�PUHЬHGLQWH�DO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�DO�3UDFWLF�6$��DLUHFWRU�RSHUDЮLRQDO�GH�EXVLQHVV�OD�
6WDU�&RQVXOWLQJ�	�7UDLQLQJ�65/�ЬL�Director GH�RSHUDЮLXQL�FRPHUFLDOH�OD�)XQGDЮLD�(XURDFFHV��ÌQ�WUHFXW��D�PDL�
IăFXW�SDUWH�GLQ�FRQVLOLLOH�GH�DGPLQLVWUDЮLH�DOH�2ERU�0DUNHW�	�7UDGH�&HQWHU��8QLYHUVDO�6$��LDU�OD�vQFHSXWXO�FDULHUHL�
VDOH��SHQWUX�R�SHULRDGă�vQGHOXQJDWă��D�OXFUDW�vQ�VHFWRUXO�KRWHOLHU��RFXSkQG SR]LЮLL�GH�OD�)URQW�'HVN�2IILFHU�OD�
Deputy General Manager. 

Companii afiliate: Practic SA, Star Consulting & Training SRL, Euroacces Foundation. 

În ultimii 5 ani, dl. Mihai Ene nu i-D�IRVW�LQWHU]LV�GH�FăWUH�R�LQVWDQЮă�GH�MXGHFDWă�Vă�vQGHSOLQHDVFă�IXQFЮLD�GH�
membru al consiliului de administraЮLH�VDX�VXSHUYL]DUH�D�XQHL�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��ÌQ�XOWLPLL���DQL��QX�DX�H[LVWDW�
cazuri de insolvenЮă��OLFKLGDUH��IDOLPHQW�VDX�DGPLQLVWUDUH�VSHFLDOă�DOH�XQRU�VRFLHWăЮL�FRPHUFLDOH��GLQ�DOH�FăURU�
consilii de administraЮLH�VDX�VXSHUYL]DUH�Vă�IDFă�SDUWH�GO��Ene. În ultimii 5 ani nu au existat litigii sau proceduri 

administrative vn care a fost implicat dl. Ene referitoare la activitatea acestuia vn cadrul emitentului, precum Ьi 
acelea care privesc capacitatea dl. Ene de a-Ьi vndeplini atribuЮiile vQ�FDGUXO�HPLWHQWXOXL��1X�H[LVWă�QLFLXQ�DFRUG��
vQЮHOHJHUH�VDX�OHJăWXUăޞ  de familie între dl. Ene Ьi o altă persoană datorită căreia a fost numit ca membru al 

&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�� 

COMITETE CONSULTATIVE  

&RQVLOLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH�D�FRQVWLWXLW�XQ�&RPLWHW�GH�DXGLW�ЬL�XQ�&RPLWHW�GH�QRPLQDOL]DUH�ЬL�UHPXQHUDUH��$WkW�
&RPLWHWXO�GH�$XGLW��FkW�ЬL�&RPLWHWXO�GH�QRPLQDOL]DUH�ЬL�remunerare este format din trei membri ai Consiliului 

GH�$GPLQLVWUDЮLH��GLQWUH�FDUH�XQXO�HVWH�GHVHPQDW�3UHЬHGLQWH� 

Membrii Comitetului de audit la 31 decembrie 2022 erau: 

x 5ă]YDQ�/HIWHU�± 3UHЬHGLQWH;  
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x Mihai Ene ± membru; 

x Georgios Repidonis ± membru. 

0HPEULL�&RPLWHWXOXL�GH�QRPLQDOL]DUH�ЬL�UHPXQHUDUH�la 31 decembrie 2022 erau: 

x Lucian Hoancă ± 3UHЬHGLQWH�� 
x Georgios Repidonis ± membru;  

x 5ă]YDQ�/HIWHU�± membru. 

CONDUCEREA (;(&87,9Ă 

&RQVLOLXO� GH� $GPLQLVWUDЮLH� GHOHDJă� FRQGXFHUHD� 6RFLHWăЮLL� GLUHFWRULORU� FDUH� vЬL� vQGHSOLQHVF� DWULEXЮLLOH�pe baza 

contractelor de mandat. Lista persoanelor care ocupau IXQFЮLL� GH� FRQGXFHUH la 31 decembrie 2022 este 

XUPăWRDUHD� 

Nume  )XQFЮLH Data numirii 

Număr de DFЮLXQL 
SFG GHЮLQXWH la 
31.12.2022 

&ăOLQ Viorel Ionescu Director General Executiv (CEO)  8 octombrie 2020 - 

Valentin-IonuЮ BudeЬ Director Financiar (CFO)  9 mai 2019 34.906 DFЮLXQL 

Cristian Osiac  Director Dezvoltare (CDO)  1 septembrie 2019 (nou mandat) - 

Oana Monica Eftimie  Director Marketing (CMO)  1 septembrie 2019 (nou mandat) - 

Nu au existat PRGLILFăUL în echipa de management executiv în cursul anului 2022. 

&Ă/,1 IONESCU 

Domnul Ionescu este QăVFXW� vQ� DQXO� ����� ЬL� HVWH� 'LUHFWRU� *HQHUDO� ([HFXWLY� �&(2�� GLQ� RFWRPEULH� ����� VL�
'LUHFWRUXO�GH�2SHUDЮLXQL�DO�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS��&22��GLQ�DXJXVW�������'O��,RQHVFX�D�VWXGLDW�0DUNHWLQJ�ЬL�
0DQDJHPHQW�vQ�FDGUXO�8QLYHUVLWăЮLL�5RPkQR-$PHULFDQH�GLQ�%XFXUHЬWL. Activitatea sa în domeniul restaurantelor 

D�vQFHSXW�vQ�������RGDWă�FX�GHVFKLGHUHD�SULPXOXL�UHVWDXUDQW�3L]]D�+XW�DGPLQLVWUDW�GH�$56��5RPDQLD���$�RFXSDW�
GLYHUVH�IXQFЮLL�GLQ�]RQD�RSHUDЮLXQLORU��GH�OD�'LUHFWRU�GH�UHVWDXUDQW�SkQă�OD�'LUHFWRU�*HQHUDO��LDU�vQ�Dnul 2012 a 

IRVW�SURPRYDW�vQ�IXQFЮLD�GH�'LUHFWRU�GH�2SHUDЮLXQL�DO�*UXSXOXL��ÌQ�WRDWă�DFHDVWă�SHULRDGă��D�SDUWLFLSDW�DFWLY�vQ�
SURFHVXO�GH�H[WLQGHUH�D�.)&�ЬL�3L]]D�+XW�vQ�5RPkQLD�ЬL�vQ�5HSXEOLFD�0ROGRYD��LDU�vQ�DQXO�������D�SXV�ED]HOH�
GH]YROWăULL�.)&�vQ�QRUG-HVWXO�ЬL�QRUG-YHVWXO�,WDOLHL��6XE�VXSHUYL]DUHD�VD��SHUIRUPDQЮD�EUDQGXULORU�.)&�ЬL�3L]]D�
Hut în România s-D�VLWXDW�FRQVWDQW�vQ�WRSXO�SULPHORU�WUHL�ЮăUL�FRQIRUP�VWDQGDUGHORU�GH�SHUIRUPDQЮă�RSHUDЮLRQDOă�
DOH�<XP���ÌQ�SOXV��GRPQXO�,RQHVFX�FRRUGRQHD]ă�úL�GHĠLQH�IXQFĠLL�H[HFXWLYH�úL�RSHUDĠLRQDOH�vQ�DOWH�VRFLHWăĠL�FDUH�
RSHUHD]ă�EUDQGXUL�GH�UHVWDXUDQWH�vQ�5RPkQLD��SUHFXP�+DUG�5RFN�&DIp�úL�EUXWăULD�&LQQDERQ� 

VALENTIN %8'(Ы 

Domnul BudeЬ HVWH�QăVFXW�vQ�DQXO������ЬL�HVWH�'LUHFWRU�)LQDQFLDU��&)2��DO�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�GLQ�PDL�
������9DOHQWLQ�%XGHЬ�D�XUPDW�FXUVXULOH�)DFXOWăЮLL�GH�6WXGLL�(FRQRPLFH� vQ�/LPEL�6WUăLQH��VHFЮLD�)UDQFH]ă�� OD�
$FDGHPLD�GH�6WXGLL�(FRQRPLFH�GLQ�%XFXUHЬWL�Ьi GHЮLQH o diplomă de master îQ�Ä&RQWDELOLWDWH�,QWHUQDЮLRQDOă´�GH�
la DFHHDЬL universitate. 'O��%XGHЬ�HVWH�PHPEUX�VHQLRU��IHOORZ��DO�$VRFLDЮLHL Chartered and Certified Accountants 

(ACCA) Ьi GHЮLQH o certificare în managementul riscului emisă de FăWUH Institutul Auditorilor Interni din Statele 

Unite ale Americii în România. Dl. %XGHЬ este expert contabil membru CECCAR Ьi practician în insolvenЮD fiind 

membru UNPIR.  

Înainte de a-ЬL� GHVIăЬXUD� DFWLYLWDWHD� vQ� GRPHQLXO� UHVWDXUDQWHORU�� 9DOHQWLQ� %XGHЬ� a activat în domeniul 

consultantei financiare la KPMG Romania; divizia financiară GLQ� FDGUXO� FRPSDQLLORU� GH� WHOHFRPXQLFDЮLL� DOH�
grupului Telekom Romania (Cosmote, Telemobil, Germanos Ьi Nextgen); iar înainte GH�D�VH�DOăWXUD�*UXSXOXL�
Sphera a fost responsabil timp de aproximativ 3 ani de DFWLYLWăЮLOH financiare ale Grupului Medicover România. 
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CRISTIAN OSIAC 

'RPQXO�2VLDF�HVWH�QăVFXW�vQ�DQXO������ЬL�este 'LUHFWRUXO�GH�'H]YROWDUH�DO�*UXSXOXL�GLQ�LXQLH������ЬL�D�IRVW�
PHPEUX�vQ�&RQVLOLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH�DO�Sphera în perioada mai 2017 ± DSULOLH�������ЫL-D�GHVIăЬXUDW�VWXGLLOH�vQ�
FDGUXO�)DFXOWăЮLL�GH�(OHFWURQLFă�ЬL�7HOHFRPXQLFDЮLL�GLQ�FDGUXO�8QLYHUVLWăЮLL�3ROLWHKQLFH�%XFXUHЬWL��&ULVWLDQ�2VLDF�
s-D�DOăWXUDW�*UXSXOXL�vQ�DQXO�������vQ�FDOLWDWH�GH�'LUHFWRU�7HKQLF��Ьi a fost responsabil de deschiderea primei 

XQLWăЮL�3L]]D�+XW�GLQ�5RPkQLD��ÌQ�������vQ�FDOLWDWH�GH�'LUHFWRU�GH�'H]YROWDUH��D�IRVW�UHVSRQVDELO�GH�GHVFKLGHUHD�
SULPXOXL� UHVWDXUDQW�.)&�GLQ�%XFXUHЬWL�úL�� vQ�DFHDVWă�FDOLWDWH��'O��2VLDF�D�FRRUGRQDW�SULQFLSDOHOH�DFWLYLWăЮL�GH�
GH]YROWDUH�ЬL�RSHUDЮLXQL�SHQWUX�WRDWH�EUDQGXULOH�*UXSXOXL��'XSă�������'O��2VLDF�D�GHЮLQXW�IXQFЮLL�H[HFXWLYH�ЬL�vQ�
DOWH�VRFLHWăЮL�FDUH�DGPLQLVWUHD]ă�EUDQGXUL�GH�UHVWDXUDQWH�VDX�GH�DOWH�VHUYLFLL�GH�DOLPHQWDЮLH�GLQ�5RPkQLD��FXP�
DU�IL�EUXWăULLOH�3DXO�ЬL�SDWLVHULLOH�&LQQDERQ��ILLQG�UHVSRQVDELO�FX�DFWLYLWăЮLOH�GH�GH]YROWDUH��$�SDUWLFLSDW�DFWLY�ЬL�vQ�
SURFHVXO�GH�GH]YROWDUH�D�UHVWDXUDQWXOXL�+DUG�5RFN�&DIp�GLQ�%XFXUHЬWL��0DL�PXOW��vQ�DQXO�������D�IRVW�GHVHPQDW�
3UHЬHGLQWH�DO�&RQVLOLLORU�GH�$GPLQLVWUDЮLH�DOH�$56��5RPkQLD��ЬL�86)1��5RPkQLD���ÌQ�WRDWă�DFHDVWă�SHULRDGă��'O��
2VLDF�D�FRRUGRQDW�ЬL�VXSHUYL]DW�H[WLQGHUHD�EUDQGXULORU�.)&�ЬL�3L]]D�+XW�vQ�5RPkQLD��5HSXEOLFD�0ROGRYD�ЬL��FHO�
mai recent, în nordul Italiei. 

MONICA EFTIMIE 

'RDPQD�(IWLPLH�HVWH�QăVFXWă�vQ�DQul 1979 ЬL�HVWH�'LUHFWRUXO�GH�0DUNHWLQJ�DO�*UXSXOXL��&02��GLQ�DXJXVW�������
(VWH�DEVROYHQWă�VXPD�FXP�ODXGH�D�8QLYHUVLWăЮLL�1RUWKZHVWHUQ�ЬL�D�DEVROYLW�VWXGLLOH�GH�PDVWHUDW�vQ�DGPLQLVWUDUHD�
afacerilor la Universitatea Georgetown. Începând cu anul 2013, a fost Directorul de Marketing al ARS 

�5RPkQLD��ЬL�86)1��5RPkQLD���LDU�vQ�DFHDVWă�FDOLWDWH�D�FRRUGRQDW�DFWLYLWăЮLOH�GH�PDUNHWLQJ�SHQWUX�EUDQGXULOH�
.)&��3L]]D�+XW��3L]]D�+XW�'HOLYHU\�ЬL�D�GH]YROWDW�ЬL�LPSOHPHQWDW�FDPSDQLLOH�ORFDOH�GH�PDUNHWLQJ�SHQWUX�DFHVWH�
brandXUL��'QD��(IWLPLH�D�GHЮLQXW�IXQFЮLD�GH�'LUHFWRU�GH�0DUNHWLQJ�ЬL�vQ�VRFLHWDWHD�FDUH�RSHUHD]D�EUDQGXO�3DXO�
vQ�5RPkQLD��&X�SHVWH����DQL� GH�H[SHULHQЮă� vQ� LQGXVWULD�GH�DOLPHQWDЮLH�� GQD��(IWLPLH� ЬL-a început cariera în 

PDUNHWLQJ�FX�VWDJLL�OD�*UXSXO�$FFRU��)UDQЮD��ЬL�6DDWFKL�	�6DDWFKL�$GYHUWLVLQJ��8OWHULRU��D�HODERUDW�FDPSDQLL�GH�
PDUNHWLQJ� FRPSOH[H� SHQWUX� XQHOH� GLQWUH� FHOH� PDL� FXQRVFXWH� QXPH� GLQ� LQGXVWULD� GH� DOLPHQWDЮLH�� SUHFXP�
0F'RQDOG¶V� 

Niciunuia dintre membrii echipei executive nu i-a fost interzis în XOWLPLL���DQL�GH�FăWUH�R�LQVWDQЮă�Vă�vQGHSOLQHDVFă�
IXQFЮLD�GH�PHPEUX�DO�XQXL�FRQVLOLX�GH�DGPLQLVWUDЮLH�VDX�DO�XQXL�FRQVLOLX�GH�VXSUDYHJKHUH��ÌQ�XOWLPLL���DQL��QX�
DX�H[LVWDW�FD]XUL�GH� LQVROYHQЮă��GL]ROYDUH�� IDOLPHQW�VDX�DGPLQLVWUDUH�VSHFLDOă�D�FRPSDQLLORU� vn care membrii 

H[HFXWLYL�IăFHDX�SDUWH�GLQ�FRQVLOLXO�GH�DGPLQLVWUDЮLH�VDX�vQ�FRQVLOLXO�GH�VXSUDYHJKHUH��1LFLXQXO�GLQWUH�PDQDJHULL�
H[HFXWLYL�QX�GHVIăЬRDUă�R�DFWLYLWDWH�SURIHVLRQDOă�FDUH�FRQFXUHD]ă�FX�FHD�D�HPLWHQWXOXL� 
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REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE  
1RWă: Începând cu 1 ianuarie 2019, Sphera Franchise Group DSOLFă standardul IFRS 16 Ä&RQWUDFWH de OHDVLQJ´ care 

VWDELOHЬWH principiile pentru UHFXQRDЬWHUHD� evaluarea, prezentarea ЬL furnizarea LQIRUPDЮLLORU despre contractele de leasing. 

Atunci când DQDOL]HD]ă SHUIRUPDQЮD Grupului, DWHQЮLD conducerii se FRQFHQWUHD]ă pe rezultatele financiare ce exclud 

impactul IFRS 16. Prin urmare, baza analizei financiare din XUPăWRDUHOH pagini o UHSUH]LQWă rezultatele ce nu 
includ IFRS 16. Cu toate acestea, pentru majoritatea tabelelor de mai jos au fost furnizate rezultate financiare, incluzând 

atât impactul DSOLFăULL IFRS 16, cât ЬL IăUă impactul DSOLFăULL IFRS 16. Pentru mai multe LQIRUPDЮLL despre impactul IFRS 16 

Leases asupra VLWXDЮLLORU financiare consolidate ale Sphera, Yă UXJăP Vă FRQVXOWDЮL 6LWXDЮLLOH Financiare Consolidate. 

ÎQ�������*UXSXO�D�vQUHJLVWUDW�YkQ]ăUL�FRQVROLGDWH�vQ�UHVWDXUDQWH�GH�����PLOLDUGH�GH�OHL��R�FUHЬWHUH�GH�����IDЮă�
de 2021, o EBITDA normalizată de 102,7 PLOLRDQH�GH�OHL��R�FUHЬWHUH�GH�����IDЮă�GH�DQXO�SUHFHGHQW��ЬL�XQ�
SURILW�QHW�QRUPDOL]DW�GH������PLOLRDQH�GH�OHL��R�FUHЬWHUH�GH������9kQ]ăULOH generate în România au contribuit 

vQ�SURSRUЮLH�GH�����OD�DFHVW� UH]XOWDW�� ridicându-se la 1,14 miliarde de lei, urmate de Italia, care a adus o 

FRQWULEXЮLH�GH�����SH�IRQGXO�XQRU�YkQ]ăUL�GH�������PLOLRDQH�GH�OHL��vQ�WLPS�FH�5HSXEOLFD�0ROGRYD�D�JHQHUDW�
���GLQ�WRWDOXO�YkQ]ăULORU��vQ�YDORDUH�GH������PLOLRDQH�GH�OHL� ÌQ�JHQHUDO��SHUIRUPDQЮD�H[FHOHQWă�D�YkQ]ăULORU�ЬL�
rezultatXO� QHW� SR]LWLY� GLQ� D� GRXD� MXPăWDWH� D� DQXOXL� ������ vQ� VSHFLDO� vQ� XOWLPXO� WULPHVWUX�� DX� FRQWULEXLW� OD�
recuperarea pierderilor pe care Grupul le-a înregistrat în primul trimestru al anului 2022. 

Cheltuielile în restaurante în 2022 s-au ridicat la 1,21 miliardH�GH�OHL��R�FUHЬWHUH�GH�����IDЮă�GH�DQXO�SUHFHGHQW��
ULWPXO�GH�FUHЬWHUH�D�FKHOWXLHOLORU�ILLQG�vQ�OLQLH�FX�FHO�DO�YkQ]ăULORU��&X�XQ�YROXP�GH�YkQ]ăUL�VHPQLILFDWLY�PDL�PDUH��
FRVWXULOH�FX�DOLPHQWH�ЬL�PDWHULDOH�DX�FUHVFXW�FX������$FHVWH�FRVWXUL�V-au ridicat la 457,1 milioane de lei în 

����������GLQ� YkQ]ăUL�� IDЮă�GH�������PLOLRDQH�GH� OHL� vQ�����������GLQ� YkQ]ăUL��&KHOWXLHOLOH� FX� VDODULLOH� ЬL�
EHQHILFLLOH�DQJDMDЮLORU�DX�FUHVFXW�FX�����GH�OD�DQ�OD�DQ��DMXQJkQG�OD�������PLOLRDQH�GH�OHL�vQ�������FD�HIHFW�
combinat al unXL� QXPăU�PHGLX�PDL�PDUH� GH� DQJDMDЮL� in echivalent QRUPă� vQWUHDJă� ЬL� DO� XQHL� VFKHPH� GH�
remunerare sporite. 

În 2022, chiriile s-au ridicat OD� ����� PLOLRDQH� GH� OHL�� R� FUHЬWHUH� GH� ����� UHIOHFWkQG VWUXFWXUD� YDULDELOă� D�
contractelor de închiriere, VWDELOLWă�vQ�FRQFRUGDQЮă�FX�FUHЬWHUHD�YkQ]ăULORU��vQ�WLPS�FH�UHGHYHQЮHOH��GH�DVHPHQHD�
OHJDWH�GH�YkQ]ăUL��V-DX�ULGLFDW�OD������PLOLRDQH�GH�OHL��R�FUHЬWHUH�GH�����IDЮă�GH�DQXO�SUHFHGHQW��&RVWXULOH�FX�
SXEOLFLWDWHD�DX�DMXQV�OD����GH�PLOLRDQH�GH�OHL��R�FUHЬWHUH�GH�����GDWRUDWă�FDOHQGDUXOXL�GLIHULW�DO�FDPSDQLLORU�
GH�PDUNHWLQJ� ЬL�� vQ� JHQHUDO�� XQHL� DFWLYLWăЮL� SXEOLFLWDUH� PDL� LQWHQVH�� vQ� VSHFLDO� vQ� SULPD� MXPăWDWH� D� DQXOXL��
'HSUHFLHUHD�ЬL�DPRUWL]DUHD�DX�FUHVFXW�FX�����GH�OD�IDЮă�GH�DQXO�WUHFXW��SkQă�OD������PLOLRDQH de lei, în principal 

din cauza pierderii din depreciere a activelor imobilizate legate de închiderea restaurantelor neperformante. 

$OWH�FKHOWXLHOL�GLQ�H[SORDWDUH�DX�FUHVFXW�FX������DMXQJkQG�OD�������PLOLRDQH�GH�OHL��GDWRULWă�FUHЬWHULL�FX�����
D�FRVWXULORU�FX�XWLOLWăЮLOH��FDUH�DX�DMXQV�OD������PLOLRDQH�GH�OHL��ЬL�FX�����D�FKHOWXLHOLORU�FX�WHUЮLL��care au crescut 

la 90,4 milioane de lei. $FHDVWă�FDWHJRULH�LQFOXGH�ЬL�FRPLVLRDQHOH�DJUHJDWRULORU��FDUH�DX�FUHVFXW�FX����IDЮă�GH�
DQXO�DQWHULRU��SRQGHUHD�FRPLVLRDQHORU�DJUHJDWRULORU�vQ�YkQ]ăULOH�QHWH�VFă]kQG�FX��SS�vQ������IDЮă�GH������ 

3HUIRUPDQЮD� H[FHOHQWă� GLQ� 7�� ����� D� FRQWULEXLW� OD� UH]XOWDWXO� întregului an, cu un profit din exploatare în 

UHVWDXUDQWH�GH������PLOLRDQH�GH�OHL��WULSOX�IDЮă�GH�7��������ЬL�R�vPEXQăWăЮLUH�GH�����IDЮă�GH�7������. Ponderea 

FKHOWXLHOLORU�JHQHUDOH�ЬL�DGPLQLVWUDWLYH�vQ�YkQ]ăUL�D�VFă]XW�FX����SS�vQ������IDЮă�GH�������FRQWUDU�XQHL�FUHЬWHUL 
GH�����vQ�FRPSDUDЮLH�FX�DQXO�DQWHULRU��DFHVWH�FKHOWXLHOL�DMXQJkQG�OD������PLOLRDQH�GH�OHL��Toate acestea au 

GXV�OD�XQ�SURILW�GLQ�H[SORDWDUH�vQ������GH������PLOLRDQH�GH�OHL��R�FUHЬWHUH�GH�����IDЮă�GH������ 
Costurile financiare au FUHVFXW� FX� ����� DMXQJkQG� OD� ����� PLOLRDQH� GH� OHL�� GDWRULWă� FUHЬWHULL� FRVWXULORU� GH�
ILQDQЮDUH�GH�OD�vQFHSXWXO�DQXOXL�������GHWHUPLQDWH�vQ�SULQFLSDO�GH�FUHЬWHUHD�UDWHORU�GREkQ]LORU�GH�UHIHULQЮă. În 

FRQGLЮLLOH�XQXL�UH]XOWDW�ILQDQFLDU�QHJDWLY��SURILWXO�vQDLQWH de impozitare pentru 2022 a fost de 40,4 milioane de 

OHL��IDЮă�GH����GH�PLOLRDQH�GH�OHL�vQUHJLVWUDW�vQ�������UH]XOWkQG�XQ�SURILW�QRUPDOL]DW�SHQWUX������GH������PLOLRDQH�
GH�OHL��IDЮă�GH������PLOLRDQH�GH�OHL�SHQWUX�������SURILW�QHW�GH������PLOLRDQH�GH�OHL�vQ�������IDЮă�GH������PLOLRDQH�
de lei în 2021, +43%). 
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5H]XPDWXO�VLWXDЮLLORU�ILQDQFLDUH�FRQVROLGDWH�SHQWUX�H[HUFLЮLXO�ILQDQFLDU (excluzând impactul 
IFRS16): 
Cifre în 521¶��� 2022 2021 Y/Y % % GLQ�YkQ]ăUL   

2022/2021 2022 2021 Ʃ� 
9kQ]ăUL�vQ�restaurante   1.322.822    1.000.312  32,2% - - - 

Alte venituri din restaurante   1.172    2.627  -55,4% - - - 

Cheltuieli în restaurante   1.214.438  917.211  32,4% 91,8% 91,7% 0,1% 
$OLPHQWH�ЬL�PDWHULDOH   457.108    327.645  39,5% 34,6% 32,8% 1,8% 

6DODULL�ЬL�EHQHILFLL�DOH�DQJDMDЮLORU   287.056    225.869  27,1% 21,7% 22,6% -0,9% 

Chirii 94.646  72.515  30,5% 7,2% 7,2% -0,1% 

5HGHYHQЮH 78.803  59.987  31,4% 6,0% 6,0% 0,0% 

Publicitate 66.988  52.919  27% 5,1% 5,3% -0,2% 

Alte cheltuieli de exploatare    184.560    141.735  30,2% 14,0% 14,2% -0,2% 

'HSUHFLHUH�ЬL�DPRUWL]DUH 45.276  36.540  23,9% 3,4% 3,7% -0,2% 

Profit din exploatare în 
restaurante 109.555  85.728  27,8% 8,3% 8,6% -0,3% 

&KHOWXLHOL�JHQHUDOH�ЬL�DGPLQLVWUDWLYH 56.389  50.537  11,6% 4,3% 5,1% -0,8% 
Profit din exploatare 53.166  35.192  51,1% 4,0% 3,5% 0,5% 
Costuri financiare 13.307   8.364  59,1% 1,0% 0,8% 0,2% 

Venituri financiare 496  150  231,4% 0,0% 0,0% 0,0% 

Profit înainte de impozitare 40.355  26.977  49,6% 3,1% 2,7% 0,4% 

Cheltuiala/(Venitul) cu impozitul pe 

profit 
(1.264) (2.853) -55,7% -0,1% -0,3% 0,2% 

Impozit specific  2.565   2.424  5,8% 0,2% 0,2% 0,0% 

Profit aferent anului 39.054  27.407  42,5% 3,0% 2,7% 0,2% 
Profitul normalizat aferent 
anului** 

44.270  25.880  71,1% 3,3% 2,6% 0,8% 

EBITDA   102.161  75.004  36,2% 7,7% 7,5% 0,2% 
EBITDA QRUPDOL]DWă* 102.655  73.477  39,7% 7,8% 7,3% 0,4% 
(*) EBITDA pentru anul 2022 a fost normalizată pentru a exclude provizioanele legate de închiderea restaurantelor neperformante în 

valoare de 494 de mii de lei. Pentru 2021, EBITDA a fost normalizată pentru a exclude impactul reversăULL�SHQDOLWăЮLORU�HVWLPDWH�GDWRUDWH�
Pizza Hut Europe (Master FranchisRU��SHQWUX�UHVWDXUDQWHOH�FH�XUPDX�Vă�ILH�GHVFKLVH�vQ������ЬL�D�FăURU�LQDXJXUDUH�D�IRVW�DPkQDWă�SHQWUX�
perioadele viitoare (1.527 mii de lei).  

(**) Profitul net pentru 2022 a fost normalizat pentru a exclude pierderea din depreciere a activelor imobilizate �������GH�PLL�GH�OHL��ЬL�
alte costuri legate de închiderea restaurantelor neperformante (494 de mii de lei). Profitul net pentru 2021 a fost normalizat pentru a 

exclude impactul reversăULL�SHQDOLWăЮLORU�HVWLPDWH�GDWRUDWH�3L]]D�+XW�(XURSH��0DVWHU )UDQFKLVRU��SHQWUX�UHVWDXUDQWHOH�FH�XUPDX�Vă�ILH�
deschise în 2019 ЬL�D�FăURU�LQDXJXUDUH�D�IRVW�DPkQDWă�SHQWUX�SHULRDGHOH�YLLWRDUH (1.527 mii de lei).  

 

5H]XPDWXO�VLWXDЮLLORU�ILQDQFLDUH�FRQVROLGDWH�SHQWUX�H[HUFLЮLXO�ILQDQFLDU ± UH]XOWDWH�ЬL�HYROXЮLH�
SUH]HQWDWH�FX�ЬL�IăUă�LPSDFW�,)56�� 

Cifre în 521¶��� 
2022 2022 2021 2021 Modificare (%) 

(1) (2) (1) (2) 
2022/2021 

(1) 
2022/2021 

(2) 
9kQ]ăUL�vQ�UHVWDXUDQWH 1.322.822  1.322.822  1.000.312  1.000.312  32,2% 32,2% 
Alte venituri din restaurante 1.172  1.172    2.627    2.627  -55,4% -55,4% 
Cheltuieli în restaurante 1.207.065  1.214.438  915.260  917.211  31,9% 32,4% 

$OLPHQWH�ЬL�PDWHULDOH 457.108  457.108  327.645    327.645  39,5% 39,5% 

6DODULL�ЬL�EHQHILFLL�DOH�DQJDMDЮLORU 287.056  287.056  225.869    225.869  27,1% 27,1% 

Chirii   32.110    94.646   17.058   72.515  88,2% 30,5% 

5HGHYHQЮH   78.803    78.803   59.987   59.987  31,4% 31,4% 

Publicitate   66.988    66.988   52.919   52.919  26,6% 26,6% 

Alte cheltuieli de exploatare 184.450  184.560  141.735    141.735  30,1% 30,2% 

'HSUHFLHUH�ЬL�DPRUWL]DUH 100.551    45.276   90.046   36.540  11,7% 23,9% 

Profit din exploatare în restaurante  116.928   109.555  87.680    85.728  33,4% 27,8% 
&KHOWXLHOL�JHQHUDOH�ЬL�DGPLQLVWUDWLYH   55.572    56.389   49.947   50.537  11,3% 11,6% 

Profit din exploatare  61.356   53.166  37.733    35.192  62,6% 51,1% 
Costuri financiare   23.062    13.307   20.497    8.364  12,5% 59,1% 

Venituri financiare   496    496   150   150  231,4% 231,4% 

Profit înainte de impozitare  38.790   40.355  17.386    26.977  123,1% 49,6% 
Cheltuiala/(Venitul) cu impozitul pe profit   (1.725)   (1.264)  (3.701)  (2.853) -53,4% -55,7% 

Impozit specific 2.565  2.565    2.424    2.424  5,8% 5,8% 

Profit aferent anului   37.950    39.054   18.664   27.407  103,3% 42,5% 
Profitul normalizat aferent anului**  43.167   44.270  17.137    25.880  151,9% 71,1% 

EBITDA 168.495  102.161  133.921   75.004  25,8% 36,2% 
EBITDA QRUPDOL]DWă*  168.988   102.655  132.394    73.477  27,6% 39,7% 
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Note: (1) ,QFOX]kQG�LPSDFWXO�DGRSWăULL�,)56���������([FOX]kQG�LPSDFWXO�DGRSWăULL�,)56���. 

(*) (%,7'$�QRUPDOL]DWă�SHQWUX������± exclude alte provizioane legate de închiderea restauranteORU��(%,7'$�QRUPDOL]DWă�SHQWUX������± 

exclude impactul reversăULL�SHQDOLWăЮLORU�GDWRUDWH�francizorului Pizza Hut. 

(**) Profitul normalizat pentru 2022 ± exclude alte provizioane legate de închiderea restaurantelor ЬL�DPRUWL]DUHD�DIHUHQWă�DFHVWRUD. 

Profitul normalizat pentru 2021 ± exclude impactul reversăULL�SHQDOLWăЮLORU�GDWRUDWH�francizorului Pizza Hut. 

 

&KHOWXLHOLOH�JHQHUDOH�ЬL�DGPLQLVWUDWLYH�DX�FUHVFXW�FX�����vQ���22 faЮă de anul anterior: cheltuielile cu salariile 

ЬL� EHQHILFLLOH� DQJDMDЮLORU� ������ GH� OD� IDЮă� GH� DQXO� DQWHULRU), ajungând la 36,5 milioane de lei, serviciile 

H[HFXWDWH�GH� WHUЮL� ������ vQ� FRPSDUDЮLH� FX�DQXO� SUHFHGHQW������PLOLRDQH�GH� OHL��� FRVWXULOH�GH� WUDQVSRUW� DX�
FUHVFXW�FX�����SkQă�OD�����PLOLRDQH�GH�OHL��vQ�WLPS�FH�GHSUHFLHUHD�ЬL�DPRUWL]DUHD�DX�FUHVFXW�FX������DMungând 

la 3,7 milioane de lei, iar DOWH�FRVWXUL�DX�FUHVFXW�FX�����IDЮă�GH�������DMXQJkQG�OD���PLOLRDQH�GH�OHL��&X�WRDWH�
DFHVWHD��SRQGHUHD�FKHOWXLHOLORU�JHQHUDOH�ЬL�DGPLQLVWUDWLYH�vQ�YkQ]ăULOH�FRQVROLGDWH�V-D�vPEXQăWăЮLW�FX�����SS�vQ�
�����IDЮă�GH������ 
 
 Cifre în 521�µ���    3URFHQWXO�GLQ�YkQ]ăUL 
 2022 2022 2021 2021  Modificare (%)  2022 2022 2021 2021 

 (1) (2) (1) (2)  
2022/ 

2021 (1) 

2022/ 

2021 (2) 
 (1) (2) (1) (2) 

    

 

  
 

 
 

  
 

&KHOWXLHOL�JHQHUDOH�ЬL�
administrative 55.572  56.389  49.947    50.537   11,3% 11,6%  4,2% 4,3% 5,0% 5,1% 

6DODULL�ЬL�EHQHILFLL�DOH�
DQJDMDЮLORU   36.488    36.488    30.374    30.374  

 
20,1% 20,1% 

 
    

6HUYLFLL�H[HFXWDWH�GH�WHUЮL  7.210   7.210   5.925  5.925   21,7% 21,7%      

'HSUHFLHUH�ЬL�DPRUWL]DUH  6.588   3.720   6.142  3.272   7,3% 13,7%      

Chirii 264   3.949  357  3.816   -26,1% 3,5%      

Comisioane bancare 773  773   4.122  4.122   -81,2% -81,2%      

Transport  1.203   1.203  781    781   53,9% 53,9%      

Alte cheltuieli*  3.047   3.047   2.246  2.246   35,6% 35,6%      

 

Note: (1) (1) ,QFOX]kQG�LPSDFWXO�DGRSWăULL�,)56���������([FOX]kQG�LPSDFWXO�DGRSWăULL�,)56���. 

*$OWH�FKHOWXLHOL�LQFOXG�vQWUHЮLQHUH�ЬL�UHSDUDЮLL��RELHFWH�de PLFL�GLPHQVLXQL��DVLJXUăUL��SXEOLFLWDWH��WHOHIRQie ЬL�WD[H�SRЬWDOH��FKHOWXLHOL�GLYHUVH. 

Începând cu 1 ianuarie 2022, cheltuielile bancare aferente comisioanelor POS, în valoare de 4.506 în 2022, sunt prezentate în  cadrul 

categoriei Alte cheltuieli de exploatare, fiind direct legate de activitatea de vânzaUH�RSHUDЮLRQDOă��ÌQ�������DFHVWH�FRPLVLRDQH�EDQFDUH�vQ�
YDORDUH�GH�������DX�IRVW�SUH]HQWDWH�vQ�FDGUXO�FDWHJRULHL�&KHOWXLHOL�JHQHUDOH�ЬL�DGPLQLVWUDWLYH� 
 

'LQ� SXQFW� GH� YHGHUH� DO� SHUIRUPDQЮHORU� LQGLYLGXDOH�� WRDWH� FRPSDQLLOH� GLQ� JUXS� DX� vQUHJLVWUDW� FUHЬWHUL�
semQLILFDWLYH� vQ������ IDЮă�GH������� în frunte cu 86)1� ,WDOLD� �.)&� ,WDOLD�� FDUH�D�DMXQV� OD� YkQ]ăUL� GH�������
PLOLRDQH�GH�OHL�������IDЮă�GH�DQXO�SUHFHGHQW���&))��7DFR�%HOO��FX������PLOLRDQH�GH�OHL (+42%), USFN Moldova 

(KFC Moldova) cu YkQ]ăUL�GH�17,4 milioane de lei (+40%), ARS (Pizza Hut) cu 122,9 milioane de lei (+37%) 

ЬL�86)1�5RPkQLD��.)&�5RPkQLD��FX�������PLOLRDQH�de lei (+29%). În T4 2022, toate brandurile de pe toate 

SLHЮHOH� vQ� FDUH� DFWLYHD]ă au înregistrat profit din exploatare în restaurante, validând astfel strategia de 

GH]YROWDUH�D�*UXSXOXL�ЬL�vPEXQăWăЮLQG�SHU�DQVDPEOX�SURILWul din exploatare în restaurante în �����FX�����IDЮă�
GH�������86)1�5RPkQLD��86)1�0ROGRYD�ЬL�&))�DX�vQFKHLDW�DQXO������vQUHJLVWUkQG�XQ�SURILW�din exploatare în 

restaurante��86)1�,WDOLD�VFă]kQG�VHPQLILFDWLY�SLHUGHUHD�din exploatare în restaurante, de la 5,9 milioane de lei 

SLHUGHUH�vQ�������OD�����PLOLRDQH�GH�OHL�SLHUGHUH�vQ�������7DFR�%HOO�D�vQUHJLVWUDW�vQ�XOWLPHOH�GRXă�WULPHVWUH�DOH�
anului 2022 profit din exploatare în restaurante��FRQGXFkQG�DVWIHO�OD�vQMXPăWăЮLUHD�SLHUGHULL�din exploatare în 

2022 (0,7 milioane de lei��IDЮă�GH�����������PLOLRDQH�de lei). 

Detalierea rezultatelor consolidate pe companii din Grup în 2022 (excluzând impactul IFRS16): 
  2022 

Cifre în 521¶��� USFN  ARS USFN 
(MD) 

USFN 
(IT) CFF SFG Contra. 

Adj. SFG Cons (RO) 
9kQ]ăUL�vQ�UHVWDXUDQWH 946.881   122.918  17.393  166.335   69.303  35.080  (35.088) 1.322.822  
Venituri din dividende - -  -  - - 50.502  (50.502) - 
Alte venituri în restaurante 1.172  -  -  - - - -  1.172  
Cheltuieli în restaurante 839.637   125.544  14.739  168.023   66.908  - (414) 1.214.438  
$OLPHQWH�ЬL�PDWHULDOH  342.281   36.515   7.783  46.659   23.870   -  - 457.108  

6DODULL�ЬL�EHQHILFLL�DOH�DQJDMDЮLORU  195.704   33.989   2.287  39.077   16.000   -  - 287.056  

Chirii 63.345   11.337  995  13.614  5.355   -  - 94.646  

5HGHYHQЮH 56.374  7.272   1.045  9.929  4.184   -  - 78.803  

Publicitate 45.951  6.750  506  10.717  3.452   - (389) 66.988  

Alte cheltuieli de exploatare  114.770   24.803   1.797  32.312   10.883   - (5) 184.560  

'HSUHFLHUH�ЬL�DPRUWL]DUH 21.212  4.878  326  15.716  3.163   -  (20) 45.276  
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Profit/(Pierdere) din exploatare 
în restaurante 108.415  (2.626) 2.654  (1.688) 2.395  85.582  (85.176) 109.555  

&KHOWXLHOL�JHQHUDOH�ЬL�administrative 31.782  8.032  305  11.001  3.180  40.641  (38.550) 56.389  

Profit/(Pierdere) din exploatare 76.633   (10.658) 2.349  (12.689)  (785) 44.941  (46.626)  53.166  
Costuri financiare  9.792  1.059   87  2.965  1.844   2.913  (5.353) 13.307  

Venituri financiare  4.033   8   - 1  -  1.807  (5.353) 496  

Profit/(Pierdere) înainte de 
impozitare 70.874   (11.709) 2.262  (15.653) (2.628) 43.835  (46.626)  40.355  
Cheltuiala/(Venitul) cu impozitul pe 

profit 
631   724  297  (4.289)  908  464   - (1.264) 

Impozit specific  1.629   719   - -  217   -  -  2.565  

Profit/(Pierdere) aferent anului 68.614  (13.153)  1.966   (11.364)  (3.753) 43.370  (46.626) 39.054  
Profitul/(Pierderea) normalizat 
aferent anului** 68.614   (12.869) 1.966  (6.432) (3.753) 47.392  (50.648)  44.270  

EBITDA 99.817   (5.117)  2.712  3.206  2.548  45.648  (46.653) 102.161  

(%,7'$�QRUPDOL]DWă
 99.817  (5.117) 2.712  3.700  2.548  49.670  (50.675) 102.655  
 

(*) (%,7'$�QRUPDOL]DWă�SHQWUX������± exclude alte provizioane legate de închiderea restaurantelor. La nivel individual, EBITDA normalizat 

pentru 2022 exclude pierderile cu pierderea din depreciere a SHQWUX�LQYHVWLЮLLOH�vQ�$56���������vQUHJLVWUDWH�vQ�6)*� 
(**) Profitul normalizat pentru 2022 ± exclude alte provizioane legate de închiderea restaurantelor ЬL�DPRUWL]DUHD�DIHUHQWă�DFHVWRUD. 

3H� SDUFXUVXO� DQXOXL� ������ WRDWH� PăUFLOH� DX� FRQWLQXDW� Vă� vЬL� vPEXQăWăЮHDVFă� SHUIRUPDQЮD� UHVWDXUDQWHORU�
comparabile, niciuna dintUH�PăUFL�QX�D�vQUHJLVWUDW�XQ�GHFOLQ�vQ�DFHDVWă�FDWHJRULH��ÌQ�������6SKHUD�D�GHVFKLV���
restaurante noi: 4 noi restaurante .)&�vQ�5RPkQLD����QRL�7DFR�%HOOV�ЬL���QRL�XQLWăЮL�3L]]D�+XW��FHOH�FDUH�DX�
FRQWULEXLW�OD�SHUIRUPDQЮD�WXWXURU�UHVWDXUDQWHORU pentru toate PăUFLOH. 

 

    Y/Y T1-21 Y/Y T2-21 Y/Y T3-21 Y/Y T4-21 Y/Y T1-22 Y/Y T2-22 Y/Y T3-22 Y/Y T1-22 
USFN RO Toate restaurantele 14,3% 114,9% 42,8% 20,3% 23,6% 37,3% 20,1% 35,0% 
  Restaurante comparabile 14,1% 112,4% 39,8% 14,3% 15,1% 28,3% 13,3% 31,1% 
ARS Toate restaurantele -32,6% 108,4% 71,4% 54,6% 55,3% 45,5% 15,1% 38,5% 
  Restaurante comparabile -32,6% 108,4% 71,0% 47,5% 45,3% 35,9% 6,3% 34,4% 
CFF Toate restaurantele 13,1% 245,4% 62,8% 43,6% 48,2% 39,6% 27,3% 56,3% 
  Restaurante comparabile 13,1% 204,4% 46,1% 26,4% 32,0% 34,2% 18,2% 46,0% 
USFN IT Toate restaurantele 2,5% 114,5% 26,0% 88,0% 70,3% 58,4% 37,5% 31,6% 
  Restaurante comparabile -6,0% 102,7% 20,8% 79,2% 73,0% 56,9% 33,5% 29,0% 
USFN MD Toate restaurantele 19,0% 179,3% 35,3% 22,3% 22,8% 44,8% 48,3% 42,0% 
  Restaurante comparabile 19,0% 179,3% 35,3% 22,3% 22,8% 44,8% 48,3% 42,0% 
TOTAL Toate restaurantele 6,6% 119,4% 43,6% 30,3% 31,8% 40,5% 22,3% 35,9% 

  Restaurante comparabile 5,6% 114,9% 39,9% 23,5% 23,6% 32,3% 15,6% 31,9% 
 

*UXSXO�D�vQUHJLVWUDW�FUHЬWHUL�FRQVHFXWLYH�GH�OD�XQ�WULPHVWUX�OD�DOWXO�SH�SDUFXUVXO�DQXOXL������SH�WRDWH�SLHЮHOH�
de activitate. În special, 7�������D� IRVW� FHO�PDL� EXQ� WULPHVWUX�SHQWUX�*UXS�SH� WRDWH�SLHЮHOH�GH� OD�GHEXWXO�
SDQGHPLHL�ЬL��vQ�JHQHUDO��GLQ�LVWRULH�vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�YkQ]ăULOH�vQ�UHVWDXUDQWH��2�SHUIRUPDQЮă�QRWDELOă�D�IRVW�
vQUHJLVWUDWă�vQ�5HSXEOLFD�0ROGRYD��XQGH�D�IRVW�GHSăЬLW�SUDJXO�GH���PLOLRDQH�GH�OHL�vQ�YkQ]ăUL�JHQHUDWH�vQWU-un 

singur trimestru. 

 

Cifre în RON 

µ��� 
T1-21 T2-21 T3-21 T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 

Modificare Modificare 
T4-22/  
T4-21 2022/2021 

9kQ]ăUL�SH�
regiune                 
România 188.944 205.824 247.861 231.109 241.607  284.592  297.301  315.600  36,6% 30,4% 
Italia 19.693 24.469 33.108 36.872 33.545  38.768  45.512  48.510  31,6% 45,7% 
Rep. Moldova 2.791 2.823 3.206 3.608 3.427  4.086  4.757  5.123  42,0% 39,9% 
9kQ]ăUL�
totale  211.428 233.116 284.175 271.589 278.579  327.445  347.570  369.233  36,0% 32,2% 

 

6,78$Э,$ &2162/,'$7Ă A 32=,Э,(, FINANCIARE 

ÌQ� FHHD� FH� SULYHЬWH� situaЮia consolidată a poziЮiei financiare, din totalul activelor, 76% reprezintă active 

imobilizate, o VFăGHUH cu 0,6% faЮă de anul precedent, în principal GDWRULWă�DPRUWL]DULL�drepturilor de utilizare 

a activelor (IFRS 16). Activele circulante au sFăzut cu 13% IDЮă�GH�DQXO�SUHFHGHQW, ajungând la 168,3 milioane 

de lei, în principal datorita VFăGHULL SR]LЮLHi de numerar, R�VFăGHUH�FX�����IDЮă�GH�DQXO�WUHFXW��DMXQJkQG�OD�����
PLOLRDQH� OHL�� GHRDUHFH�*UXSXO� D� WHPSHUDW� ILQDQЮDUHD� prin FUHGLWH� EDQFDUH� vQ� ����� ЬL� D� UHOXDW� UDPEXUVDUHD�
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platilor de principal ce a fost amânată pentru o perioada de 1 an în 2021; de asemenea, creantele comerciale 

si alte creante au scazut cu 12% (TVA recuperat de la bugetul de stat in valoare de 20,9 milioane lei) la 21,3 

milioane lei.  

&DSLWDOXULOH�SURSULL�WRWDOH�FRQVROLGDWH�DX�VFă]XW�FX�11,9��IDЮă�GH�DQXO�SUHFHGHQW��SkQă�OD�116,3 milioane de 

lei, ca urmare a dividendelor declarate DFЮLRQDULORU�vQ�FXUVXO�DQXOXL����2 (55 milioane de lei) compensate de 

profitul înregistrat de Grup (38 milioane de lei). 

Totalul datoriilor consolidate a VFă]XW cu 2,1% comparativ cu anul precedent, ajungând la 589,5 milioane de 

lei, din care 32��DX�IRVW�vPSUXPXWXUL�SXUWăWRDUH�GH�GREkQGă�FDUH�DX�VFă]XW� cu 24,5 milioane de lei, ca urmare 

a noilor împrumuturi contractate de valoare mai mica comparativ cu anul precedent ЬL�a reluarii SOăЮLi pentru 

ratele de principal in 2022. 

8Q�UH]XPDW�DO�SR]LЮLHL�ILQDQFLDUH�FRQVROLGDWH�OD����GHFHPEULH����2 ЬL�UHVSHFWLY����GHFHPEULH���21: 

 
&LIUH�LQ�521�µ��� 

 
31-Dec-22 31-Dec-21 Ʃ µ�2�¶21 

   
 

 

Total active imobilizate 
 

537.600 540.873  -0,61% 
Active imobilizate 

 

319.881 308.480  3,70% 

Drepturi de utilizare a activelor 
 

217.719 232.393 -6,31% 

Total active circulante 
 

168.282 193.441 -13,01% 
Total active 

 
705.882 734.314 -3,87% 

Total capitaluri proprii 
 

116.364 132.052                   -11,88% 
Total datorii pe termen lung 

 
318.323 353.165                -9,87% 

Datorii pe termen lung 
 

127.594 150.345 -15,13% 

Datorii pe termen lung care decurg din contractele de 

leasing (IFRS 16) 

 

190.729 
202.820                

-5,96% 

Total datorii curente 
 

271.195 249.097                   8,87% 
Datorii curente  218.502 194.916 12,10% 

Datorii curente care decurg din contractele de leasing 

(IFRS 16) 

 

52.693 
54.181  

-2,75% 

Total datorii 
 

589.518 602.262  -2,12% 
7RWDO�FDSLWDO�SURSULX�ЬL�GDWRULL  705.882 734.314 -3,87% 

 

  



21 

 
 
 

 
 

 

REZULTATE FINANCIARE INDIVIDUALE 
Veniturile individuale ale Sphera Franchise Group includ venituri din dividende de la filiale (US Food Network 

SA si US Food Network  SRL��ЬL�YHQLWXUL�GLQ�VHUYLFLL�SUHVWDWH��9HQLWXULOH�GLQ�GLYLGHQGH�aferente LQYHVWLЮLLlor sunt 

UHFXQRVFXWH�DWXQFL�FkQG�D�IRVW�VWDELOLW�GUHSWXO�DFЮLRQDUXOXL�GH�D�SULPL�SODWD��FDUH�HVWH��vQ�JHQHUDO��momentul 

FkQG�DFЮLRQDULL�DSUREă�GLYLGHQGXO� 

VenituriOH�GLQ�VHUYLFLL�VH�UHIHUă�OD�VHUYLFLL�GH�PDQDJHPHQW�ЬL�suport furnizate filialelor sale, cum ar fi: servicii 

GH�PDUNHWLQJ��GH]YROWDUH�ЬL�PDQDJHPHQW�GH�SURLHFW��VHUYLFLL�SHQWUX�H[WLQGHUHD�UHЮHOHL�GH�UHVWDXUDQWH��suport 

SHQWUX�YkQ]ăUL��UHVXUVH�XPDQH�ЬL�DOWH�VHUYLFLL��3HQWUX�FDOFXODUHD�SUHЮXOXL�VHUYLFLLORU�SUHVWDWH��&RPSDQLD�DSOLFă�
R�PDMRUDUH�GH�����D�FRVWXOXL�VHUYLFLXOXL��GHWHUPLQDWă�SH�ED]D�unei analize comparative��DЬD�FXP�HVWH�FHUXW�
GH�OHJLVODЮLD�SULYLQG�SUHЮXULOH�GH�WUDQVIHU� 

Profitul net din 2022 a fost de 43,4 milioane de lei (2021: 29,8 milioane de lei), FUHЬWHUH GHWHUPLQDWă de 

FUHЬWHUHD cu 34,6% a veniturilor din dividende. 

Detaliile LQYHVWLЮLLORU în filiale la 31 decembrie 2022 ЬL� respectiv, 31 decembrie 2021: 

 
Cifre in RON µ��� 

Companie  

 

Procent 
GHЮLQHUL  

 31 decembrie 2022  31 decembrie 2021 
 

 
,QYHVWLЮLH 

la cost 

 Pierderea 
DFXPXODWă 

din 
depreciere 

 

Valoare 
FRQWDELOă 

 

,QYHVWLЮLH 
la cost 

 Pierderea 
DFXPXODWă 

din 
depreciere 

 

Valoare 
FRQWDELOă 

               

US Food Network SA 

(Romania) 

 

99,9997%  519.704 

 

- 

 

519.704 

 

519.704  

  

-  

  

519.704  
American Restaurant 

System SA (Romania) 

 

99,9997%  105.119 

 

60.310 

 

44.809 

 

88.786  

  

56.288  

  

32.498  
California Fresh  

Flavors SRL (Romania) 

 

99,9900%  12.428 

 

- 

 

12.428 

 

100  

  

-  

  

100  
US Food Network SRL 

(Rep. Moldova) 

 

80,0000%  1.735     

 

- 

  
1.735 

 

1.735  

  

-  

    

1.735  
US Food Network SRL 

(Italia) 

 

100,0000%  77.899 

 

- 

 

77.899 

 

70.027  

  

-  

  

70.027  
Total    716.885  60.310  656.575  680.351    56.288    624.064  
 

În 2022, Compania a majorat valoarea LQYHVWLЮLei în US Food Network SRL Italia cu suma de 7.872 lei, valoarea 

LQYHVWLЮLHL în ARS cu suma de 16.333 lei ܈i valoarea LQYHVWLЮLHL în CFF cu suma de 13.328 lei prin conversia unei 

SăUЮL din împrumuturile acordate în capitaluri proprii. 

La 31 decembrie 2022, Societatea a evaluat GDFă H[LVWă indicii privind deprecierea LQYHVWLЮLilor în filialele sale 

Ьi în urma analizei efectuate nu a rezultat nicio depreciere pentru LQYHVWLЮLLOH în US Food Network SA, US Food 

Network SRL (Moldova), US Food Network SRL (Italia) ЬL California Fresh Flavours SRL. Pentru ARS, a existat 

o VFăGHUH suplimentara a valorii recuperabile a LQYHVWLЮLHL de 4.022 pentru care Compania a recunoscut o 

pierdere din depreciere în VLWXDЮLLOH financiare la ЬL pentru anul încheiat la 31 decembrie 2022. 

 
În FHHD�FH�SULYHЬWH�SR]LЮLD�ILQDQFLDUă��HOHPHQWHOH�SULQFLSDOH�DOH�ELODQЮXOXL�OD����GHFHPEULH����2 sunt detaliate 

mai jos. 
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6LWXDЮLL financiare individuale  

&LIUH�LQ�521�µ��� 
 2022 2021 Ʃ 22/21 

Venituri din dividende  50.502 37.525  34,6% 

Venituri din contracte de servicii cu părЮile afiliate  35.080 28.968  21,1% 

Alte venituri  129  n/a 

6DODULL�ЬL�EHQHILFLL�DOH�DQJDMDЮLORU  29.506 24.417  20,8% 

3LHUGHUHD�GLQ�GHSUHFLHUHD�LQYHVWLЮLLORU�vQ�ILOLDOH  4.022 5.400  -25,5% 

Alte cheltuieli  7.096 6.154  15,3% 

Profit din exploatare  45.087 30.522  47,7% 

Rezultat financiar 
      (1.239) (584)  112,2% 

Profit înainte de impozitare  43.847 29.938  46,5% 

Cheltuiala cu impozitul pe profit  464 139  233,8% 

Profitul perioadei  43.383 29.799  45,6% 

ÌQ�ELODQЮ��SH�OkQJă�QXPHUDU��DFWLYHOH�FXUHQWH�VH�UHIHUă�OD�vPSUXPXWXUL�ЬL�GREkQ]L�DIHUHQWH�DFRUGDWH�ILOLDOHORU�vQ�
valoare de 37.593 lei (31 decembrie 2021: 67.468 lei���GLYLGHQGH�FDUH�XUPHD]ă�Vă�ILH�SULPLWH� 19.681 lei (31 

decembrie 2021: 41.188), sume facturate SăUЮLORU�DILOLDWH SHQWUX�VHUYLFLL�GH�PDQDJHPHQW�ЬL�suport în valoare 

de 14.122 lei (31 decembrie 2021: 7.364 lei). 

$FWLYHOH�LPRELOL]DWH�FXSULQG�vQ�SULQFLSDO�LQYHVWLЮLL�QHWH�vQ�ILOLDOH�vQ�YDORDUH�GH�656.575 RON (31 decembrie 2021: 

624.064���'DWRULLOH�FXUHQWH�ЬL pe termen lung sunt reprezentate în principal de datorii care decurg din contracte 

de OHDVLQJ�GLQ�vQFKLULHUHD�VSDЮLLORU�GH�ELURXUL�ЬL�D�YHKLFXOHORU�DGPLQLVWUDWLYH��vPSUXPXWXO�EDQFDU�ЬL�vPSUXPXWXO�
de la una dintre filiale, US Food Network SA ЬL�GLYLGHQGHOH�GH�SODWă FăWUH DFЮLRQDUL� 

Alte active imobilizate se UHIHUă la LPRELOL]ăUL corporale ЬL LPRELOL]ăUL necorporale 2.206 lei (31 decembrie 2021: 

2.368 lei), drepturi de utilizare a activelor din adoptarea IFRS 16 de 4.597 lei (31 decembrie 2021: 4.324 lei) 

Ьi activ din impozitul amânat recunoscut pentru pierderea ILVFDOă UHSRUWDWă 478 lei (31 decembrie 2021: 943 

lei) ЬL�vPSUXPXWXUL�ЬL�DOWH�FUHDQЮH�IDЮă�GH�WHUЮL 44 lei (31 decembrie 2021: 35.248). 

Cifre îQ�521�µ��� 

 
31-Dec % 31-Dec % 

 2022   2021   

Active        

Active imobilizate 
 

663.901 87% 666.947  88%  

Active curente 
 

100.552 13% 94.270  12%  

Total active  764.453 100% 761.217  100%  

Total capital propriu  667.034 87% 677.152  89%  

  
      

Datorii pe termen lung 
 

59.502 8% 38.963  5%  

Datorii curente 
 

37.917 5% 45.102  6%  

Total datorii  97.419 13% 84.065  11%  

7RWDO�FDSLWDO�SURSULX�ЬL�GDWRULL  764.453 100% 761.217  100%  



23 

 
 
 

 
 

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI 
 

Principalii indicatori financiari ai Sphera Franchise Group (rezultat consolidat) la 31 decembrie 2022 sunt 

SUH]HQWDЮL�PDL�MRV��vPSUHXQă�FX�UH]XOWDWXO�GLQ�DFHHDЬL�SHULRDGă�D�DQXOXL����1 (incluzând impactul IFRS 16). 

 

&LIUH�LQ�521�µ���  2022  2021  

,QGLFDWRUXO�OLFKLGLWăЮLL�FXUHQWH 

Active curente 

 
168.282  

= 0,62 
 193.441  

= 0,78 
Datorii curente 271.195   249.097  

 

Indicatorul gradului de îndatorare 

Capital împrumutat 

(termen lung)  

 

313.678  

= 270% 
 348.930 

= 263% 

Capital propriu 116.363  132.052  

 

Capital împrumutat 

(termen lung)  
313.678 

= 73% 
 348.930 

= 72,5% 

Capital angajat 430.041  480.982  

 

9LWH]D�GH�URWDЮLH�D�GHELWHORU�&OLHQЮLORU��]LOH� 

Sold mediu client 

 
25.950 

= 7,06 
 24.491  

= 8,81 
Cifra de afaceri 1.322.822   1.000.312  

 

9LWH]D�GH�URWDЮLH�D�DFWLYHORU�LPRELOL]DWH 

Cifra de afaceri 

 
1.322.822  

= 2,61 
 1.000.312 

= 1,95 
Active imobilizate 506.054   514.233  

 

 

Nota: calculati conform metodologiei ASF.  
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BRANDURI & 3(5)250$1ЭĂ 9Æ1=Ă5,  
În 2022, Grupul a înregistrat YkQ]ăUL consolidate în restaurante de 1,3 miliarde de lei, o FUHЬWHUH de 32% IDЮă 
de 2021. 9kQ]ăULOH generate în România au contribuit în SURSRUЮLH de 86% la acest rezultat, ridicându-se la 

1,14 miliarde de lei, urmate de Italia, care a adus o FRQWULEXЮLH de 13% pe fondul unor YkQ]ăUL de 166,3 

milioane de lei, în timp ce Republica Moldova a generat 1% din totalul YkQ]ăULORU� în valoare de 17,4 milioane 

de lei. 

 

'LQ� SXQFW� GH� YHGHUH� DO� SHUIRUPDQЮHORU� LQGLYLGXDOH�� WRDWH� FRPSDQLLOH� GLQ� JUXS� DX� vQUHJLVWUDW� FUHЬWHUL�
VHPQLILFDWLYH� vQ������ IDЮă�GH������� în frunte cu 86)1� ,WDOLD� �.)&� ,WDOLD�� FDUH�D�DMXQV� OD� YkQ]ăUL� GH�������
PLOLRDQH�GH�OHL�������IDЮă�GH�DQXO�SUHFHGHQW���&FF (Taco Bell) cu 69,3 milioane de lei (+42%), USFN Moldova 

(KFC Moldova) cu YkQ]ăUL�GH�17,4 milioane de lei (+40%), ARS (Pizza Hut) cu 122,9 milioane de lei (+37%) 

ЬL�86)1�5RPkQLD��.)&�5RPkQLD��FX�������PLOLRDQH�de lei (+29%). Într-un climat economic dificil, Grupul a 

PDMRUDW�SUHЮXULOH�SH�SDUFXUVXO�DQXOXL������SHQWUX�FHOH�WUHL�EUDQGXUL��SHQWUX�D�SURWHMD�UH]XOWDWXO�QHW�ЬL�D�DVLPLOD�
FRVWXO�FUHVFXW�DO�LQSXWXULORU��ÌQ�DFHODЬL�WLPS��*UXSXO�V-a concentrat pe ofertele speciale SHQWUX�FOLHQЮL�SHQWUX�D�
asigura trafLFXO��YL]LWHOH�ЬL�WUDQ]DFЮLLOH�FRQWLQXH�  

KFC ROMÂNIA ± ����� D� IRVW� DQXO� FUHЬWHULORU� trimestriale 

VXVЮLQXWH�SHQWUX�.)&�5RPkQLD��%UDQGXO�D�vQUHJLVWUDW�FUHЬWHUL�DWkW�
SHQWUX� SHUIRUPDQЮD� UHVWDXUDQWHORU� FRPSDUDELOH�� FkW� ЬL� FHD� D�
tuturor restaurantelor din România, în toate trimestrele din 2022, 

FHD� PDL� PDUH� FUHЬWHUH� ILLQG� vQUHJLVWUDWă� vQ� 7�� ����� SHQWUX�
perfRUPDQЮD�WXWXURU�UHVWDXUDQWHORU�����restaurante noi deschise 

vQ� FXUVXO� DQXOXL� ������� ЬL� vQ� 7�� ����� SHQWUX� SHUIRUPDQЮD�
restaurantelor comparabile. 

Comparativ cu 2021, în 2022, cifra de afaceri USFN România 

(KFC România) a crescut cu 29%. USFN România a generat un 

profit din exploatare în restaurante de 108,4 milioane de lei, un 

profit din exploatare de 76,6 milioane de lei, un EBITDA 

normalizat de 99,8 milioane de OHL� ЬL� XQ� SUofit net de 68,6 

milioane lei. 
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KFC ITALIA ± 'XSă�XQ�DQ������PL[W��86)1�,WDOLD�D�vQUHJLVWUDW�
XQ�DQ������IRDUWH�VROLG��DWkW�SHUIRUPDQЮD�WXWXURU�UHVWDXUDQWHORU��
FkW� ЬL� FHD� D� UHVWDXUDQWHORU� FRPSDUDELOH� FUHVFkQG� VHPQLILFDWLY��
Per ansamblu, în 2022, KFC ,WDOLD�D�vQUHJLVWUDW��vQ�FRPSDUDЮLH�FX�
DQXO�SUHFHGHQW��FHD�PDL�PDUH�FUHЬWHUH�D�FLIUHL�GH�DIDFHUL�GLQWUH�
toate brandurile Grupului, veniturile ajungând la 166,3 milioane 

GH�OHL��R�FUHЬWHUH�GH�����IDЮă�GH������ 

ÌQ� ������ 86)1� ,WDOLD� D� VFă]XW� VHPQLILFDWLY� SLHUGHUHD� GLQ�
exploatare în restaurante, de la o pierdere de 5,9 milioane de lei 

în 2021, la o pierdere de 1,7 milioane de lei în 2022. 

ÌPEXQăWăЮLUHD� UH]XOWDWXOXL� HVWH� UH]XOWDWXO� FUHЬWHULL� GLPHQVLXQLL�
RSHUDЮLXQLORU� SH� SLDЮă�� FRURERUDWă� FX� DWHQЮLD� DFRUGDWă�
SURILWDELOLWăЮLL� XQLWăЮLORU� LQGLYLGXDOH�� SH� FDUH� FRQGXFHUHD� R�
PRQLWRUL]HD]ă�vQGHDSURDSH��ÌQ�DFHVW�VHQV��vQ�LDQXDULH�������GRXă�

restaurante .)&�GLQ�,WDOLD�DX�IRVW�vQFKLVH��.)&�9HURQD�&RUVR�0LODQR�ЬL�.)&�7RULQR�0RQFalieri. 

KFC MOLDOVA ± 3HUIRUPDQЮD� vQ� 5HSXEOLFD� 0ROGRYD� D�
crescut în mod constant pe parcursul anului 2022, cea mai 

EXQă� SHUIRUPDQЮă� vQUHJLVWUDWă�� vQ� WHUPHQL� GH� FUHЬWHUH�
DQXDOă�� ILLQG� vQUHJLVWUDWă� vQ� 7�� ������ FkQG� UH]XOWDWXO� D�
crescut cu 48%. O SHUIRUPDQЮă�QRWDELOă�D�IRVW�vQUHJLVWUDWă�
vQ�7��������FkQG�86)1�0ROGRYD�D�GHSăЬLW�SUDJXO�LVWRULF�GH�
�� PLOLRDQH� GH� OHL� vQ� YkQ]ăUL� JHQHUDWH� vQWU-un singur 

trimestru. USFN Moldova a încheiat anul 2022 cu un profit 

din exploatare în restaurante de 2,7 milioane de lei, un 

(%,7'$�SR]LWLY�GH�����PLOLRDQH�GH�OHL�ЬL�XQ�UH]XOWDW�QHW�GH���
milioane de lei. 

PIZZA HUT ± 'XSă� R� UHYHQLUH� vQ� ������ 3L]]D� +XW� D�
FRQWLQXDW�SH�SDUFXUVXO�DQXOXL������Vă�vQUHJLVWUH]H�FUHЬWHUL�
VXVЮLQXWH�DOH�YkQ]ăULORU�IDЮă�GH�DQXO�DQWHULRU��3HU� WRWDO�� vQ�
2022, cifra de afaceri a ARS (Pizza Hut) a ajuns la 122,9 

PLOLRDQH� GH� OHL�� R� FUHЬWHUH� GH� 37�� IDЮă de 2021. ARS a 

înregistrat o pierdere din exploatare în restaurante de 2,6 

PLOLRDQH� GH� OHL�� R� (%,7'$� QRUPDOL]DWă� QHJDWLYă� GH� ����
PLOLRDQH� GH� OHL� ЬL� R� SLHUGHUH� QHWă� QRUPDOL]DWă� GH� �����
milioane de lei. Managementul monitorizeaza cu atentie 

performanta unitatilor individuale, astfel incat in anul 2022 

un restaurant Pizza Hut ± In AFI Cotroceni, a fost inchis. 

 

TACO BELL ± 7DFR�%HOO�D�vQUHJLVWUDW�D�GRXD�FHD�PDL�EXQă�
FUHЬWHUH�D�FLIUHL�GH�DIDFHUL� vQ�������YkQ]ăULOH�FUHVFkQG�FX�
�����SkQă�OD�69,3 milioane de lei. În 2022, Grupul a deschis 

��UHVWDXUDQWH�QRL��FDUH�DX�FRQWULEXLW�OD�SHUIRUPDQЮD�WXWXURU�
restaurantelor, în special în T4 2022. Este important de 

PHQЮLRQDW� Fă� 7DFR� %HOO� D� vQUHJLVWUDW� vQ� XOWLPHOH� GRXă�
trimestre din 2022 profit din exploatare în restaurante, ceea 

FH�D�GXV� OD� vQMXPăWăЮLUHD�SLHUGHULL� GLQ�H[SORDWDUH� vQ������
�����PLOLRDQH�GH�OHL��IDЮă�GH�����������PLOLRDQH�GH�OHL���&))�
�7DFR�%HOO��D� vQFKHLDW�DQXO������FX�R�(%,7'$�SR]LWLYă�GH�
����PLOLRDQH�GH�OHL�ЬL�R�SLHUGHUH�QHWă�GH�����PLOLRDne de lei.  

Colaborarea cu platformele de livrare ± &RODERUDUHD� FX� SODWIRUPHOH� ORFDOH� GH� OLYUDUH� *ORYR�� 7D]]� ЬL�
TakeAway în România��*ORYR��'HOLYHURR��-XVW�(DW�ЬL�8BER Eats în Italia; Straus ЬL�L)RRG în Republica Moldova 
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a continuat în 2022, FX�WRDWH�DFHVWHD��SRQGHUHD�YkQ]ăULORU�SULQ�OLYUDUH�GH�OD�WHUЮL�ЬL�D�YkQ]ăULORU�vQ�UHVWDXUDQWH�
D� IRVW� UHHFKLOLEUDWă�� ÌQ� FRQVHFLQЮă�� FRODERUDUHD� FX�SODWIRUPHOH�GH� OLYUDUH� ORFDOH�D� FRQWLQXDW� Vă� ILH�XQ�SLORQ�
HVHQЮLDO� DO� VWUDWHJLHL� GH� DIDFHUL� ЬL� GH� PDUNHWLQJ� Uevizuite, vQVă�� GDWRULWă� FUHЬWHULL� SUHЮXULORU� SURGXVHORU� GLQ�
DSOLFDЮLL�IDЮă�GH�FHOH�GLQ�restaurante��SURILWDELOLWDWHD�DFHVWRU�YkQ]ăUL�D�FUHVFXW�VHPQLILFDWLY��ÌQ�SDUDOHO��*UXSXO�
D� FRQWLQXDW� Vă�GH]YROWH�PHQLXUL�� SURGXVH� ЬL� SDFKHWH�GHGLFDWH� VSHFLDO� SODWIRUPHOor, pentru a oferi Grupului 

PDUMH�PDL�PDUL�GHFkW�SURGXVHOH�WUDGLЮLRQDOH�YkQGXWH�vQ�UHVWDXUDQW� 

9DORDUHD�WRWDOă�D�YkQ]ăULORU�SULQ�OLYUDUH�vQ������D�IRVW�GH�������PLOLRDQH�GH�OHL��vQ�VFăGHUH�FX����IDЮă�GH�������
vQ�FLXGD�IDSWXOXL�Fă�YkQ]ăULOH�vQ�UHVWDXUDQWH�DX�FUHVFXW�FX�����IDЮă�GH�DQXO�SUHFHGHQW��3HU�WRWDO��vQ�����������
GLQ� YkQ]ăULOH� SULQ� OLYUDUH� DX� IRVW� UHDOL]DWH� SULQ� XWLOL]DUHD� VHUYLFLXOXL� GH� OLYUDUH� SURSULX� DO� 6SKHUD�� GLVSRQLELO�
H[FOXVLY�SHQWUX�.)&�ЬL�3L]]D�+XW�vQ�5RPkQLD��7DEHOXO�GHWDOLDW�DO HYROXЮLHL�YkQ]ăULORU�SULQ�OLYUDUH�vPSăUЮLWH�SH�
EUDQG�ЬL�SH�WULPHVWUX��HVWH�SUH]HQWDW�PDL�MRV� 

9kQ]ăUL�SH�FRPSDQLL��SH�ЮDUă T1-21 T2-21 T3-21 T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 

USFN RO livrare 28% 27% 23% 30% 27% 20% 16% 16% 

IăUă�OLYUDUH 72% 73% 77% 70% 73% 80% 84% 84% 

ARS livrare 57% 53% 42% 56% 49% 40% 38% 39% 

IăUă�OLYUDUH 43% 47% 58% 44% 51% 60% 62% 61% 

CFF livrare 44% 42% 34% 42% 41% 32% 26% 27% 

IăUă�OLYUDUH 56% 58% 66% 58% 59% 68% 74% 73% 

USFN IT livrare 25% 16% 11% 12% 14% 12% 9% 10% 

IăUă�OLYUDUH 75% 84% 89% 88% 86% 88% 91% 90% 

USFN MD livrare 33% 35% 28% 37% 35% 31% 31% 29% 

IăUă�OLYUDUH 67% 65% 72% 63% 65% 69% 69% 71% 

Total 
companii 

livrare 31% 29% 24% 30% 28% 22% 18% 18% 

IăUă�OLYUDUH 69% 71% 76% 70% 72% 78% 82% 82% 

În IXQFЮLH�GH�EUDQG��GLIHUă�ЬL�FRQGLЮLLOH�GH�FRRSHUDUH�vQWUH�UHVWDXUDQWH�ЬL�SODWIRUPHOH�GH�OLYUDUH��3HQWUX�.)&��
YkQ]ăULOH�SHQWUX�OLYUDUH�VH�IDF�SDUЮLDO�SULQ�SODWIRUPH�ЬL�SDUЮLDO�SULQ�FDOO-center sau prin platforma de livrare KFC 

care este disponibila pentru 11 restaurante din Bucuresti, cu livrare prin serviciul propriu. KFC are un 

parteneriat hibrid cu aceste platforme care presupune utilizarea acestora pe modelul marketplace sau end-to-

HQG�� 'HFL]LD� GH� D� OXFUD� FX� SODWIRUPHOH�� ILH� GXSă�PRGHOXO�PDUNHWSODFH� VDX end-to-HQG�� GHSLQGH� GH� ORFDЮLD�
UHVWDXUDQWXOXL�ЬL�GH�FDSDFLWDWHD�DFHVWXLD�GH�D�JHVWLRQD�XQ�QXPăU�PDUH�GH�OLYUăUL�SULQ�PLMORDFH�SURSULL��ÌQ�XQHOH�
SăUЮL�DOH�%XFXUHЬWLXOXL��SUHFXP�ЬL�vQ�DIDUD�DFHVWXLD��FRPHQ]LOH�.)&�SRW�IL�OLYUDWH�GRDU�SULQ�SODWIRUPHOH�GH�OLYrare. 

3HQWUX�3L]]D�+XW��YkQ]ăULOH�SHQWUX�OLYUDUH�VH�IDF�SDUЮLDO�SULQ�SODWIRUPH�GH�OLYUDUH�ЬL�SDUЮLDO�SULQ�VHUYLFLLOH�SURSULL�
GH�OLYUDUH�3L]]D�+XW�'HOLYHU\��3L]]D�+XW�'HOLYHU\�XWLOL]HD]ă�R�SODWIRUPă�GH�H-FRPPHUFH�GH]YROWDWă�GH�6SKHUD�
SHQWUX�OLYUăUL�GLUHFWH� IăUă�FRPLVLRQ��&D�ЬL�vQ�FD]XO�.)&��ЬL�3L]]D�+XW�GHЮLQH�XQ�SDUWHQHULDW�KLEULG�FX�SODWIRUPHOH�
de livrare ce presupune utilizarea acestora fie end-to-end fie ca marketplace. 

3HQWUX� 7DFR� %HOO�� WRDWH� OLYUăULOH� VXQW� JHVWLRQDWH� HQG-to-HQG� SULQ� SODWIRUPH�� GHRDUHFH� 7DFR� %HOO� QX� GHЮLQH�
FDSDELOLWăЮL�SURSULL�GH�JHVWLRQDUH�D�OLYUăULORU��� 

În 2021, atât Pizza Hut, cât Ьi Taco Bell, au lansat platforma Click & Collect ce permite clienЮilor să plaseze 

comenzi cu ridicare directă din restaurant. 

CRQGXFHUHD�FRQVLGHUă�Fă�SURJUHVXO�UHDOL]DW în perioada 2020 - 2022 vQ�]RQD�GLJLWDOă�HVWH�FUXFLDO�vQ�YLLWRU�SHQWUX�
DWUDJHUHD�GH�QRL�FOLHQЮL�FkW�ЬL�SHQWUX� ILGHOL]DUHD�FOLHQЮLORU�DFWXDOL��FHHD�FH�VH� WUDGXFH�SULQ�YHQLWXUL�PDL�PDUL�
GDWRULWă�GLVSRQLELOLWăЮLL�H[WLQVH�D�SURGXVHORU�*UXSXOXL� În plus, oGDWă�FX�WUHFHUHD�OD�VHUYLFLL digitale, acum este 

PDL�XЬRU� FD�QLFLRGDWă� Vă� ЮLQHP�FRQW�GH�SUHIHULQЮD� FOLHQЮLORU� ЬL� Vă� OH� vQЮHOHJHP�PDL�ELQH� FRPSRUWDPHQWXO� ЬL�
IDFWRULL�FDUH�VWDX�OD�ED]D�GHFL]LLORU�DFHVWRUD��'RDU�SULQ�XWLOL]DUHD�SXEOLFLWăЮLL�vQ�DHU�OLEHU�ЬL�D�FHORU�WUDGLЮLRQDOH��
capacitaWHD�EUDQGXULORU�GH�D� vQЮHOHJH� FRPSRUWDPHQWXO�FOLHQЮLORU�HVWH� OLPLWDWă�ЬL�PDL�SXЮLQ�SUHFLVă��6HUYLFLLOH�
GLJLWDOH�vQVă�DMXWă�OD�vQЮHOHJHUHD�FRPSRUWDPHQWXOXL�XQXL�FOLHQW�vQFă�GLQ�PRPHQWXO�vQ�FDUH�DFHVWD�IDFH�FOLFN�SH�
XQ� DQXQЮ�� GHVFKLGH� VLWH-XO�� SODVHD]ă� R� DQXPLWă� FRPDQGă� ЬL� RIHUă� SRVLELOLWDWHD� GH�PRQLWRUL]DUH� D� UHYHQLULL�
DFHVWXLD�SH�YLLWRU��FHHD�FH�IDFH�FRQYHUVLD�PXOW�PDL�XЬRU�GH�XUPăULW��$FHastă DERUGDUH�D�IRVW�IRORVLWă�vQ�VSHFLDO�
în ultimii 3 ani��GHRDUHFH�D�FRQWULEXLW� OD�HYDOXDUHD�HILFLHQWă�D�FDPSDQLLORU�vQ WLPS�UHDO�ЬL��DWXQFL�FkQG�D�IRVW�
necesar, s-au IăFXW DMXVWăUL�]LOQLFH�SHQWUX�D�JHQHUD�UH]XOWDWH�PDL�EXQH� 
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Pentru 2023��*UXSXO�VH�DЬWHDSWă�FD�.)&�5RPkQLD�Vă� FRQWLQXH�Vă� ILH�SULQFLSDOXO�FRQWULEXLWRU� OD�SHUIRUPDQЮD�
*UXSXOXL��LDU�DOWH�EUDQGXUL�GLQ�*UXS��SUHFXP�.)&�0ROGRYD��7DFR�%HOO�ЬL�.)&�,WDOLD��Vă�FRQWLQXH�FUHЬWHULOH�IDЮă�
GH�WULPHVWUHOH�DQWHULRDUH�ЬL��vQ�FRQVHFLQЮă��Vă�vPEXQăWăЮHDVFă�SHUIRUPDQЮD�GLQ�H[SORDWDUH în restaurante. Cu 

WRDWH�DFHVWHD��HVWH�LPSRUWDQW�Vă�VXEOLQLHP�Fă FUHЬWHUHD�LQIODЮLHL��a costurilor energiei asociate cu conflictele 

JHRSROLWLFH�GLQ�(XURSD�ЬL�FUHЬWHUHD�tensiunii vQ�FDGUXO�SRSXODЮLHL��FDUH�HVWH�XЬRU�GH�LQIOXHQЮDW�SULQWU-R�UăVSkQGLUH�
D� DЬD-QXPLWHORU� ÄЬWLUL� IDOVH´�� YRU� FRQWLQXD� Vă provoace R� VFăGHUH� D� SXWHULL� GH� FXPSăUDUH� D� SRSXODЮLei sau 

disponibilitatea de a mânca la restaurant (fie îQăXQWUX sau prin livrare). 
EVENIMENTE IMPORTANTE ÎN 2022 
(92/8Э,$ COVID-19 
1287ĂЭ,�35,9,1' COVID-19 

ÌQFHSkQG�FX���PDUWLH�������5RPkQLD�D�ULGLFDW�WRDWH�UHVWULFЮLLOH�LPSXVH�UHIHULWRDUH�OD�&29,'-����5HVWULFЮLLOH�GLQ�
Italia au fost ridicate începând cu 1 mai 2022, iar în Republica Moldova au fost ridicate începând cu 19 aprilie 

2022. 2GDWă�FX�ULGLFDUHD�UHVWULFЮLLORU�SHQWUX�&29,'-����UHQHJRFLHULOH�FKLULLORU�QX�DX� IRVW�VXEVWDQЮLDOH�� LDU� în 

FHHD�FH�SULYHЬWH�LQGHPQL]DЮLLOH�GH�ЬRPDM�WHKQLF��DX�IRVW�DFRUGDWH�DMXWRDUH�OLPLWDWH�GH�ЬRPDM�WHKQLF��FDUH�V-au 

ridicat la 0,1 milioane de lei în T1 2022. Începând cu T2 2022, QX�DX�IRVW�DFRUGDWH�LQGHPQL]DЮLL�SHQWUX�ЬRPDM�
tehnic ЬL�QX�DX�H[LVWDW�UHQHJRFLHUL�DOH�FKLULLORU� 
SPRIJIN HORECA ÎN ROMÂNIA 
/D����GHFHPEULH������D�IRVW�SXEOLFDWă�2UGRQDQЮD�GH�8UJHQЮă����������������FDUH�SUHYHGH�Fă�vQWUHSULQGHULOH�
din sectorul HoReCa pot solicita un ajutor de stat într-XQ�FXDQWXP�FDUH�UHSUH]LQWă�����GLQ�SLHUGHUHD�FLIUHL�GH�
DIDFHUL�vQ������IDЮă�GH�������SODIRQDWă�OD���������HXUR�OD�QLYHO�GH�JUXS��*UXSXO�D�SULPLW�����������OHL�SHQWUX�
86)1�5RPkQLD�ЬL����������� OHL�SHQWUX�$56� vQ�GRXă�WUDQЬH��SULPD� vQ�GHFHPEULH������ЬL�D�GRXD� vQ� LDQXDULH�
2022. 

 

$&78$/,=Ă5,�&8�35,9,5(�/$�%86,1(66� 
'(=92/7$5($�5(Э(/(,  

În 2022, Sphera a deschis 8 UHVWDXUDQWH�QRL� ��� vQ�7���������� vQ�7������� ЬL� �� vQ�7���������GLQWUH� FDUH���
restaurante KFC ± un restaurant în zona de IRRG�FRXUW�vQ�&RORVVHXP�0DOO�GLQ�%XFXUHЬWL�ЬL���GULYH�WKUX��LQFOXVLY�
vQ�UHVWDXUDQWXO�.)&�GLQ�)XQVKRS�3DUN�7LPLЬRDUD��'H�DVHPHQHD��*UXSXO�a deschis 2 noi restaurante Taco Bell - 

vQ�&LW\�3DUN�0DOO�&RQVWDQЮD�ЬL�(OHFWURSXWHUH�0DOO�&UDLRYD��XQ�UHVWDXUDQW�3L]]D�+XW�)DVW�&DVXDO�'HOLYHU\�vQ�0LOLWDUL�
6KRSSLQJ�&HQWHU�GLQ�%XFXUHЬWL�ЬL�XQ�UHVWDXUDQW�3L]]D�+XW�([SUHVV�vQ�6KRSSLQJ�&LW\�7kUJX�-LX��8Q�UHVWaurant a 

fost închis în T2 2022 - un restaurant Pizza Hut în AFI Cotroceni. 

La data de 31.12.2022, Sphera Franchise Group opera 177 de restaurante: 96 de restaurante KFC în România, 

��vQ�0ROGRYD�ЬL����vQ�,WDOLD��SUHFXP�ЬL����GH�UHVWDXUDQWH�3L]]D�+XW�����UHVWDXUDQWH�7DFR�%HOO��R�VXEIUDQFL]ă�
3+'�ЬL�XQ�UHVWDXUDQW�3DXO� 
ÌQ� LDQXDULH�������GRXă� restaurante .)&�GLQ� ,WDOLD� DX� IRVW� vQFKLVH��.)&�9HURQD�&RUVR�0LODQR� ЬL�.)&�Torino 

Moncalieri. 

$1*$-$Э, 
ÌQ� OXQD�GHFHPEULH�������*UXSXO� DYHD�������GH�DQJDMDЮL�� GLQ� FDUH������� vQ�5RPkQLD�� ���� vQ� ,WDOLD� ЬL� ��� vQ�
5HSXEOLFD�0ROGRYD��5HVWULFЮLLOH�DFWLYLWăЮLL�+R5H&D�GLQ�WLPSXO�SDQGHPLHL�&29,'-���DX�FRQYLQV�PXOЮL�DQJDMDЮL�Vă�
se recalifice în alte sectoare. Prin urmare, pe parcursul anului 2022, Grupul a continuat procesul de digitalizare 

D�UHЮHOHL�VDOH�SULQ�LPSOHPHQWDUHD�vQ�FRQWLQXDUH�D�kiosk-urilor digitale pentru a simplifica procesul de vânzare, 

dar continuat si proiectul de angajare de personal GLQ�VWUăLQăWDWH��3kQă�vQ�SUH]HQW��6SKHUD�D�DQJDMDW�����GH�
DQJDMDЮL�GLQ�6UL�/DQND��FHL�PDL�PXOЮL�GLQWUH�DFHЬWLD�OXFUkQG�vQ�SUH]HQW�SHQWUX�86)1�5RPkQLD� 
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2%Э,1(5($�&(57,),&Ă5,,�35,9,1'�6,*85$1Э$�$/,0(17$5Ă�3(1758�72$7(�0Ă5&,/(�',1�
PORTOFOLIU ÎN ROMÂNIA 
În GDWD�GH���LXQLH�������FRPSDQLD�D�LQIRUPDW�SLDЮD�GHVSUH�REЮLQHUHD�FHUWLILFăULL�,62�������������FDUH�VWDELOHЬWH�
FHULQЮHOH�SHQWUX�XQ�VLVWHP�GH�PDQDJHPHQW�DO�VLJXUDQЮHL�DOLPHQWHORU�ЬL�VH�DGUHVHD]ă�WXWXURU�RUJDQL]DЮLLORU�GLQ�
LQGXVWULD�DOLPHQWDUă�� LQGLIHUHQW�GH�PăULPH�VDX�VHFWRU��&HUWLILFDUHD�D� IRVW�DFRUGDWă�SHQWUX� WRDWH�PăUFLOH�GLQ�
SRUWRIROLX�FX�DFWLYLWDWH�vQ�5RPkQLD�ЬL�YD�IL�VXSXVă�XQRU�DXGLWXUL�GH�VXSUDYHJKHUH�SHQWUX�R�SHULRDGă�GH�GRL�DQL��
2EЮLQHUHD� FHUWLILFăULL� ,62� ����������� UHSUH]LQWă� XQ� SDV� ILUHVF� vQ� HYROXЮia Grupului. Printre beneficiile 

LPSOHPHQWăULL�XQXL�DVWIHO�GH�VWDQGDUG�VH�QXPăUă��IXUQL]DUHD�GH�SURGXVH�VLJXUH�SHQWUX�WRЮL�FOLHQЮLL��FRQIRUPDUHD�
FX� FHULQЮHOH� DSOLFDELOH� DOH� DXWRULWăЮLL� GH� UHJOHPHQWDUH� vQ� FHHD� FH� SULYHЬWH� VLJXUDQЮD� DOLPHQWDUă�� SUHFXP� ЬL�
îmEXQăWăЮLUHD�JHVWLRQDULL�ULVFXULORU�vQ�SURFHVHOH�GH�VLJXUDQЮă�DOLPHQWDUă� 
 
PLAN DE DEZVOLTARE PENTRU TACO BELL ROMÂNIA 
În data de 11 iulie 2022, Grupul a semnat cu francizorul YUM! un nou plan de dezvoltare pentru 2022 pentru 

UHЮHDXD�7DFR�%HOO��ÌQ�XUPD�QHJRFLHULORU�FX�UHSUH]HQWDQWXO�<80��ЬL�7DFR�%HOO�(XURSH��SăUЮLOH�DX�FRQYHQLW�Fă�vQ�
������&))��VXEVLGLDUD�FDUH�RSHUHD]ă�UHVWDXUDQWHOH�7DFR�%HOO�vQ�5RPkQLD��YD�EHQHILFLD�GH�VWLPXOHQWH�ILQDQFLDUH�
SURJUHVLYH��vQ�IXQFЮLH�GH�QXPăUXO�GH�UHVWDXUDQWH�QRX�GHVFKLVH��3HQWUX�RULFH�GHSăЬLUH�D�QXPăUXOXL�PLQLP�GH���
UHVWDXUDQWH� QRL� QHWH�� &))� YD� EHQHILFLD� GH� VWLPXOHQWH� ILQDQFLDUH� VXSOLPHQWDUH�� 'DWRULWă� FRQILGHQЮLDOLWăЮLL�
DFRUGXOXL�FX�<80���*UXSXO�QX�SRDWH�GH]YăOXL�YDORDUHD�WRWDOă�D�VWLPXOHQWHORU�ILQDQFLDUH�QHJRFLDWH� 
1287ĂЭ, FISCALE 
Conform noilor modificari fiscale introduse in 2022 prin Ordonanta Guvernului nr. 16/2022, impozitul specific 

pentru industria HORECA nu va mai fi in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2023. Acest impozit va fi inlocuit cu 

impozitul pe profit (16%) sau impozitul pe venitul microintreprinderilor, la alegerea firmelor. Optiunea trebuie 

exercitata pana la 31 martie 2023. La data bilantului, Grupul estimeaza alegerea urmatoarelor optiuni: plata 

impozitului pe venitul microintreprinderilor in cazul USFN si plata impozitului pe profit in cazul ARS si CFF. 

 

$&78$/,=Ă5,� &8� 35,9,5(� /$� 3,$Э$� '(� &$3,7$/ Ы,�
*89(51$1ЭĂ 

$'81$5($�*(1(5$/Ă�$�$&Э,21$5,/25 DIN 04.02.2022 
ÌQ�GDWD�GH����GHFHPEULH�������&RQVLOLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH�DO�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�D�FRQYRFDW�Adunarea 

*HQHUDOă�2UGLQDUă�D�$FЮLRQDULORU�SHQWUX�GDWD�GH���IHEUXDULH������ ÌQ�FDGUXO�$*2$��DFЮLRQDULL�DX�DOHV�XQ�QRX�
&RQVLOLX� GH� $GPLQLVWUDЮLH� IRUPDW� GLQ� 6LOYLX-Gabriel Cârmaciu, Mihai Ene, Lucian Hoancă�� 5ă]YDQ� /HIWHU� ЬL�
Georgios Repidonis. Mandatul ConsiOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�HVWH�SkQă�OD����PDL�������Pe 23 februarie 2022, 

&RQVLOLXO� GH� $GPLQLVWUDЮLH� O-D� QXPLW� SH� GRPQXO� /XFLDQ� +RDQFă� vQ� IXQFЮLD� GH� 3UHЬHGLQWH� DO� &RQVLOLXOXL� GH�
$GPLQLVWUDЮLH��LDU�SH�GRPQXO�Georgios Repidonis vQ�IXQFЮLD�GH�9LFHSUHЬHGLQWH�DO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH� 
ÌQ�DFHHDЬL�$*2$��DFЮLRQDULL�DX�DSUREDW�GLVWULEXLUHD�GH�GLYLGHQGH�vQ�YDORDUH�GH���������������OHL�GLQ�SURILWXO�
QHW�QHGLVWULEXLW�DO�DQXOXL�������IL[kQG�XQ�GLYLGHQG�EUXW�SH�DFЮLXQH�OD��������OHL��Ex-data a fost 6 mai 2022, 

data de înregistrare - ��PDL�������LDU�GDWD�SOăЮLL�a fost 30 mai 2022. 

'H�DVHPHQHD�� DFЮLRQDULL� DX�DSUREDW�QXPLUHD�(UQVW�	�<RXQJ�$VVXUDQFH�6HUYLFHV�65/� vQ� FDOLWDWH�GH�DXGLWRU�
ILQDQFLDU�VWDWXWDU�DO�6RFLHWăЮLL��SHQWUX�R�SHULRDGă�GH���DQL�DIHUHQWă�H[HUFLЮLLORU�ILQDQFLDUH������������ЬL������ 

INCLUDEREA ÎN MICROCAP GLOBAL FTSE  
ÌQ�GDWD�GH����IHEUXDULH�������)76(�5XVVHOO�D�DQXQЮDW�Fă�DFЮLXQLOH�6)*�YRU�IL�LQFOXVH��vQFHSkQG�FX����PDUWLH�
������vQ�LQGLFLL�)76(�5XVVHOO�SHQWUX�SLHЮHOH�HPHUJHQWe, indicele FTSE Global Micro Cap. Indicele FTSE Global 

0LFUR�&DS�LQFOXGH�DFЮLXQL�DOH�FRPSDQLLORU�JOREDOH�GH�PDULPH�PLFUR�ЬL�HVWH�SRWULYLW�FD�ED]ă�SHQWUX�SURGXVH�GH�
LQYHVWLЮLL��FXP�DU�IL�IRQGXUL��LQVWUXPHQWH�GHULYDWH�ЬL�IRQGXUL�WUDQ]DFЮLRQDWH�OD�EXUVă� 
,QFOXGHUHD� vQ� LQGLFHOH� )76(� D� IăFXW� SDUWH� GLQ� VWUDWHJLD� 6SKHUD� )UDQFKLVH� *URXS� GH� D� FUHЬWH� YL]LELOLWDWHD�
FRPSDQLHL�SH�VFHQD�LQWHUQDЮLRQDOă��SUHFXP�ЬL�GH�D�vPEXQăWăЮL�OLFKLGLWDWHD�]LOQLFă�D�DFЮLXQLORU� 
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ADERAREA LA UN GLOBAL COMPACT (UNGC) 
Pe 21 martie 2022��6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�D�LQIRUPDW�SLDЮD�GHVSUH�DGHUDUHD�OD�81�*OREDO�&RPSDFW��FHD�PDL�
PDUH�LQLЮLDWLYă�GH�VXVWHQDELOLWDWH�FRUSRUDWLYă�GLQ�OXPH� Prin aderarea la UN Global Compact, Sphera Franchise 

Group s-D�DQJDMDW�Vă�SURPRYH]H�FHOH����SULQFLSLL�DOH�81�*Oobal Compact privind drepturile omului, standardele 

GH�PXQFă��PHGLX��DQWLFRUXSЮLH�ЬL�Vă�FRQWULEXLH�OD�DWLQJHUHD�FHORU����2ELHFWLYH�GH�GH]YROWDUH�GXUDELOă��LQFOXVH�
GH�FăWUH�2UJDQL]DЮLD�1DЮLXQLORU�8QLWH�vQ�$JHQGD�'H]YROWăULL�6XVWHQDELOH������� 

Ca parte a strDWHJLHL� VDOH� GH� VXVWHQDELOLWDWH�� *UXSXO� VH� FRQFHQWUHD]ă� SH� JHVWLRQDUHD� FkW� PDL� HILFLHQWă� D�
LQJUHGLHQWHORU��SURGXVHORU�ЬL�DPEDODMHORU�SULQ�PăVXUL�SUHFXP��UHFLFODUHD�XOHLXOXL�X]DW�vQ�FRODERUDUH�FX�ILUPH�
VSHFLDOL]DWH� vQ� WHKQRORJLD� SURGXFЮLHL� GH� ELRFDUEXUDQW�� FROHFWDUHD� VHOHFWLYă� D� DPEDODMHORU� vQ� FDGUXO� WXWXURU�
UHVWDXUDQWHORU�� FRQIRUP� OHJLVODЮLHL� vQ� YLJRDUH�� *UXSXO� DUH� FD�RELHFWLYH� UHGXFHUHD� FRQVXPXOXL� GH� HQHUJLH�� D�
amprentei de carbon, implementarea de programe interne pentru prevenirea risipei alimentare. De asemenea, 

6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�VXVЮLQH�UHVSHFWDUHD�GUHSWXULORU�RPXOXL�RIHULQG�XQ�PHGLX�GH� OXFUX�FDUH� IDYRUL]HD]ă�
GLYHUVLWDWHD� ЬL� LQFOX]LXQHD� VRFLDOă�� DVSHFWH� SH� GHSOLQ� UHFXQRVFXWH� ЬL� UHVSHFWDWH�� 'H� DVHPHQHD�� *UXSXO� VH�
QXPăUă�SULQWUH�PHPEUL�VHPQDWDUL�DL�&DUWHL�'LYHUVLWăЮLL�GLQ�5RPkQLD��VXVЮLQkQG�SULQFLSLLOH�DFHVWHLD�FX�VFRSXO�GH�
D�SURPRYD�GLYHUVLWDWHD��QRQGLVFULPLQDUHD��LQFOX]LXQHD�ЬL�HJDOLWDWHD�GH�ЬDQVH�OD�ORFXO�GH�PXQFă��$'81Ă5,/(�
*(1(5$/(�$/(�$&ğ,21$5,/25 DIN 28.04.2022 

În data de 24 martie 2022, ConsilLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH�DO�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�D�FRQYRFDW�$GXQăULOH�*HQHUDOH�
2UGLQDUH�ЬL�([WUDRUGLQDUH�DOH�$FЮLRQDULORU�SHQWUX�GDWD�GH����DSULOLH������ ÌQ�FDGUXO�$*2$��DFЮLRQDULL�DX�DSUREDW�
VLWXDЮLLOH�ILQDQFLDUH�SHQWUX�DQXO�������SUHFXP�ЬL�EXJHWXO�pentru anul 2022. Au fost respinse punctele de pe 

RUGLQHD�GH� ]L� D�$*($� UHIHULWRDUH� OD� UHPXQHUDUH�� LQFOXVLY�SROLWLFD�GH� UHPXQHUDUH� ЬL� UHPXQHUDUHD�PHPEULORU�
&RQVLOLXOXL��SUHFXP�ЬL�SXQFWXO�GH�SH�RUGLQHD�GH�]L�D�$*($�OHJDW�GH�FRQWUDFWDUHD�XQHL�IDFLOLWăЮL�GH�FUedit. 

$*2$�ЬL�$*($�DX�IRVW�RUJDQL]DWH�SHQWUX�SULPD�GDWă�IRORVLQG�VROXЮLD�H927(��SHUPLЮkQG�DFЮLRQDULORU�SDUWLFLSDUHD�
GH�OD�GLVWDQЮă�OD�$*$��LQFOXVLY�RSЮLXQHD�GH�D�YRWD�vQ�SUHDODELO�VDX�vQ�GLUHFW��SUHFXP�ЬL�GH�D�SXQH�vQWUHEăUL�vQ�
timp real. 

PLATA DIVIDENDELOR 
ÌQ�XUPD�DSUREăULL� vQ�$*2$�FDUH�D�DYXW� ORF� vQ�GDWD�GH��� IHEUXDULH������� OD����PDL�������6SKHUD�)UDQFKLVH�
*URXS� D� SOăWLW� GLYLGHQGHOH� vQ� YDORDUH� GH� ��� GH�PLOLRDQH� GH� OHL� GLQ� SURILWXO� QHW� QHGLVWULEXLW� GLQ� ����� FăWUH�
DFЮLRQDULL� 6)*�GH� OD�GDWD�GH� UHIHULQЮă�GH���PDL� ������'LYLGHQGXO� EUXW�SH�DFЮLXQH�D� IRVW� GH�������� OHL�� LDU�
LPSR]LWXO�D�IRVW�UHЮLQXW�FRQIRUP�FRWHORU�GH�LPSR]LWDUH� 

PUBLICAREA RAPORTULUI DE SUSTENABILITATE 
ÌQ�������*UXSXO�D�FRQWLQXDW�Vă�VH�FRQFHQWUH]H�DVXSUD�VXVWHQDELOLWăЮLL�ЬL��DVWIHO��vn data de 1 iulie 2022, Sphera 

a publicat Raportul de sustenabilitate al Grupului pentru anii 2020-2021. Raportul este disponibil AICI. În plus, 

vQ�SULPXO�WULPHVWUX�GLQ�������6SKHUD�D�IăFXW�SXEOLF�UDWLQJXO�(6*, disponibil pe BVB Research Hub. 

$'81Ă5,/(�*(1(5$/(�$/(�$&Э,21$5,/25 DIN 11.08.2022 
ÌQ�GDWD�GH����DXJXVW�������6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�D�RUJDQL]DW�$GXQăULOH�*HQHUDOH�2UGLQDUH�ЬL�([WUDRUGLQDUH�
$OH�$FЮLRQDULORU��ÌQ�FDGUXO�$*2$��DFЮLRQDULL�DX�DSUREDW�3ROLWLFD�GH�UHPXQHUDUH�D�FRPSDQLHL��UHPXQHUDЮLD�OXQDUă�
D�PHPEULORU�&RQVLOLXOXL�GH�DGPLQLVWUDЮLH��ЬL�DX�UDWLILFDW�UHPXQHUDЮLD�OXQDUă�GDWRUDWă�PHPEULORU�&RQVLOLXOXL�GH�
$GPLQLVWUDЮLH� ЬL� DL� &RPLWHWHORU� FRQVXOWDWLYH�� $*($� D� DSUREDW� XUPăWRDUHOH� SXQFWH� OHJDWH� GH� IDFLOLWăЮLOH� GH�
ILQDQЮDUH�FX�$OSKD�%DQN�FRQWUDFWDWH�GH�&RPSDQLH��SUHFXP�ЬL�GH�HQWLWăЮLOH�GLQ�FDGUXO�*UXSXOXL��FUHЬWHUHD�VXPHL�
GLVSRQLELOH� SHQWUX� XWLOL]DUHD� IDFLOLWăЮLL� QHDQJDMDQWH� GH� vPSUXPXW� SH� WHUPHQ� OXQJ�� SUHOXQJLUHD�
VFDGHQЮHL�YDODELOLWăЮLL�IDFLOLWăЮLL�GH�WLS�GHVFRSHULW�GH�FRQW��overdraft��ЬL�D�IDFLOLWăЮLL�GH�HPLWHUH�D�VFULVRULORU�GH�
JDUDQЮLH��FX�PHQЮLQHUHD�WXWXURU�JDUDQЮLLORU�FRQVWLWXLWH�DQWHULRU�vQ�JDUDQWDUHD�IDFLOLWăЮLORU� $*2$�ЬL�$*($�DX�IRVW�
RUJDQL]DWH�XWLOL]kQG�VROXЮLD�H927(� 
$'81$5($�*(1(5$/Ă�$�$&Э,21$5,/25�',1����������� 
În data de 20 decHPEULH�������D�DYXW�ORF�$GXQDUHD�*HQHUDOă�2UGLQDUă�D�$FЮLRQDULORU�6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS��
În cadrul AGOA��DFЮLRQDULL�DX�DSUREDW�SURSXQHUHD�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�GH�GLVWULEXLUH�D�GLYLGHQGHORU�vQ�
valoare de 20.001.059,77 RON din profitul net nedistribXLW�DO�DQXOXL�������VWDELOLQG�XQ�GLYLGHQG�EUXW�SH�DFЮLXQH�
de 0,5155 RON. Ex-date-ul pentru plata dividendelor este 10 martie 2023, data de înregistrare este 13 martie 

������LDU�GDWD�SOăЮLL�HVWH����PDUWLH������ AGOA a fost organizată XWLOL]kQG�VROXЮLD�H927(. 

 

https://bvb.ro/infocont/infocont22/SFG_20220701145449_INTERACTIV-SPHERA---Raport-de-Sustenabilitate.pdf
https://bvbresearch.ro/ReportDashboard/ESGScores
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(92/8Э,(�%856,(5Ă 
'XSă�SULPHOH�QRXă�OXQL�YRODWLOH�DOH�DQXOXL�������vQ�7��������DFWLYLWDWHD�GH�WUDQ]DFЮLRQDUH�ЬL�HYROXЮLD�DFЮLXQLORU�
SFG s-DX�vPEXQăWăЮLW��Astfel, îQ�DQXO�������LQYHVWLWRULL�DX�WUDQ]DFЮLRQDW�XQ�QXPăU�WRWDO�GH�����������DFЮLXQL�
SFG (21% din free float), în valRDUH�WRWDOă�GH������PLOLRDQH�GH�OHL��(YROXЮLD�SUHЮXOXL�DFЮLXQLORU�vQ������D�GHSăЬLW�
LQGLFHOH�GH�UHIHULQЮă�%(7�GH�OD�%9%�FX��SS��6)*�-6,7% vs. BET -��������ÌQ�SOXV��HYROXЮLD�UDQGDPHQWXOXL�WRWDO�
DO�DFЮLXQLORU�6)*�D�VXUFODVDW�LQGLFHOH�%(7-TR cu 1.2pp (SFG -0,65% vs. BET-TR -1,85%). 

 
DIVIDENDE 
 

Cifre in `000 RON 2022  2021 
Dividende declarate vQ�FXUVXO�H[HUFL܊LXOXL:    

Către DF܊LRQDULL Sphera Franchise Group SA 55.002  35.001 
Către interesele care nu  FRQWUROHD]ă 250  347 
Total dividende declarate vQ�FXUVXO�H[HUFL܊LXOXL 55.252  35.348 
din care:    
Dividende declarate оL�SOăWLWH vQ�FXUVXO�H[HUFL܊LXOXL:    
Catre DF܊LRQDULL Sphera Franchise Group SA 35.001  35.001 
Catre interesele care nu FRQWUROHD]ă 250  347 
Total dividend declarate si platite vQ�FXUVXO�H[HUFL܊LXOXL 35.251  35.348 
    
Total dividende declarate pe actiune SFG (RON/actiune)  1,4176  0,9021 

ÌQ�FDGUXO�$GXQăULL�*HQHUDOH�2UGLQDUH�D�$FЮLRQDULORU�GLQ�GDWD�GH���IHEUXDULH�������DFЮLRQDULL�6SKHUD�)UDQFKLVH�
Group SA au aprobat distribuirea de dividende în valoare de 35.000.884,61 lei din profitul net nedistribuit al 

anului 2020, stabilind un dividend EUXW�SH�DFЮLXQH�GH��������OHL��Ex-data a fost 6 mai 2022, data de înregistrare 

- ��PDL�������LDU�GDWD�SOăЮLL�D�IRVW����PDL������ 

În data de 20 decembrie 2022, a avut loc Adunarea *HQHUDOă 2UGLQDUă a $FЮLRQDULORU Sphera Franchise Group. 

În cadrul AGOA, DFЮLRQDULL au aprobat propunerea Consiliului de $GPLQLVWUDЮLH de distribuire a dividendelor în 

valoare de 20.001.059,77 RON din profitul net nedistribuit al anului 2020, stabilind un dividend brut pe DFЮLXQH 

de 0,5155 RON. Ex-date-ul pentru plata dividendelor este 10 martie 2023, data de înregistrare este 13 martie 

2023, iar data SOăЮLL este 31 martie 2023. 

Pentru anul încheiat la 31 decembrie 2022��&RQVLOLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH�D�SURSXV�VSUH�DSUREDUHa DFЮLRQDULORU�
repartizarea profitului net DO� 6SKHUD� )UDQFKLVH� *URXS� 6$� DЬD� FXP� HVWH� reflectat vQ� VLWXDЮLLOH� ILQDQFLDUH�
individuale la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022: 

- constituirea rezervei legale in conformitate cu reglementarile statutare in suma de 2.192 lei; 

- alocarea profitului nedistribuit in suma de 41.190 lei la rezultatul reportat. 

La 31 decembrie 2022, valoarea rezultatului reportat al Sphera Franchise Group SA a atins cifra de 72.932 lei, 

DЬD�FXP�HVWH�SUH]HQWDW�vQ�VLWXDЮLLOH�ILQDQFLDUH�individuale. 

$FЮLRQDULL�SRW�DFFHVD�SROLWLFD�GH�GLYLGHQGH�D�*UXSXOXL�OD�XUPăWRUXO�OLQN. 

  

https://spheragroup.com/wp-content/uploads/2020/11/Politica-privind-dividendele.pdf
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FACTORI-CHEIE CARE $)(&7($=Ă 
REZULTATELE GRUPULUI 
5H]XOWDWHOH�RSHUDЮLXQLORU�*UXSXOXL�DX�IRVW�ЬL�VH�DЬWHDSWă�Vă�ILH�DIHFWDWH�vQ�FRQWLQXDUH�GH�R�VHULH�GH�factori cheie. 

6LWXDЮLD�HFRQRPLFă�JHQHUDOă�SH�SLHЮH ± 5H]XOWDWHOH�*UXSXOXL�SRW�IL�DIHFWDWH�GLUHFW�GH�FRQGLЮLLOH�HFRQRPLFH��
vQ�VSHFLDO�GH�QLYHOXO�GH�RFXSDUH�D�IRUЮHL�GH�PXQFă��LQIODЮLD��YHQLWXULOH�GLVSRQLELOH��QLYHOXO�FRQVXPXOXL��DFFHVXO�
la credite de consuP��vQFUHGHUHD�FRQVXPDWRULORU��LPSR]LWHOH�DSOLFDELOH�ЬL�GLVSRQLELOLWDWHD�FRQVXPDWRULORU�GH�D�
FKHOWXL�EDQL�vQ�SLHЮHOH�ЬL�]RQHOH�JHRJUDILFH�vQ�FDUH�*UXSXO�RSHUHD]ă��ÌQWU-un mediu economic nefavorabil, cu o 

VFăGHUH�D�YHQLWXOXL�GLVSRQLELO��FOLHQЮLL�*UXSXOXL�SRW UHGXFH� IUHFYHQЮD�FX�FDUH� LDX�PDVD� la restaurant sau fac 

FRPHQ]L�VDX�SRW�DOHJH�RSЮLXQL�GH� OXDW�PDVD�PDL� LHIWLQH��$FHVW� ULVF� FRQWLQXă�Vă� ILH�VHPQLILFDWLY� vQ����3 din 

FDX]D�HVWLPăULL�XQHL�UDWH�GH�LQIODЮLH�ULGLFDWH�SUHFXP�ЬL�D�FUHЬWHULL�FRVWXULORU�FX�HQHUJLD��DPEHOH�ILLQG�DIHFWDWH�
GH�FRQIOLFWXO�JHRSROLWLF�FDX]DW�GH�Uă]ERLXO�GLQ�8FUDLQD��2�VFăGHUH�D�YHQLWXOXL�GLVSRQLELO�SRDWH�DIHFWD�WUDILFXO�
FOLHQЮLORU�� IUHFYHQЮD�� YDORDUHD�PHGLH� D� ERQXULORU�� SUHFXP� ЬL� FDSDFLWDWHD� *UXSXOXL� GH� D� WUDQVIHUD� FUHЬWHUHD�
FRVWXULORU�FăWUH�FOLHQЮLL�VăL��&X�WRDWH�DFHVWHD��respectiva WHQGLQЮă�HVWH�FRPSHQVDWă�GH�DFFHVLELOLWDWHD�SURGXVHORU�
Grupului, care poate conduce, de asemenea, la atragerea de FOLHQЮL�QRL�FăWUH�*UXS�GLQ�UkQGXO�FOLHQЮLORU�FDUH�
YRU�GRUL�Vă�UHQXQЮH�OD�RSЮLXQLOH�PDL�VFXPSH�GH�VHUYLUH�D�PHVHL�vQ�IDYRDUHD�SURGXVHORU�*UXSXOXL� 

0HGLXO�FRQFXUHQЮLDO ± *UXSXO�vЬL�GHVIăЬRDUă�DFWLYLWDWHD�SH�R�SLDЮă�H[WUHP�GH�FRPSHWLWLYă��vQ�VSHFLDO�vQ�FHHD�
FH�SULYHЬWH�SUHЮXO��DFFHVLELOLWDWHD��FDOLWDWHD�VHUYLFLLORU��UHFXQRDЬWHUHD�EUDQGXOXL��DPSODVDUHD�UHVWDXUDQWHORU�ЬL�
WLSXO�ЬL�FDOLWDWHD�SURGXVHORU�DOLPHQWDUH��FDUH��OD�UkQGXO�ORU��SRW�IL�DIHFWDWH�GH�FRQVLGHUHQWH�SUHFXP�VFKLPEăULOH�
SUHIHULQЮHORU�FRQVXPDWRULORU��Grupul FRQFXUHD]ă cu ODQЮXUL LQWHUQDЮLRQDOH de restaurante, precum ЬL cu multe 

companii QDЮLRQDOH� regionale ЬL locale în sectoarele de servire UDSLGă� servire la PDVă ЬL livrare/ridicare nu 

numai pentru FOLHQЮL� cât ЬL pentru echipa de conducere ЬL DQJDMDЮLL din ORFDЮLL� pentru amplasamentul 

restaurantelor, ЬL sub-IUDQFL]DЮL FDOLILFDЮL� $FHDVWă�FRPSHWLЮLH�SRDWH�SXQH�SUHVLXQH�DVXSUD�SUHЮXULORU�SURGXVHORU�
ЬL�D�FHUHULL�SHQWUX�SURGXVHOH�*UXSXOXL�SUHFXP�ЬL�DVXSUD�VDODULLORU�ЬL�FKLULLORU��UH]XOWkQG�R�UHQWDELOLWDWH�UHGXVă� 

Riscul asociat cu LQVWDELOLWăЮLOH politice ЬL sociale din regiune ± Instabilitatea SROLWLFă ЬL PLOLWDUă din 

regiune, precum Uă]ERLXO din Ucraina, pot determina FRQGLЮLL economice profund nefavorabile, WXOEXUăUL sociale 

sau, în cel mai UăX caz, FRQIUXQWăUL militare în regiune. Efectele sunt, în mare PăVXUă� imprevizibile dar pot 

include o VFăGHUH a LQYHVWLЮLLORU� IOXFWXDЮLL valutare semnificative, FUHЬWHUL ale ratelor dobânzilor, reducerea 

GLVSRQLELOLWăЮLL creditului, a fluxurilor comerciale ЬL de capital ЬL FUHЬWHUL ale SUHЮXULORU energiei. Aceste efecte ЬL 
alte efecte negative QHSUHYă]XWH ale crizelor din regiune ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra 

DFWLYLWăЮLL� perspectivelor, rezultatelor RSHUDЮLXQLORU ЬL SR]LЮLHL financiare ale Grupului.  

Carantina ± Riscul carantinei în contextul pandemiei de COVID-19, SUHFXP�ЬL� în contextul altRU�SRWHQЮLDOH 

pandemii FRQWLQXă�Vă�ILH�ULGLFDW�FKLDU�GDFă�H[LVWă�XQ�FRQVHQV�Fă�LPSDFWXO�SDQGHPLHL�GH�&29,'-19 în 2023 va 

fi mai mic decât cel din 2021 sau chiar 2022. Cu toate acestea, H[LVWă� întotdeauna posibilitatea Vă� ILH�
LPSOHPHQWDWă�vQ�(XURSD�R�QRXă�SHULRDGă�GH�FDUDQWLQă��LQFOXVLY�vQFKLGHUHD�WHPSRUDUă�GH�UHVtaurante, hoteluri, 

FDIHQHOH�� FOXEXUL�� FHQWUH� FRPHUFLDOH�� vQFKLGHUHD� WUHSWDWă�D� IURQWLHUHORU�� OLPLWDUHD� VDX� LQWHU]LFHUHD� FLUFXODЮLHL�
YHKLFXOHORU�VDX�D�SHUVRDQHORU�vQ�FăWUH�DQXPLWH�]RQH��LQFOXVLY�vQ�ЮăULOH�GH�DFWLYLWDWH�DOH�*UXSXOXL��&DUDQWLQD�DU�
putea fi iPSOHPHQWDWă�ILH�OD�QLYHO�QDЮLRQDO�DIHFWkQG�DVWIHO�WRDWH�UHVWDXUDQWHOH�*UXSXOXL�GLQWU-R�DQXPLWă�ЮDUă�vQ�
FDUH�RSHUHD]ă��ILH�OD�QLYHO�ORFDO��DIHFWkQG�GRDU�UHVWDXUDQWHOH�VLWXDWH�vQ�DQXPLWH�MXGHЮH�VDX�UHJLXQL�FDUH�VXQW�
VXSXVH�UHVWULFЮLLORU��6FKLPEDUHD�UDSLGă�D�VWUDWHJLHL�*UXSXOXL�vQFHSkQG�GLQ������ЬL�axarea pe serviciile de livrare 

ЬL� WDNH-RXW�SHQWUX�D�JHQHUD� YHQLWXUL� DX�SUHJăWLW�*UXSXO�SHQWUX�R�DOWă�SRWHQЮLDOă� FDUDQWLQă�� UHGXFkQG�DVWIHO�
amploarea impactului negativ al acestui risc. 

Acces limitat la SURGXVHOH�DOLPHQWDUH�ЬL�YDULDELOLWDWHD�FRVWXULORU�DFHVWRUD ± *UXSXO�WUHEXLH�Vă�DVLJXUH�
OLYUăUL�IUHFYHQWH�GH�SURGXVH�DJULFROH�ЬL�DOLPHQWDUH�SURDVSHWH��*UXSXO�QX�SRDWH�H[FOXGH�ULVFXO�DIHUHQW�GHILFLWHORU�
de livrare sau întreruperilor cauzate de factori precum conflicte geopolitice, FRQGLЮLL�PHWHRURORJLFH�QHIDYRUDELOH� 
FDUDQWLQă� PRGLILFăUL�DOH�UHJOHPHQWăULORU�OHJDOH�VDX�UHWUDJHUHD�DQXPLWRU�SURGXVH�DOLPHQWDUH�GH�SH�SLDЮă��$ЬD�
cum a fost în urma Brexit-XOXL��XQGH�D�H[LVWDW� ULVFXO�FD�SUHЮXULOH�EXQXULORU�Vă�FUHDVFă�GLQ�FDX]D� LHЬLULL�0DULL�
Britanii din UE��GLYL]LD�GH�DFKL]LЮLL�D�*UXSXOXL DQDOL]HD]ă�vQ�SHUPDQHQЮă�IXUQL]RUL�DOWHUQDWLYL�ЬL HVWH�SUHJăWLWă�Vă�
migUH]H�FăWUH�DOЮL�IXUQL]RUL�GDFă�YD�IL�QHYRLH. 
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5LVF�GH�SUHЮ ± &RVWXO� YkQ]ăULORU� UHSUH]LQWă� FHD�PDL� VHPQLILFDWLYă� FKHOWXLDOă� D� *UXSXOXL��0DUMD� EUXWă� HVWH�
DIHFWDWă�GH�PDL�PXOЮL�IDFWRUL��precum HYROXЮLD�FRVWXOXL�YkQ]ăULORU �LQFOXVLY�vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�SUHЮXULOH�PDWHULLORU�
SULPH�VDX�SUHЮXULOH�OD�HQHUJLH���PăVXUD�vQ�FDUH�*UXSXO�SRDWH�QHJRFLD�SUHЮXUL�ЬL�REЮLQH�UHGXFHUL�GH�OD�IXUQL]RUL��
SUHFXP�ЬL gama de produse pe care le RIHUă. *UXSXO�GHSXQH�WRDWH�GLOLJHQЮHOH�SHQWUX�D�SURFXUD�SULQFLSDOHOH�
PDWHULL�SULPH�GH�OD�GLYHUЬL�IXUQL]RUL�vQ�FD]XO�vQ�FDUH�IXUQL]RULL�SULPDUL�QX�SRW�OLYUD�FRPSRQHQWHOH�vQ�VXPHOH�ЬL�
VSHFLILFDЮLLOH�FRQWUDFWDWH��FHULQЮHOH�*UXSXOXL�GHSăЬHVF�VXPHOH�FRQWUDFWDWH�PLQLPH�VDX�*UXSXO�HVWH�VXSXV�XQRU�
FUHЬWHUL�GH�SUHЮ�QHDQWLFLSDWH��&RQGLЮLLOH�GH�SLDЮă�VWDELOHVF��vQ�JHQHUDO��SUHЮXULOH�PDWHULLORU�SULPH�DOH�*UXSXOXL�ЬL 
H[LVWă�SRVLELOLWDWHD�FD�DFHVWH�FRVWXUL�Vă�QX�ILH�WUDQVPLVH�LPHGLDW�FOLHQЮLORU��*UXSXO�FDXWă�Vă�JHVWLRQH]H�IDFWRULL�
FDUH�SXQ�SUHVLXQH�DVXSUD�PDUMHL�EUXWH�D�*UXSXOXL��'H�H[HPSOX��*UXSXO�PHQЮLQH�UHODЮLL�FX�IXUQL]RUL�VXSOLPHQWDUL�� 

Salarii ± Costul IRUЮHL�GH�PXQFă�UHSUH]LQWă�D�GRXD�FH�PDL�PDUH�FDWHJRULH�GH�FRVWXUL�SHQWUX�JUXS, fiind în 

acelaЬi timp ЬL� linia de cheltuieli care a crescut cel mai rapid la nivel de restaurant din ultimii ani. Conform 

HVWLPăULORU��FRVWXULOH�GH�SHUVRQDO�YRU�FUHЬWH�SURSRUЮLRQDO�FX�FUHЬWHUHD�QXPăUXOXL�GH�UHVWDXUDQWH�ЬL�D�YHQLWXULORU�
din restaurante. Factorii care determină� IOXFWXDЮLL� vQ� FRVWXULOH� FX�SHUVRQDOXO� LQFOXG� OHJLVODЮLD�SULYLQG� VDODULXl 

PLQLP�ЬL�taxele pe salarii��IUHFYHQЮD�ЬL�VHYHULWDWHD�unor eventuale probleme legale OHJDWH�GH�IRUЮD�GH�PXQFă��
cheltuielile cu serviciile medicale, performanЮD UHVWDXUDQWHORU��GHVFKLGHUL�GH�UHVWDXUDQWH�QRL�SUHFXP�ЬL�WLSXO�GH�
cheltuieli de personal, respectiv cheltuieli fixe cu personalul administrativ sau cheltuieli cu personalul angajat 

în restaurante. În plus, pandemia de COVID-��� D� SXV�R� SUHVLXQH� VXSOLPHQWDUă� DVXSUD� LQGXVWULHL� +R5H&D��
GHRDUHFH�PXOЮL�DQJDMDЮL�DX�GHFLV�Vă�VH�UHFDOLILFH�vQ�DOWH�VHFWRDUH��ÌQ�FRQVHFLQЮă��vQ����2 Grupul a continuat 

SURLHFWXO�GH�DQJDMDUH�D�SHUVRQDOXOXL�GLQ�VWUăLQăWDWH, în special din Sri Lanka.  

3UHIHULQЮHOH�FRQVXPDWRULORU ± 3UHIHULQЮHOH�FRQVXPDWRULORU�SH�VHJPHQWHOH�GLQ�FDGUXO�VHUYLFLLORU�DOLPHQWDUH��
UHVSHFWLY� UHVWDXUDQWH� FX� VHUYLUH� UDSLGă�� UHVWDXUDQWH� FX� VHUYLUH� OD� PDVă� ЬL� UHVWDXUDQWH� FX� VHUYLFLX� GH�
livrare/ridicare sunt afectate de o serie de factori, precum: gusturile conVXPDWRULORU�� FRQGLЮLLOH� HFRQRPLFH�
QDЮLRQDOH��UHJLRQDOH�ЬL�ORFDOH�ЬL�WHQGLQЮHOH�JHRJUDILFH��6SUH�H[HPSOX��SUHIHULQЮHOH�VDX�UHVWULFЮLLOH�OHJDWH�GH�GLHWă�
VDX�GH�FRQVXPXO�GH�SURGXVH�VăQăWRDVH�DU�SXWHD�GHWHUPLQD�FRQVXPDWRULL�Vă�HYLWH�SURGXVHOH�IDVW-IRRG�ЬL�SL]]a 

RIHULWH�GH� FăWUH�*UXS� ЬL� Vă� vЬL� VFKLPEH�SUHIHULQЮHOH� VSUH�SURGXVH�DOLPHQWDUH�SHUFHSXWH�D� IL�PDL� VăQăWRDVH��
6FKLPEăULOH� vQ�SUHIHULQЮHOH� FRQVXPDWRULORU� SRW� DYHD�XQ� LPSDFW� VHPQLILFDWLY� DVXSUD� FHUHULL� SHQWUX�SURGXVHOH�
RIHULWH�GH�*UXS��vQVă�DFHVW�LPSDFW�SRDWH IL�RDUHFXP�OLPLWDW�GDWRULWă�H[SXQHULL�OD�GLYHUVH�VHJPHQWH�DOH�VHFWRUXOXL�
serviciilor alimentare.  

*UXSXO�XUPăUHЬWH�Vă�PHQЮLQă�DWUDFWLYLWDWHD�SURGXVHORU�VDOH�SULQ�LQRYDUH�GH�SURGXVH��UHVSHFWLY�SULQ�ODQVDUHD�
frecvenWă D� XQRU� RIHUWH� GH� SURGXVH� QRL�� LDU� UHDFЮia consumatorilor la produsele nou-lansate poate afecta 

YkQ]ăULOH�*UXSXOXL��$VWIHO�� UH]XOWDWHOH�RSHUDЮLRQDOH�DOH�*UXSXOXL� VXQW� DIHFWDWH�GH� FDSDFLWDWHD�*UXSXOXL� GH�D�
înfrunta FX�VXFFHV�FRQFXUHQЮLL�GH�SH�VHJPHQWXO�UHVWDXUDQWHORU�FX�VHUYLUH�UDSLGă��DO�UHVWDXUDQWHORU�FX�VHUYLUH�OD�
PDVă�VDX�DO�UHVWDXUDQWHORU�FX�VHUYLFLX�GH�OLYUDUH�ULGLFDUH��LDU�DFHDVWă�FDSDFLWDWH�GHSLQGH�GH�R�VHULH�GH�IDFWRUL��
SUHFXP��DWUDFWLYLWDWHD�ЬL�JXVWXO�SURGXVHORU�*UXSXOXL�FRPSDUDWLY�FX�RIHUWD�FRQFXUHQЮLORU�VăL��FDOLWDWHD�SHUFHSXWă�
D� VHUYLFLLORU� ЬL� D� SURGXVHORU� ЬL� GLVSRQLELOLWDWHD� SURGXVHORU� FRPSDUDELOH� RIHULWH� GH� FRQFXUHQЮL�� 3UHЮXO� SHQWUX�
SURGXVHOH�RIHULWH�GH�*UXS�ЬL��vQ�PRG�VSHFLDO��VLQFURQL]DUHD�ЬL�FRQGLЮLLOH�RIHUWHORU�FX�SUHЮXUL�VSHFLDOH�DGUHVDWH�
FOLHQЮLORU�SRW�DYHD�XQ�LPSDFW�VHPQLILFDWLY�DWkW�DVXSUD�YROXPXOXL�YkQ]ăULORU�FkW�ЬL�DVXSUD�SURILWDELOLWăЮLL�*UXSXOXL��
SUHFXP�ЬL�DVXSUD�FRWHL�GH�SLDЮă�D�*UXSXOXL� 

$FWLYLWăЮL�GH�PDUNHWLQJ�ЬL�SURPRYDUH ± $FWLYLWăЮLOH�GH�PDUNHWLQJ�ЬL�SURPRYDUH�vQWUHSULQVH�GH�*UXS�VXQW�
HVHQЮLDOH�SHQWUX�DWUDJHUHD�GH�QRL�FOLHQЮL�ЬL�SHQWUX�ILGHOL]DUHD�FHORU�H[LVWHQЮL��$FWLYLWDWHD�GH�PDUNHWLQJ��vQ�VSHFLDO��
MRDFă�XQ�URO�LPSRUWDQW�SHQWUX�*UXS�SULQ�FRPXQLFDUHD�FăWUH�FOLHQЮLL�VăL�D�LQRYDЮLLORU�GH�SURGXVH�ЬL�D�SURJUDPHORU�
GH�SURPRYDUH�D�SUHЮXOXL��SHQWUX�D�FRQVROLGD�JUDGXO�GH�UHFXQRDЬWHUH�D�EUDQGXULORU�QRDVWUH��SHQWUX�D�FRQVWUXL�
LPDJLQHD� *UXSXOXL� ЬL� SHQWUX� D� FUHЬWH� QXPăUXO� GH� FOLHQЮL� vQ� UHVWDXUDQWHOH� QRDVWUH�� 3RWULYLW� FRQWUDFWHORU� GH�
IUDQFL]ă� vQFKHLDWH�SkQă�DFXP��*UXSXO�DUH�REOLJDЮLD�GH�D�FKHOWXL�FHO� SXЮLQ����GLQ�YkQ]ăULOH�GLQ� UHVWDXUDQWH�
SHQWUX�DFWLYLWăЮL�GH�PDUNHWLQJ�ЬL�SURPRYDUH�� 

(ILFDFLWDWHD�DFWLYLWăЮLORU�GH�PDUNHWLQJ�ЬL�SURPRYDUH�YDULD]ă�GH�OD�XQ�DQ�OD�DOWXO�ЬL�GH�OD�R�FDPSDQLH�OD�DOWD��vQ�
IXQFЮLH�GH�SURGXVHOH�SURPRYDWH��FDOLWDWHD�FRPXQLFăULL��SUHFXP�ЬL�vQ�IXQFЮLH�GH�FDSDFLWDWHD�DQJDMDЮLORU�QRЬWUL�
GH� D� FRPXQLFD� FOLHQЮLORU� FDPSDQLLOH� FXUHQWH� ЬL� GH� D� SURPRYD� SURGXVH� VXSOLPHQWDUH�� *UXSXO�PRQLWRUL]HD]ă�
vQGHDSURDSH� FKHOWXLHOLOH� ЬL� IUHFYHQЮD� FDPSDQLLORU� GH� PDUNHWLQJ� ЬL� SURPRYDUH� GHVIăЬXUDWH� GH� FRQFXUHQЮLL�
*UXSXOXL�ЬL�XUPăUHЬWH�Vă�PHQЮLQă�R�SUH]HQЮD�UHODWLY�FRQVWDQЮD�SH�SLDЮă� 
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3UHWHQЮLL�OHJDWH�GH�UăVSXQGHUHD�SULYLQG�SURGXVHOH�VDX�SDQGHPLL ± 3UHWHQЮLLOH�OHJDWH�GH�UăVSXQGHUHD�
privind produsele sau pandemii legate de carnea de pui ar putea avea un efect negativ asupra încrederii 

FRQVXPDWRULORU�vQ�VLJXUDQЮD�ЬL�FDOLWDWHD�SURGXVHORU�QRDVWUH��ÌQ�DQXPLWH�PRPHQWH��*UXSXO�SRDWH�IDFH�RELHFWXO�
XQRU�SUHWHQЮLL� WLSLFH� OHJDWH�GH�UăVSXQGHUHD� LQ�FDGUXl industriei alimentare precum alterarea produselor sau 

vPEROQăYLUH�XOWHULRară consumului. 

'H�DVHPHQHD��LQFLGHQWH�FH�ЮLQ�GH�SDQGHPLL��EROL�GHWHUPLQDWH�GH�DOLPHQWH�VDX�DOLPHQWH�GHWHULRUDWH�DU�SXWHD�
IRUЮD�*UXSXO�Vă�vQFKLGă�XQ�QXPăU�GH�UHVWDXUDQWH�SH�R�SHULRDGă�GH�WLPS�QHGHWHUPLQDWă��%ROLOH�UăVSkQGLWH�SH�
VFDUă�ODUJă�SUHFXP�JULSD�DYLDUă��YLUXVXO�JULSDO�+�1���H-FROL�VDX�KHSDWLWD�$�FDUH�DIHFWHD]ă�vQ�JHQHUDO�SRSXODЮLD��
SRW�GHWHUPLQD�FOLHQЮLL�Vă�HYLWH�DQXPLWH�SURGXVH�UH]XOWkQG�vQ�VFăGHUHD�vQFUHGHULL�FOLHQЮLORU�vQ�Srodusele oferite 

GH�*UXS��vQ�VSHFLDO�vQ�DOLPHQWHOH�FDUH�FRQЮLQ�FDPH�GH�SXL��ÌQ�SOXV�FKLDU�GDFă�R�DVWIHO�GH�SDQGHPLH�OHJDWă�GH�
carnea de pui nu ar afecta produsele oferite de Grup, ci doar pe cele oferite de alte restaurante, se poate 

WRWXЬL�SURGXFH�XQ�LPSDct direct asupra consumatorilor, care ar putea evita produsele din pui indiferent de cine 

OH�RIHUă��$FHVW�OXFUX�DU�GXFH�OD�R�VFăGHUH�D�QXPăUXOXL�GH�FOLHQЮL�SHQWUX�UHVWDXUDQWHOH�*UXSXOXL�� 

ÌQ� SOXV�� IDSWXO� Fă� *UXSXO� VH� ED]HD]ă� SH� IXUQL]RUL� ЬL� GLVWULEXLWRUL� WHUЮL� GH� SURGXVH� DOLPHQWDUH� FUHЬWH� ULVFXO�
LQFLGHQWHORU�GH�vPEROQăYLUH�GLQ�FDX]D�DOLPHQWHORU�SHQWUX�WRDWH�UHVWDXUDQWHOH�*UXSXOXL�FDUH�VXQW�GHVHUYLWH�GH�
IXUQL]RULL� ЬL� GLVWULEXLWRULL� UHVSHFWLYL�� ÌQWUHUXSHULOH� GH� HQHUJLH� HOHFWULFă� ЬL� DOWH� SUREOHPH� FDUH� VXQW� vQ� afara 

FRQWUROXOXL� *UXSXOXL� SRW� GXFH� OD� DOWHUDUHD� VDX� FRQWDPLQDUHD� DOLPHQWHORU�� FHHD� FH� DU� LQGXFH� R� FUHЬWHUH�
VHPQLILFDWLYă�D�FRVWXULORU��7RWRGDWă��RULFH�ЬWLUL�VDX�UDSRDUWH�DOH�DXWRULWăЮLORU�GH�FRQWURO�GLIX]DWH�SXEOLFXOXL��FDUH�
LGHQWLILFă� SUHJăWLUHD� VDX� SăVWUDUHD� vQ� FRQGLЮLL� LQVDOXEUH� D� SURGXVHORU� DOLPHQWDUH� vQ� UHVWDXUDQWH� FDUH� QX� DX�
OHJăWXUă�FX�*UXSXO�VDX�FDUH�QX�VH�DIOă�VXE�FRQWUROXO�*UXSXOXL�SRW�VFKLPED�SHUFHSЮLD�FOLHQЮLORU�DFHVWXLD�GHVSUH�
calitatea produselor din restaurante în general. Publicitatea negatLYă�SRDWH�DYHD�XQ� LPSDFW� DGYHUV� DVXSUD�
UHSXWDЮLHL�QRDVWUH��LQGLIHUHQW�GDFă�DFX]DЮLLOH�VXQW�QHIRQGDWH�� 

&XP�DFWLYLWDWHD�SULQFLSDOă�HVWH�DGPLQLVWUDUHD�GH�UHVWDXUDQWH��*UXSXO�GHSLQGH�GH�vQFUHGHUHD�FRQVXPDWRULORU�vQ�
FDOLWDWHD�ЬL�VLJXUDQЮD�SURGXVHORU�DOLPHQWDUH RIHULWH�vQ�UHVWDXUDQWHOH�QRDVWUH��'HЬL�*UXSXO�PHQЮLQH�VWDQGDUGH�
ULGLFDWH�SULYLQG�FDOLWDWHD�SURGXVHORU�DOLPHQWDUH�ЬL�GHGLFă�UHVXUVH�VXEVWDQЮLDOH�SHQWUX�D�VH�DVLJXUD�Fă�DFHVWH�
VWDQGDUGH�VXQW�UHVSHFWDWH��UăVSkQGLUHD�XQRU�DVWIHO�GH�EROL�HVWH�DGHVHD�vQ�DIDUD�FRQWUROXOXL�DFHVWXLD�ЬL�*UXSXO�
QX�SRDWH�RIHUL�R�DVLJXUDUH�Fă�ERDOD�UHVSHFWLYă�QX�YD�DSăUHD�FD�XUPDUH�D�FRQVXPXOXL�GH�SURGXVH�RIHULWH�GH�
DFHVWD�� 5LVFXULOH� FH� ЮLQ� GH� UăVSXQGHUHD� SULYLQG� SURGXVHOH� QX� VXQW� DFRSHULWH� vQ� SUH]HQW� GH� DVLJXUDUHD� GH�
UăVSXQGHUH�SULYLQd produsele.  

7RDWH� FHOH�PHQЮLRQDWH�PDL� VXV� DU� SXWHD� DYHD� FD� UH]XOWDW�� FX� HIHFW� LPHGLDW�� R� GHSUHFLHUH� D� FHUHULL� SHQWUX�
SURGXVHOH� DOLPHQWDUH� SH� FDUH� OH� FRPHUFLDOL]ăP�� VFăGHUHD� QXPăUXOXL� GH� FOLHQЮL�� UHGXFHUHD� VHPQLILFDWLYă� D�
YkQ]ăULORU�UHVWDXUDQWHORU�ЬL�SLHUGHUL�ILQDQFLDUH��SUHFXP�ЬL�GDXQH�UHSXWDЮLRQDOH�VHPQLILFDWLYH�ЬL�SUHWHQЮLL�OHJDOH�
GLQ�SDUWHD�FOLHQЮLORU�QHPXOЮXPLЮL��FKLDU�GDFă��vQ�XOWLPă�LQVWDQЮă��*UXSXO�QX�D�IRVW�FRQVLGHUDW�FD�ILLQG�UHVSRQVDELO�
SHQWUX�SUREOHPD�UHVSHFWLYă�VDX�UăVSXQGHUHD�DFHVWXLD�D�IRVW�OLPLWDWă��6FăGHUHD�vQFUHGHULL�FOLHQЮLORU�vQ�SURGXVHOH�
*UXSXOXL�FD�XUPDUH�D�VWăULORU�GH�vQJULMRUDUH��UHDOH�VDX�SHUFHSXWH��SULYLQG�VăQăWDWHD�SXEOLFă�VDX�SXEOLFLWDWHD�
QHJDWLYă�SRDWH�DYHD�XQ�HIHFW�QHJDWLY�VHPQLILFDWLY�DVXSUD�DFWLYLWăЮLL��UH]XOWDWHORU�RSHUDЮLRQDOH�ЬL�VLWXDЮLHL�QRDVWUH�
financiare. 

ЫWLUL�IDOVH��IDNH�QHZV� - 1DWXUD�DFWLYLWăЮLL�*UXSXOXL�� LQGXVWULD�vQ�FDUH�vЬL�GHVIăЬRDUă�DFWLYLWDWHD��SUHFXP�ЬL�
SUH]HQЮD�LQWHUQDЮLRQDOă�D�WXWXURU�UHVWDXUDQWHORU�SH�FDUH�*UXSXO�OH�RSHUHD]ă��SRW�H[SXQH�6SKHUD�OD�SUHWHQЮLL�
OHJDWH�GH�GHIăLPDUH��GLVHPLQDUH�GH� LQIRUPDЮLL� JUHЬLWH� VDX� IDUVH�GH� ЬWLUL� �GHQXPLWH� ЬL� ÄЬWLUL� IDOVH´� VDX� ÄIDNH�
QHZV´���VDX�DOWH�WLSXUL�GH�FRQЮLQXW�FDUH�SRW�GăXQD��WHPSRUDU�VDX�SH�WHUPHQ�OXQJ��UHSXWDЮLHL�DIDFHULL�SH�XQD�
VDX� PDL� PXOWH� GLQWUH� SLHЮHOH� SH� FDUH� RSHUHD]ă� 6SKHUD�� *UXSXO� QRVWUX� VDX� EUDQGXULOH� QRDVWUH� SRW� IL� de 

DVHPHQHD�� DIHFWDWH�QHJDWLY� GH�DFЮLXQLOH� VDX�GHFODUDЮLLOH�GLIHULWHORU�SHUVRDQH�� FDUH�DFЮLRQHD]ă� VXE� LGHQWLWăЮL�
IDOVH� VDX� QHDXWHQWLFH�� FDUH� SRW� GLVHPLQD� LQIRUPDЮLL� FDUH� VXQW� FRQVLGHUDWH� D� LQGXFH� vQ� HURDUH� VDX� FDUH�
LQWHQЮLRQHD]ă� Vă�PDQLSXOH]H� RSLQLLOH� GHVpre grupul nostru, brandurile sau produsele pe care le servim în 

UHVWDXUDQWH��2ULFH�DVWIHO�GH�VLWXDЮLH�SRDWH�GXFH�SRWHQЮLDO�OD�R�VFăGHUH�D�GRULQЮHL�FOLHQЮLORU�GH�D�FXPSăUD�SURGXVH�
GH�OD�XQD�VDX�WRDWH�EUDQGXULOH�RSHUDWH�GH�*UXS��GXFkQG�DVWIHO�OD�VFăGHUHD�YkQ]ăULORU��SUHFXP�ЬL�OD�R�VFăGHUH�
D�SUHЮXOXL�LQVWUXPHQWHORU�ILQDQFLDUH�HPLVH�GH�FăWUH�*UXS� 

'HSHQGHQЮD�GH�IUDQFL]RU ± 6SKHUD�RSHUHD]ă�.)&��vQ�5RPkQLD��,WDOLD�ЬL�0ROGRYD��ЬL�3L]]D�+XW�ЬL�7DFR�%HOO�
�vQ�5RPkQLD���vQ�FDOLWDWH�GH�IUDQFL]DW�ЬL��SULQ�XUPDUH��R�VHULH�GH�IDFWRUL�ЬL�GHFL]LL�OHJDWH�GH�DFWLYLWăЮLOH�FRPHUFLDOH�
GHVIăЬXUDWH�GH�6SKHUD�GHSLQG�GH�GHFL]LLOH�IUDQFL]RULORU�VDX�GH�DFRUGXO�DFHVWRUD��'XUDWD�DFRUGXULORU�GH�IUDQFL]DUH�
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D�EUDQGXULORU�.)&��3L]]D�+XW�ЬL�7DFR�%HOO�HVWH�GH����DQL��6SKHUD�DUH�RSЮLXQHD�GH�D�SUHOXQJL�DFHDVWă�SHULRDGă�
SHQWUX�XUPăWRULL����DQL��VXE�UH]HUYD�vQGHSOLQLULL�FRQGLЮLLORU�VSHFLILFDWH�vQ�DFRUGXULOH�GH�IUDQFL]DUH�SUHFXP�ЬL�DOWH�
FHULQЮH��LQFOXVLY�SODWD�WD[HL�GH�FRQWLQXLWDWH�DIHUHQWH��ÌQ�SRILGD�vQGHSOLQLULL�WHUPHQLORU�PHQЮLRQDЮL�PDL�VXV��QX�
H[LVWă�QLFLR�JDUDQЮLH�Fă�GXSă�H[SLUDUHD�DFHVWRU�SHULRDGH��XQ�DFRUG�GH� IUDQFL]DUH�GDW�YD� IL�SUHOXQJLW�SHQWUX�
XUPăWRDUHD�SHULRDGă��ÌQ�FD]XO�UHVWDXUDQWHORU�.)&��SULPD�SHULRDGă�D�vQFHSXW�vQ�������SULPXO�UHVWDXUDQW�3L]]D�
+XW�ILLQG�GHVFKLV�SH�SLDЮD�URPkQHDVFă�vQ ������vQ�WLPS�FH�SHQWUX�7DFR�%HOO��SULPD�SHULRDGă�D�vQFHSXW�vQ������
FX�GHVFKLGHUHD�SULPXOXL�UHVWDXUDQW�DO�DFHVWXL�EUDQG��6SKHUD�ЬL�<XP��VH�DIOă�vQWU-R�FRPXQLFDUH�SHUPDQHQWă�vQ�
OHJăWXUă�FX�FRRSHUDUHD�DFWXDOă�ЬL�YLLWRDUH�� 

Investitorii sunt UXJDЮL Vă ia în considerare Fă riscurile prezentate mai sus sunt unele dintre cele mai 

semnificative riscuri de care Sphera Franchise Group este FRQЬWLHQWă la momentul întocmirii acestui raport. Cu 

toate acestea, riscurile prezentate în DFHDVWă VHFЮLXQH nu includ toate riscurile asociate cu activitatea 

emitentului ЬL Grupul nu poate garanta Fă include toate riscurile relevante pentru anul 2023. Pot exista ЬL DOЮL 
factori de risc ЬL incertitudini de care Grupul nu este FRQЬWLHQW la momentul întocmirii acestui raport ЬL care pot 

modifica în viitor rezultatele, FRQGLЮLLOH financiare, SHUIRUPDQЮHOH ЬL UHDOL]ăULOH emitentului ЬL pot conduce la o 

VFăGHUH a SUHЮXOXL DFЮLXQLORU companiei. Investitorii sunt vQFXUDMDЮL Vă efectueze YHULILFăUL prealabile în vederea 

SUHJăWLULL evaluăULORU RSRUWXQLWăЮLORU de LQYHVWLЮLL� Conducerea UHFRPDQGă investitorilor Vă FLWHDVFă lista 

HODERUDWă de riscuri la care este VXSXVă Sphera Franchise Group, care a fost LQFOXVă în prospectul de listare, 

disponibil aici, OLVWă care, WRWXЬL� nu ar trebui WUDWDWă ca fiind H[KDXVWLYă� 
 

MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND 
INSTRUMENTE FINANCIARE  
3ULQFLSDOHOH�GDWRULL�ILQDQFLDUH�DOH�*UXSXOXL�FXSULQG�FUHGLWH�ЬL� vPSUXPXWXUL��GDWRULL�GLQ�FRQWUDFWH�GH�OHDVLQJ�ЬL�
GDWRULL�FRPHUFLDOH�ЬL�DOWH�GDWRULL��3ULQFLSDOXO�VFRS�DO�DFHVWRU�GDWRULL� ILQDQFLDUH�HVWH�GH�D� ILQDQЮD�RSHUDЮLXQLOH�
*UXSXOXL��$FWLYHOH�ILQDQFLDUH�DOH�*UXSXOXL�VXQW�UHSUH]HQWDWH�GH�vPSUXPXWXUL��FUHDQЮH�FRPHUFLDOH�ЬL�DOWH�FUHDQЮH�
ЬL�QXPHUDU�ЬL�GHSR]LWH�SH�WHUPHQ�VFXUW�FDUH�UH]XOWă�GLUHFW�GLQ�RSHUDЮLXQLOH�VDOH��SUHFXP�ЬL�GHSR]LWH�SH�WHUPHQ�
lung pentru garantarea datoriilor privind chiriile si alte datorii.  

*UXSXO�HVWH�H[SXV�OD�PDL�PXOWH�ULVFXUL�ILQDQFLDUH�vQ�OHJăWXUă�FX�DFWLYLWăЮLOH�VDOH��LQFOXVLY�ULVFXO�GH�SLDЮă��ULVFXO�
ratei dobânzii, riscul de FXUV�YDOXWDU���ULVFXO�OHJDW�GH�OLFKLGLWDWHD�ILQDQFLDUă�ЬL��vQWU-R�PăVXUă�OLPLWDWă��la riscul 

de credit. 

&RQGXFHUHD� VXSHULRDUă� D� *UXSXOXL� VXSUDYHJKHD]ă� JHVWLRQDUHD� DFHVWRU� ULVFXUL�� VWDELOLQG� FDGUXO� DGHFYDW� GH�
JXYHUQDQЮă�D�ULVFXULORU�ILQDQFLDUH�SHQWUX�*UXS� Conducerea superioara a Grupului se asigură vQ�SULYLQЮD� faptului 

Fă�DFWLYLWăЮLOH�SULQ�FDUH�*UXSXO�vЬL�DVXPă�ULVFXUL�ILQDQFLDUH�VXQW�JXYHUQDWH�GH�SURFHGXUL�DGHFYDWH�ЬL�Fă�ULVFXULOH�
ILQDQFLDUH� VXQW� LGHQWLILFDWH�� FXDQWLILFDWH� ЬL� JHVWLRQDWH� vQ� FRQIRUPLWDWH� FX SROLWLFLOH� ЬL� RELHFWLYHOH� GH� ULVF� DOH�
Grupului. 

Politicile financiare ale Grupului pentru gestionarea principalelor riscuri financiare cu scopul de a limita impactul 

negativ asupra rezultatelor financiare ale Grupului sunt rezumate mai jos: 

Riscul ratei dobânzii ± 9HQLWXULOH� ЬL� IOX[XULOH� GH� WUH]RUHULH� GLQ� H[SORDWDUH� DOH� *UXSXOXL� VXQW� VHPQLILFDWLY�
LQGHSHQGHQWH�GH�PRGLILFăULOH�UDWHORU�GREkQ]LORU�GH�SH�SLDЮă��&UHDQЮHOH�ЬL�GDWRULLOH�FRPHUFLDOH�ЬL�DOWH�FUHDQЮH�ЬL�
GDWRULL�VXQW�DFWLYH�ЬL�GDWRULL�ILQDQFLDUH QHSXUWăWRDUH�GH�GREkQGă. Împrumuturile sunt de obicei expuse la riscul 

UDWHL�GREkQ]LL�SULQ� IOXFWXDЮLLOH�YDORULL�GH�SLDЮă�D� IDFLOLWăЮLORU�GH�FUHGLW�SH� WHUPHQ� OXQJ�ЬL�VFXUW�SXUWăWRDUH�GH�
dobândă��5DWHOH�GREkQ]LL�SHQWUX�FUHGLWHOH�ЬL�împrumuturile Grupului sunt variabile. Modificarea ratelor dobânzii 

DIHFWHD]ă�vQ�SULPXO�UkQG�FUHGLWHOH�ЬL�vPSUXPXWXULOH�SULQ�PRGLILFDUHD�IOX[XULORU�GH�WUH]RUHULH�DIHUHQWH��GDWRULH�
FX� UDWă� YDULDELOă��� 3ROLWLFa FRQGXFHULL� HVWH� Vă� DSHOH]H� vQ� SULQFLSDO� OD� ILQDQЮDUH� FX� UDWă� YDULDELOă�� 7RWXЬL�� OD�
PRPHQWXO�REЮLQHULL�XQRU�QRL�FUHGLWH�VDX�vPSUXPXWXUL��FRQGXFHUHD�IDFH�R�HYDOXDUH�SHQWUX�D�KRWăUv�GDFă�UDWă�
IL[ă�VDX�YDULDELOă�DU� IL�PDL� IDYRUDELOă�SHQWUX�*UXS�SH�SHULRDGD�SUHFRQL]DWă�SkQă� OD�VFDGHQЮă��*UXSXO�QX� vЬL�
acoperă�ULVFXO�UDWHL�GREkQ]LL�� 

https://bvb.ro/Juridic/files/OfertaSphera/Sphera%252520-%252520Prospect%252520Oferta%252520Publica%252520Initiala_scan.pdf
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'LQ� SXQFW� GH� YHGHUH� DO� VLWXDЮLLORU� ILQDQFLDUH� LQGLYLGXDOH�� UDWHOH� GREkQ]LORU� OD� vPSUXPXWXULOH� EDQFDUH� DOH�
&RPSDQLHL�VXQW�YDULDELOH��5DWHOH�GREkQ]LL�SHQWUX� IDFLOLWăЮLOH�GH�FUHGLW�DOH�&RPSDQLHL�SULPLWH�GLQ�SDUWHD�DOWHL�
VRFLHWăЮL� GLQ JUXS� VXQW� IL[H��$VWIHO��PRGLILFDUHD� UDWHORU�GREkQ]LL� QX�DU� DIHFWD�GH�DVHPHQHD�QLFL� FUHGLWHOH� ЬL�
vPSUXPXWXULOH� DFRUGDWH� FăWUH�SăUЮLOH� DILOLDWH� vQWUXFkW� IOX[XULOe de trezorerie aferente nu sunt afectate de o 

HYROXЮLH�D�DFHVWRU�UDWH�GH�GREkQGă. Pentru creditHOH�SULPLWH�GH�OD�VDX�DFRUGDWH�FăWUH�DOWH�VRFLHWăЮL�GLQ�JUXS��
politica FRQGXFHULL�HVWH�Vă�DSHOH]H�vQ�SULQFLSDO�OD�ILQDQЮDUH�FX�UDWă�IL[ă��7RWXЬL��OD�PRPHQWXO�REЮLQHULL�XQRU�QRL�
FUHGLWH�VDX� vPSUXPXWXUL�� FRQGXFHUHD� IDFH�R�HYDOXDUH�SHQWUX�D�KRWăUv�GDFă� UDWa fL[ă�VDX�YDULDELOă�DU� IL�PDL�
IDYRUDELOă�SHQWUX�&RPSDQLH�SH�SHULRDGD�SUHFRQL]DWă�SkQă�OD�VFDGHQЮă� 

Risc valutar ± 5LVFXO� YDOXWDU� HVWH� ULVFXO� Fă� YDORDUHD� MXVWă� VDX� YLLWRDUHOH� IOX[XUL� GH� WUH]RUHULH� DOH� XQXL�
LQVWUXPHQW�ILQDQFLDU�Vă�IOXFWXH]H�GLQ�FDX]D�PRGLILFăUilor cursurilor de schimb valutar. Expunerea Grupului la 

ULVFXO�PRGLILFăULORU�FXUVXOXL�GH�VFKLPE�YDOXWDU�VH�UHIHUă� vQ�SULQFLSDO� OD�DFWLYLWăЮLOH�GH� ILQDQЮDUH�DOH�*UXSXOXL��
GHRDUHFH� ILQDQЮDUHD�REЮLQXWă�GH�*UXS�HVWH�H[SULPDWă� vQ� HXUR��0DUHD�PDMRULWDWH�D� YHQLWurilor, cheltuielilor, 

FUHDQЮHORU�ЬL�GDWRULLORU�FRPHUFLDOH�ЬL�D�DOWRU�FUHDQЮH�ЬL�GDWRULL�VXQW�H[SULPDWH� vQ�521��*UXSXO�PRQLWRUL]HD]ă�
ULVFXO�YDOXWDU�XUPăULQG�PRGLILFăULOH�FXUVXULORU�GH�VFKLPE�DOH�PRQHGHORU� vQ�FDUH�VXQW�H[SULPDWH� soldurile din 

cadrul GrupuluL�ЬL�GDWRULLOH�FăWUH�WHUЮL��*UXSXO�QX�DUH�DUDQMDPHQWH�IRUPDOH�SHQWUX�UHGXFHUHD�ULVFXOXL�YDOXWDU�FX�
FDUH�VH�FRQIUXQWă�� 

'LQ�SXQFW�GH�YHGHUH�DO�VLWXDЮLLORU�ILQDQFLDUH�LQGLYLGXDOH��H[SXQHUHD�&RPSDQLHL�OD�ULVFXO�PRGLILFăULORU�FXUVXOXL�GH�
schimb valutar se refeUă�vQ�SULQFLSDO�OD�DFWLYLWăЮLOH�GH�ILQDQЮDUH�DOH�&RPSDQLHL��GHRDUHFH�ILQDQЮDUHD�REЮLQXWă�GH�
Companie HVWH� H[SULPDWă� vQ� HXUR�� 0DUHD� PDMRULWDWH� D� YHQLWXULORU�� FKHOWXLHOLORU�� FUHDQЮHORU� ЬL� GDWRULLORU�
FRPHUFLDOH�ЬL�D�DOWRU�FUHDQЮH�ЬL�GDWRULL�VXQW�H[SULPDWH�vQ�521��2�SDUWH�GLQ�vPSUXPXWXULOH�DFRUGDWH�FăWUH�SăUЮLOH�
DILOLDWH� VXQW� H[SULPDWH� ЬL� vQ� (85��2� DFRSHULUH QDWXUDOă� DUH� ORF� GLQ� DFWLYLWăЮLOH� GH� ILQDQЮDUH� DOH� &RPSDQLHL��
vQWUXFkW�&RPSDQLD�DFRUGă�vPSUXPXWXUL�ILOLDOHORU�VDOH�vQ�DFHOHDЬL�PRQHGH�vQ�FDUH�REЮLQH�ILQDQЮDUHD�GLQ�SDUWHD�
EăQFLORU� 

Risc de credit ± *UXSXO�QX�HVWH�H[SXV�VHPQLILFDWLY�OD�ULVFXO�GH�FUHGLW��GHRDUHFH�PDMRULWDWHD�YkQ]ăULORU�VDOH�
VXQW�HIHFWXDWH�vQ�QXPHUDU��5LVFXO�GH�FUHGLW�DO�*UXSXOXL�HVWH�DWULEXLW�vQ�SULQFLSDO�FUHDQЮHORU�FRPHUFLDOH�ЬL�DOWRU�
FUHDQЮH��SUHFXP�ЬL�sROGXULORU�GH� OD�EăQFL, inclusiv sumele in curs de decontare cu bancile si platformele de 

livrare a alimentelor�� 9DORDUHD� FRQWDELOD� D� FUHDQЮHORU� FRPHUFLDOH� ЬL� DOWRU� FUHDQЮH�� QHW� GH� DMXVWDUHD� SHQWUX�
depreciere plus numerar si echivalente de numerar FRQIRUP�VLWXDЮLHL�SR]LЮLHL�ILQDQFLDUH�SOXV�sROGXULOH�OD�EăQFL�
UHSUH]LQWă� VXPD�PD[LPă�H[SXVă� ULVFXOXL� GH� FUHGLW��&RQGXFHUHD� FRQVLGHUă� Fă�QX�H[LVWă� ULVF� VHPQLILFDWLY� GH�
SLHUGHUH�SHQWUX�*UXS��FX�H[FHSЮLD�DMXVWăULORU�GHMD�vQUHJLVWUDWH�� 

*UXSXO� LQYHVWHЬWH� QXPHUDU� ЬL� HFKLYDOHQWH� GH� QXPHUDU� OD� LQVWLWXЮLL� ILQDQFLDUH� GH� vQFUHGHUH�� *UXSXO� DUH� GRDU�
GHSR]LWH�RELЬQXLWH�OD�EăQFL�FX�EXQă�UHSXWDЮLH��cDUH�QX�DX�vQUHJLVWUDW�QLFLXQ�IHO�GH�GLILFXOWăЮL�vQ�DQXO����2 sau 

SkQă� OD� GDWD� DFHVWRU� VLWXDЮLL� ILQDQFLDUH� FRQVROLGDWH�� De asemenea, platformele de livrare sunt parteneri 

FRPHUFLDOL� GH� vQFUHGHUH�� PHPEUL� DL� XQRU� JUXSXUL� LQWHUQDЮLRQDOH� GH� VRFLHWăЮL� Majoritatea numerarului este 

WUDQ]DFЮLRQDW�SULQ�LQWHUPHGLXO�ЬL�SODVDW�OD�EăQFL�SUHFXP�$OSKD�%DQN�5RPkQLD��PHPEUă�D�$OSKD�%DQN�Group din 

*UHFLD�� %DQFD� 5RPkQă� GH� 'H]YROWDUH� �%5'��� PHPEUă� D� *UXSXOXL� 6RFLHWH� *HQHUDOH� GLQ� )UDQЮD�� %DQFD�
7UDQVLOYDQLD��9LVWD�%DQN��%DQFD�8QLFUHGLW�GLQ�,WDOLD��,QWHVD�6DQSDROR�5RPkQLD�6�$���PHPEUă�D�JUXSXOXL�,QWHVD�
Sanpaolo din Italia, Victoria Bank (Republica Moldova). Ratingul de credit pe termen lung al Alpha Bank Grecia 

HVWH�%D���DFRUGDW�GH�DJHQЮLD�GH�UDWLQJ�0RRG\¶V��SHQWUX� ILOLDOD�GLQ�5RPkQLD�QHH[LVWkQG�XQ�DVWIHO�GH�UDWLQJ��
Ratingul de credit pe termen lung al BRD este Baa1, iar cel pentru Unicredit este Baa1, amandoua fiind 

DFRUGDWH�GH�0RRG\¶V��&RQIRUP�)LWFK�5DWLQJV��UDWLQJXO�GH�FUHGLW�SH�WHUPHQ�OXQJ�DO�%ăQFLL�7UDQVLOYDQLD�ЬL�9LFWRULD�
Bank este BB+, pentru Vista Bank (Vista Bank Global)  B+,  iar pentru Intesa Sanpaolo S.p.A. este BBB+, 

pentru filiala din România neexistând un astfel de rating. 

/D����GHFHPEULH�������SHVWH�����GLQ�VROGXO�GH�QXPHUDU�DO�*UXSXOXL�HVWH�SODVDW�OD�LQVWLWXЮLL�EDQFDUH�FX�XQ�
rating de credit stabil (58% - Ba2, 23% - %��ЬL�%%������- Baa1). 

1X�H[LVWă�R�FRQFHQWUDUH�VHPQLILFDWLYă�D�ULVFXOXL�GH�FUHGLW�vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�FUHDQЮHOH�FRPHUFLDOH�ЬL�DOWH�FUHDQЮH�
GHRDUHFH�YkQ]ăULOH�VH�UHDOL]HD]ă�vQ�SULQFLSDO�FX�SODWD�vQ�QXPHUDU�ЬL�FX�FDUGXO�� 

ÌQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�&RPSDQLD�SULYLWă�SULQ�SULVPD�VLWXDЮLLORU�ILQDQFLDUH�LQGLYLGXDOH��ULVFXO�GH�FUHGLW al acesteia 

HVWH�vQ�SULQFLSDO�DWULEXLW�vPSUXPXWXULORU�DFRUGDWH�FăWUH�SăUЮLOH�DILOLDWH�ЬL�FUHDQЮHORU�FRPHUFLDOH�DVXSUD�SăUЮLORU�
DILOLDWH��SHQWUX�FDUH�SUREDELOLWDWHD�vQUHJLVWUăULL�XQHL�SLHUGHUL�HVWH�FRQVLGHUDWă�UHGXVă� 
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Riscul de lichiditate ± Grupul a adoptat o abordare prudentă GH�JHVWLRQDUH��D�OLFKLGLWăЮLL�ILQDQFLDUH��SRUQLQG�
GH�OD�SUHPLVD�Fă�PHQЮLQH�XQ�QLYHO�VXILFLHQW�DO�QXPHUDUXOXL�ЬL�HFKLYDOHQWHORU�GH�QXPHUDU�ЬL�Fă�vQ�YLLWRU�YD�SULPL�
vQ� FRQWLQXDUH� ILQDQЮDUH� GLQ� fondurile asigurate prin liniile de credit. La 31 decembrie 2022, Grupul avea 

GLVSRQLELOH�IDFLOLWăЮL�GH�vPSUXPXW�DQJDMDWH�QHWUDVH�vQ�VXPD�GH�60,4 milioane de  lei (31 decembrie 2021: 36 

de milioane de lei���SXWkQG��DVWIHO��Vă�UăVSXQGă�RULFăURU�QHFHVLWăЮL�QHSUHYă]XWH�GH�LHЬLUH�GH�numerar cu valori 

mai mari. 

'LQ�SXQFW�GH�YHGHUH�DO�VLWXDЮLLORU�LQGLYLGXDOH��OD�GDWD�GH����GHFHPEULH����2��*UXSXO�DYHD�GLVSRQLELOH�IDFLOLWăЮL�
de împrumut de la US Food Network SA netrase în suma de 70,3 milioane de lei (31 decembrie 2021: 70,4 

milioane de lei��IDFLOLWăЮL�GH�vPSUXPXW�GH�OD�Vista Bank netrase în suma de 10 milioane de lei (31 decembrie 

2021: 10 milioane de lei) ЬL 1,2 milioane de lei din facilitatea de credit de la Alpha Bank (31 decembrie 2021: 

0), SXWkQG�DVWIHO�Vă�UăVSXQGă�RULFăURU�QHFHVLWăЮL�QHSUHYă]XWH�GH�LHЬLUH�GH�QXPHUDU� 

Administrarea capitalului ± &DSLWDOXO�LQFOXGH�FDSLWDOXO�SURSULX�DWULEXLELO�GHЮLQăWRULORU�GH�FDSLWDO�DL�VRFLHWăЮLL-
mamă��2ELHFWLYXO�SULQFLSDO�DO�DGPLQLVWUăULL�FDSLWDOXOXL�*UXSXOXL�HVWH�GH�D�DVLJXUD�SăVWUarea unui rating de credit 

EXQ�ЬL�LQGLFDWRUL�sustenabili cu privire la capital, pentru a-ЬL�VXVЮLQH�DFWLYLWDWHD�ЬL a maximiza valoarea FUHDWă 

pentru DFЮLRQDUL�  

*UXSXO�vЬL�DGPLQLVWUHD]ă�VWUXFWXUD�FDSLWDOXOXL�ЬL�IDFH�PRGLILFăUL�DVXSUD�DFHVWHLD�FRQIRUP�PRGLILFăULORU�FRQGLЮLLORU�
HFRQRPLFH�ЬL�FHULQЮHORU�GLQ�DQJDMDPHQWHOH�ILQDQFLDUH��3HQWUX�D�PHQЮLQH�VDX�DMXVWD�VWUXFWXUD�FDSLWDOXOXL��*UXSXO�
poate ajusta plata de divideQGH�FăWUH�DFЮLRQDUL��SRDWH�UDPEXUVD�FDSLWDOXO�FăWUH�DFЮLRQDUL�VDX�HPLWH�QRL�DFЮLXQL�� 

&DSLWDOXO�FRPSDQLHL�LQFOXGH�FDSLWDOXO�SURSULX�DWULEXLELO�DFЮLRQDULORU�&RPSDQLHL�� 

*UXSXO�SRDWH�Vă�PRQLWRUL]H]H�FDSLWDOXO�IRORVLQG�XQ�LQGLFDWRU�DO�JUDGXOXL�GH�vQGDWRUDUH�FDUH�HVWH�GDWRULD�QHWă�
UDSRUWDWă�OD�FDSLWDOXO�WRWDO�SOXV�GDWRULD�QHWă��*UXSXO�QX�XUPăUHЬWH�PHQЮLQHUHD�XQHL�DQXPLWH�YDORUL�D�JUDGXOXL�
GH�vQGDWRUDUH��vQWUXFkW�DFHVWD�VH�VLWXHD]ă�OD�XQ�QLYHO�UHGXV��*UXSXO�LQFOXGH�vQ�FDGUXO�GDWRULLORU�QHWH�FUHGLWHOH�ЬL�
împrumutXULOH�SXUWăWRDUH�GH�GREkQ]L��datoriile de leasing, GDWRULLOH�FRPHUFLDOH�ЬL�DOWH�GDWRULL��PLQXV�QXPHUDUXO�
ЬL�GHSR]LWHOH�vQ�QXPHUDU�� 

&DOFXOXO�YDORULL�LQGLFDWRUXOXL�JUDGXOXL�GH�vQGDWRUDUH�SH�ED]D�VLWXDЮLLORU�ILQDQFLDUH�FRQVROLGDWH�HVWH�SUH]HQWDW�PDL�
jos: 

CifUH�vQ�521¶��� 31 dec 2022  31 dec 2021 
Împrumuturi  188.035  212.589  

Datorii din leasing  243.422  257.001  

'DWRULL�FRPHUFLDOH�ЬL�DOWH�GDWRULL 85.190  84.209  

0LQXV��QXPHUDU�ЬL�echivalente de numerar 128.089  146.116  

'DWRULH�QHWă 388.558  407.683  
     

Capitaluri proprii 116.364  132.052  
     

&DSLWDO�ЬL�GDWRULD�QHWă 504.921  539.735  
Indicatorul gradului de îndatorare: 77%  76%  

Administrarea capitalului Grupului are scopul, printre altele, de a asigura îndeplinirea angajamentelor 

financiare conform acordurilor de împrumut, care definesc anumite FHULQЮH privind structura capitalului. 

Nu s-au efectuat modificări în cadrul obiectivelor, politicilor sau proceselor de administrare a capitalului în 

H[HUFLЮLXO încheiat la 31 decembrie 2022 Ьi exerciЮiul încheiat la 31 decembrie 2021. 

Valori juste  ± Grupul nu are instrumente financiare înregistrate la valoarea MXVWă�vQ�VLWXDЮLD�SR]LЮLHL�ILQDQFLDUH��
9DORDUHD�FRQWDELOD�D�FUHGLWHORU�ЬL�vPSUXPXWXULORU�SXUWăWRDUH�GH�GREkQ]L�HVWH�DSUR[LPDWLY�DFHHDЬL�FX�YDORDUHD�
MXVWă��&RQGXFHUHD�HVWLPHD]ă�Fă�PDUMD�SHVWH�(XULERU�OD�GDWH�XOWHULRDUH�ELODQЮXOXL�YD�IL�VLPLODUă��PDUMHL�DSOLcabile 
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la datele la care au avut loc tragerile anterioare din împrumut, argumentele fiind reprezentate de rata UHGXVă�
D�vQGDWRUăULL�ЬL�R�VLWXDЮLe ILQDQFLDUă�VWDELOă�PHQЮLQXWH�GH�*UXS�vQ�XOWLPLL�DQL��SUHFXP�ЬL�GH�VWDWLVWLFLOH�SXEOLFDWH�
GH�%DQFD�1DЮLRQDOă�D�României.  

,QVWUXPHQWHOH� ILQDQFLDUH� FDUH� QX� VXQW� vQUHJLVWUDWH� OD� YDORDUHD� MXVWă� vQ� VLWXDЮLD� SR]LЮLHL� ILQDQFLDUH� LQFOXG� ЬL�
GHSR]LWHOH� SHQWUX� JDUDQWDUHD� FKLULLORU�� FUHDQЮHOH� FRPHUFLDOH� ЬL� DOWH� FUHDQЮH�� QXPHUDUXO� ЬL� HFKLYDOHQWHOH� GH�
QXPHUDU�ЬL�GDWRULLOH�FRPHUFLDOH�ЬL�DOWH�GDWRULL�� 

9DORULOH�FRQWDELOH�DOH�DFHVWRU�LQVWUXPHQWH�ILQDQFLDUH�VXQW�FRQVLGHUDWH�DSUR[LPDWLY�DFHOHDЬL�FX�YDORULOH�ORU�MXVWH�
având în vedere VFDGHQЮa SH�WHUPHQ�VFXUW�D�DFHVWRUD��vQ�PDMRULWDWH��ЬL�FRVWXULOH�GH�WUDQ]DFЮLRQDUH�UHGXVH�DOH�
acestor instrumente.  

'LQ�SXQFW�GH�YHGHUH�DO�VLWXDЮLLORU�ILQDQFLDUH�LQGLYLGXDOH��YDORDUHD�FRQWDELOă QHWă�D�FUHDQЮHORU�FRPHUFLDOH�ЬL�D�
FUHDQЮHORU�GLQ�vPSUXPXWXUL�DFRUGDWH�FăWUH�SăUЮLOH�DILOLDWH�DSUR[LPHD]ă�YDORDUHD�ORU�MXVWă��QLYHOXO���vQ�LHUDUKLD�
valorii juste). 

CONTROL INTERN 
Sphera Franchise Group a implementat un sistem de control intern care include DFWLYLWăЮL de SUHYHQLUH� ЬL�
GHWHFWDUH� D� HYHQLPHQWHORU� ЬL� ULVFXULORU� QHGRULWH�� SUHFXP� ЬL� eventuale fraude�� HURUL�� GDXQH�� QHFRQIRUPLWăЮL��
WUDQ]DFЮLL�QHDXWRUL]DWH�ЬL�GHQDWXUăUL�vQ�FDGUXO�UDSRUWăULL�ILQDQFLDUH� 

([LVWHQЮD�XQXL�PHGLX�GH�FRQWURO�UHSUH]LQWă�IXQGDPHQWXO�XQXL�VLVWHP�HILFDFH�GH�FRQWURO�LQWHUQ�  $FHVWD�FRQVWă�
vQ�GHILQLUHD� ЬL� DGHUDUHD� OD� YDORUL� ЬL� SULQFLSLL� OD�QLYHO� GH�*UXS� �GH�H[�� HWLFă� vQ� DIDFHUL�� SUHFXP�ЬL� GH�PăVXUL�
RUJDQL]DЮLRQDOH��GH�H[��DWULEXLUHD�FODUă�GH�UHVSRQVDELOLWăЮL�ЬL�DXWRULWDWH��DQJDMDPHQW�vQ�GRPHQLXO�FRPSHWHQЮHL��
UHJOHPHQWăUL�SULYLQG�GUHSWXULOH�GH�VHPQăWXUă�ЬL�VHSDUDUHD�UHVSRQVDELOLWăЮLORU��� 

Sistemul de control intern al Grupului DFRSHUă� WRDWH� RSHUDЮLXQLOH� GH� DIDFHUL� DOH� *UXSXOXL� FX� XUPăWRDUHOH�
obiective principale: 

x &RQIRUPLWDWHD�FX�OHJLVODЮLD�ЬL�UHJOHPHQWăULOH�LQWHUQH�DSOLFDELOH�� 
x &UHGLELOLWDWHD�UDSRUWăULL�ILQDQFLDUH��DFXUDWHЮHD��completitudinea ЬL�SUH]HQWDUHD�FRUHFWă�D�LQIRUPDЮLLORU��� 
x 3UHYHQLUHD�ЬL�GHWHFWDUHD�IUDXGHORU�ЬL�HURULORU�� 
x Protejarea resurselor Grupului împotriva risipei;  

x 2SHUDЮLXQL GH�DIDFHUL�HILFLHQWH�ЬL�HILFDFH� 

Pentru realizarea acestor obiective, conducerea Grupului XUPHD]ă�� SULQWUH� DOWHOH�� XUPăWRDUHOH� SULQFLSLL� ЬL�
DERUGăUL� 

x 'ă�GRYDGă�GH�DQJDMDPHQW�IDЮă GH�LQWHJULWDWH�ЬL�YDORUL�HWLFH�GHPRQVWUkQG�SULQ�GLUHFWLYHOH��DFЮLXQLOH�ЬL�
FRPSRUWDPHQWXO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�ЬL�DO�FRQGXFHULL�LPSRUWDQWD�LQWHJULWăЮLL�ЬL�YDORULORU�HWLFH� in 

susЮLnerea funcЮLRQăULL�sistemului de control intern; 

x Consiliul de $GPLQLVWUDЮLH�Gă�GRYDGă�GH� LQGHSHQGHQЮă� IDЮă�GH�FRQGXFHUH�ЬL�DVLJXUă�VXSUDYHJKHUHD�
DFWLYLWăЮLORU�GH�LQVWLWXLUH�D�FRQWUROXOXL�LQWHUQ�ЬL�D�EXQHL�IXQFЮLRQDUL�D�DFHVWXLD� 

x &RQGXFHUHD�VWDELOHЬWH��VXE�VXSUDYHJKHUHD�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH��VWUXFWXULOH��OLQLLle de raportare, 

ЬL�DXWRULWăЮLOH�ЬL� UHVSRQVDELOLWăЮLOH�DGHFYDWH�QHFHVDUH� vQ�VFRSXO�DWLQJHULL�RELHFWLYHORU�SULQ�PHQЮLQHUHD�
fiЬHORU�GH�SRVW��GHILQLUHD�UROXULORU�ЬL�D�OLQLLORU�GH�UDSRUWDUH��GHILQLUHD�UROXOXL�DXGLWXOXL�LQWHUQ� 

x 'ă�GRYDGă�GH�DQJDMDPHQW� IDЮă�GH�DWUDJHUHD��GH]YROWDUHD�ЬL� ILGHOL]DUHD�SHUVRDQHORU�FRPSHWHQWH�� vQ�
FRQIRUPLWDWH�FX�RELHFWLYHOH�*UXSXOXL��SULQ�VWDELOLUHD�FXQRЬWLQЮHORU��DELOLWDЮLORU�ЬL�H[SHUWL]HL�QHFHVDUH��
selectarea furnizorilor de servicii externalizate atunci când este necesar, evaluarea FRPSHWHQWHORU�ЬL�
FRPSRUWDPHQWXOXL��HYDOXDUHD�FDSDFLWăЮLL�SHUVRQDOXOXL�ILQDQFLDU� 

x Impune respectarea unui set de UHVSRQVDELOLWăЮL clare în demersul de atingere a obiectivelor Grupului 

prin implementarea măsurilor de evaluare a performanЮei�� ЬL� FRUHODUHD� FRPSHQVDЮLLORU� ЬL� D� DOWRU�
recompense cu performanЮa; 
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x 3UHFL]HD]ă�RELHFWLYHOH� vQ�PRG�VXILFLHQW�GH�FODU�SHQWUX�D�SHUPLWH� LGHQWLILFDUHD�ЬL�HYDOXDUHD�ULVFXULORU�
FDUH�SRW�DIHFWD�vQGHSOLQLUHD�DFHVWRU�RELHFWLYH�SULQ�LGHQWLILFDUHD�FRQWXULORU��SUH]HQWăULORU�ЬL�DVHUЮLXQLORU�
GLQ� VLWXDЮLLOH� ILQDQFLDUH�� UHYL]XLUHD� ЬL� DFWXDOL]DUHD� vQЮHOHJHULL� VWDQGDUGHORU� DSOLFDELOH�� OXkQG� vQ�
FRQVLGHUDUHD�VIHUD�DFWLYLWăЮLORU�*UXSXOXL� 

x ,GHQWLILFă�ULVFXULOH�FDUH�SRW�SHULFOLWD�vQGHSOLQLUHD�RELHFWLYHORU�*UXSXOXL�ЬL�SURFHGHD]ă�OD�DQDliza lor cu 

VFRSXO�GH�D�GHWHUPLQD�PRGXO�vQ�FDUH�DU�WUHEXL�Vă�ILH�JHVWLRQDWH� 
x ,D�vQ�FDOFXO�SRWHQЮLDOXO�GH�IUDXGă în evaluarea riscurilor care pot periclita îndeplinirea obiectivelor, luând 

în considerare riscul de fraudă în planul de audit intern; 

x ,GHQWLILFă�ЬL�HYDOXHD]ă�VFKLPEăULOH�FDUH�DU�SXWHD�DYHD�XQ� LPSDFW�VHPQLILFDWLY�DVXSUD�VLVWHPXOXL�GH�
control intern prin eYDOXDUHD� VFKLPEăULORU� vQ� PHGLXO� H[WHUQ�� ЬL� VFKLPEăULORU� OD� QLYHOXO� 'LUHFWRUXOXL�
*HQHUDO�ЬL�DO�FRQGXFHULL�VXSHULRDUH�� 

x 6HOHFWHD]ă� ЬL� GH]YROWă DFWLYLWăЮL� GH� FRQWURO� FDUH� Vă� FRQWULEXLH� OD� UHGXFHUHD� ULVFXULORU� OD� XQ� QLYHO�
DFFHSWDELO� vQ� FHHD� FH� SULYHЬWH� DWLQJHUHD� RELHFWLYHORU� OXkQG� vQ� FRQVLGHUDUH� SURFHVHOH�� ULVFXULOH� ЬL�
controalele vQ�SODQXO�GH�DXGLW�LQWHUQ��LGHQWLILFkQG�IXQFЮLL�LQFRPSDWLELOH��FRQVLGHUkQG�DFWLYLWăЮL�GH�FRQWURO�
DOWHUQDWLYH�SHQWUX�VHSDUDUHD�DWULEXЮLLORU� 

x 6HOHFWHD]ă�ЬL�GH]YROWă DFWLYLWăЮL�JHQHUDOH�GH�FRQWURO� vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH� WHKQRORJLD�SHQWUX�D�VSULMLQL�
UHDOL]DUHD� RELHFWLYHORU� SULQ� LPSOHPHQWDUHD� UHFHQWă� D� VLVWHPXOXL� (53�� DGPLQLVWUDUHD� VHFXULWăЮLL� ЬL� D�
DFFHVXOXL��FRQILJXUăUL�,7�SHQWUX�D�VXVЮLQH�SURFHVDUHD�FRPSOHWă, validă ЬL�FX�DFXUDWHЮH�D�WUDQ]DFЮLLORU�ЬL�
a datelor; 

x 'H]YROWă�DFWLYLWăЮL�GH�FRQWURO�SULQ�SROLWLFL�ЬL�SURFHGXUL�FDUH�VWDELOHVF�FHHD�FH�VH�DЬWHDSWă�SULQ�HODERUDUHD�
ЬL�GRFXPHQWDUHD�SROLWLFLORU�ЬL�SURFHGXULORU� 

x 2EЮLQH� VDX� vQWRFPHЬWH� ЬL� XWLOL]HD]ă� LQIRUPDЮLL� UHOHYDQWH� ЬL� GH� FDOLWDWH� QHFHVDUH�SHQWUX� IXQFЮLRQDUHD�
controlului intern. 

3ROLWLFLOH� ЬL� SUDFWLFLOH� FDUH� UHSUH]LQWă� VWDQGDUGHOH� GH� FRPSHWHQЮă� DOH� *UXSXOXL� SHQWUX� IXQFЮLLOH� LPSOLFDWH� vQ�
UDSRUWDUHD� ILQDQFLDUă� VXQW� folosite în cadrul DFWLYLWăЮLOor specifice GH� UHVXUVH� XPDQH� ЬL� de asigurare a 

FRQIRUPLWăЮLL� DQJDMDЮLORU, cum ar fi: 

x 6HOHFЮLD�ЬL�LQWHUYLHYDUHD�FDQGLGDЮLORU�� 
x 9HULILFDUHD�UHIHULQЮHORU�ЬL�D�DFWLYLWăЮLORU�GLQ�WUHFXW�� 
x Stabilirea DЬWHSWăULORU�vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�FHUWLILFăULOH�necesare. 

&RQGXFHUHD�VXSHULRDUă�HYDOXHD]ă�FRPSHWHQЮHOH�SHUVRQDOXOXL�LPSOLFDW�vQ�vQUHJLVWUDUHD�ЬL�UDSRUWDUHD�LQIRUPDЮLLORU�
ILQDQFLDUH��ЬL� vQ�SURLHFWDUHD�ЬL�GH]YROWDUHD�VLVWHPHORU�GH�UDSRUWDUH� ILQDQFLDUă��LQFOXVLY�VLVWHPHOH�,7�GH�ED]ă. 

&RQGXFHUHD�VXSHULRDUă�HYDOXHD]ă�FDSDFLWDWHD�GHSDUWDPHQWXOXL�GH�D�LGHQWLILFD�SUREOHPHOH�ЬL�GH�D�IL�OD�FXUHQW�
FX�GH]YROWăULOH�WHKQLFH�vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�UDSRUWDUHD�ILQDQFLDUă��ÌQ�HYDOXDUHD�FRPSHWHQЮHORU�ЬL�UHVXUVHORU�GH�
SHUVRQDO�VXQW�FRQVLGHUDWH�FDSDFLWăЮLOH�WHKQLFH�QHFHVDUH�ЬL�QDWXUa ORU��SUHFXP�ЬL�QXPăUXO�SHUVRQDOXOXL�GHGLFDW�
UDSRUWăULL�ILQDQFLDUH�� 

&RQVLOLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH�LQFOX]kQG�&RPLWHWXO�GH�$XGLW��³FRQVLOLXO´��VXSUDYHJKHD]ă�SHUIRUPDQЮa conducerii în 

FHHD� FH� SULYHЬWH� FRQWUROXO� LQWHUQ� ЬL� SăVWUHD]ă� RELHFWLYLWDWHD� IDЮă� GH� FRQGXFHUH�� &RQVLOLXO� PRQLWRUL]HD]ă�
IXQFЮLRQDUHD� FRQWURDOHORU� LQWHUQH� SULQ� HIHFWXDUHD� GH� DQDOL]H� SHULRGLFH� DOH� FRQWXULORU� GH� SURILW� ЬL� SLHUGHUH��
UHDOL]DUHD�EXJHWDUă��UDSRDUWHOH�GH�DXGLW�LQWHUQ�ЬL�H[WHUQ��&RQVLOLXO�GHPRQVWUHD]ă�XQ�QLYHO�DGHFYDW�GH�VFHSWLFLVP�
vQ�OHJăWXUă�FX�DVHUЮLXQLOH�ЬL�MXGHFăЮLOH�FRQGXFHULL�FX�LPSDFW�DVXSUD�UDSRUWăULL�ILQDQFLDUH��ÌQ�VSHFLDO��&RPLWHWXO�
GH�$XGLW�VROLFLWă�FODULILFDUHD�ЬL�MXVWLILFDUHD�SURFHsului Grupului de a: 

x 6HOHFWD�ЬL�LPSOHPHQWD�SROLWLFLOH�FRQWDELOH�� 
x 'HWHUPLQD�HVWLPăULOH�FRQWDELOH�FULWLFH�� 
x (ODERUD�LSRWH]H�FKHLH�XWLOL]DWH�vQ�FRQWDELOL]DUH�ЬL�UDSRUWDUH�� 
x Evalua DOWH�ULVFXUL�FX�FDUH�VH�FRQIUXQWă�*UXSXO��FDUH�SRW�DYHD�LPSDFW�DVXSUD�UDSRUWăULL�ILQDQFLDUH� 

'HILFLHQЮHOH în implementarea sau IXQFЮLRQDUH a controalelor interne sunt documentate în rapoartele de audit 

intern ЬL sunt prezentate conducerii, pentru a dispune PăVXULOH de FRUHFЮLH� $FWLYLWăЮLOH auditului intern includ 

evaluarea sistemelor de control intern ЬL confirmarea Fă� 
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x Riscurile legate de rHDOL]DUHD�RELHFWLYHORU�VWUDWHJLFH�DOH�*UXSXOXL�SUHFXP�ЬL�ULVFXULOH�OHJDWH�GH�GHUXODUHD�
RSHUDЮLXQLORU�VXQW�LGHQWLILFDWH�ЬL�JHVWLRQDWH�FRUHVSXQ]ăWRU�� 

x $FЮLXQLOH�GLUHFWRULORU��DQJDMDЮLORU�ЬL�FRQWUDFWRULORU�*UXSXOXL�VXQW�vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�SROLWLFLOH��SURFHGXUile 

ЬL�OHJLOH��UHJOHPHQWăULOH�ЬL�standardele de guvernantă aplicabile Grupului;  

x 5H]XOWDWHOH�RSHUDЮLXQLORU�VXQW�vQ�FRQFRUGDQЮă�FX�RELHFWLYHOH�VWDELOLWH�� 
x 2SHUDЮLXQLOH�VXQW�HILFLHQWH�� 
x 3URFHVHOH�ЬL�VLVWHPHOH�LQVWLWXLWH�SHUPLW�UHVSHFWDUHD�SROLWLFLORU��SURFHGXULORU��OHJLORU�ЬL�UHJOHPHQWăULORU�

care ar putea afecta în mod semnificativ Grupul;  

x 5HVXUVHOH�ЬL�DFWLYHOH VXQW�DFKL]LЮLRQDWH�HFRQRPLF��XWLOL]DWH�HILFLHQW�ЬL�SURWHMDWH�vQ�PRG�DGHFYDW� 

Procesul de control intern este realizat de DQJDMDЮLL de la toate nivelurile Grupului. 

ANGAJAMENTE Ы, &217,1*(1Э(  
Angajamente de leasing 

Grupul a încheiat mai multe FRQWUDFWH�GH�OHDVLQJ�SHQWUX�ORFDЮLLOH�UHVWDXUDQWHORU�FDUH�YRU�IL�GHVFKLVH�vQ�SHULRDGD�
XUPăWRDUH��9DORDUHD�HVWLPDWă�D�DQJDMDPHQWHORU�SULYLQG�SOăЮLOH�YLLWRDUH�GH�OHDVLQJ�SHQWUX�GUHSWXULOH�GH�XWLOL]DUH�
HVWH�GH��������SHQWUX�R�SHULRGD�FRQWUDFWXDOă�GH����DQL� 

Alte angajamente 

&RQIRUP�QRXOXL�SODQ�GH�GH]YROWDUH�D�UHЮHOHL�vQ�5RPkQLD�VHPQDW�vQ�RFWRPEULH������SHQWUX�SHULRDGD�����-2022, 

ЮLQWă�SHQWUX������D�LQFOXV�GHVFKLGHUHD�D���QRL�UHVWDXUDQWH�.)&��3H�ED]D�QRXOXL�DFW�DGLЮLRQDO�VHPQDW�vQ�������
DQJDMDPHQWXO� ЮLQWă�GH�ED]D�SHQWUX������D� IRVW� UHYL]XLW� OD�XQ�QXPăU�QHW�GH���QRL� UHVWDXUDQWH��RULFH�SXQFW�
VXSOLPHQWDU�GHVFKLV�SHVWH�DFHVW�RELHFWLY�PLQLP��ÄQLYHOXO�GH�ED]D´��ILLQG�VXSXV�XQRU�VWLPXOHQWH�ILQDQFLDUH�GLQ�
partea francizorului. 

În eventualitatea în care Grupul nu va respHFWă�DFHVWH�RELHFWLYH��*UXSXO�YD�SOăWL�FăWUH�.)&�(XURSH�R�SHQDOLWDWH�
SHQWUX�ILHFDUH�DVWIHO�GH�ORFDЮLH��SkQă�vQ�SUH]HQW��*UXSXO�QX�D�SOăWLW�DVWIHO�GH�SHQDOLWăЮL��GH]YROWDUHD�UHЮHOHL�GH�
UHVWDXUDQWH�ILLQG�vQ�OLQLH�FX�SODQXO�GH�GH]YROWDUH�DJUHDW�FX�GHЮvQăWRUXO principal al francizei. Planul de dezvoltare 

SHQWUX������ЬL�XUPăWRULL�DQL�HVWH�vQ�FXUV�GH�QHJRFLHUH�FX�IUDQFL]RUXO� 

ÌQ�DXJXVW�������*UXSXO�D�VHPQDW�XQ�FRQWUDFW�GH�GH]YROWDUH�UHYL]XLW�FX�3L]]D�+XW�(XURSH��3ăUЮLOH�DX�DJUHDW�
DVXSUD�XQHL� ЮLQWH�PLQLPH�QHWH�GH�QRL�XQLWăЮL��QLYHOXO�GH�ED]D��SHQWUX�SHULRDGD�����-2023, înlocuind planul 

LQLЮLDO�GH�GHVFKLGHUH�GH�UHVWDXUDQWH�DSOLFDELO�SHULRDGHL�����-2021 (34 de restaurante sau puncte de livrare 

SL]]D���1RXO�RELHFWLY�PLQLP�SULYLQG�QXPăUXO�QHW�GH�QRL�XQLWăЮL�QRX�GHVFKLVH��DЬD�FXP�D�IRVW�DJUHDW�GH�FăWUH�
SăUЮL�� FXSULQGH����XQLWăЮL� �GLQ� FDUH��� vQ��������� vQ������ ЬL� �� vQ��������*UXSXO� YD�EHQHILFLD�GH� VWLPXOHQWH�
ILQDQFLDUH�SURJUHVLYH�vQ�IXQFЮLH�GH�QXPăUXO�QHW�GH�UHVWDXUDQWH�QRX�GHVFKLVH�FDUH�YD�GHSăЬL�QLYHOXO�GH�ED]D��In 

2022, Grupul a deschis doua restaurante. 3ODQXO�GH�GH]YROWDUH�SHQWUX������ЬL�XUPăWRULL�DQL�HVWH�vQ�FXUV�GH�
negociere cu francizorul. 

&RQIRUP�SODQXOXL�GH�GH]YROWDUH�D�UHЮHOHL�7DFR�%HOO��*UXSXO�V-D�DQJDMDW�Vă�GHVFKLGă�GRXă�QRL�UHVWDXUDQWH�7DFR�
Bell în 2022. 

În XUPă�QHJRFLHULORU�FX�7DFR�%HOO�(XURSH��&))�YD�EHQHILFLD�GH�VWLPXOHQWH�ILQDQFLDUH�SURJUHVLYH��vQ�IXQFЮLH�GH�
QXPăUXO�QHW�GH�UHVWDXUDQWH�QRX�GHVFKLVH��*UXSXO�D�GHVFKLV�GRXă�UHVWDXUDQWH�QRL�vQ������ЬL�LQWHQЮLRQHD]ă�Vă�
FRQWLQXH�GH]YROWDUHD�UHЮHOHL� 

În 2020, GruSXO�D�VHPQDW�XQ�FRQWUDFW�GH�VWLPXODUH�D�GH]YROWăULL�FX�<XP�,WDOLD��SHQWUX�SHULRDGD���LXOLH������± 

���PDUWLH������SHQWUX�GHVFKLGHUHD�D�PLQLPXP�XQ�UHVWDXUDQW� vQ�FXUVXO�SHULRDGHL��*UXSXO�D� LQDXJXUDW�GRXă�
UHVWDXUDQWH�QRL�vQ������ЬL�QLFLXQXO�vQ�������1RXO�SODQ�de dezvoltare este în negociere cu Yum! Italia. 
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Schimbari climatice 

In contextul actual, toate companiile se confrunta cu riscuri si oportunitati derivate din aspecte legate de 

mediu si sunt nevoite sa ia decizii strategice in acest domeniu, adaptate naturii afacerii, precum si nivelului de 

impact al afacerii asupra mediului inconjurator. 

Grupul Sphera a inceput procesul de implementare a recomandarilor TCFD (prezentarea informatiilor financiare 

legate de schimbarile climatice) pentru a imbuntati procesul de identificare a riscurilor, de evalure, ameliorare 

si gestionare a lor, precum si procedurile de raportare privind schimbarile climatice, impactul lor si masurile 

implementate.  

In prezent, consumul de plastic, consumul de energie, amprenta de carbon sunt principalele obiective privind 

schimbarile climatice monitorizate de catre Grup.  

6FULVRUL�GH�JDUDQЮLL�EDQFDUH 

*UXSXO�D�HPLV�VFULVRUL�GH�JDUDQЮLH�EDQFDUă�vQ�IDYRDUHD�IXUQL]RULORU�OD����GHFHPEULH����2 în valoare de 14,7 

milioane de lei (31 decembrie 2021: 15,7 milioane de lei). 

Alte datorii contingente  

Impozitare 

,QWHUSUHWDUHD�WH[WHORU�ЬL�LPSOHPHQWDUHD�SUDFWLFă�D�SURFHGXULORU�UHJOHPHQWăULORU�ILVFDOH�DU�SXWHD�YDULD��ЬL�H[LVWă�
riscul ca DXWRULWăЮLOH�ILVFDOH�Vă�WUDWH]H�DQXPLWH�WUDQ]DFЮLL�vQWU-XQ�PRG�GLIHULW�IDЮă�GH�DERUGDUHD�*UXSXOXL�� 

/HJLVODЮLD� ILVFDOă�� vQ� VSHFLDO� FHD� GLQ� 5RPkQLD�� D� IăFXW� RELHFWXO� XQRU� VFKLPEăUL� VHPQLILFDWLYH� ЬL� LQWHUSUHWăUL�
contradictorii, care se pot aplica vQ�PRG�UHWURDFWLY��0DL�PXOW��vQ�SUDFWLFă��DXWRULWăЮLOH�ILVFDOH�SRW�DYHD�R�DERUGDUH�
PXOW� PDL� DJUHVLYă� ЬL� SRW� LPSXQH� GDWRULL� ILVFDOH� VXSOLPHQWDUH� ЬL� GDWRULL� DFFHVRULL� FRUHVSXQ]ăWRDUH� SH� ED]D�
SURSULHL�ORU�LQWHUSUHWăUL�D�OHJLVODЮLHL�ILVFDOH��&D�UH]XOWDW��SRW�IL�LPSXVH�GREkQ]L�ЬL�SHQDOLWăЮL�UHSUH]HQWkQG�VXPH�
semnificative de plată la bugetul statului.  

Datoriile contingente pot surveni din stDELOLUHD�GH�FăWUH�DXWRULWăЮLOH�ILVFDOH�D�XQRU�GDWRULL�ILVFDOH�VXSOLPHQWDUH�
ca UH]XOWDW�DO�LQVSHFЮLLORU�ILVFDOH�HIHFWXDWH��&DOFXOXO�LPSR]LWXO�SH�SURILW�SRDWH�IDFH�RELHFWXO�YHULILFăULL�GLQ�SDUWHD�
DXWRULWăЮLORU�ILVFDOH�vQWU-o perioadă GH���DQL�vQ�5RPkQLD�ЬL�,WDOLD�ЬL���DQL�vQ�5HSXEOLFD�0ROGRYD��5HFHQW��D�DYXW�
ORF�R�FUHЬWHUH�D�QXPăUXOXL�GH�LQVSHFЮLL�ILVFDOH�UHDOL]DWH�GH�DXWRULWăЮL�� 

3UHЮXUL�GH�WUDQVIHU� 

ÌQ�FRQIRUPLWDWH�FX�OHJLVODЮLD�ILVFDOă�DSOLFDELOă�vQ�ЮăULOH�vQ�FDUH�RSHUHD]ă�*UXSXO��DQDOL]a ILVFDOă�D�WUDQ]DFЮLLORU�FX�
SăUЮLOH�DILOLDWH�VH�ED]HD]ă�SH�SULQFLSLXO�YDORULL�GH�SLDЮă�D�WUDQVIHUXULORU�UHVSHFWLYH��3H�ED]D�DFHVWXL�SULQFLSLX��
SUHЮXULOH�GH� WUDQVIHU� WUHEXLH�DMXVWDWH�DVWIHO� vQFkW�Vă�UHIOHFWH�SUHЮXO�GH�SLDЮă�FDUH�DU� IL�VWDELOLW� vQWUH�VRFLHWăЮL�
LQGHSHQGHQWH�DFЮLRQkQG�LQGHSHQGHQW��UHSUH]HQWkQG�³SULQFLSLXO�YDORULL�GH�SLDЮă´���([LVWă�SUREDELOLWDWHD�Fa, pe 

YLLWRU��DXWRULWăЮLOH�ILVFDOH�Vă�HIHFWXH]H�LQVSHFЮLL�DVXSUD�SUHЮXULORU�GH�WUDQVIHU�FX�VFRSXO�GH�D�DQDOL]a respectarea 

principiului valorii de piDЮă�ЬL�de a se asigura Fă�QX�H[LVWă�HOHPHQWH�FDUH�Vă�DIHFWH]H�ED]D�WD[DELOă�D�SOăWLWRUXOXL�
de impozit în România.  

*UXSXO�D�SUHJăWLW�GRVDUH�DOH�SUHЮXULORU�GH�WUDQVIHU�� 

$FЮLXQL�vQ�LQVWDQЮă� 

În cursul perioadei, Grupul a fost implicat într-XQ�QXPăU�UHVWUkQV�GH�DFЮLXQL�vQ�LQVWDQЮD��DWkW�Fa reclamant cât 

ЬL�Fa SkUkW��VXUYHQLWH�vQ�FXUVXO�QRUPDO�DO�DFWLYLWăЮLL��ÌQ�RSLQLD�conducerii��SH�ED]D�FRQVLOLHULL�MXULGLFH��QX�H[LVWă�
SURFHGXUL�MXULGLFH�VDX�UHFODPDЮLL�vQ�FXUV�GH�VROXЮLRQDUH�FDUH�Vă�DLEă�LPSDFW�VHPQLIicativ asupra rezultatului din 



41 

 
 
 

 
 

H[SORDWDUH�VDX�DVXSUD�SR]LЮLHL� ILQDQFLDUH�D�*UXSXOXL�� IDSW�SHQWUX�FDUH�QX�V-au constituit provizioane pentru 

DFHVWHD�ЬL�QLFL�QX�DX�IRVW�SUH]HQWDWH�vQ�VLWXDЮLLOH�ILQDQFLDUH�FRQVROLGDWH�� 

În cursul anului 2019, USFN, în VROLGDU�FX�SURSULHWDUXO�WHUHQXOXL�SH�FDUH�IXQFЮLRQHD]ă�XQ�UHVWDXUDQW�.)&�GULYH-

WKURXJK�� D� IRVW� GDWă� vQ� MXGHFDWă� GH� XQ� WHUЮ� DYkQG� FDOLWDWHD� GH� UHFODPDQW�� vQWU-R� VSHЮă� DYkQG� OHJăWXUă� FX�
>VXE@WUDYHUVDUHD�WHUHQXOXL�GHЮLQXW�GH�UHFODPDQW�GH�FăWUH�UHЮHOHOH�GH�XWLOLWăЮL��HOHFWULFLWDWH��JD]�ЬL�DSă��IăUă�XQ�
DFRUG�SUHDODELO��5HFODPDWXO�VROLFLWă�86)1�ЬL�SURSULHWDUXOXL�WHUHQXOXL��vQWUH�DOWHOH��SODWD�GH�GHVSăJXELUL�vQ�VXPD�
GH�FFD������$FWXDOPHQWH��SURFHGXULOH� vQ� LQVWDQЮD�GH� MXGHFDWă�VXQW� vQ�GHUXODUH��&X�WRDWH�DFHVWHD��86 Food 

1HWZRUN�6Ă��D�vQDLQWDW�SURSULHWDUXOXL�R�FHUHUH�GH�JDUDQЮLH�ЬL�DVWIHO��vQ�FD]XO�vQ�FDUH�86)1�YD�IL�SULQFLSDOXO�WUDV�
OD� UăVSXQGHUH�GH�FăWUH� LQVWDQЮD�GH� MXGHFDWă�FX�SULYLUH� OD�SODWD�GH�GHVSăJXELULORU��DWXQFL�86)1�YD�SXWHD�Vă�
UHYHQGLFH�SOăЮLOH�GH� OD�SURSULHWDU��&HUHUHD�GH�JDUDQЮLH�D� IRVW�DFFHSWDWă�GH�SULQFLSLX�� ÌQ�FRQWLQXDUH��GRVDUXO�
HVWH�vQFă�vQ�DQDOL]ă�LQVWDQЮHL�GH�MXGHFDWă�ЬL�*UXSXO�QX�SRDWH�DQWLFLSD�PăVXULOH�SH�FDUH�LQVWDQЮD�GH�MXGHFDWă�OH�
SRDWH�OXD��3H�ED]D�FRQILUPăULL�DYRFDЮLORU��HVWH�PDL�SUREDELO�Vă�H[LVWH�R�GHFL]LH�IDYRUDELOă�*UXSXOXL��GHFkW�vQ�
defavoarea sa ЬL��Fa urmare, niciun provizion nu a fost înregistrat cu privire la acest aspect. 

 

ASPECTE DE MEDIU 
 

La 31 decembrie 2022, Compania nu are datorii legate de costurile anticipate legate de aspectele de mediu. 

Compania nu FRQVLGHUă semnificative costurile legate de aspectele de mediu. 

 

 

 

 
3UHЬHGLQWH Consiliu de $GPLQLVWUDЮLH 

Lucian HoanFă 
 

L.S. 
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'(&/$5$Э,( DE CONFORMITATE CU CODUL DE *89(51$1ЭĂ 
&25325$7,9Ă AL BVB 
 

35(9('(5,/(�&2'8/8,�'(�*89(51$1ЭĂ�
&25325$7,9Ă�$/�%856(,�'(�9$/25,�%8&85(Ы7, 1 CONFORM 3$5Э,$/�

CONFORM 2%6(59$Э,, 

6HFЮLXQHD�$�- 5HVSRQVDELOLWăЮL 

A.1. 7RDWH�FRPSDQLLOH�WUHEXLH�Vă�DLEă�XQ�UHJXODPHQW�LQWHUQ�DO�
&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH��Ä&RQVLOLXO´���FDUH�LQFOXGH�WHUPHQLL�
GH�UHIHULQЮă��UHVSRQVDELOLWăЮLOH�&RQVLOLXOXL�ЬL�IXQFЮLLOH-cheie de 

FRQGXFHUH�DOH�&RPSDQLHL��ЬL�FDUH�DSOLFă��SUintre altele, 

3ULQFLSLLOH�*HQHUDOH�GLQ�SUH]HQWD�6HFЮLXQH� 

X  

ÌQFHSkQG�FX�OXQD�PDL�������GH�OD�vQILLQЮDUH���Sphera Franchise Group este 

DGPLQLVWUDWă�vQ�VLVWHP�XQLWDU�GH�XQ�&RQVLOLX�GH�$GPLQLVWUDЮLH��FDUH�D�GHOHJDW�
FRQGXFHUHD�DFWLYLWăЮLL�FXUHQWH�D�&RPSDQLHL�'LUHFWRUXOXL�*HQHUDO�ЬL�GLUHFWRULORU�
executivi. 6WUXFWXUD�ЬL�SULQFLSLLOH�GH�JXYHUQDQЮă�FRUSRUDWLYă�DOH�&RPSDQLHL��SUHFXP�ЬL�
FRPSHWHQЮHOH�ЬL�UHVSRQVDELOLWăЮLOH�$*$��DOH�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�ЬL�DOH�
Directorului General, respectiv al directorilor executivi sunt descrise în Actul 

&RQVWLWXWLY�DO�&RPSDQLHL��5HJXOLOH�ЬL�3URFHGXULOH�$*$��5HJXODPHQWXO�LQWHUQ�GH�
IXQFЮLRQDUH�D�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH��SUHFXP�ЬL�vQ�DOWH�GRFXPHQWH�UHOHYDQWH� 

A.2. Prevederi pentru gestionarea conflictelor de interese 

trebuie incluse în regulamentul Consiliului. În orice caz, membrii 

&RQVLOLXOXL�WUHEXLH�Vă�QRWLILFH�&RQVLOLXO�FX�SULYLUH�OD�RULFH�
FRQIOLFWH�GH�LQWHUHVH�FDUH�DX�VXUYHQLW�VDX�SRW�VXUYHQL�ЬL�Vă�VH�
DEЮLQă�GH�OD�SDUWLFLSDUHD�OD�GLVFXЮLL��LQFOXVLY�SULQ�QHSUH]entare, 

FX�H[FHSЮLD�FD]XOXL�vQ�FDUH�QHSUH]HQWDUHD�DU�vPSLHGLFD�IRUPDUHD�
FYRUXPXOXL��ЬL�GH�OD�YRWXO�SHQWUX�DGRSWDUHD�XQHL�KRWăUkUL�SULYLQG�
FKHVWLXQHD�FDUH�Gă�QDЬWHUH�UHVSHFWLYXOXL�FRQIOLFW�GH�LQWHUHVH� 

X  

Membrii Consiliului au, conform legii, îndatoriri de GLOLJHQЮă�ЬL�ORLDOLWDWH�IDЮă�GH�
&RPSDQLH��SUHYă]XWH�QX�QXPDL�vQ�$FWXO�&RQVWLWXWLY�DO�&RPSDQLHL��GDU�ЬL�vQ�DOWH�
regulamente interne ale Companiei. De asemenea, Compania a implementat 

UHJOHPHQWăUL�LQWHUQH�FX�SULYLUH�OD�PRGDOLWDWHD�GH�DGUHVDUH�D�VLWXDЮLLORU�GH�FRQIOLFW�GH�
interese. 

A.3. &RQVLOLXO�WUHEXLH�Vă�ILH�IRUPDW�GLQ�FHO�SXЮLQ����FLQFL��
membri. 

X  

Consiliul este format din 5 (cinci��PHPEUL�DOHЬL�GH�$GXQDUHD�*HQHUDOă�2UGLQDUă�D�
$FЮLRQDULORU��$*2$���vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�SUHYHGHULOH�/HJLL�VRFLHWăЮLORU�FRPHUFLDOH�ЬL�DOH�
actului Constitutiv al Companiei.  

A.4. 0DMRULWDWHD�PHPEULORU�&RQVLOLXOXL�QX�WUHEXLH�Vă�DLEă�IXQFЮLL�
H[HFXWLYH��ÌQ�FD]XO�VRFLHWăЮLORU�GLQ�&DWHJRULD�3UHPLXP��QX�PDL�
SXЮLQ�GH�GRL�PHPEUL�QHH[HFXWLYL�DL�&RQVLOLXOXL�WUHEXLH�Vă�ILH�
LQGHSHQGHQЮL��)LHFDUH�PHPEUX�LQGHSHQGHQW�DO�&RQVLOLXOXL�

 X *XYHUQDQЮD�Sphera Franchise Group VH�UHDOL]HD]ă�SULQWU-un sistem unitar în care 

&RQVLOLXO�DVLJXUă�DGPLQLVWUDUHD�&RPSDQLHL��FRQGXFHUHD�FXUHQWă�ILLQG�GHOHJDWă�

 
1 'HFODUDЮLD�UH]XPă�SULQFLSLLOH�&RGXOXL�GH�JXYHUQDQЮă�FRUSRUDWLYă��YHUVLXQHD�FRPSOHWă�D�&RGXOXL�SRDWH�IL�FLWLWă�SH�VLWH-XO�%XUVHL�GH�9DORUL�%XFXUHЬWL� www.bvb.ro. 
 

http://www.bvb.ro/
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WUHEXLH�Vă�GHSXQă�R�GHFODUDЮLH�OD�PRPHQWXO�QRPLQDOL]ăULL�VDOH�vQ�
YHGHUH�DOHJHULL�VDX�UHDOHJHULL��SUHFXP�ЬL�DWXQFL�FkQG�VXUYLQ�
RULFH�VFKLPEDUH�D�VWDWXOXL�VăX��LQGLFkQG�HOHPHQWHOH�vQ�ED]D�
FăURUD�VH�FRQVLGHUă�Fă�HVWH�LQGHSHQGHQW�GLQ�SXQFW�GH�YHGHUH�DO�
FDUDFWHUXOXL�ЬL�MXGHFăЮLL�VDOH�� 

'LUHFWRUXOXL�*HQHUDO�ЬL�GLUHFWRULORU�H[HFXWLYL��&RQVLOLXO�HVWH�IRUPDW�GLQ�5 (cinci) 

membri, GLQWUH�FDUH�WRЮL�VXQW�PHPEUL�QHH[HFXWLYL�  

&X�RFD]LD�ILHFăUHL��UH�QXPLUL�D�XQXL�PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL��&RPSDQLD�UHDOL]HD]ă�R�
HYDOXDUH�D�LQGHSHQGHQЮHL�PHPEULORU�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�vQ�ED]D�FULWHULLORU�GH�
LQGHSHQGHQĠă�SUHYă]XWH�GH�&RGXO�GH�*XYHUQDQĠă�&RUSRUDWLYă��FDUH�VXQW�vQ�HVHQЮă�
similaUH�FX�FHOH�SUHYă]XWH�GH�/HJHD�6RFLHWăĠLORU���FRQVWkQG�vQWU-o evaluare 

LQGLYLGXDOă�UHDOL]DWă�GH�PHPEUXO�UHOHYDQW�DO�&RQVLOLXOXL��XUPDWă�GH�R�HYDOXDUH�
H[WHUQă� 

ÌQ�SOXV��vQ�YHGHUHD�SUHJăWLULL�5DSRUWXOXL�GH�*XYHUQDQЮă�&RUSRUDWLYă�GLQ�5DSRUWXO�
Anual, Compania a UHFRQILUPDW�FX�WRЮL�PHPEULL�&RQVLOLXOXL�LQGHSHQGHQЮD�VDX�QH-

LQGHSHQGHQЮD�DFHVWRUD�OD����GHFHPEULH���22. 

&D�XUPDUH�D�DFHVWHL�HYDOXăUL��D�UH]XOWDW�Fă�SH�SDUFXUVXO�DQXOXL���22, un membru al 

Consiliului a îndeplinit toate criteriile de LQGHSHQGHQЮă�SUHYă]XWH�GH�&RGXO�GH�
*XYHUQDQЮă�&RUSRUDWLYă. 

,QIRUPDЮLL�SULYLQG�LQGHSHQGHQЮD�PHPEULORU�&RQVLOLXOXL�GH�Administratie sunt 

disponibile la sediul Companiei. 

A.5. $OWH�DQJDMDPHQWH�ЬL�REOLJDЮLL�SURIHVLRQDOH�UHODWLY�
permanente ale unui PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL��LQFOXVLY�SR]LЮLL�
H[HFXWLYH�ЬL�QHH[HFXWLYH�vQ�&RQVLOLXO�XQRU�VRFLHWăЮL�ЬL�LQVWLWXЮLL�
non-SURILW��WUHEXLH�GH]YăOXLWH�DFЮLRQDULORU�ЬL�LQYHVWLWRULORU�
SRWHQЮLDOL�vQDLQWH�GH�QRPLQDOL]DUH�ЬL�vQ�FXUVXO�PDQGDWXOXL�VăX� 

X  

,QIRUPDЮLL�UHIHULWRDUH�OD�DQJDMDPHQWHOH�ЬL�REOLJDЮLLOH�SURIHVLRQDOH�SHUPDQHQWH�DOH�
PHPEULORU�&RQVLOLXOXL��LQFOXVLY�SR]LЮLLOH�H[HFXWLYH�ЬL�QRQ-H[HFXWLYH�vQ�VRFLHWăЮL�ЬL�
LQVWLWXЮLL�QRQ-SURILW��VH�UHJăVHVF�vQ�&9- urile membrilor Consiliului, disponibile la 

sediul Companiei��ILLQG�ЬL�LQFOXVH�vQ�SUH]HQWXO�UDSRUW� 

A.6. 2ULFH�PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL�WUHEXLH�Vă�SUH]LQWH�&RQVLOLXOXL�
LQIRUPDЮLL�SULYLQG�RULFH�UDSRUW�FX�XQ�DFЮLRQDU�FDUH�GHЮLQH��GLUHFW�
VDX�LQGLUHFW��DFЮLXQL�UHSUH]HQWkQG�SHVWH����GLQ�WRDWH�GUHSWXULOH�
de vot. 

X  

MembULL�&RQVLOLXOXL�ЬL�GLUHFWRULL�H[HFXWLYL�DX��FRQIRUP�OHJLL��vQGDWRULUL�GH�GLOLJHQЮă�ЬL�
ORLDOLWDWH�IDЮă�GH�&RPSDQLH��SUHYă]XWH�QX�QXPDL�vQ�$FWXO�&RQVWLWXWLY�DO�&RPSDQLHL��
GDU�ЬL�vQ�DOWH�UHJXODPHQWH�LQWHUQH�DOH�DFHVWHLD��'H�DVHPHQHD��&RPSDQLD�D�
implementat reJOHPHQWăUL�LQWHUQH�FX�SULYLUH�OD�PRGDOLWDWHD�GH�DGUHVDUH�D�VLWXDЮLLORU�
de conflicte de interese. 

A.7. &RPSDQLD�WUHEXLH�Vă�GHVHPQH]H�XQ�VHFUHWDU�DO�&RQVLOLXOXL�
UHVSRQVDELO�GH�VSULMLQLUHD�DFWLYLWăЮLL�&RQVLOLXOXL� X  Compania are un Secretar General care VSULMLQă�DFWLYLWăЮLOH�&RQVLOLXOXL� 

A.8. 'HFODUDЮLD�SULYLQG�JXYHUQDQЮD�FRUSRUDWLYă�YD�LQIRUPD�GDFă�
D�DYXW�ORF�R�HYDOXDUH�D�&RQVLOLXOXL�VXE�FRQGXFHUHD�3UHЬHGLQWHOXL�
VDX�D�&RPLWHWXOXL�GH�1RPLQDOL]DUH�ЬL��vQ�FD]�DILPDWLY��YD�UH]XPD�
PăVXULOH- FKHLH�ЬL�VFKLPEăUile rezultate în urma acesteia. 

&RPSDQLD�WUHEXLH�Vă�DLEă�R�SROLWLFă�XQ�JKLG�SULYLQG�HYDOXDUHD�
&RQVLOLXOXL�FXSULQ]kQG�VFRSXO��FULWHULLOH�ЬL�IUHFYHQЮD�SURFHVXOXL�GH�
evaluare. 

 X 

&RPSDQLD�DUH�XQ�JKLG�GH�DXWRHYDOXDUH�DO�&RQVLOLXOXL�FDUH�SUHYHGH�VFRSXO��FULWHULLOH�ЬL�
IUHFYHQЮD�XQHL�DVWIHO�GH�HYDOXăUL��ÌQ�ED]D�DFHVWXL�JKLG��&RQVLOLXO�D�UHDOL]DW�XQ�SURFHV�
de autoevaluare pentru anul financiar 2022��VXE�FRQGXFHUHD�3UHЬHGLQWHOXL�&RQVLOLXlui. 
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A.9. 'HFODUDЮLD�GH�JXYHUQDQЮă�FRUSRUDWLYă�WUHEXLH�Vă�FRQЮLQă�
LQIRUPDЮLL�SULYLQG�QXPăUXO�GH�vQWkOQLUL�DOH�&RQVLOLXOXL�ЬL�
comitetelor în cursul ultimului an, participarea administratorilor 

�vQ�SHUVRDQă�ЬL�vQ�DEVHQЮă��ЬL�XQ�UDSRUW�DO�&RQVLOLXOXL�ЬL�
FRPLWHWHORU�FX�SULYLUH�OD�DFWLYLWăЮLOH�DFHVWRUD� 

X  

'LUHFWRULL�&RPSDQLHL�VH�YRU�vQWUXQL�FHO�SXЮLQ�R�GDWă�SH�VăSWăPkQă��LDU�&RQVLOLXO�VH�YD�
vQWUXQL�RUL�GH�FkWH�RUL�HVWH�QHFHVDU��GDU�FHO�SXЮLQ�R�GDWă�OD�WUHL�OXQL��În cursul anului 

2022, au avuW�ORF����ЬHGLQЮH�DOH�&RQVLOLXOXL��GLQWUH�FDUH���DX�IRVW�RUJDQL]DWH�SULQ�
mijloace electronice (e-ERDUG���'LQWUH�FHOH����FX�SUH]HQЮă�IL]LFă�����DX�IRVW�FX�
SDUWLFLSDUH�GHSOLQă�ЬL�GRDU�XQD�FX�SDUWLFLSDUH�SDUЮLDOă��������ÌQ�SOXV��DX�DYXW�ORF���
ЬHGLQЮH�DOH�&RPLWHWXOXL�GH�DXGLW��WRDWH�FX�SDUWLFLSDUH�GHSOLQă��ЬL���ЬHGLQЮH�DOH�
&RPLWHWXOXL�GH�QRPLQDOL]DUH�ЬL�UHPXQHUDUH��WRDWH�FX�SDUWLFLSDUH�GHSOLQă� 

A.10. 'HFODUDЮLD�GH�JXYHUQDQЮă�FRUSRUDWLYă�WUHEXLH�Vă�FXSULQGă�
LQIRUPDЮLL�UHIHULWRDUH�OD�QXPăUXO�H[DFW�GH�PHPEUL�LQGHSHQGHQЮL�
din cadrul Consiliului. 

X  

(YDOXDUHD�LQGHSHQGHQЮHL�PHPEULORU�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH�SH�ED]D�FULWHULLORU�GH�
LQGHSHQGHQЮă�VWDELOLWH�vQ�&RGXO�GH�JXYHUQDQЮă�FRUSRUDWLYă��FDUH�VXQW�vQ�HVHQЮă�
VLPLODUH�FX�FHOH�SUHYă]XWH�GH�/HJHD�VRFLHWăЮLORU�FRPHUFLDOH��D�DUăWDW�Fă��vQ����2, un 

(1) membru al CRQVLOLXOXL�D�vQGHSOLQLW�WRDWH�FULWHULLOH�GH�LQGHSHQGHQЮă�SUHYă]XWH�GH�
&RGXO�GH�JXYHUQDQЮă�FRUSRUDWLYă�ЬL��SULQ�XUPDUH� 1 membru al Consiliului de 

DGPLQLVWUDЮLH�Dl Sphera este independent. 

A.11. &RQVLOLXO�VRFLHWăЮLORU�GLQ�&DWHJRULD�3UHPLXP�WUHEXLH�Vă�
vQILLQЮH]H�XQ�FRPLWHW�GH�QRPLQDOL]DUH�IRUPDW�GLQ�PHPEUL�
QHH[HFXWLYL��FDUH�YD�FRQGXFH�SURFHGXUD�QRPLQDOL]ăULORU�GH�QRL�
PHPEUL�vQ�&RQVLOLX�ЬL�YD�IDFH�UHFRPDQGăUL�&RQVLOLXOXL��
Majoritatea membrilor ComitHWXOXL�GH�1RPLQDOL]DUH�WUHEXLH�Vă�
ILH�LQGHSHQGHQĠL� 

 X 

0HPEULL�&RQVLOLXOXL�VXQW�QXPLЮL�GH�$2$��SH�ED]D�XQHL�SURFHGXUL�WUDQVSDUHQWH�GH�
SURSXQHUH�ЬL�FX�PDMRULWDWH�GH�YRWXUL�DOH�DFЮLRQDULORU��DЬD�FXP�HVWH�VWLSXODW�vQ�$FWXO�
&RQVWLWXWLY�DO�&RPSDQLHL�ЬL�GH�legile aplicabile. ÌQDLQWH�GHVIăЬXUăULL�$*2$��&9-urile 

FDQGLGDЮLORU�VXQW�GLVSRQLELOH�SHQWUX�FRQVXOWDUH�GH�FăWUH�DFЮLRQDUL��LDU�DFЮLRQDULL�SRW�
VXSOLPHQWD�OLVWD�FDQGLGDЮLORU�SHQWUX�IXQFЮLD�GH�PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL�� 
Compania are un comitet de nominalizare, cRPSXV�GLQ����WUHL��PHPEUL�DOHЬL�GH�
&RQVLOLXO�GLQWUH�PHPEULL�VăL��XQXO�GLQWUH�PHPEULL�&RPLWHWXOXL�GH�1RPLQDOL]DUH�ILLQG�
DOHV�3UHЬHGLQWH��3ULQFLSDOXO�URO�DO�&RPLWHWXOXL�GH�1RPLQDOL]DUH�DUH�GUHSWXO�GH�D�IDFH�
UHFRPDQGăUL�FX�SULYLUH�OD�SURSXQHUHD�GH�FDQGLGDЮL�Sentru numirea în Consiliu. 

'LQ�SHUVSHFWLYD�&RGXOXL�GH�*XYHUQDQЮă�&RUSRUDWLYă��&RPLWHWXO�GH�1RPLQDOL]DUH�QX�
vQGHSOLQHЬWH�LQWHJUDO�FRQGLЮLLOH�GH�FRQIRUPLWDWH��SODVkQG�&RPSDQLD�vQ�]RQD�GH�
ÄFRQIRUPLWDWH�SDUЮLDOă´�vQWUXFkW�PDMRULWDWHD�PHPEULORU�FRPLWHWXOXL�GH�Qominalizare 

QX�HVWH�LQGHSHQGHQWă��vQVă�WRЮL�VXQW�QRQ-executivi. 

6HFЮLXQHD�%�- 6LVWHPXO�GH�JHVWLXQH�D�ULVFXOXL�ЬL�GH�FRQWURO�LQWHUQ 

B.1. &RQVLOLXO�WUHEXLH�Vă�vQILLQЮH]H�XQ�FRPLWHW�GH�DXGLW��vQ�FDUH�
FHO�SXЮLQ�XQ�PHPEUX�WUHEXLH�Vă�ILH�QHH[HFXWLY�LQGHSHQGHQW��
Majoritatea membrilor, inclusiv SUHЬHGLQWHOH��WUHEXLH�Vă�IL�
GHPRQVWUDW�GHĠLQHUHD�XQHL�FDOLILFăUL�DGHFYDWH��UHOHYDQWă�SHQWUX�
IXQFĠLLOH�ЬL�UHVSRQVDELOLWăĠLOH�FRPLWHWXOXL� 

&HO�SXĠLQ�XQ�PHPEUX�DO�FRPLWHWXOXL�GH�DXGLW�WUHEXLH�Vă�IL�
GHPRQVWUDW�GHĠLQHUHD�XQHL�H[SHULHQĠH�DGHFYDWH�vQ�DXGLW�VDX�vQ�
FRQWDELOLWDWH��ÌQ�FD]XO�VRFLHWăЮLORU�GLQ�&DWHJRULD�3UHPLXP��

X  

Consiliul Sphera Franchise Group D�vQILLQЮDW�XQ�&RPLWHW�GH�$XGLW��FRPSXV�GLQ�R�SDUWH�
GLQ�PHPEULL�VăL��3ULQ�XUPDUH��PHPEULL�&RPLWHWXOXL�GH�$XGLW�VXQW�WRЮL�QHH[HFXWLYL� 

În 2022, Comitetul de Audit a fost format din trei membri ai Consiliului, dintre care 

un (1) membrX��3UHЬHGLQWHOH� D�vQGHSOLQLW�WRDWH�FULWHULLOH�GH�LQGHSHQGHQЮă�SUHYă]XWH�
GH�&RGXO�GH�*XYHUQDQЮă�&RUSRUDWLYă� 
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FRPLWHWXO�GH�DXGLW�WUHEXLH�Vă�ILH�IRUPDW�GLQ�FHO�SXЮLQ�WUHL�
PHPEUL�ЬL�PDMRULWDWHD�PHPEULORU�FRPLWHWXOXL�GH�DXGLW�WUHEXLH�Vă�
ILH�LQGHSHQGHQЮL� 

&RPLWHWXO�GH�$XGLW�LQFOXGH�PHPEUL�FX�FHUWLILFăUL�FRUHVSXQ]ăWRDUH�IXQFЮLLORU�ЬL�
UHVSRQVDELOLWăЮLORU�SH�FDUH�OH�GHЮLQ�vQ�&RPLWHWXO�GH�$XGLW��XQ�PHPEUX�DUH�ЬL�
FHUWLILFăULOH�QHFHVDUH�vQ�GRPHQLXO�ILQDQFLDU��DO�DXGLWXOXL�ЬL�DO�H[SHUWL]HL�FRQWDELOH� 

B.2. 3UHЬHGLQWHOH�FRPLWHWXOXL�GH�DXGLW�WUHEXLH�Vă�ILH�XQ�PHPEUX�
neexecutiv independent. X  

ÌQ�FDOLWDWH�GH�PHPEUL�DL�&RQVLOLXOXL��WRЮL�PHPEULL��LQFOXVLY�SUHЬHGLQWHOH�&RPLWHWXOXL�GH�
DXGLW��VXQW�QHH[HFXWLYL��3UHЬHGLQWHOH�&RPLWHWXOXL�GH�DXGLW�vQGHSOLQHЬWH�FULWHULLOH�Ge 

LQGHSHQGHQЮă� 

B.3. ÌQ�FDGUXO�UHVSRQVDELOLWăЮLORU�VDOH��FRPLWHWXO�GH�DXGLW�WUHEXLH�
Vă�HIHFWXH]H�R�HYDOXDUH�DQXDOă�D�VLVWHPXOXL�GH�FRQWURO�LQWHUQ� X  

Termenii de ReferinЮă ai Comitetului de Audit detaliază rolul Ьi  atribuЮiile Comitetului 

de Audit, care constau vn principal din: 

(i) examinarea Ьi revizuirea situaЮiilor financiare anuale individuale Ьi 
consolidate Ьi propunerea de distribuire a profitului; 

(ii) analizarea Ьi efectuarea de recomandări cu privire la numirea, renumirea 

sau revocarea auditorului financiar independent extern vn vederea 

aprobării acestuia de către AGOA; 

(iii) efectuarea unei evaluări anuale a sistemului de control intern, avknd vn 

vedere eficacitatea Ьi scopul funcЮiei de audit intern, gradul de 

adecvare al rapoartelor de gestionare a riscului Ьi de control intern 

prezentate către Comitetul de Audit, promptitudinea Ьi eficacitatea cu 

care conducerea executivă soluЮionează deficienЮele sau slăbiciunile 

identificate vn urma controlului intern Ьi prezentarea de rapoarte relevante 

vn atenЮia Consiliului; 

(iv) evaluarea conflictelor de interese vn legătură cu tranzacЮiile Companiei Ьi 
ale filialelor acesteia cu părЮile afiliate; 

(v) evaluarea eficienЮei sistemului de control intern Ьi a sistemului de 

gestionare a riscului; 

(vi) monitorizarea aplicării standardelor legale Ьi a standardelor de audit intern 

general acceptate; 

(vii) primirea cu regularitate a unui sumar al  principalelor constatări ale 

rapoartelor de audit, dar Ьi alte informaWii cu privire la activităЮile 

Departamentului de Audit Intern Ьi evaluarea rapoartelor echipei de audit 

intern; 

(viii) examinarea Ьi revizuirea, vnainte de supunerea lor spre aprobare 

Consiliului, a tranzacЮiilor cu părЮile afiliate care depăЬesc sau se estimează 

că pot depăЬi 5% din activele nete ale Companiei din exerciЮiul financiar 

precedent, vn concordanЮă cu Politica privind TranzacЮiile cu PărЮi Afiliate 

B.4. (YDOXDUHD�WUHEXLH�Vă�DLEă�vQ�YHGHUH�HILFDFLWDWHD�ЬL�VIHUD�GH�
DFRSHULUH�D�IXQFЮLHL�GH�DXGLW�LQWHUQ��JUDGXO�GH�DGHFYDUH�DO�
UDSRDUWHORU�GH�JHVWLRQDUH�D�ULVFXOXL�ЬL�GH�FRQWrol intern 

SUH]HQWDWH�FăWUH�FRPLWHWXO�GH�DXGLW�DO�&RQVLOLXOXL��
SURPSWLWXGLQHD�ЬL�HILFDFLWDWHD�FX�FDUH�FRQGXFHUHD�H[HFXWLYă�
VROXЮLRQHD]ă�GHILFLHQЮHOH�VDX�VOăELFLXQLOH�LGHQWLILFDWH�vQ�XUPD 

FRQWUROXOXL�LQWHUQ�ЬL�SUH]HQWDUHD�GH�UDSRDUWH�UHOHYDQWH�
Consiliului. 

X  

B.5. &RPLWHWXO�GH�DXGLW�WUHEXLH�Vă�HYDOXH]H�FRQIOLFWHOH�GH�
LQWHUHVH�vQ�OHJăWXUă�FX�WUDQ]DFЮLLOH�&RPSDQLHL�ЬL�DOH�ILOLDOHORU�
DFHVWHLD�FX�SăUЮLOH�DILOLDWH� 

X  

B6. Comitetul de audit tUHEXLH�Vă�HYDOXH]H�HILFLHQЮD�VLVWHPXOXL�
GH�FRQWURO�LQWHUQ�ЬL�D�VLVWHPXOXL�GH�JHVWLRQDUH�D�ULVFXOXL� X  

B.7 &RPLWHWXO�GH�DXGLW�WUHEXLH�Vă�PRQLWRUL]H]H�DSOLFDUHD�
VWDQGDUGHORU�OHJDOH�ЬL�D�VWDQdardelor de audit intern general 

DFFHSWDWH��&RPLWHWXO�GH�DXGLW�WUHEXLH�Vă�SULPHDVFă�ЬL�Vă�
evalueze rapoartele echipei de audit intern. 

X  
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B.8. 2UL�GH�FkWH�RUL�&RGXO�PHQЮLRQHD]ă rapoarte sau analize 

LQLЮLDWH�GH�FăWUH�&RPLWHWXO�GH�$XGLW��DFHVWHD�WUHEXLH�XUPDWH�GH�
UDSRUWăUL�SHULRGLFH��FHO�SXЮLQ�DQXDOH��VDX�DG-hoc, care trebuie 

înaintate ulterior Consiliului. 
X  

&RPLWHWXO�GH�$XGLW�WULPLWH�SHULRGLF�FăWUH�&RQVLOLX�UDSRDUWH�UHIHULWRDUH�OD�FKHVWLXQLOH�
specifice care i-au fost atribuite. 

B.9. 1LFLXQXL�DFЮLRQDU�QX�L�VH�SRDWH�DFRUGD�WUDWDPHQW�
SUHIHUHQЮLDO�IDĠă�GH�DOЮL�DFЮLRQDUL�vQ�OHJăWXUă�FX�WUDQ]DFЮLL�ЬL�
DFRUGXUL�vQFKHLDWH�GH�&RPSDQLH�FX�DFЮLRQDULL�ЬL�DILOLDЮLL�DFHVWRUD� X  

&RPSDQLD�DSOLFă�XQ�WUDWDPHQW�HJDO�SHQWUX�WRЮL�DFЮLRQDULL�VăL��7UDQ]DFЮLLOH�FX�SăUЮLOH�
DILOLDWH�VXQW�WUDWDWH�RELHFWLY��FRQIRUP�VWDQGDUGHORU�X]XDOH�GLQ�GRPHQLX��OHJLORU�ЬL�
UHJOHPHQWăULORU�FRUSRUDWLYH�DSOLFDELOH� 

B.10. &RQVLOLXO�WUHEXLH�Vă�DGRSWH�R�SROLWLFă�SULQ�FDUH�Vă�VH�
DVLJXUH�Fă�RULFH�WUDQ]DFЮLH�D�&RPSDQLHL�FX�RULFDUH�GLQWUH�
VRFLHWăЮLOH�FX�FDUH�DUH�UHODЮLL�VWUkQVH��D�FăUHL�YDORDUH�HVWH�HJDOă�
cu sau mai mare de 5% din activele nete ale Companiei 

�FRQIRUP�XOWLPXOXL�UDSRUW�ILQDQFLDU���HVWH�DSUREDWă�GH�Consiliu 

în urma unei opinii cu caracter obligatoriu a comitetului de 

DXGLW�DO�&RQVLOLXOXL�ЬL�HVWH�GH]YăOXLWă�vQ�PRG�FRUHFW�DFЮLRQDULORU�
ЬL�SRWHQЮLDOLORU�LQYHVWLWRUL��vQ�PăVXUD�vQ�FDUH�DFHVWH�WUDQ]DFЮLL�VH�
vQFDGUHD]ă�vQ�FDWHJRULD�HYHQLPHQWHORU�FDUH�IDF�RELectul 

FHULQЮHORU�GH�UDSRUWDUH� 

X  

Compania a adoptat principiile-FKHLH�GH�UHYL]XLUH��DSUREDUH�ЬL�SXEOLFDUH�D�WUDQ]DFЮLLORU�
FX�SăUЮL�DILOLDWH��FRQIRUP�UHJOHPHQWăULORU�DSOLFDELOH�ЬL�D�GRFXPHQWHORU�FRUSRUDWLve ale 

&RPSDQLHL��LQFOXVLY�IDSWXO�Fă�WUDQ]DFЮLLOH�&RPSDQLHL�FX�SăUЮLOH�DILOLDWH��FDUH�GHSăЬHVF�
VDX�VH�HVWLPHD]ă�Fă�SRW�GHSăЬL��LQGLYLGXDO�VDX�DJUHJDW��R�YDORDUH�DQXDOă�GH����GLQ�
DFWLYHOH� QHWH� DOH� &RPSDQLHL� GLQ� H[HUFLĠLXO� ILQDQFLDU� DQWHULRU�� WUHEXLH� DSUREDWe de 

Consiliu, pe baza opiniei Comitetului de Audit. 

Sphera Franchise Group WUDQVPLWH�SHULRGLF�UDSRDUWH�SULYLQG�WUDQ]DFĠLLOH�FX�SăUĠL�
DILOLDWH�FăWUH�$XWRULWDWHD�GH�6XSUDYHJKHUH�)LQDQFLDUă�ЬL�%XUVD�GH�9DORUL�%XFXUHЬWL��
Aceste rapoarte sunt revizuite de auditorul financiar independent în conformitate cu 

OHJLVODЮLD�UHOHYDQWă�vQ�YLJRDUH� 

B.11. $XGLWXULOH�LQWHUQH�WUHEXLH�HIHFWXDWH�GH�FăWUH�R�GLYL]LH�
VHSDUDWă�VWUXFWXUDO��GHSDUWDPHQWXO�GH�DXGLW�LQWHUQ��GLQ�FDGUXO�
&RPSDQLHL�VDX�SULQ�DQJDMDUHD�XQHL�HQWLWăЮL�WHUЮH�LQGHSHQGHQWH� 

X  
)XQFЮLD�GH�DXGLW�LQWHUQ�D�IRVW�vQILLQЮDWă�vQ�VHSWHPEULH������ 

B.12. ÌQ�VFRSXO�DVLJXUăULL�vQGHSOLQLULL�IXQFЮLLORU�SULQFLSDOH�DOH�
departamentului de audit intern, aceVWD�WUHEXLH�Vă�UDSRUWH]H�
GLQ�SXQFW�GH�YHGHUH�IXQFЮLRQDO�FăWUH�&RQVLOLX�SULQ�LQWHUPHGLXO�
FRPLWHWXOXL�GH�DXGLW��ÌQ�VFRSXUL�DGPLQLVWUDWLYH�ЬL�vQ�FDGUXO�
REOLJDЮLLORU�FRQGXFHULL�GH�D�PRQLWRUL]D�ЬL�UHGXFH�ULVFXULOH��DFHVWD�
WUHEXLH�Vă�UDSRUWH]H�GLUHFW�'LUHFWRUXOXi General Executiv. 

X  

)XQFЮLD�GH�DXGLW�LQWHUQ�UDSRUWHD]ă�GLQ�SXQFW�GH�YHGHUH�fXQFЮLRQDO�&RQVLOLXOXL�GH�
DGPLQLVWUDЮLH�SULQ�LQWHUPHGLXO�&RPLWHWXOXL�GH�DXGLW�ЬL�GLUHFWRUXOXL�JHQHUal în scopuri 

administrative. 

6HFЮLXQHD�&�± -XVWD�UHFRPSHQVă�ЬL�PRWLYDUH 

C.1. &RPSDQLD�WUHEXLH�Vă�SXEOLFH�SH�SDJLQD�VD�GH�LQWHUQHW�
SROLWLFD�GH�UHPXQHUDUH�ЬL�Vă LQFOXGă�vQ�UDSRUWXO�DQXDO�R�
GHFODUDЮLH�SULYLQG�LPSOHPHQWDUHD�SROLWLFLL�GH�UHPXQHUDUH�vQ�
cursul perioadei anuale care face obiectul analizei. Orice 

VFKLPEDUH�HVHQЮLDOă�LQWHUYHQLWă�vQ�SROLWLFD�GH�UHPXQHUDUH�
WUHEXLH�SXEOLFDWă�vQ�WLPS�XWLO�SH�SDJLQD�GH�LQWHUQet a 

Companiei. 

X  

Compania are în vigoare o Politică de remunerare adoptată prin Hotărârea AGOA nr. 

��GLQ����DXJXVW������ЬL�DSOLFă în mod consecvent principiile de remunerare cu privire 

la managerii SocietăЮLL��DGLFă (i) oricăUXL�PHPEUX�DO�&RQVLOLXOXL�GH�$GPLQLVWUDЮLH��
SUHFXP�ЬL��LL��RULFărui director executiv. Aceste principii de bază de remunerare sunt 

enumerate îQ�5DSRUWXO�GH�JXYHUQDQЮă corporativă. 
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6HFЮLXQHD�'�± $GăXJkQG valoare prin UHODЮLLOH cu investitorii 
D.1. Compania WUHEXLH�Vă�RUJDQL]H]H�XQ�VHUYLFLX�GH�5HODЮLL�FX�
Investitorii ± indicându-se publicului larg persoana 

UHVSRQVDELOă��SHUVRDQHOH�UHVSRQVDELOH�VDX�XQLWDWHD�
RUJDQL]DWRULFă��ÌQ�DIDUă�GH�LQIRUPDЮLLOH�LPSXVH�GH�SUHYHGHULOH�
OHJDOH��&RPSDQLD�WUHEXLH�Vă�LQFOXGă�SH�SDgina sa de internet o 

VHFЮLXQH�GHGLFDWă�5HODЮLLORU�FX�,QYHVWLWRULL��vQ�OLPELOH�URPkQă�ЬL�
HQJOH]ă��FX�WRDWH�LQIRUPDЮLLOH�UHOHYDQWH�GH�LQWHUHV�SHQWUX�
investitori, inclusiv: 

x 3ULQFLSDOHOH�UHJOHPHQWăUL�FRUSRUDWLYH��DFWXO�FRQVWLWXWLY��
SURFHGXULOH�SULYLQG�DGXQăULOH�JHQHUDOH�DOH�DFЮLRQDULORU� 

x CV-urile profesionale ale membrilor organelor de 

conducere ale Companiei, alte angajamente 

SURIHVLRQDOH�DOH�PHPEULORU�&RQVLOLXOXL��LQFOXVLY�SR]LЮLL�
H[HFXWLYH�ЬL�QHH[HFXWLYH�vQ�FRQVLOLL�GH�DGPLQLVWUDЮLH�GLQ�
VRFLHWăЮL�VDX�GLQ�LQVWLWXЮLL�QRQ-profit; 

x 5DSRDUWHOH�FXUHQWH�ЬL�UDSRDUWHOH�SHULRGLFH��WULPHVWULDOH��
VHPHVWULDOH�ЬL�DQXDOH�� 

x ,QIRUPDЮLL�UHIHULWRDUH�OD�DGXQăULOH�JHQHUDOH�DOH�
DFЮLRQDULORU� 

x ,QIRUPDЮLL�SULYLQG�HYHQLPHQWHOH�FRUSRUDWLYH� 

x 1XPHOH�ЬL�GDWHOH�GH�FRQWDFW�DOH�XQHL�SHUVRDQH�FDUH�YD�
SXWHD�Vă�IXUQL]H]H��OD�FHUHUH��LQIRUPDЮLL�UHOHYDQWe; 

x 3UH]HQWăULOH�&RPSDQLHL��GH�H[���SUH]HQWăULOH�SHQWUX�
LQYHVWLWRUL��SUH]HQWăULOH�SULYLQG�UH]XOWDWHOH�WULPHVWULDOH�
HWF����VLWXDЮLLOH�ILQDQFLDUH��WULPHVWULDOH��VHPHVWULDOH��
anuale���UDSRDUWHOH�GH�DXGLW�ЬL�UDSRDUWHOH�DQXDOH� 

X  
7RDWH�LQIRUPDЮLLOH�VSHFLILFDWH�vQ�GLVSR]LЮLD�'��VXQW�IXUQL]DWH�SH�ZHEVLWH-ul 

emitentului. 

D.2. &RPSDQLD�YD�DYHD�R�SROLWLFă�SULYLQG�GLVWULEXЮLD�DQXDOă�GH�
dividende sau alte EHQHILFLL�FăWUH�DFЮLRQDUL��3ULQFLSLLOH�SROLWLFLL�
DQXDOH�GH�GLVWULEXЮLH�FăWUH�DFЮLRQDUL�YRU�SXEOLFDWH�SH�SDJLQD�GH�
internet a Companiei. 

X  

3ROLWLFD�GH�'LYLGHQGH�D�&RPSDQLHL�HVWH�SXEOLFDWă�SH�ZHEVLWH-XO�DFHVWHLD��OD�VHFЮLXQHD 

*XYHUQDQЮă�&RUSRUDWLYă, VXEVHFЮLXQHD Politici si Documente. 

D.3. &RPSDQLD�YD�DGRSWD�R�SROLWLFă�vQ�OHJăWXUă�FX�SUHYL]LXQLOH��
ILH�Fă�DFHVWHD�VXQW�IăFXWH�SXEOLFH�VDX�QX��3UHYL]LXQLOH�VH�UHIHUă�
OD�FRQFOX]LL�FXDQWLILFDWH�DOH�XQRU�VWXGLL��FDUH�YL]HD]ă�VWDELOLUHD�

X  

&RPSDQLD�DUH�R�3ROLWLFă�SULYLQG�3UHYL]LXQLOH��FDUH�HVWH�SXEOLFDWă�SH�ZHEVLWH-ul 

acesteia, OD�VHFЮLXQHD *XYHUQDQЮă�&RUSRUDWLYă, VXEVHFЮLXQHD Politici si Documente. 
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impactului global al unui QXPăU�GH�IDFWRUL�SULYLQG�R�SHULRDGă�
YLLWRDUH��DЬD-QXPLWHOH�LSRWH]H���SULQ�QDWXUD�VD��DFHDVWă�
SURLHFЮLH�DUH�XQ�QLYHO�ULGLFDW�GH�LQFHUWLWXGLQH��UH]XOWDWHOH�
efective putând diferi în mod semnificativ de previziunile 

SUH]HQWDWH�LQLЮLDO��3ROLWLFD�SULYLQG�SUHYL]iunile va stabili 

IUHFYHQЮD��SHULRDGD�DYXWă�vQ�YHGHUH�ЬL�FRQЮLQXWXO�SUHYL]LXQLORU��
'DFă�VXQW�SXEOLFDWH��SUHYL]LXQLOH�SRW�IL�LQFOXVH�QXPDL�vQ�
rapoartele anuale, semestriale sau trimestriale. Politica privind 

SUHYL]LXQLOH�YD�IL�SXEOLFDWă�SH�SDJLQD�GH�LQWHUQHt a Companiei. 

D.4. 5HJXOLOH�DGXQăULORU�JHQHUDOH�DOH�DFЮLRQDULORU�QX�WUHEXLH�Vă�
limiteze particiSDUHD�DFЮLRQDULORU�OD�DGXQăULOH�JHQHUDOH�ЬL�
H[HUFLWDUHD�GUHSWXULORU�DFHVWRUD��0RGLILFăULOH�UHJXOLORU�YRU�LQWUD�
vQ�YLJRDUH��FHO�PDL�GHYUHPH��vQFHSkQG�FX�XUPăWRDUHD�DGXQDUH�
D�DFЮLRQDULORU� 

X  

,QIRUPDЮLL�FX�SULYLUH�OD�PRGDOLWDWHD�GH�RUJDQL]DUH�D�$*$�VXQW�PHQЮLRQDWH�vQ�$FWXO�
&RQVWLWXWLY�DO�&RPSDQLHL��SUHFXP�ЬL��SH�VFXUW��ЬL�vQ�5DSRUWXO�GH�*XYHUQDQЮă�
&RUSRUDWLYă��'H�Dsemenea, Sphera Franchise Group are LPSOHPHQWDWă din 2017 o 

Procedură *HQHUDOD�$*$�SUHFXP�ЬL SXEOLFă�SHQWUX�ILHFDUH�$*$�FRQYRFDWRDUH�
GHWDOLDWH��FDUH�GHVFULX�vQ�GHWDOLX�SURFHGXUD�GH�XUPDW�LQ�FDGUXO�ILHFăUHL�$*$��Pentru a 

facilita exercitarea drepturilor actionarilor si pentru a asigura transparenta totala 

asupra evenimentelor corporative, incepand cu sedinta AGOA din aprilie 2022, 

Sphera a incheiat un parteneriat cu e-Vote prin care a facilitat accesul actionarilor la 

adunarea generala a actionarilor printr-o platforma online. 

ÌQ�DFHVW�IHO��&RPSDQLD�VH�DVLJXUă�Fă�$*$�VXQW�FRQGXVH�ЬL�RUJDQL]DWH�vQ�PRG�
FRUHVSXQ]ăWRU��LDU�GUHSWXULOH�DFЮLRQDULORU�VXQW�UHVSHFWDWH� 

D.5. $XGLWRULL�ILQDQFLDUL�LQGHSHQGHQЮL�YRU�IL�SUH]HQЮL�OD�
DGXQDUHD�JHQHUDOă�D�DFЮLRQDULORU�DWXQFL�FkQG�UDSRDUWHOH�ORU�
VXQW�SUH]HQWDWH�vQ�FDGUXO�DFHVWRU�DGXQăUL� 

X  

$XGLWRULL�ILQDQFLDUL�LQGHSHQGHQЮL�SDUWLFLSă�OD�$*$�2UGLQDUă�vQ�FDUH�VXQW�VXSXVH�
DSUREăULL�VLWXDЮLLOH�ILQDQFLDUH�DQXDOH�LQGLYLGXDOH�ЬL�FRQVROLGDWH� 

D.6. &RQVLOLXO�DU�WUHEXL�Vă�SUH]LQWH�DGXQăULL�JHQHUDOH�DQXDOH�D�
DFЮLRQDULORU�R�VFXUWă�HYDOXDUH�D�FRQWURDOHORU�LQWHUQH�ЬL�D�
VLVWHPXOXL�VHPQLILFDWLY�GH�JHVWLRQDUH�D�ULVFXULORU��SUHFXP�ЬL�
DYL]H�FX�SULYLUH�OD�FKHVWLXQL�FDUH�SRW�IL�VROXЮLRQDWH�OD�DGXQDUHD�
JHQHUDOă� 

 X 

,QIRUPDЮLLOH�GHVSUH�FRQWURDOHOH�LQWHUQH�ЬL�VLVWHPXO�VHPQLILFDWLY�GH�JHVWLRQDUH�D�
riscurilor sunt furnizate în Raportul anual. ÌQ�FD]XO�vQ�FDUH�vQWUHEDUHD�OHJDWă�GH�
VLVWHPXO�GH�FRQWURO�LQWHUQ�ЬL�GH�PDQDJHPHQW�DO�ULVFXULORU�VHPQLILFDWLYH�YD�IL�SXVă�vQ�
FDGUXO�ЬHGLQЮHL�DQXDOH��vQWUHEDUHD�YD�IL�DERUGDWă�GH�&RQVLOLXO�GH�$GPLQLVWUDЮLH� 

D.7. Orice specialist, consultant, expert sau analist financiar 

SRDWH�SDUWLFLSD�OD�DGXQDUHD�DFЮLRQDULORU�vQ�ED]D�XQHL�LQYLWDЮLL�
SUHDODELOH�GLQ�SDUWHD�3UHЬHGLQWHOXL�&RQVLOLXOXL��-XUQDOLЬWLL�
DFUHGLWDЮL�SRW��GH�DVHPHQHD��Vă�SDUWLFLSH�OD�DGXQDUHD�JHQHUDOă�
D�DFЮLRQDULORU��FX�H[FHSЮLD�FD]XOXL�vQ�FDUH�3UHЬHGLQWHOH�
&RQVLOLXOXL�LD�R�DOWă�KRWăUkUH�vQ�DFHVW�VHQV� 

X  

5HJXOLOH�ЬL�3URFHGXULOH�$*$�SUHYăG�SRVLELOLWDWHD�FD�RULFH�VSHFLDOLVW��FRQVXOWDQW��
H[SHUW��DQDOLVW�ILQDQFLDU�VDX�MXUQDOLVW�DFUHGLWDW�Vă�SRDWă�SDUWLFLSD�OD�$*$�vQ�ED]D�XQHL 
LQYLWDЮLL�SUHDODELOH�GLQ�SDUWHD�3UHЬHGLQWHOXL�&RQVLOLXOXL� 

D.8. 5DSRDUWHOH�ILQDQFLDUH�WULPHVWULDOH�ЬL�VHPHVWULDOH�YRU�
LQFOXGH�LQIRUPDЮLL�DWkW�vQ�OLPED�URPkQă��FkW�ЬL�vQ�OLPED�HQJOH]ă�
referitoare la factorii-FKHLH�FDUH�LQIOXHQЮHD]ă�PRGLILFăUL�vQ�

X  

5DSRDUWHOH�ILQDQFLDUH�WULPHVWULDOH�ЬL�VHPHVWULDOH�LQFOXG�LQIRUPDЮLL�DWkW�vQ�OLPED���
URPkQă��FkW�ЬL�vQ�OLPED�HQJOH]ă�UHIHULWRDUH�OD�IDFWRULL-FKHLH�FDUH�GHWHUPLQă�PRGLILFăUi 
vQ�QLYHOXO�YkQ]ăULORU��DO�SURILWXOXL�RSHUDЮLRQDO��DO�SURILWXOXL�QHW�ЬL�DO�DOWRU�LQGLFDWRUL�



ϱϬ 50 

 
 
 

 
 

QLYHOXO�YkQ]ăULORU��DO�SURILWXOXL�RSHUDЮLRQDO��DO�SURILWXOXL�QHW�ЬL�DO�
DOWRU�LQGLFDWRUL�ILQDQFLDUL�UHOHYDQЮL��DWkW�GH�OD�XQ�WULPHVWUX�OD�
DOWXO��FkW�ЬL�GH�OD�XQ�DQ�OD�DOWXO� 

ILQDQFLDUL�UHOHYDQЮL��DWkW�GH�OD�XQ�WULPHVWUX�OD�DOWXO��FkW�ЬL�GH�OD�XQ�DQ�OD�DOWXO� 

D.9. 2�FRPSDQLH�YD�RUJDQL]D�FHO�SXЮLQ�GRXă�
ЬHGLQЮH�WHOHFRQIHULQЮH�FX�DQDOLЬWLL�ЬL�LQYHVWLWRULL�vQ�ILHFDUH�DQ��
,QIRUPDЮLLOH�SUH]HQWDWH�FX�DFHVWH�RFD]LL�YRU�IL�SXEOLFDWH�vQ�
VHFЮLXQHD�UHODЮLL�FX�LQYHVWLWRULL�D�SDJLQLL�GH�LQWHUQHW�D�&RPSDQLHL�
OD�GDWD�ЬHGLQЮHORU�WHOHFRQIHULQЮHORU� 

X  

Sphera Franchise Group RUJDQL]HD]ă trimestrial vQWkOQLUL�LQGLYLGXDOH�ЬL�WHOHFRQIHULQĠH�
FX�DQDOLЬWL�ILQDQFLDUL��LQYHVWLWRUL��EURNHUL�ЬL�DOĠL�VSHFLDOLЬWL�GH�SLDĠă��pentru a prezenta 

elementele financiare releYDQWH�SHQWUX�GHFL]LD�LQYHVWLĠLRQDOă��&RPSDQLD�RUJDQL]HD]ă�
XQ�WRWDO�GH�ЬDVH�WHOHFRQIHULQЮH�SULYLQG�UH]XOWDWHOH�SH�SDUFXUVXO�DQXOXL�- 4 

WHOHFRQIHULQЮH�WULPHVWULDOH�vQ�OLPED�HQJOH]ă�ЬL���WHOHFRQIHULQЮH�VHPHVWULDOH�vQ�OLPED�
URPkQă��vQ�SOXV�IDЮă�GH�DFHOHDЬL�WHOHFRQIHULQЮH�vQ�OLPED�HQJOH]ă��SHQWUX�D�DVLJXUD�
DFFHVXO�HJDO�OD�LQIRUPDЮLL�ЬL�OD�PDQDJHPHQW�SHQWUX�WRDWH�SăUЮLOH�LQWHUHVDWH���
3UH]HQWăULOH�SHQWUX�LQYHVWLWRUL��DFWXDOL]DWH�WULPHVWULDO��VXQW�SXVH�OD�GLVSR]LЮLH�OD�
PRPHQWXO�vQWkOQLULORU�WHOHFRQIHULQЮHORU�ЬL�SH�ZHEVLWH-XO�FRPSDQLHL��vQ�VHFЮLXQHD�
5HODЮLL�FX�LQYHVWLWRULL� 

D.10. În cazul în care o FRPSDQLH�VXVЮLQH�GLIHULWH�IRUPH�GH�
H[SUHVLH�DUWLVWLFă�ЬL�FXOWXUDOă��DFWLYLWăЮL�VSRUWLYH��DFWLYLWăЮL�
HGXFDWLYH�VDX�ЬWLLQЮLILFH�ЬL�FRQVLGHUă�Fă�LPSDFWXO�DFHVWRUD�
DVXSUD�FDUDFWHUXOXL�LQRYDWRU�ЬL�FRPSHWLWLYLWăЮLL�&RPSDQLHL�IDF�
SDUWH�GLQ�PLVLXQHD�ЬL�VWUDWHJLD�Va de dezvoltare, va publica 

politica cu privire la activitatea sa în acest domeniu. 

X  

Sphera Franchise Group GHVIăЬRDUă�GLYHUVH�DFWLYLWăЮL�SULYLQG�UHVSRQVDELOLWDWHD�
VRFLDOă�ЬL�GH�PHGLX��3HQWUX�PDL�PXOWH�GHWDOLL��Yă�UXJăP�Vă�FRQVXOWDЮL�ЬL�VHFЮLXQHD�GLQ�
5DSRUWXO�$QXDO�UHIHULWRDUH�OD�'HFODUDЮLD�QHILQDQFLDUă�FRQVROLGDWă� 
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*UXSXO�YD�HPLWH�SkQă�la 30 iunie 2023 un Raport de sustenabilitate 2022. Raportul va oferi detalii cu 
privire la SURJUHVHOH�vQUHJLVWUDWH�GH�*UXS�vQ������vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�DVSHFWHOH�(6*. Prin urmare, acest 
UDSRUW� DQXDO� RIHUă� GRDU� R� VFXUWă� SUH]HQWDUH�JHQHUDOă� D� DERUGăULL�*UXSXOXL� IDЮă� GH� VXELHFWHOH�QRQ-
financiare. 

MODELUL DE AFACERI AL GRUPULUI  

6SKHUD�D�IRVW�vQILLQЮDWă�vQ�OXQD�PDL�D�DQXOXL������FX�VFRSXO�GH�D�FRQVROLGD�VXE�R�VLQJXUă�HQWLWDWH�PDL�PXOWH�FRPSDQLL�
FDUH�GHЮLQHDX��ЬL�GHЮLQ��GUHSWXULOH�GH�RSHUDUH�vQ�VLVWHP�GH�IUDQFL]ă�D�EUDQG-XULORU�.)&��ЬL�3L]]D�+XW��vQ�România, 

5HSXEOLFD�0ROGRYD�ЬL�vQ�anumite regiuni din Italia.  

Astfel, Sphera - un Grup de top în zona de food ± service din România - RSHUHD]ă�SULQ�LQWHUPHGLXO�VXEVLGLDUHORU�GLQ�
5RPkQLD��5HSXEOLFD�0ROGRYD�ЬL��,WDOLa un portofoliu de brand-XUL� LQWHUQDЮLRQDOH�GH�VXFFHV�L�H��.)&���3L]]D�+XW���
3L]]D�+XW�'HOLYHU\��ЬL�7DFR�%HOO���JUDЮLH�DFHVWRU�EUDQG-XUL�GH�VXFFHV�UHFXQRVFXWH�OD�QLYHO�LQWHUQDЮLRQDO��VXFFHVXOXL�
ORFDЮLLORU-FKHLH��SROLWLFLORU�GH�PDUNHWLQJ�ЬL�FDOLWăЮLL�SURGXVHORU��IDFH�FD�6SKHUD�Vă�RFXSH�ORFXUL�GH�WRS�DWkW�vQ�]RQD�GH�
465��FkW�ЬL�vQ�FHD�GH�)65� 

352&('85,�'(�',/,*(1ЭĂ�1(&(6$5Ă�$3/,&$7( 

În 2022, QX�DX�H[LVWDW�SURFHGXUL�GH�GLOLJHQЮă�IRUPDOL]DWH�vQ�PRG�VSHFLDO�ЬL�VDX�FDUH�VD�vPEUDFH�IRUPD�XQRU�SROLWLFL�OD�
QLYHOXO�*UXSXOXL��DVSHFWHOH�OHJDWH�GH�GLOLJHQЮă�ILLQG�XUPăULWH�GH�OD�FD]�OD�FD]�ЬL�VDX�SHQWUX�GLYHUVH�DFWLYLWăЮL��DVWIHO�
FXP�VH� UHIOHFWă�DFHVWHD� vQ�SUDFWLFLOH�X]XDOH�DIHUHQWH�SLHЮHL� UHOHYDQWH� vQ� FDUH�*UXSXO� vЬL� GHVIăЬRDUă activitatea, în 

VSLULWXO�DUW������GLQ�&RGXO�FLYLO��,QGHSHQGHQW�GH�IDSWXO�Fă�QX�D�H[LVWDW�R�SURFHGXUă�ЬL�VDX�R�SROLWLFă�GH�GLOLJHQЮă�OD�
QLYHOXO� *UXSXOXL�� GHFL]LLOH� GH� DIDFHUL� �ЬL� Qu numai) au avut la baza cele mai bune strategii, principii în vederea 

GLPLQXăULL�RULFăUXL�ULVF�FRQH[��ЬL�FX�REVHUYDUHD�UHJXOLORU�GH�RQHVWLWDWH�ЬL�ORLDOLWDWH� 

5(63216$%,/,7$7($�62&,$/Ă�$�*5838/8,- ASPECTE SOCIALE, DE MEDIU, DIVERSITATE 

*UXSXO�GHVIăЬRDUă�SHUPDQHQW�DFWLYLWăЮL�SULYLQG�UHVSRQVDELOLWDWHD�VRFLDOă��DQWHULRU�vQILLQЮăULL�6SKHUD�SULQ�LQWHUPHGLXO�
VXEVLGLDUHORU�� GDU� ЬL� GXSă� vQILLQЮDUH�� vQ� ILHFDUH� DQ�� vQ� PRG� GLUHFW� VDX� SULQ� LQWHUPHGLXO� IXQGDЮLLORU�DVRFLDЮLLORU�
specializate, au fost sprijinite categoriilH�GHIDYRUL]DWH�GLQ�FRPXQLWDWHD�XQGH�*UXSXO� vЬL�GHVIăЬRDUă�DFWLYLWDWHD��0DL�
PXOW��6SKHUD�ЬL�VDX�VXEVLGLDUHOH�V-DX�LPSOLFDW�ЬL�DX�FRQWULEXLW�LQFOXVLY�OD�VXVЮLQHUHD�DFЮLXQLORU�HGXFDWLYH si de mediu..  

Grupul Sphera are Politica privind Guvernanta si raportarea in domeniul ESG, disponibila  AICI. Pentru anul 2022, 

compania a intocmit raportul Riscuri si oportunitati legate de schimbarile climatice, disponibil AICI . 

ÌQ�SOXV��vQ�DFWLYLWDWHD�GH�]L�FX�]L��6SKHUD�ЬL�VXEVLGLDUHOH�DX�FD�RELHFWLY�VRFLDO�IXQGDPHQWDO�PHQЮLQHUHD�XQHL�FXOWXUL�
RUJDQL]DЮLRQDOH�SULQ�DVLJXUDUHD�XQRU�FRQGLЮLL�GH�PXQFă�SURSLFH�VDODULDЮLORU��XQXi nivel de salarizare competitiv pe 

SLDЮD�UHOHYDQWă��D�XQRU�VLVWHPH�GH�PRWLYDUH�D�PXQFLL�ЬL� UHFRPSHQVH��D�XQRU�PLMORDFH�GH�HYDOXDUH�úL�PăVXUDUH�D�
SRVWXULORU�ЬL�GH�QRUPDUH�D�PXQFLL��D�XQRU�VLVWHPH�LQIRUPDЮLRQDOH úL�GH�FRQWURO�úL�PLMORDFH�GH�FRUHFĠLH��D�XQXL�PRG�GH�
SHUPDQHQWL]DUH�D�UHODЮLLORU�FX�FOLHQЮLL�SULQ�FDOLWDWH��GXUDELOLWDWH��IOH[LELOLWDWH��SULQ�SUHĠXO�SURGXVHORU�úL�VHUYLFLLORU�RIHrite, 

D�GLVSRQLELOLWăЮLL�SHQWUX�VFKLPEDUH��D�SUH]HQĠHL�GRULQĠHL�GH�DVXPDUH�D�UăVSXQGHULL��D�SUH]HQЮHL GRULQĠHL�GH�D�FODULILFD�
VLWXDĠLLOH�FRQWUDSURGXFWLYH��D�XWLOL]ăULL�LQWHJUDOH�úL�HILFLHQWH�D�WLPSXOXL�GH�OXFUX� 

1X� D� H[LVWDW� vQ� H[HUFLЮLXO� ILQDQFLDU� ���2 R� SROLWLFă� GH� GLYHUVLWDWH� IRUPDOL]DWă� vQ� FHHD� FH� SULYHЬWH� RUJDQHOH� GH�
administrDЮLH�ЬL�GH�FRQGXFHUH�DOH�6SKHUD�ЬL�VDX�DOH�VXEVLGLDUHORU�UHIHULWRU�OD�DVSHFWH�FXP�DU�IL��GH�H[HPSOX��YkUVWD��
JHQXO�VDX�HGXFDЮLD�ЬL�H[SHULHQЮD�SURIHVLRQDOă��7RWXЬL��SHQWUX�D�SURPRYD�HJDOLWDWHD�ЬL�GLYHUVLWDWHD��*UXSXO�D�FUHDW�R�
serie de politici pe care le mRQLWRUL]HD]ă�ЬL� OH�HYDOXHD]ă�FX�DMXWRUXO�XQRU� LQVWUXPHQWH�GLIHULWH��XUPăULQG�FRQVWDQW�

 
2 $FHDVWă�GHFODUDЮLH�QHILQDQFLDUă�DUH�OD�ED]ă�OHJLVODЮLD�URPkQă��2UGLQXO�QU��������GLQ����DXJXVW������SULYLQG�0RGLILFDUHD�ЬL�&RPSOHWDUHD�
5HJOHPHQWăULORU�&RQWDELOH��DGDSWDUHD�'LUHFWLYHL���������8(�SULYLQG�GLYXOJDUHD�LQIRUPDЮLLORU�QHILQDQFLDUH�ЬL�GH�GLYHUVLWDWH�GH FăWUH�PDULOH�
FRPSDQLL�ЬL�JUXSXUL�� 

https://spheragroup.com/wp-content/uploads/2022/05/Politica-Sphera-privind-Guvernant%CC%A6a-s%CC%A6i-raportarea-i%CC%82n-domeniul-ESG.pdf
https://spheragroup.com/wp-content/uploads/2023/02/RISCURI-s%CC%A6i-OPORTUNITA%CC%86T%CC%A6I-legate-de-schimba%CC%86rile-climatice_FINAL.pdf
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SURJUHVXO�DFHVWRUD��&RQVLGHUăP�Fă�PRGDOLWDWHD�FHD�PDL�SRWULYLWă�GH�D�JHVWLRQD�ЬDQVHOH�HJDOH�ЬL�GLYHUVLWDWHD�HVWH�FD�
DFHVWHD�Vă�ILH�SUH]HQWH�vQ�WRDWH�SURFHVHOH�ЬL�IXQFЮLLOH��0DL�PXOW��WUHEXLH�Vă�ILH�FRQVLGHUDWH�SDUWH�LQWHJUDQWă�D�GHFL]LLORU�
OD�QLYHO�GH�SROLWLFL�ЬL�SUH]HQWH�vQ�SODQLILFDUHD�SURJUDPHORU�*UXSXOXL� 

$ЬDGDU�� DFWLYLWăЮLOH� *UXSXOXL� LQFOXG� GH]YROWDUHD� UHODЮLLORU� FX� SHUVRDQH� GLQ� FRQWH[WH� FXOWXUDOH� GLIHULWH�� SUHFXP� ЬL�
SURPRYDUHD� HJDOLWăЮLL� GH� ЬDQVH�� SULQ� diferite SROLWLFL� ЬL� LQVWUXPHQWH.  
0DL� PXOW�� &RGXO� GH� FRQGXLWă� �VHFЮLXQHD� ��� DO� *UXSXOXL� 6SKHUD� DFRSHUă� DVSHFWH� SUHFXP� HJDOLWDWHD� GH� ЬDQVH��
GLYHUVLWDWHD�ЬL�QHGLVFULPLQDUHD. 

Diversitate ± Compania a dezvoltat o FXOWXUă�LQWHUQă�FDUH�SURPRYHD]ă�ЬDQVH�HJDOH�ЬL�GLYHUVLWDWH�vQ�WRDWH�SURFHVHOH�
ЬL�IXQFЮLLOH��&RQGXFHUHD�&RPSDQLHL�VH�JKLGHD]ă�GXSă�XUPăWRUXO�VHW�GH�SULQFLSLL� 

x ЫDQVH�HJDOH� ЬL� WUDWDPHQW�HJDO�� FHHD� FH� vQVHDPQă� Fă�QX�H[LVWă�QLFLXQ� IHO� GH�GLVFULPLQDUH�QHMXVWLILFDWă� vQ�
UHFUXWDUHD��UHWHQЮLD�ЬL�IRUPDUHD�WXWXURU�DQJDMDЮLORU�� 

x 6WUDWHJLD�GH�GLYHUVLWDWH�� IXQGDPHQWDWă�SH� LQFOX]LXQH�ЬL� GLYHUVLWDWH�PDQLIHVWDWă�SULQ�FRPXQLFDUH�GHVFKLVă��
XWLOL]DUHD�PDL�PXOWRU� OLPEL� GH� FRPXQLFDUH�� H[SHULHQЮă�PXOWLFXOWXUDOă�� UHVSHFWDUHD� SULQFLSLLORU� HJDOLWăЮLL� GH�
ЬDQVH�HWF��� 

x 2SRUWXQLWăЮL egale, în sensuO�Fă�DQJDMDЮLL�FDXWă�ЬL�OL�VH�RIHUă�R�VXVЮLQHUH�DGHFYDWă�SHQWUX�GH]YROWDUHD�ORU� 

Unul din principiile strategiei 6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�VH�ED]HD]ă�SH�LGHHD�Fă�UHODЮLLOH�H[WHUQH�FX�FOLHQЮLL��FRQVXPDWRULL�
ЬL�SDUWHQHULL�DU�WUHEXL�Vă�UHIOHFWH�VWDQGDUGHOH�ЬL�FRPSRUWDPHQWHOH�SH�ED]D�FăURUD�QH�RULHQWăP�GLYHUVLWDWHD�SH�SODQ�
intern. Strategia corespunde cu viziunea de incluzLXQH� ЬL� GLYHUVLWDWH�� vQ� FDUH� ILHFDUH� LQGLYLG� HVWH� FDSDELO� GH� D-ЬL�
GHVăYkUЬL�SRWHQЮLDOXO�ЬL�GH�D-ЬL�DGXFH�FRQWULEXЮLD�vQ�FRPSDQLH� 

ÌQ�������6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�D�VHPQDW�&DUWD�'LYHUVLWăЮLL��FHHD�FH�UHSUH]LQWă�R�GRYDGă�D�DQJDMDPHQWXOXL�GH�D�
promova GLYHUVLWDWHD�ЬL�HJDOLWDWHD�GH�ЬDQVH�SHQWUX�DQJDMDЮLL�VăL��ÌQ�������6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�V-D�DOăWXUDW�81�
*OREDO�&RPSDFW��FHD�PDL�PDUH�LQLЮLDWLYă�GH�VXVWHQDELOLWDWH�GLQ�OXPH� 

Sanse egale - Prin actiunile noastre pentru ЬDQVH� HJDOH� QH� DVLJXUăP� Fă� QX� H[LVWă� QLFLXQ� IHO� GH� GLVFULPLQDUH�
QHMXVWLILFDWă�vQ�UHFUXWDUHD��UHWHQЮLD�ЬL�IRUPDUHD�DQJDMDЮLORU�SH�ED]ă�GH�JHQ��VWDUH�FLYLOă��LGHQWLWDWH�VH[XDOă��UHOLJLH�ЬL�
FUHGLQЮă�� RSЮLXQL� SROLWLFH�� HWQLH�UDVă�� WLPSXO� GH� PXQFă�� YkUVWD�� GL]DELOLWăЮL�� FRQWH[W� VRFLR-economLF�� �� IăUă� FD�
HQXPHUDUHD�Vă�ILH�OLPLWDWLYă�  
Abordarea privind resursele umane interne- sSULMLQă� UHFUXWDUHD� FX� VFRSXO� GH�D� FUHЬWH�GLYHUVLWDWHD� IRUЮHL� GH�
PXQFă��3URFHVXO�GH�UHFUXWDUH�VXVЮLQH�ЬL�SURPRYHD]ă�vQ�PRG�DFWLY�GLYHUVLWDWHD��GH�H[HPSOX��FHUkQG�DSOLFDЮLORU Vă�ILH�
GHVFKLЬL�� Vă� DLEă� DELOLWDWHD� GH� D� YRUEL� PDL� PXOW� GH� R� VLQJXUă� OLPEă� VWUăLQă� Vă� DLEă� H[SHULHQЮD� PXOWLFXOWXUDOă��
DWDЬDPHQW�SHQWUX�ЬDQVHOH�HJDOH, etc. 

&XUVXUL�GH�LQVWUXLUH�ЬL�GH]YROWDUHD�FDULHUHL�SHQWUX�DQJDMDЮL ± ([LVWă�XQ�DQJDMDPHQW�IHUP�GH�D�RIHUL�DQJDMDЮLORU�
ЬDQVD�GH�D�SXWHD�vQYăЮD�FRQWLQXX�ЬL�GH�D�VH�GH]YROWD�SHUVRQDO��WRDWH�DFHVWHD�SHUPLЮkQGX-OH�Vă�FRQWLQXH�Vă�vЬL�GH]YROWH�
FDULHUD�� 7RЮL� QRLL� DQJDMDЮL� WUHF� SULQWU-un proces de instruire legat de standardele geQHUDOH� DOH� RSHUDЮLXQLORU��
vQЮHOHJHUHD�DFWLYLWăЮLL�SUHFXP�ЬL�SURFHGXULOH�VSHFLILFH�DFWLYLWăЮLL�GHVIăЬXUDWH�� 

&RPSDQLD�HVWH�DQJDMDWă�vQ�FUHDUHD�XQRU�SURJUDPH�GH�LQVWUXLUH�FDUH�DERUGHD]ă�QX�QXPDL�setul de aptitudini necesare 

SHQWUX� vQGHSOLQLUHD� DWULEXЮLLORU� ]LOQLFH�� FL� ЬL� DSWLWXGLQL� VXSOLPHQWDUH� SUHFXP� UHVSRQVDELOLWDWH� DFWLYă�� DVXPDUH��
JHVWLRQDUHD�WLPSXOXL��VHUYLFLLOH�DFRUGDWH�FOLHQЮLORU��FRPXQLFDUH, management de proiect, negociere ЬL�OXFUX�vQ�HFKLSă��
3URJUDPHOH�GH�LQVWUXLUH�SULYLQG�GLIHULWHOH�EUDQGXUL�ЬL�]RQH�vQ�FDUH�QH�GHVIăЬXUăP�DFWLYLWDWHD�YLQ�FD�R�DVLJXUDUH�D�XQHL�
VWUXFWXUL�GH�FRQWURO�HIHFWLYH�ЬL�GHVFHQWUDOL]DWH��SXQkQG�ED]HOH�XQHL�FXOWXUL�RUJDQL]DЮLRQDOH�FDUH�JHQHUHD]ă�DQJDMDPHQW�
din partea personalului. Cursurile de instruire ЬL dezvoltarea se FRQFHQWUHD]ă pe: 

 

x Workshop-XUL�SHQWUX�PDQDJHUL�SULYLQG�JHVWLRQDUHD�GLIHUHQЮHORU�ЬL�D�GLYHUVLWăЮLL�FXOWXUDOH�D�DQJDMDЮLORU� 
x 2SHUDЮLRQDOL]DUHD�ЬL�GH]YROWDUHD�XQRU�ÄFRPSHWHQЮH´�GH�WLSXO��HPSDWLH��DXWRDSUHFLHUH�ЬL�UHIOHFЮLH��GHVFKLGHUH��

DWLWXGLQH�IOH[LELOă��VWDELOLWDWH�HPRЮLRQDOă� 
x ,GHQWLILFDUHD�XQRU�VWHUHRWLSXUL�FDUH�VH�UHJăVHVF�OD�DQJDMDЮL�ЬL�OD�PDQDJHUL�ЬL�LQFOXGHUHD�vQ�WUDLQLQJ-uri a unor 

DFWLYLWăЮL�GH�DGUHVDUH�D�DFHVWRUD� 
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x Programe de WUDLQLQJ� SHQWUX� PDQDJHUL�� SULQ� FDUH� Vă� vQYHЮH� Vă� LGHQWLILFH� QHYRL� GLIHULWH� DOH� DQJDMDЮLORU� ЬL�
PRGDOLWăЮL�GH�D-L�IDFH�SH�DFHЬWLD�Vă�VH�VLPWă�YDORUL]DЮL� 

x )RUPDUHD�PDQDJHULORU�SHQWUX�D�JHVWLRQD�DGHFYDW�VLWXDЮLL�vQ�FDUH�XQ�DQJDMDW�DUH�RSLQLL�GLIHULWH�GHFkW�FHOe ale 

sale, referitoare la o sarcină sau o decizie. 

(YDOXDUHD� SHUIRUPDQЮHL ± 6LVWHPXO� GH� VDODUL]DUH� ЬL� UHFRPSHQVDUH� D� DQJDMDЮLORU� HVWH� OHJDW� GH� SHUIRUPDQЮă��
3HUIRUPDQЮD�ILHFăUXL�DQJDMDW�HVWH�HYDOXDWă�SH�ED]D�XQRU�LQGLFDWRUL�PăVXUDELOL��$ORFDUHD�VDUFLQLORU�ЬL�D�SURLHFWHORU�VH�
YD�IDFH�SH�ED]H�RELHFWLYH�ЬL�QX�SH�ED]D�XQRU�SUHIHULQЮH VDX�GLYHUJHQЮH�SHUVRQDOH��3URFHVHOH�GH�UHVXUVH�XPDQH�RIHUă�
suportul pentru îndeplinirea acestor deziderate. Aceastea includ: 

x ,QWURGXFHUHD�vQ�HYDOXDUHD�SHUIRUPDQЮHL�PDQDJHULORU�o componenta de comportamente eficiente; 

x Identificarea nevoilor DQJDMDЮLORU��GH�DSUHFLHUH��GH�UHFXQRDЬWHUH��GH�FRQWURO��GH�GH]YROWDUH��ЬL�D�PăVXULL�vQ�
FDUH�PDQDJHULL�JHVWLRQHD]ă�HFKLSHOH�GH�OXFUX�ЮLQkQG�FRQW�GH�DFHVWH�QHYRL� 

x 6WDELOLUHD�XQRU�LQGLFDWRUL�PăVXUDELOL�GH�HYDOXDUH�D�SHUIRUPDQЮHL�DQJDMDЮLORU��LQFOXGHUHD�DFHVWRra în sistemul 

GH�VDODUL]DUH�ЬL�UHFRPSHQVDUH� 
x Alocarea VDUFLQLORU�ЬL�D�SURLHFWHORU�SH�ED]H�RELHFWLYH�ЬL�QX�SH�ED]D�XQRU�SUHIHULQЮH�VDX�GLYHUJHQЮH�SHUVRQDOH� 

Responsabilitate SRFLDOă�CRUSRUDWLYă ± Grupul Sphera prin subsidiarele sale HVWH�LPSOLFDW�DFWLY�vQ�DFWLYLWăЮL�GH�
VSULMLQ� VRFLDO� GH� SHVWH� ]HFH� DQL� ЬL�� RGDWă� FX� FUHЬWHUHD� SURILWDELOLWăЮLL� ЬL� D� QXPăUXOXL� GH� UHVWDXUDQWH�� H[LVWă� XQ�
DQJDMDPHQW�IHUP�GH�LPSOLFDUH�D�*UXSXOXL�vQ��DFWLYLWăЮL�GH�UHVSRQVDELOLWDWH�VRFLDOă. Unul din pilonii strategiei noastre 

GH�UHVSRQVDELOLWDWH�VRFLDOă�FRUSRUDWLYă�HVWH�HGXFDЮLD�FRSLLORU��FDUH�HVWH�FRPSOHWDWă�SULQ�PDL�PXOWH�LQLЮLDWLYH�GLIHULWH��
DЬD�FXP�HVWH�SUH]HQWDW�vQ�GHWDOLX�SH�VLWH-ul Companiei www.spheragroup.com. 

3URWHFЮLD�PHGLXOXL ± $ERUGDUHD�&RPSDQLHL�HVWH�GH�D�UHGXFH�OD�PLQLP�LPSDFWXO�DVXSUD�PHGLXOXL�ЬL�GH�D�PLFЬRUD�
amprenta de carbon. Ne-DP�DQJDMDW�Vă�GHVIăЬXUDP�R�DFWLYLWDWH�VXVWHQDELOă�GH� OD�PRGXO�GH�D�procura produsele 

DOLPHQWDUH�� SkQă� OD� GHVLJQ� ЬL� PRGXO� vQ� FDUH� VH� IRORVHVF� DPEDODMHOH� SUHFXP� ЬL� SULQ� IHOXO� vQ� FDUH� VH� FRQVWUXLHVF�
UHVWDXUDQWHOH�� &RPSDQLD� HVWH� DQJDMDWă� vQ� SURPRYDUHD� XQRU� VHUYLFLL� FDUDFWHUL]DWH� GH� VLJXUDQЮă� ЬL� FDOLWDWH�� 'H�
DVHPHQHD��H[LVWă�XQ�DQJDMDPHQW�IHUP�SHQWUX�SăVWUDUHD�ЬL�SURWHMDUHD�QDWXULL�ЬL�D�UHVXUVHORU�DFHVWHLD�IRORVLQG�GRDU�
FHHD�FH�HVWH�QHFHVDU��HYLWDUHD�ULVLSHL�ЬL�SXQHUHD�DFFHQWXOXL�vQ�ILHFDUH�]L�SH�EXQăVWDUHD�DQJDMDЮLORU�ЬL�D�FRPXQLWăЮLORU�
vQFRQMXUăWRDUH� 

POLITICA DE &21)250,7$7(�Ы,�32/,7,&$�$17,-0,7Ă 

Începând cu 7��������6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�D�LPSOHPHQWDW�SURFHGXUL�GH�FRPEDWHUH�D�VSăOăULL�EDQLORU��$0/��ЬL�WRЮL�
IXUQL]RULL�EHQHILFLD]ă�vQ�SUH]HQW�GH�DVWIHO�GH�SURFHGXUL��În mai 2022, XQ�0DQXDO�GH�&RQIRUPLWDWH�ЬL�R�3ROLWLFă�$QWL-
0LWă a fost implementat la nivelul Grupului. 6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�LQWHU]LFH�LPSOLFDUHD�DQJDMDЮLORU�vQ�OXDUH�GH�PLWă�
ЬL�DUH�R�SROLWLFă�GH�WROHUDQЮă�]HUR�vQ�FHHD�FH�SULYHЬWH�OXDUHD�GH�PLWă�ЬL�FRUXSЮLD��*UXSXO�LQWHU]LFH�PLWD��GDUHD�GH�PLWă��
precum ЬL�VROLFLWDUHD��DFFHSWDUHD�VDX�SULPLUHD�GH�PLWă��DVWIHO�vQFkW�YDORULOH�JUXSXOXL�Vă�ILH�UHVSHFWDWH�ЬL�UHSXWDЮLD�VD�
Vă�ILH�SURWHMDWă� 

Nu au existat cazuri de FRUXSЮLH în cadrul RUJDQL]DЮLHL ЬL suntem foarte DWHQЮL în prevenirea DSDULЮLHL acestora. 

,1',&$725,�&+(,(�'(�3(5)250$1ЭĂ�35,9,1'�'(&/$5$Э,,/(�1(),1$1&,$5( 

Responsabilitatea de mediu 

Obiective Эinte Progres în 2022 

(ILFLHQЮă�HQHUJHWLFă 
Reducerea consumului de 

HQHUJLH�ЬL�D�DPSUHQWHL�GH�
FDUERQ�D�RUJDQL]DЮLHL. 

100% iluminat eficient 

energetic (iluminat LED) - 

SkQă�vQ������ 

Iluminat eficient energetic în toate restaurantele de 

WLS�'ULYH�7KUX�ЬL�VWUDGDOH� Iluminat eficient energetic 

vQ�WRDWH�UHVWDXUDQWHOH�QRX�GHVFKLVH�ЬL�FHOH�UHQRYDWH� 

0DWHULDOH�ЬL�DPEDODMH�
sustenabile 

100% ambalaje de consum 

SH�ED]ă�GH�SODVWLF�
recuperabil sau reutilizabil 

- SkQă�vQ������ 

$P�vQORFXLW�vQ�SURSRUЮLH�GH������SDLHOH�GLQ�SODVWLF�
cu paie din hârtie ЬL�DP�vQORFXLW�vQ�SURSRUЮLH�GH�
100% pungile din plastic. Am înlocuit toate 

produsele din categoria materialelor plastice de 

http://www.spheragroup.com/
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&UHЬWHUHD�DFKL]LЮLLORU�GH�
PDWHULDOH�ЬL�DPEDODMH�
sustenabile. 

XQLFă�IRORVLQЮă�vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�GLUHFWLYD�
HXURSHDQă�DSOLFDELOă��'LYHUVH�SURGXVH�FDUH�FRQЮLQ�
plastic sunt marcate cu pictograma ÄPlastic în 

produs" - ЬHUYHЮHOH�XPHGH�ЬL�SDKDUH� 
 
Oameni 

Obiective Эinte Progres în 2022 

Drepturile omului 
Ä$QJDMDWRU�GRULW´�SULQ�DVLJXUDUHD�
XQXL�ORF�GH�PXQFă�QRQ-

GLVFULPLQDWLY��GLYHUVLWDWH�ЬL�
incluziune. 

2% personal angajat 

SURYHQLQG�GLQ�FRPXQLWăЮL�
vulnerabile sau persoane 

FX�KDQGLFDS��SUHFXP�ЬL�
QDЮLRQDOLWăЮL�GLYHUVH��SkQă�
în 2023. 

ÌQ�SURFHVHOH�QRDVWUH�GH�UHFUXWDUH��QH�DGUHVăP�
FRPXQLWăЮLORU�YXOQHUDELOH�ЬL�XQHL�GLYHUVLWăЮL�GH�
QDЮLRQDOLWăЮL ЬL�DQJDMăP�SHUVRDQH�FX�GH]DELOLWăЮL��
FDUH�UHSUH]LQWă�GHMD�SHVWH����GLQ�WRWDOXO 
DQJDMDЮLORU� 

6ăQăWDWHD�ЬL�VHFXULWDWHD�
DQJDMDЮLORU 
Asigurarea unui mediu de lucru 

VLJXU�SHQWUX�DQJDMDЮL� 

50% dintre programele de 

LQVWUXLUH�GLQ�RSHUDЮLXQL�Vă�
ILH�GLVSRQLELOH�SH�DSOLFDЮLL���
format digital sau folosind 

metoda jocului 

�JDPLILFDWLRQ���SkQă�vQ 

2022. 

����GLQWUH�SURJUDPHOH�GH�LQVWUXLUH�GLQ�RSHUDЮLXQL�
sunt disponibile pe SODWIRUPH�GLJLWDOH�GH�vQYăЮDUH� 

6DWLVIDFЮLD�ЬL�VWDUHD�GH�ELQH�
D�DQJDMDЮLORU 
5HFXQRDЬWHUHD�GUHSW�³FHO�PDL�
GRULW�DQJDMDWRU´�SULQ�DVLJXUDUHD�
XQXL�PHGLX�GH�OXFUX�SOăFXW��
VWDELO�ЬL�sigur. 

����UDWă�GH�SURPRYDUH�
LQWHUQă�SHQWUX�UROXULOH�
manageriale aferente 

UHVWDXUDQWHORU��SkQă�vQ�
2025. 

ÌQFHSkQG�FX������DP�ODQVDW�SURLHFWXO�Ä(-

OHDUQ#63+(5$´�ED]DW�SH R�SODWIRUPă�GLJLWDOă�GH�
vQYăЮDUH��FDUH�FXSULQGH����FDWHJRULL�PDMRUH�GH 

VXELHFWH�ЬL�SHVWH�600 de cursuri diverse. Am atins 

����UDWă�GH�SURPRYDUH�LQWHUQă��FRQWLQXăP�Vă�
GHUXOăP SURJUDPH�GH�GH]YROWDUH�D�FRPSHWHQЮHORU�ЬL�
PRQLWRUL]ăP�DWHQW SRWHQЮLDOXO�XPDQ�LQWHUQ� 

 

Responsabilitate în materie de JXYHUQDQЮă 

Obiective Эinte Progres în 2022 

Furnizori responsabili 
1H�DVLJXUăP�Fă�WRDWH�FHULQЮHOH�
QRDVWUH�VXQW�vQGHSOLQLWH�ЬL�
OXFUăP�vQGHDSURDSH�FX�IXUQL]RULL�
SHQWUX�D�PHQЮLQH�VWDQGDUGH�
înalte. 

Auditarea furnizorilor de 

SURGXVH�GH�ED]ă conform 

Codului GH�HWLFă�ЬL�
FRQGXLWă Ьi Abordarea 

6XVWHQDELOLWăЮLL��SkQă în 

2025 

&RGXO�GH�FRQGXLWă�HVWH�VHPQDW�GH�FăWUH�WRЮL�
IXUQL]RULL�QRЬWUL�SH�SURSULH UăVSXQGHUH��5HDOL]ăP�
audituri în mod regulat pentru produsele noastre de 

ED]ă��DWkW�OD�QLYHO�LQWHUQ��FkW�ЬL�H[WHUQ� 

Digitalizarea restaurantelor 
Utilizarea de noi tehnologii 

pentru comenzi în vederea 

vPEXQăWăЮLULL�H[SHULHQЮHL�
FOLHQЮLORU�ЬL�DQJDMDЮLORU�QRЬWUL� 

100% restaurante echipate 

cu sisteme GH�FRPDQGă�WLS�
kiosk �XQGH�VXSUDIDЮD�ЬL 
design-XO�SHUPLW���SkQă în 

2021 

Am încheiat anul 2022 având toate restaurantele 

.)&�ЬL�7DFR�%HOO HFKLSDWH�FX�VLVWHPH�GH�FRPDQGă�
WLS�NLRVN��DFROR�XQGH�VXSUDIDЮD�ЬL designul ne-au 

permis. În Italia, Grupul a atins un grad de 

conformitate de 100%. 6SKHUD�FRQWLQXă�Vă�
XUPăUHDVFă�LPSOHPHQWDUHD�DFHVWRU�VLVWHPH�vQ�Woate 

restaurantele nou deschise. 

Panouri digitale pentru 
meniuri 
&RPXQLFDUHD�GLJLWDOă�D�PHQLXOXL�
SHQWUX�D�vPEXQăWăЮL�H[SHULHQЮD�
FOLHQЮLORU�ЬL�DQJDMDЮLORU�QRЬWUL� 

100% restaurante echipate 

cu panouri digitale pentru 

meniuri în toate 

restaurantele .)&�ЬL�7DFR�
%HOO��SkQă în 2022 

TRDWH�ORFDЮLLOH�.)&�ЬL�7DFR�%HOO�VXQW�HFKLSDWH�FX 

panouri digitale pentru meniuri. Sphera se 

DQJDMHD]ă Vă�FRQWLQXe echiparea tuturor 

restaurantelor nou deschise cu panouri digitale 

pentru meniuri. 

Nu au existat incidente de discriminare sau exploatare prin PXQFă a copiilor in 2022. 

În prezent lucrăm la cel de-al patrulea raport de sustenabilitate pentru 2022, care va fi publicat la începutul lunii iulie 

2023, iar progresul fiecărui indicator de mai sus se va reflecta în acesta. 
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Management riscului 
*HVWLRQăP cu responsabilitate aspectele DFWLYLWăЮLORU care pot genera anumite riscuri ЬL LGHQWLILFăP RSRUWXQLWăЮL care 

pot ajuta business-ul pe termen lung. Identificarea acestor RSRUWXQLWăЮL o facem mereu în VWUkQVă colaborare cu SăUЮL 
interesate, atât interne cât ЬL externe.  

(YDOXăP aspectele privind conformarea OHJLVODWLYă ЬL ne supunem 

FRQIRUPăULORU atât FHULQЮHORU legale QDЮLRQDOH� cât ЬL LQWHUQDЮLRQDOH� 
Grupul Sphera OXFUHD]ă în mod consecvent în stabilizarea unor factori 

externi ЬL diminuarea riscurilor privind SLDЮD�   
Compania a dezvoltat o FXOWXUă LQWHUQă care SURPRYHD]ă o FRQGXLWă 

FRUHFWă pentru WRЮL DQJDMDЮLL ЬL membrii din conducerea acesteia. Ne 

ED]ăP pe o FXOWXUă RUJDQL]DЮLRQDOă� principii, valori ЬL standarde de 

operare.   

'HVIăЬXUăP audituri regulate pe aspecte de securitate DOLPHQWDUă ЬL avem 

criterii stricte privind conformarea cu acestea, atât la nivelul ODQЮXOXL de 

furnizare cât ЬL la nivel RSHUDЮLRQDO�  
Toate cele trei filiale ale Sphera care operează în România - brandurile 

KFC (US Food Network SA), Pizza Hut & Pizza Hut Delivery (American 

Restaurant System) ЬL Taco Bell (California Fresh Flavours) - sunt 

certificate în managementul VLJXUDQЮHL alimentare ISO 22000:2018. 

 

(YDOXăP regulat riscurile RSHUDЮLRQDOH privind VăQăWDWea ЬL securitatea în PXQFă ЬL întocmim planuri de prevenire ЬL 
SURWHFЮLH a DQJDMDЮLORU� 0RQLWRUL]ăP regulat ЬL FRQWUROăP toate riscurile asociate DFWLYLWăЮLORU noastre. /XFUăP în 

VWUkQVă colaborare cu un consultant extern pentru suport în DFHDVWă arie. 

EvaOXăP aspectele de mediu care pot genera un impact negativ ЬL suntem proactivi în generarea de VROXЮLL de 

diminuare SRWHQЮLDOă� 
Grupul DWHQXHD]ă riscurile prin PRQLWRUL]ăUL ЬL control din partea departamentul juridic. 
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'(&/$5$Э,$�CONDUCERII 
 

&RQIRUP�FHORU�PDL�EXQH�LQIRUPDЮLL�GLVSRQLELOH��FRQILUPăP�Fă�VLWXDЮLLOH�ILQDQFLDUH LQGLYLGXDOH�ЬL consolidate incluse în 

prezentul raport RIHUă�R�LPDJLQH�FRUHFWă�ЬL�FRQIRUPă�FX�UHDOLWDWHD�D�SR]LЮLHL�ILQDQFLDUH�D�&RPSDQLHL�OD����GHFHPEULH�
������D�SHUIRUPDQЮHL�ILQDQFLDUH�ЬL�D�FDVK-flow-ului, în conformitate FX�VWDQGDUGHOH�ILQDQFLDUH�ЬL�FRQWDELOH�DSOLFDELOH�
SkQă�vQ�SUH]HQW� ЬL�Fă�5DSRUWXO�$QXDO�SHQWUX�SHULRDGD���LDQXDULH����2 - 31 decembrie 2022 transmis operatorului de 

SLDЮă�� %XUVD� GH� 9DORUL� %XFXUHЬWL� ЬL� $XWRULWăЮLL� GH� 6XSUDYHJKHUH� )LQDQFLDUă� SUH]LQWă� LQIRUPDЮLL� H[DFWH� ЬL� FRPSOHWH�
despre Companie. 

3UHЬHGLQWH�&RQVLOLX�GH�$GPLQLVWUDЮLH 

Lucian Hoancă 
 

L.S. 
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SPHERA FRANCHISE GROUP SA 
SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL 
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022 
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel 

2 

 
N

Nota  2022 
 

2021 
      

Vanzari in restaurante 26  1.322.822  1.000.312 
Alte venituri legate de restaurante 26  1.172  2.627 
      
Cheltuieli in restaurante      
Cheltuieli cu alimentele si materialele 

 
 457.108  327.645 

Salarii si beneficii ale angajatilor  8.1  287.056  225.869 
Cheltuieli cu chiriile 14  32.110  17.058 
Cheltuieli cu redeventele 

 
 78.803  59.987 

Cheltuieli de publicitate  
 

 66.988  52.919 
Alte cheltuieli de exploatare  6  184.450  141.735 
Amortizare si pierdere din depreciere 8.2  100.551  90.046 
      
Profit din exploatare in restaurante   116.928  87.680 
Cheltuieli generale si administrative  7  55.572  49.947 
Profit din activitatile de exploatare  

 
 61.356  37.733 

 
 

    
Costuri financiare 9.1  23.062  20.497 
Venituri financiare  9.2  496  150 
 

 
    

Profit inainte de impozitare  
 

 38.790  17.386 
Venituri din impozit din operatiuni continue 10  (1.725)  (3.702) 
Impozitul specific 10  2.565  2.424 
Profit 

 
 37.950  18.664 

 
 

    
 
Atribuibil:  

 
 

   
Proprietarilor societatii-mama 

 
 37.557  18.425 

Intereselor care nu controleaza 
 

 393  239 
 

 
    

Alte elemente ale rezultatului global 
 

    
 

 
    

Alte elemente ale rezultatului global ce pot fi reclasificate in 
profit sau pierdere in perioade ulterioare 

     

Diferentele de curs valutar provenite din conversie   (87)  12 
Alte elemente ale rezultatului global ce nu vor fi reclasificate in 
profit sau pierdere in perioade ulterioare 

     

Castigurile/(Pierderile) din reevaluarea planurilor de beneficii 
determinate 

8.1  199  (397) 

Rezultatul global total 
 

 38.062  18.279 
 

 
    

Atribuibil:  
 

    
Proprietarilor societatii-mama 

 
 37.690  18.010 

Intereselor care nu controleaza 
 

 372  269 
      
Rezultatul pe actiune, de baza si diluat (lei/actiune) 23  0,9680  0,4749 

 
Aceste situatii financiare consolidate de la pagina 2 la pagina 55 au fost aprobate de Consiliul de 
administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 martie 2023. 
 
Director General   Director Financiar  
 
Calin Ionescu Valentin Budes 
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 Nota  
31 decembrie 

2022  
31 decembrie 

2021 
Active 

 
    

Active imobilizate 
  537.600  540.873 

Imobilizari corporale 11  230.557  222.069 
Drepturi de utilizare a activelor 14  217.719  232.393 
Imobilizari necorporale si fond comercial 12  57.778  59.771 
Active financiare (garantii in numerar) 18  8.929  7.554 
Creante nete privind impozitul amanat  10  22.617  19.086 
 

     
Active circulante 

  168.282  193.441 
Stocuri 16  15.907  13.391 
Creante comerciale si alte creante curente 17  21.279  30.621 
Cheltuieli inregistrate in avans  

  3.007  3.313 
Numerar si echivalente de numerar 18  128.089  146.116 
      
Total active 

  705.882  734.314 
 

     
Capitaluri proprii si datorii 

     
Capital propriu 

     
Capital social 19  581.990  581.990 
Prime de capital 19  (519.998)  (519.998) 
Rezerve pentru remunerarea pe baza de actiuni 8.1  1.502  - 
Alte rezerve 8.1  (1.115)  (1.314) 
Rezultat reportat 20  54.012  71.457 
Rezerva din diferentele de curs valutar provenite din conversie 

  (324)  (258) 
Capitaluri proprii atribuibile proprietarilor societatii-mama 

  116.067  131.877 
Interese care nu controleaza 

  297  175 
Total capital propriu 

  116.364  132.052 
 

     
Datorii pe termen lung 

  318.323  353.165 
Partea pe termen lung a imprumuturilor  13  122.949  146.110 
Datorii pe termen lung care decurg din contractele de leasing 14  190.729  202.820 
Datoria privind beneficiul determinat 8.1  3.861  4.235 
Datorii cu impozitul amanat 10  784  - 
 

     
Datorii curente 

  271.195  249.097 
Datorii comerciale si alte datorii curente 21  152.667  128.437 
Partea pe termen scurt a imprumuturilor 13  65.086  66.479 
Datorii curente care decurg din contractele de leasing 14  52.693  54.181 
Provizioane 7  749  - 
 

     
Total datorii 

  589.518  602.262 
Total capital propriu si datorii 

  705.882  734.314 
 
 
Aceste situatii financiare consolidate de la pagina 2 la pagina 55 au fost aprobate de Consiliul de 
administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 martie 2023. 
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Capital 
social 

Prime de 
capital 

Rezerve 
din 

remuner
are pe 

baza de 
actiuni 

Alte 
rezerve  

Rezultat 
reportat 

Rezerva din 
diferentele de 
curs valutar 

provenite din 
conversie 

Capitaluri 
proprii 

atribuibile 
proprietarilor 

societatii-
mama 

Interese 
care nu 

controleaza 

Total 
capital 
propriu 

                  
La 1 ianuarie 2022 581.990  (519.998) - (1.314) 71.457  (258) 131.877  175  132.052  
Profit - - - - 37.557 - 37.557 393 37.950 
Rezultatul global                  
Castigurile din reevaluarea planurilor 
de beneficii determinate (Nota 8.1) - - - 199 - - 199 - 199 

Diferentele de curs valutar provenite 
din conversie  - -  -  -   - (66) (66) (21) (87) 

Total rezultat global - - - 199 37.557 (66) 37.690 372 38.062 
Remunerare pe baza de actiuni 
(Nota 8.1) - - 1.502 - - - 1.502 - 1.502 

Dividende declarate - - - - (55.002) - (55.002) (250) (55.252) 
La 31 decembrie 2022 581.990 (519.998) 1.502 (1.115) 54.012 (324) 116.067 297 116.364 

                  

La 1 ianuarie 2021 581.990  (519.998) - (917) 88.033  (240) 148.868  253  149.121  

Profit - - - - 18.425 - 18.425 239  18.664  
Rezultatul global                
Pierderile din reevaluarea planurilor 
de beneficii determinate (Note 8.1) - - - (397) - - (397) - (397) 

Diferentele de curs valutar provenite 
din conversie - - - -   - (18) (18) 30  12 

Total rezultat global - - - (397) 18.425 (18) 18.010 269  18.279  
Dividende declarate - - - - (35.001) - (35.001) (347) (35.348) 
La 31 decembrie 2021 581.990  (519.998) - (1.314) 71.457  (258) 131.877  175  132.052  

 
 
Aceste situatii financiare consolidate de la pagina 2 la pagina 55 au fost aprobate de Consiliul de administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 
martie 2023.
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 Nota  2022  2021 
Activitati de exploatare      
      
Profit inainte de impozitare    38.790  17.386 
Ajustari pentru reconcilierea profitului inainte de impozitare cu fluxurile 
de trezorerie nete:  

 
   

Amortizarea drepturilor de utilizare a activelor 14  58.415  56.733 
Amortizarea si pierderea din depreciere a imobilizarilor corporale  11  43.471  34.858 
Amortizarea si pierderea din depreciere a imobilizarilor necorporale si a 
fondului comercial 12 

 
5.253  4.597 

Concesiuni (reduceri) de chirie 14  -  (3.846) 
Miscari ale ajustarilor pentru activele circulante   128  170 
Miscari in provizioane   746  - 
Ajustari pentru remunerarea pe baza de actiuni   936  - 
Ajustari pentru pierderile/(castigurile) nerealizate legate de schimbul 
valutar  

 
(1.482)  3.659 

Ajustari pentru (castiguri)/pierderi din cedari, imobilizari corporale si a 
drepturilor de utilizare a activelor  

 
(152)  8 

      
Ajustari pentru veniturile financiare  9.2  (496)  (150) 
Ajustari pentru costurile financiare (dobanda) 9.1  20.727  14.846 
      
Ajustari in capitalul circulant:       
Ajustari pentru descresterea/(cresterea) creantelor comerciale si a altor 
creante si a platilor efectuate in avans  

 
7.525  (13.765) 

Ajustari pentru descresterea/(cresterea) stocurilor   (2.517)  (2.292) 
Ajustari pentru (descresterea)/cresterea datoriilor comerciale si a altor 
datorii  

 
6.448  11.724 

      
Dobanzi incasate, clasificate drept activitati de exploatare    496  150 
Dobanzi platite, clasificate drept activitati de exploatare    (19.843)  (14.475) 
Impozit pe venit platit    (5.019)  (2.731) 
Fluxurile de trezorerie provenite din activitati de exploatare   153.426  106.872 
      
Activitati de investitii      
Incasari din vanzarile de imobilizari corporale   182  - 
Achizitiile de imobilizari necorporale   (3.259)  (4.630) 
Achizitiile de imobilizari corporale    (51.971)  (55.817) 
Fluxuri de trezorerie folosite in activitati de investitie    (55.048)  (60.447) 
      
Activitati de finantare       
Incasari din imprumuturi  13  21.100  65.222 
Rambursarea imprumuturilor  13  (45.680)  (4.747) 
Plata datoriilor de leasing   (56.879)  (47.550) 
Dividende nete platite actionarilor societatii-mama   (34.708)  (34.663) 
Dividende nete platite intereselor care nu controleaza    (250)  (347) 
Fluxuri de trezorerie provenite din/folosite in activitati de finantare    (116.417)  (22.085) 
      
(Descresterea)/Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de 
numerar   

 
(18.039)  24.340 

Diferente nete de curs valutar    12  (133) 
(Descresterea)/Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de 
numerar, incluzand diferente nete de curs valutar   

 
(18.027)  24.207 

Numerar si echivalente de numerar la 1 ianuarie   146.116  121.909 
      
Numerar si echivalente de numerar la 31 decembrie   128.089  146.116 
 
Aceste situatii financiare consolidate de la pagina 2 la pagina 55 au fost aprobate de Consiliul de 
administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 martie 2023. 
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1. INFORMATII DESPRE ENTITATE 
 
Aceste situatii financiare consolidate sunt intocmite de Sphera Franchise Group SA si cuprind activitatea 
GHVIDVXUDWD�GH�DFHDVWD�VL�ILOLDOHOH�VDOH��GHQXPLWH�LPSUHXQD�Ä6)*´�VDX�ÄGUXSXO´� Sphera Franchise Group 
6$�HVWH�OLVWDWD�OD�%XUVD�GH�9DORUL�%XFXUHVWL�FX�VLPEROXO�³6)*´� 
Sphera Franchise Group SA �ÄHQWLWDWHD-PDPD�OHJDOD´�VDX�Ä6SKHUD´��D�IRVW�LQILLQWDWD�OD�GDWD�GH����PDL������
ca societate pe actiuni, avand sediul social pe: Calea Dorobantilor nr. 239, Bucuresti, Romania. 
 
Situatiile financiare consolidate pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022 au fost autorizate spre 
emitere conform deciziei Consiliului de Administratie din data de 23 martie 2023. 
 
Grupul opereaza un concept de restaurante cu serviciu rapid si mancare la pachet (un lant de 118 
restaurante la 31 decembrie 2022, respectiv 114 de restaurante la 31 decembrie 2021) sub marca Kentucky 
)ULHG�&KLFNHQ��Ä.)&´���atat in Romania, precum si in Moldova si Italia. Grupul opereaza un lant de pizzerii 
(22 de restaurante la 31 decembrie 2022 si respectiv, 31 decembrie 2021), precum si puncte de livrare 
pizza (21 locatii la 31 decembrie 2022; 20 de locatii la 31 decembrie 2021��VXE�PDUFLOH�3L]]D�+XW��Ä3+´��VL�
3L]]D�+XW�'HOLYHU\� �Ä3+'´��� UDVSDQGLWH� LQ�Romania, XQ� ODQW� GH� UHVWDXUDQWH� VXE�PDUFD� Ä7DFR�%HOO´� �15 
restaurante la 31 decembrie 2022, respectiv 13 restaurante la 31 decembrie 2021) precum si un restaurant 
sub brandul Paul, in Romania. Numarul de angajati al Grupului la 31 decembrie 2022 a fost de 4.935 (31 
decembrie 2021: 4.757).  
 
US Food Network SA (USFN), filiala care administreaza franciza KFC in Romania a fost infiintata in anul 
1994 ca societate pe actiuni si are sediul social pe: Calea Dorobantilor nr. 239, Bucuresti, Romania. 
 
American Restaurant System SA (ARS), filiala care administreaza francizele Pizza Hut si Pizza Hut Delivery 
a fost infiintata in anul 1994 ca Societate pe actiuni si are sediul social pe: Calea Dorobantilor nr. 239, 
Bucuresti, Romania. 
 
Filiala din Moldova, US Food Network SRL care administreaza franciza KFC in Moldova, a fost infiintata in 
anul 2008 ca societate cu raspundere limitata si are sediul social pe: Strada Banulescu Bodoni nr.45, 
Chisinau, Moldova. Grupul detine 80% din actiunile societatii. 
 
Filiala din Italia, US Food Network Srl, care administreaza franciza KFC in Italia a fost infiintata in anul 2016 
ca societate cu raspundere limitata si are sediul social pe: Viale Francesco Restelli, nr. 5, Milano, Italia. 
Grupul detine 100% din actiunile societatii.  
 
&DOLIRUQLD�)UHVK�)ODYRUV�65/��Ä7DFR�%HOO´���a fost inmatriculata in data de 19 iunie 2017 si administreaza 
franciza Taco Bell in Romania. Sphera detine 99.99% din actiunile companiei. Compania opereaza ca o 
societate cu raspundere limitata si are sediul social pe Calea Dorobantilor nr. 239, Bucuresti, Romania. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 
 
In continuare sunt prezentate principiile, politicile si metodele contabile relevante aplicate de Grup la 
intocmirea situatiilor sale financiare. 
 
 
2.1 Bazele intocmirii 
 
Declaratia de conformitate 
 
Situatiile financiare ale Grupului au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice 
nr. 2844/2016 (cu modificarile ulterioare) pentru aprobarea reglementarilor contabile in conformitate cu 
Standardele Internationale de Raportare Financiara aplicabile societatilor listate pe pietele de capital.  
 
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, cu toate modificarile ulterioare, este in conformitate 
cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana (EU), cu 
exceptia prevederilor IAS 21 Efectele variatiei cursului de schimb valutar privind moneda functionala, cu 
exceptia prevederilor IAS 20 Subventii guvernamentale cu privire la recunoasterea veniturilor din certificate 
verzi, cu exceptia prevederilor IFRS 15 Venituri din contracte cu clientii cu privire la tratamentul contabil al 
taxelor de conectare la reteaua de distributie si prezentarii impozitului specific pentru industria HORECA. 
 
Situatiile financiare au fost intocmite in baza costului istoric, utilizand principiul continuarii activitatii. 
6LWXDWLLOH� ILQDQFLDUH� VXQW� SUH]HQWDWH� LQ� OHL� URPDQHVWL� �Ä521´�� VL� toate valorile sunt rotunjite la cea mai 
apropiata mie RON, daca nu este specificat altfel. Ca urmare, pot aparea diferente din rotunjiri. 
 
In cursul anului curent, Grupul a inregistrat un profit net de 37.950 (2021:18.664) si datorii curente nete de 
102.913 (31 decembrie 2021: 55.658). Grupul detine un sold de numerar si depozite pe termen scurt de 
128.089 si are facilitati de credit neutilizate de 60.440 la 31 decembrie 2022. 
 
Conducerea si-a bazat evaluarea pe prognozele detaliate ale fluxurilor de trezorerie pana la 31 decembrie 
2023, luand in considerare resursele de numerar ale Grupului disponibile la 31 decembrie 2022, contractele 
in vigoare referitoare la cheltuielile cu chiriile, cheltuieli aditionale anticipate ca rezultat al unor noi contracte 
de leasing ce urmeaza a fi incheiate in cursul perioadei la care se refera prognozele, precum si finantari 
din imprumuturile contractate si clasificarea actuala a imprumuturilor la data raportarii, CAPEX si alte 
angajamente. 
 
Asa cum este mentionat in Nota 15 la situatiile financiare, la data de 31 decembrie 2022 Grupul are 
disponibile facilitati de credit neutilizate in suma de 60.440 (31 decembrie 2021: 36.039), fiind astfel in 
masura sa raspunda oricaror nevoi mai mari de finantare pentru situatii neprevazute.  
 
Conducerea a luat in considerare urmatorii factori pentru a evalua daca baza de aplicare a principiului 
continuarii activitatii este utilizata in mod adecvat: 

� 3URILWDELOLWDWHD�DFWXDOD�VL�FHD�DVWHSWDWD�D�*UXSXOXL� 
� *UDILFXO�GH�UDPEXUVDUH�D�IDFLOLWDWLORU�GH�ILQDQWDUH�H[LVWHQWH� 

 
5]ERLXO�GLQ�8FUDLQD��DIODW�LQFD�LQ�GHUXODUH��VL�VDQFWLXQLOH�DIHUHQWH�LPSRWULYD�)HGHUDWLHL�5XVH�DX�XQ�LPSDFW�
FRQWLQXX� DVXSUD� HFRQRPLLORU� HXURSHQH�� GDU� VL� JOREDOH�� 6RFLHWDWHD� QX� DUH� QLFLR� H[SXQHUH� GLUHFWD�
VHPQLILFDWLYD� LQ� 8QFUDLQD�� 5XVLD� VDX� %HODUXV�� &X� WRDWH� DFHVWHD�� LPSDFWXO� DVXSUD� VLWXDWLHL� HFRQRPLFH�
JHQHUDOH�SRDWH�LPSOLFD�UHYL]XUL�SHULRGLFH�DOH�DQXPLWRU�LSRWH]H�VL�HVWLPDUL��FRVWXULOH�FX�HQHUJLD��FRVWXULOH�FX�
PDWHULLOH�SULPH�VL�SUHVLXQHD�LQIODWLRQLVWD�JHQHUDOD��� 
 
Proiectiile arata ca Grupul are resurse suficiente pentru a continua finantarea operatiunilor curente si pentru 
dezvoltarea activelor, concluzionand astfel ca baza de aplicare a principiului continuarii activitatii este 
adecvata pentru pregatirea situatiilor financiare consolidate si nu exista incertitudini semnificative. 
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2.2 Bazele consolidarii 
 
Situatiile financiare consolidate cuprind situatiile financiare ale Grupului si ale filialelor acestuia la data de 
31 decembrie 2022. 
 
Controlul se obtine atunci cand Grupul este expus sau are drepturi la venituri variabile din implicarea sa in 
entitatea in care a investit si are capacitatea de a influenta acele venituri prin intermediul puterii sale asupra 
acesteia. In mod specific, Grupul controleaza o entitate in care a investit daca si numai daca acesta are: 

¾ Autoritate asupra entitatii in care a investit (de ex., drepturi existente care ii confera capacitatea 
curenta de a directiona activitatile acesteia) 

¾ Expunere sau drepturi la venituri variabile pe baza participarii sale in entitatea in care a investit 
¾ Capacitatea de a-si utiliza autoritatea asupra entitatii in care a investit pentru a influenta valoarea 

veniturilor investitorului 
 
In general, se presupune ca detinerea majoritatii drepturilor de vot genereaza control. Pentru a sprijini 
aceasta presupunere si atunci cand Grupul nu detine majoritatea drepturilor de vot sau drepturi similare 
intr-o entitate in care a investit, Grupul ia in considerare toate datele si circumstantele atunci cand 
evalueaza daca are autoritate asupra unei entitati in care a investit, inclusiv: 

¾ Acordul(rile) contractual(e) cu ceilalti detinatori ai voturilor din cadrul entitatii in care a investit 
¾ Drepturile care rezulta din alte angajamente contractuale 
¾ Drepturile de vot si drepturile de vot potentiale ale Grupului. 

 
Grupul reevalueaza daca controleaza sau nu o entitate in care a investit daca faptele sau imprejurarile 
indica faptul ca exista modificari in cadrul unuia sau mai multora dintre cele trei elemente ale controlului. 
Consolidarea unei filiale incepe atunci cand Grupul obtine controlul asupra filialei si inceteaza cand Grupul 
pierde controlul asupra filialei. Activele, pasivele, veniturile si cheltuielile unei filiale achizitionate sau cedate 
in cursul exercitiului sunt incluse in situatiile financiare consolidate de la data la care Grupul a castigat 
controlul si pana la data la care Grupul inceteaza sa mai detina controlul asupra filialei. 
 
Profitul sau pierderea si fiecare componenta a altor elemente ale rezultatului global sunt atribuite 
detinatorilor de capitaluri proprii ai entitatii-mama a Grupului si intereselor care nu controleaza, chiar daca 
aceasta duce la un sold negativ pentru interesele care nu controleaza. 
 
Cand este necesar, se efectueaza ajustari la situatiile financiare ale filialelor pentru a le alinia politicile 
contabile la cele ale Grupului. Toate activele si datoriile, capitalul propriu, veniturile, cheltuielile si fluxurile 
de numerar din cadrul Grupului care se refera la tranzactiile dintre membrii Grupului sunt eliminate complet 
la consolidare. 
 
O modificare a detinerii unor interese in cadrul unei filiale, fara o pierdere a controlului, este contabilizata 
drept o tranzactie de capital propriu. 
 
Daca Grupul pierde controlul asupra unei filiale, acesta: 

¾ Derecunoaste activele (inclusiv fondul comercial) si datoriile filialei 
¾ Derecunoaste valoarea contabila a oricarui interes care nu controleaza  
¾ Derecunoaste diferentele de conversie cumulate, inregistrate in capitalul propriu 
¾ Recunoaste valoarea justa a pretului primit 
¾ Recunoaste valoarea justa a oricaror investitii retinute 
¾ Recunoaste orice surplus sau deficit in contul de profit si pierdere 
¾ Reclasifica portiunea entitatii-mama din componentele recunoscute anterior in alte elemente ale 

rezultatului global in contul de profit si pierdere sau in rezultatul reportat, dupa caz, dupa cum ar fi 
necesar daca Grupul ar fi dispus direct de activele sau datoriile aferente. 

 
 
2.3 Combinari de intreprinderi si fond comercial 
 
Combinarile de intreprinderi se contabilizeaza aplicand metoda achizitiei. Costul unei achizitii este evaluat 
ca fiind suma dintre contravaloarea transferata, valoarea justa evaluata la data achizitiei si valoarea oricarui 
interes care nu controleaza in entitatea dobandita. Pentru fiecare combinare de intreprinderi, Grupul alege 
daca evalueaza interesele care nu controleaza in entitatea dobandita la valoarea justa sau la cota 
proportionala din activul net identificabil al entitatii dobandite. Costurile de achizitie efectuate sunt 
inregistrate in contul de profit si pierdere.  
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Cand Grupul dobandeste o entitate, acesta evalueaza activele si datoriile financiare asumate in vederea 
clasificarii sau desemnarii adecvate a acestora pe baza termenilor contractuali, a conditiilor economice, 
precum si a altor conditii pertinente existente la data achizitiei.  
 
Atunci cand o combinare de intreprinderi este efectuata in principal prin schimbul de participatii, achizitorul 
este de obicei entitatea care emite capitalul propriu. Totusi, cand o entitate este infiintata cu scopul de a 
emite actiuni in scopul efectuarii unei combinari de intreprinderi, noua entitate nu are substanta economica 
si nu poate fi achizitorul.  
O combinare intre doua sau mai multe entitati si care este structurata astfel incat noua entitate sa emita 
instrumente de capital propriu catre detinatorii celeilalte entitati /celorlalte entitati nu este diferita de o 
tranzactie in care una dintre entitatile care se combina o /le achizitioneaza direct pe cealalta /celelalte. In 
aceste conditii, Grupul ia in considerare urmatorii indicatori pentru a determina achizitorul:  

- dimensiunea relativa a entitatilor care se combina;  
- drepturile de vot relative dupa combinare;  
- existenta unei mari majoritati a drepturilor de vot in cadrul entitatii combinate, daca niciun alt 

detinator sau grup organizat de detinatori nu detine un drept de vot semnificativ;  
- compozitia organismelor de guvernare;  
- compozitia conducerii superioare a entitatii combinate;  
- termenii de schimb al participatiilor - de obicei, achizitorul este entitatea care se combina si care 

plateste o prima pentru valoarea justa anterior combinarii a participatiilor celeilalte entitati sau 
celorlalte entitati care se combina.  

Fondul comercial este evaluat initial la cost, reprezentand valoarea cu care totalul dintre contraprestatia 
transferata si valoarea recunoscuta pentru interesele care nu controleaza si orice alt interes detinut anterior 
depaseste valorile nete ale activelor identificabile achizitionate si ale datoriilor asumate. Daca valoarea 
justa a activelor nete dobandite depaseste valoarea totala a contraprestatiei transferate, Grupul 
reevalueaza daca a identificat in mod corect toate activele dobandite si toate datoriile asumate si 
revizuieste procedurile utilizate pentru evaluarea valorilor care trebuie recunoscute la data achizitiei. Daca, 
in urma reevaluarii, valoarea justa a activelor nete dobandite depaseste, in continuare, valoarea totala a 
contraprestatiei transferate, castigul este recunoscut la profit sau pierdere. 
 
Dupa recunoasterea initiala, fondul comercial este evaluat la cost minus orice pierderi din depreciere 
acumulate. In scopul efectuarii testelor pentru depreciere, fondul comercial dobandit dintr-o combinare de 
intreprinderi este alocat, de la data dobandirii, fiecarei unitati generatoare de numerar a Grupului despre 
care se considera ca va beneficia de combinare, indiferent daca alte active sau datorii ale entitatii dobandite 
sunt alocate acelor unitati. 
 
 
2.4 Sumar al politicilor contabile semnificative 
 
2.4.1 Clasificarea circulant /imobilizat 
 
Grupul prezinta activele si datoriile in situatia pozitiei financiare conform clasificarii circulant / imobilizat. Un 
activ este circulant atunci cand: 
� Se preconizeaza ca activul sa fie realizat sau se intentioneaza ca acesta sa fie vandut sau consumat 

in cadrul ciclului normal de exploatare 
� Este detinut, in principal, in scopul tranzactionarii 
� Se preconizeaza ca activul sa fie realizat in termen de douasprezece luni dupa perioada de raportare, 

sau 
� Activul reprezinta numerar sau echivalente de numerar cu exceptia cazului in care exista restrictia ca 

activul sa fie schimbat sau utilizat pentru decontarea unei datorii pentru o perioada de cel putin 
douasprezece luni dupa perioada de raportare 

Toate celelalte active sunt clasificate ca fiind imobilizate. 
 
O datorie este curenta atunci cand: 
� Se preconizeaza sa se deconteze datoria in cadrul ciclului normal de exploatare 
� Este detinuta, in principal, in scopul tranzactionarii 
� Trebuie decontata in termen de douasprezece luni dupa perioada de raportare, sau 
� Entitatea nu are un drept neconditionat de a amana decontarea datoriei pentru cel putin douasprezece 

luni dupa perioada de raportare. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Grupul clasifica toate celelalte datorii ca fiind pe termen lung. 
Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt clasificate ca active imobilizate si datorii pe termen lung. 
 
 
2.4.2 Evaluarea la valoarea justa 
 
Informatiile privind valoarea justa a instrumentelor financiare si a activelor nefinanciare care sunt evaluate 
la valoarea justa sau cazurile in care sunt prezentate valorile juste sunt rezumate in notele relevante.  
 
Valoarea justa reprezinta pretul care ar fi incasat pentru vanzarea unui activ sau platit pentru transferul unei 
datorii intr-o tranzactie reglementata intre participanti pe piata, la data evaluarii. Evaluarea la valoarea justa 
se bazeaza pe ipoteza ca tranzactia de vanzare a activului sau de transfer al datoriei are loc fie: 
� Pe piata principala a activului sau a datoriei  

sau  
� In lipsa unei piete principale, pe piata cea mai avantajoasa pentru activ sau pentru datorie 
Piata principala sau piata cea mai avantajoasa trebuie sa fie accesibila Grupului. 
 
Valoarea justa a unui activ sau a unei datorii se evalueaza pe baza ipotezei pe care ar utiliza-o participantii 
pe piata atunci cand ar stabili valoarea activului sau a datoriei, presupunand ca participantii pe piata 
actioneaza pentru a obtine un beneficiu economic maxim. 
 
O evaluare la valoarea justa a unui activ nefinanciar tine cont de capacitatea unui participant pe piata de a 
genera beneficii economice prin utilizarea cea mai intensa si cea mai buna a activului sau prin vanzarea 
acestuia unui alt participant pe piata, care va intrebuinta activul cel mai intens si cel mai bine. 
 
Grupul utilizeaza tehnici de evaluare corespunzatoare circumstantelor si pentru care exista date suficiente 
pentru evaluarea la valoarea justa, utilizand la maxim datele de intrare observabile relevante si reducand 
la minimum datele de intrare neobservabile utilizate. 
 
Toate activele si datoriile pentru care valoarea justa este evaluata si prezentata in situatiile financiare sunt 
incadrate in ierarhia valorii juste. Aceasta este descrisa dupa cum urmeaza, in functie de cel mai scazut 
nivel semnificativ pentru intreaga evaluare la valoarea justa: 
� Nivelul 1 ± preturi cotate (neajustate) pe piete active pentru active sau datorii identice 
� Nivelul 2 ± tehnici pentru care cel mai scazut nivel semnificativ pentru evaluarea la valoarea justa este 

observabil, fie direct, fie indirect 
� Nivelul 3 ± tehnici pentru care cel mai scazut nivel semnificativ pentru evaluarea la valoarea justa este 

neobservabil 
 
In vederea prezentarii valorii juste, Grupul a determinat categoriile de active si de datorii corespunzatoare 
pe baza naturii, caracteristicilor si riscurilor activului sau datoriei si a nivelului la care este clasificata 
evaluarea la valoarea justa in ierarhia valorii juste prezentata mai sus. 
 
 
2.4.3 Recunoasterea veniturilor 
 
Veniturile din contracte cu clientii sunt recunoscute in momentul cand controlul asupra bunurilor si serviciilor 
este transferat catre client la o valoare care sa reflecte contraprestatia la care Grupul se asteapta in 
schimbul acelor bunuri si servicii. 
 
Grupul opereaza in domeniul restaurantelor cu serviciu rapid si mancare la pachet. Veniturile din 
restaurante sunt recunoscute la momentul realizarii tranzactiei, la valoarea contraprestatiei primite pentru 
mancarea si bautura livrata si serviciile furnizate, excluzand impozitele sau taxele facturate clientilor; 
mancarea si bautura sunt vandute clientilor cu incasare imediata. 
 
Dezagregarea veniturilor din contractele cu clientii pe zone geografice si pe tipuri de venituri este prezentata 
in Nota de informatii pe segmente.  
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Program de puncte de fidelitate 
 
Grupul are un program de puncte de fidelitate care permite clientilor sa acumuleze puncte care pot fi 
utilizate pentru produse gratuite sau sa beneficieze de reduceri la achizitia anumitor produse. Punctele de 
fidelitate dau nastere la o obligatie exercitabila separat, avand in vedere ca ofera un drept material 
clientului.  
 
O parte din pretul tranzactiei este alocata punctelor de fidelitate acordate clientilor pe baza pretului de 
vanzare relativ independent si este recunoscuta ca o datorie contractuala pana cand punctele sunt 
revedicate. Venitul este recunoscut la revendicarea produselor de catre client. Atunci cand estimeaza pretul 
de vanzare independent al punctelor de fidelitate, Grupul ia in considerare probabilitatea ca un client sa 
revendice punctele. Grupul isi actualizeaza estimarile cu privire la punctele care vor fi revendicate lunar si 
orice ajustari ale soldului datoriei contractuale sunt recunoscute ca diminuari de venit.  
 
2.4.4 Subventii guvernamentale  

Subventiile guvernamentale sunt recunoscute acolo unde exista asigurare rezonabila ca subventia va fi 
primita si toate conditiile asociate vor fi indeplinite. Atunci cand subventiile se refera la un element de 
cheltuiala, este recunoscuta ca venit pe o baza sistematica de-a lungul perioadelor pentru care costurile 
asociate intentionate a fi compensate sunt cheltuite. Atunci cand subventia se refera la un activ, aceasta 
este recunoscuta drept venit in valori egale de-a lungul duratei estimate de viata a activului respectiv. 
 
Grupul a ales prezentarea subventiilor referitoare la elementele de cheltuiala ca o reducere a cheltuielilor 
respective, in timp ce subventiile guvernamentale referitoare la compensarea pierderii din cifra de afaceri 
suportate in timpul pandemiei au fost prezentate drept alte venituri. 
 
2.4.5 Conversii valutare 
 
Situatiile financiare ale Grupului sunt prezentate in lei URPDQHVWL��ÄRON´�, care este, de asemenea, moneda 
functionala a entitatii-mama legale. Fiecare entitate din cadrul Grupului isi determina propria moneda 
functionala si elementele incluse in situatiile financiare ale fiecarei entitati sunt evaluate folosind acea 
PRQHGD�IXQFWLRQDOD� �UHVSHFWLY�� OHXO�PROGRYHQHVF�Ä0'/´�SHQWUX�ILOLDOD�GLQ�0ROGRYD�VL�euro Ä(85´�SHQWUX�
filiala din Italia).  
 
Grupul foloseste metoda directa de consolidare si, la cedarea unei operatiuni din strainatate, castigul sau 
pierderea care este reclasificat(a) prin contul de profit si pierdere reflecta suma care rezulta folosind 
aceasta metoda. 
 
Cursurile de schimb la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021 si cursurile de schimb medii pentru anii 
2022 si 2021 au fost: 
 

 Cursuri de schimb valutar la data de Cursuri medii de schimb valutar 
 31 decembrie 2022  31 decembrie 2021 2022  2021 
       
RON ± EUR 4,9474  4,9481 4,9316  4,9205 
RON ± USD 4,6346  4,3707 4,6885  4,1604 
RON ± MDL 0,2428  0,2463 0,2480  0,2353 
 
 
Tranzactii si solduri 
 
Tranzactiile in valuta sunt inregistrate initial de entitatile din cadrul Grupului la cursurile de schimb la vedere 
aferente monedei functionale de la data la care tranzactia se califica pentru prima oara pentru 
recunoastere. 
 
Activele si datoriile monetare in valuta sunt convertite la cursurile de schimb la vedere aferente monedei 
functionale la data de raportare. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Diferentele aparute la decontarea sau conversia elementelor monetare sunt recunoscute in contul de profit 
si pierdere, cu exceptia elementelor monetare desemnate ca parte a acoperirii impotriva riscurilor investitiei 
nete a Grupului intr-o operatiune din strainatate. Acestea sunt recunoscute la alte elemente ale rezultatului 
global pana cand investitia neta este cedata, iar la aceasta data valoarea cumulata este clasificata in contul 
de profit si pierdere. La alte elemente ale rezultatului global sunt inregistrate si cheltuielile si creditele fiscale 
atribuibile diferentelor de curs valutar aferente acestor elemente monetare. 
 
 
Societatile din cadrul Grupului 
 
La consolidare, activele si datoriile operatiunilor din strainatate sunt convertite in RON la cursul de schimb 
de la data de raportare, iar veniturile si cheltuielile acestora sunt convertite folosind cursurile de schimb 
medii ale cursurilor de schimb zilnice publicate de Banca Nationala a Romaniei (BNR), asa cum sunt 
prezentate mai sus. Elementele de capital sunt convertite la cursul de schimb istoric.  
 Diferentele de curs valutar aparute la conversie sunt recunoscute la alte elemente ale rezultatului global. 
La cedarea unei operatiuni din strainatate, componenta altor elemente ale rezultatului global care se refera 
la o anumita operatiune din strainatate este recunoscuta in profit sau pierdere. 
 
 
2.4.6 Impozite 
 
Impozitul pe profitul curent 
 
Creantele si datoriile privind impozitul pe profit curent pentru perioada curenta sunt evaluate la valoarea 
care se asteapta a fi recuperata de la sau platita catre autoritatile fiscale. Ratele de impozitare si 
reglementarile fiscale utilizate pentru calcularea sumelor sunt cele care sunt adoptate sau in mare masura 
adoptate la data de raportare in tarile in care Grupul isi desfasoara activitatea si genereaza venit impozabil. 
 
Impozitul pe profit curent aferent elementelor recunoscute direct in capitalul propriu este recunoscut direct 
in capitalul propriu, nu in contul de profit si pierdere. Conducerea evalueaza periodic pozitiile prezentate in 
declaratiile fiscale cu privire la situatiile in care reglementarile aplicabile referitoare la impozitare sunt 
supuse interpretarii si constituie provizioane daca este cazul. 
 
Incepand cu 2017, impozitul pe profit aplicabil activitatii din industria restaurantelor a fost inlocuit cu un 
impozit specific, calculat pe o baza fixa minima inmultita cu impactul a trei criterii: suprafata restaurantului, 
locatia restaurantului si caracterul sezonier. Impozitul specific este prezentat in conformitate cu prevedire 
Ordinului nr. 2844/2016. 
 
Impozitul amanat 
 
Impozitul amanat este prezentat aplicand metoda datoriei privind diferentele temporare dintre bazele de 
impozitare ale activelor si datoriilor si valoarea contabila a acestora in scopul raportarii financiare la data 
de raportare. 
Datoriile privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile, cu 
exceptia: 

� Cazului in care datoria privind impozitul amanat provine din recunoasterea initiala a fondului 
comercial sau a unui activ sau a unei datorii intr-o tranzactie care nu este o combinare de 
intreprinderi si, la data tranzactiei, nu afecteaza nici profitul contabil, nici profitul sau pierderea 
impozabila 

� Referitor la diferentele temporare impozabile aferente investitiilor in filiale, entitati asociate si 
intereselor in asocierile in participatie, cu exceptia cazului in care momentul reluarii diferentelor 
temporare poate fi controlat si este probabil ca diferentele temporare sa nu fie reluate in viitorul 
previzibil 

Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru: toate diferentele temporare deductibile si 
amanarea creditelor fiscale neutilizate si orice pierderi fiscale neutilizate, in masura in care este probabil 
sa fie disponibil un profit impozabil fata de care sa poata fi utilizate diferentele temporare deductibile si 
amanarea creditelor fiscale neutilizate si orice pierderi fiscale neutilizate, cu urmatoarele exceptii: 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 

� Daca creanta privind impozitul amanat aferenta diferentelor temporare deductibile provine din 
recunoasterea initiala a unui activ sau a unei datorii intr-o tranzactie care nu este o combinare de 
intreprinderi si, la data tranzactiei, nu afecteaza nici profitul contabil, nici profitul sau pierderea 
impozabila, nu se recunoaste impozit amanat si 

� Pentru diferentelor temporare deductibile asociate investitiilor in filiale, entitati asociate si 
intereselor in asocierile in participatie, creantele privind impozitul amanat trebuie recunoscute 
numai in masura in care exista probabilitatea ca diferentele temporare sa fie reluate in viitorul 
apropiat si sa existe profit impozabil fata de care sa poata fi utilizate diferentele temporare 

 
Valoarea contabila a creantelor privind impozitul amanat este revizuita la fiecare data de raportare si redusa 
in masura in care nu mai este probabil sa fie disponibil suficient profit impozabil pentru a permite utilizarea 
beneficiului unei parti a creantei privind impozitul amanat sau al totalitatii acesteia. Creantele privind 
impozitul amanat nerecunoscute sunt reevaluate la fiecare data de raportare si se recunosc in masura in 
care a devenit probabil faptul ca profitul impozabil viitor va permite recuperarea creantei privind impozitul 
amanat. 
 
Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt evaluate la cotele de impozitare preconizate a fi aplicate 
pentru perioada in care activul este realizat sau datoria este decontata, pe baza cotelor de impozitare (si a 
legilor fiscale) care au fost adoptate sau in mare masura adoptate pana la data de raportare. 
 
Impozitul amanat privind elementele recunoscute in afara contului de profit si pierdere este recunoscut in 
afara contului de profit si pierdere. Elementele privind impozitul amanat sunt recunoscute in corelatie cu 
tranzactia suport la alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalurile proprii. 
 
Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate daca exista un drept legal de compensare 
a creantelor privind impozitul curent cu datoriile privind impozitul pe profit curent si impozitele amanate se 
refera la aceeasi entitate impozabila si la aceeasi autoritate fiscala. 
 
Taxele de vanzare (taxa pe valoare adaugata) 
 
Veniturile, cheltuielile si activele sunt recunoscute net de suma taxei de vanzare, cu exceptia: 

� Cazului in care taxa de vanzare aplicabila unei achizitii de active sau servicii nu este recuperabila 
de la autoritatea fiscala, in acest caz taxa de vanzare fiind recunoscuta ca parte a costului de 
achizitie a activului sau ca parte a elementului de cheltuiala, dupa caz 

� Creantelor si datoriilor prezentate la o valoare incluzand taxa de vanzare 
 
Valoarea neta a taxei de vanzare recuperabila de la sau de plata catre autoritatea fiscala este inclusa ca 
parte a creantelor si datoriilor in situatia pozitiei financiare. 
 
 
2.4.7 Imobilizari corporale 
 
Imobilizarile corporale sunt evaluate la cost, net de amortizarea acumulata si pierderile din depreciere 
acumulate. Dupa caz, costul imobilizarilor corporale include costurile de pregatire a locatiei, costurile de 
instalare si costul obtinerii autorizatiilor necesare pentru a face ca activul sa fie pregatit pentru utilizare.  
 
Costurile ulterioare sunt incluse in valoarea contabila a activului sau sunt recunoscute drept activ separat, 
dupa caz, doar cand este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate elementului sa fie generate 
pentru Societate si costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil.  
 
Costul imobilizarilor corporale include, de asemenea, costul de inlocuire a unor componente ale 
imobilizarilor corporale.  
 
Toate costurile de reparatii si intretinere sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura ce sunt 
suportate. Grupul inchiriaza sediile restaurantelor sale prin intermediul unor contracte de leasing, care 
incepand cu 1 ianuarie 2019 sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare a Grupului in conformitate cu 
prevederile IFRS 16. Costul imbunatatirilor aduse activelor utilizate in baza contractelor de leasing este 
recunoscut drept imbunatatiri aduse acelor active si apoi amortizat dupa cum este prezentat mai jos. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Costurile referitoare direct la achizitia activelor in legatura cu deschiderea restaurantelor in locatiile 
inchiriate, inclusiv costurile de proiectare a arhitecturii, asistenta juridica, salarizare si beneficii ale 
angajatilor direct implicati LQ�ODQVDUHD�XQHL�ORFDWLL�GDWH�VXQW�LQFOXVH�LQ�ÄLPRELOL]DULOH�FRUSRUDOH´��$FHVWH�DFWLYH�
sunt amortizate pe durata de viata utila preconizata a restaurantului. 
Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe durata de viata utila preconizata a 
activelor, dupa cum urmeaza: 
 
Cladiri detinute in proprietate 40 de ani 
Imbunatatiri aduse activelor utilizate in baza 
contractelor de leasing  

pe durata contractului de leasing  
(de obicei 10 ani, inclusiv prima perioada de reinnoire)  

Echipamente si autovehicule 
intre 2 si 10 ani pentru echipamente si 5 ani pentru 
autovehicule 

Alte imobilizari corporale si mobilier intre 3 si 10 ani pentru alte echipamente si intre 2 si 10 
ani pentru mobilier 

 
Un element de imobilizari corporale este derecunoscut la cedare sau cand nu se mai asteapta niciun 
beneficiu economic din utilizarea sau cedarea acestuia. Orice castig sau pierdere care rezulta din 
derecunoasterea unui activ (calculat(a) ca fiind diferenta dintre incasarile nete la cedare si valoarea 
contabila neta a activului) este inclusa in contul de profit si pierdere cand activul este derecunoscut. 
 
Duratele de viata utila si metodele de amortizare a imobilizarilor corporale sunt revizuite la fiecare sfarsit 
de exercitiu financiar si ajustate prospectiv, daca este cazul.  
 
Cheltuieli initiale pentru noi restaurante  
 
Cheltuielile initiale pentru noile restaurante reprezinta costuri aferente deschiderii unor noi restaurante. 
Aceste cheltuieli includ cheltuieli cu instruirea noului personal si alte cheltuieli indirecte care apar inainte 
de deschiderea unor noi restaurante. Cheltuielile initiale pentru noile restaurante sunt recunoscute drept 
cheltuieli de exploatare in perioada contabila in care a fost efectuata activitatea conexa. 
 
 
2.4.8 Contracte de leasing 
 
Grupul analizeaza la inceput de contract masura in care un contract este, sau contine un leasing. Anume, 
masura in care contractul confera dreptul de utilizare a unui activ identificabil pentru o perioada de timp in 
schimbul contravalorii. 
 
Grupul in calitate de locatar 
 
Grupul aplica o singura abordare de recunoastere si masurare pentru toate leasingurile, cu exceptia 
leasingurilor pe termen scurt si a activelor de valoare mica. Grupul recunoaste datorii de leasing pentru 
platile de leasing si dreptul de utilizare a activelor reprezentand dreptul de utilizare a activului care sta la 
baza.  
 
i) Dreptul de utilizare a activelor 

Grupul recunoaste deptul de utilizare a activelor la data de inceput a unui leasing (i.e. data la care activul 
care sta la baza este disponibil pentru a fi utilizat). Dreptul de utilizare a activelor este masurat la cost 
excluzand amortizarea acumulata si pierderi din depreciere si ajustat pentru orice remasurarare a datoriei 
de leasing. Costul dreptului de utilizare a activelor include suma datoriei de leasing recunoscute costuri 
directe initiale inregistrate si plati de leasing efectuate la sau inainte data de inceput excluzand orice 
beneficii de leasing primite. Dreptul de utilizare a activelor este amortizat liniar pe durata cea ma mica dintre 
periada de leasing si durata de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:   
 
Dreptul de utilizare a locatiilor de restaurant (terenuri)  20 de ani 
Dreptul de utilizare a locatiilor de restaurant (cladiri) intre 3 si 20 ani 
Dreptul de utilizare a masinilor si echipamentelor (autovehicule si alte 
echipamente) intre 3 si 5 ani 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Daca dreptul de proprietate al unui activ inchiriat este transferat Grupului la sfarsitul duratei de leasing sau 
costul reflecta exercitarea unei optiuni de achizitie, amortizarea este calculata utilizand durata de viata 
estimata a activului. 
Dreptul de utilizare a activelor face de asemena scopul deprecierii. Referinta la politicile contabile se 
regasesc in sectiunea deprecierea activelor nefinanciare. 
 
ii) Datorii de leasing 

La data de inceput a leasingului, Grupul recunoaste datoriile de leasing masurate la valoarea curenta a 
platilor de leasing ce urmeaza a fi facute pe durata de leasing. Platile de leasing includ plati fixe (incluzand 
plati fixe ca substanta) excluzand orice beneficii de leasing de primit, plati de leasing variabile care depind 
de un indice sau o rata si sume asteptate a fi platite conform garantiei valorii reziduale. Platile de leasing 
includ de asemenea pretul de exercitare al unei optiuni de cumparare care este rezonabil de sigur ca va fi 
exercitata de catre Grup si plati ale penalitatilor pentru terminarea contractului de leasing, daca durata de 
leasing reflecta optiunea grupului de terminare a contractului de leasing. 
Platile de leasing variabile care nu depind de un indice sau o rata sunt recunoscute drept cheltuiala in 
perioada in care evenimentul sau conditiile care determina platile au loc. 
 
Pentru calcularea valorii curente a platilor de leasing, Grupul utilizeaza rata de imprumut incrementala la 
data de inceput a leasingului pentru ca rata dobanzii implicite a leasingului nu este imediat determinabila. 
Ulterior datei de inceput, suma datoriei de leasing este marita pentru a reflecta acretia dobanzii si diminuata 
pentru platile de leasing efectuate. In plus, valoarea contabila a datoriei de leasing este remasurata daca 
exista o modificare, schimbare a duratei de leasing, o schimbare a platilor de leasing (schimbare a platilor 
viitoare rezultate dintr-o schimbare a unui indice sa rate utilizate pentru determinarea acelor plati de leasing) 
sau o schimbare in evaluarea unei optiuni de achizitie a activului care sta la baza. 
 
Grupul efectueaza o remasurare a datoriei de leasing la aparitia anumitor evenimente (schimbarea duratei 
de leasing, schimbare a platilor de leasing viitoare rezultata din schimbarea unui indice sau rate utilizate 
pentru determinarea acelor plati). Suma remasurarii datoriei de leasing este recunoscuta ca o ajustare a 
dreptului de utilizare a activului fara impact in contul de profit si pierdere.  
 
iii) Leasinguri pe termen scurt si leasinguri de valoare mica 

Grupul aplica scutirea recunoasterii leasingurilor pe termen scurt pentru instalatii si echipamente (acelea 
care au o durata de leasing de 12 luni sau mai putin de la data de inceput si nu contin o optiune de achizitie). 
De asemenea este aplicata scutirea recunoasterii leasingurilor de active de valoare mica pentru leasinguri 
de echipamente de birou care sunt considerate de valoare mica. Platile de leasing pentru leasinguri pe 
termen scurt si leasinguri de active de valoare mica sunt recunoscute drept cheltuiala pe baza liniara pe 
durata leasingului. 
 
Un activ in regim de leasing este amortizat pe durata de viata utila a activului. Totusi, daca nu exista 
certitudinea rezonabila ca Grupul va obtine dreptul de proprietate pana la sfarsitul duratei contractului de 
leasing, activul trebuie amortizat pe perioada cea mai scurta dintre durata de viata utila estimata a acestuia 
si durata contractului de leasing. 
 
2.4.9 Imobilizari necorporale 
 
Imobilizarile necorporale dobandite separat sunt evaluate la recunoasterea initiala la cost. Dupa 
recunoasterea initiala, imobilizarile necorporale sunt contabilizate la cost, net de amortizarea cumulata si 
pierderile din depreciere cumulate, dupa caz. 
 
Duratele de viata utila ale imobilizarilor necorporale sunt evaluate ca fiind fie determinate, fie 
nedeterminate. 
 
Imobilizarile necorporale cu durata de viata utila determinata sunt amortizate liniar pe durata de viata 
economica intre 3 si 5 ani (cu exceptia drepturilor de franciza cu o durata de viata utila de 10 ani, asa cum 
este prezentat mai jos) si evaluate pentru depreciere ori de cate ori exista indicii ale deprecierii imobilizarii 
necorporale. Perioadele de amortizare sunt revizuite cel putin la fiecare sfarsit de exercitiu.  
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Modificarile in duratele de viata utila preconizata sau in ritmul preconizat de consumare a beneficiilor 
economice viitoare incorporate in active sunt contabilizate modificand metoda sau perioada de amortizare, 
dupa caz, si sunt tratate ca modificari ale estimarilor contabile. Castigurile sau pierderile care rezulta din 
derecunoasterea unui activ sunt calculate ca fiind diferenta dintre incasarile nete la cedare si valoarea 
contabila a activului si sunt incluse in contul de profit si pierdere cand activul este derecunoscut. 
 
Drepturi de franciza 
 
Costurile de franciza sunt suportate pentru obtinerea drepturilor de franciza sau a licentelor pentru a opera 
conceptele de restaurant cu deservire rapida si cu mancare la pachet. Acestea includ onorariul platit initial 
francizorului sistemului cand se deschide un nou restaurant sau cand drepturile si licentele sunt reinnoite. 
Acestea sunt evaluate la cost, net de amortizarea acumulata si deprecierea acumulata. Amortizarea se 
face liniar pe durata de 10 ani a contractului de franciza sau licenta aplicabil.  
 
 
2.4.10 Deprecierea imobilizarilor nefinanciare, inclusiv fondul comercial 
 
La fiecare data de raportare, conducerea evalueaza daca exista indicii de depreciere pentru imobilizarile 
corporale sau pentru imobilizarile necorporale, exceptand fondul comercial. Daca exista astfel de indicii, 
conducerea estimeaza valoarea recuperabila, care este determinata ca maximul dintre valoarea justa a 
activului minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare a acestuia. Valoarea contabila este redusa la 
valoarea recuperabila, iar diferenta este recunoscuta drept cheltuiala (pierderi din depreciere) in situatia 
rezultatului global. O pierdere din depreciere recunoscuta pentru un activ in anii anteriori este reluata daca 
a existat o modificare a estimarilor folosite pentru a determina suma recuperabila a activului. O pierdere 
din depreciere se reia doar in masura in care valoarea contabila a activului nu depaseste valoarea contabila 
care ar fi fost determinata, neta de depreciere sau amortizare, daca nu s-ar fi recunoscut nicio depreciere. 
 
Fondul comercial este testat pentru depreciere anual si atunci cand conditiile indica faptul ca valoarea 
contabila ar putea fi depreciata. 
 
Grupul este organizat in unitati de business care au la baza brand-urile restaurantelor, fiecare unitate fiind 
considerata drept o UGN (unitate generatoare de numerar) separata, dupa cum urmeaza: 

- restaurante KFC, Romania, Moldova si Italia 
- restaurante Pizza Hut 
- restaurante Taco Bell 

Fondul comercial rezultat in urma combinarilor de intreprinderi a fost alocat lantului de restaurante Pizza 
Hut ca UGN, acesta fiind, de asemenea, si un segment operational si de raportare. 
 
 
Deprecierea fondului comercial se determina prin estimarea valorii recuperabile a unitatii generatoare de 
QXPHUDU��³8*1´�� ��VDX�JUXS�GH�8*1��� OD�FDUH�VH�UHIHUD�IRQGXO�FRPHUFLDO��2�SLHUGHUH�GLQ�GHSUHFLHUH�VH�
recunoaste in situatia in care valoarea recuperabila a UGN este mai mica decat valoarea sa contabila. 
Pierderile din deprecierea fondului comercial nu mai pot fi reluate in perioadele viitoare. Prezentari 
suplimentare in legatura cu testul de depreciere sunt prezentate si in Nota 12. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
2.4.11 Instrumente financiare 
 
Un instrument financiar este orice contract care genereaza un activ financiar pentru o entitate si o datorie 
financiara sau un instrument de capitaluri proprii pentru o alta entitate. 
 
i) Activele financiare 
 
Recunoastere si evaluare initiala 
 
Activele financiare sunt clasificate, la recunoasterea initiala, ca fiind evaluate ulterior la costul amortizat, 
valoarea justa prin rezultatul global (OCI) si valoarea justa prin contul de profit si pierdere. 
 
Clasificarea activelor financiare la recunosterea initiala depinde de caracteristicile fluxurilor de numerar 
contractuale ale activelor financiare si de modelul de afaceri al Grupului privind gestionarea acestora. Cu 
exceptia creantelor comerciale care nu contin o componenta semnificativa de finantare sau pentru care  
Grupul a aplicat metoda practica, Grupul evalueaza initial un activ financiar la valoarea sa justa plus, in 
cazul unui activ financiar care nu este evaluat la valoarea justa prin profit sau pierdere, costuri de tranzactie.  
 
Creantele comerciale care nu contin o componenta semnificativa de finantare sau pentru care Grupul a 
aplicat derogarile permise sunt evaluate la pretul tranzactiei determinat conform IFRS 15. 
 
In vederea clasificarii si evaluarii unui activ financiar la cost amortizat sau valoare justa prin alte elemente 
ale rezultatului global, acesta trebuie sa genereze fluxuri de trezorerie care sunt "numai plati de principal si 
dobanda (SPPI)" aferente sumei principale. Aceasta evaluare este denumita testul SPPI si este efectuata 
la nivel de instrument. 
 
Modelul de afaceri al Grupului privind gestionarea activelor financiare se refera la modul in care Grupul isi 
administreaza activele sale financiare pentru a genera fluxuri de numerar. Modelul de afaceri determina 
daca fluxurile de trezorerie vor rezulta din colectarea fluxurilor de numerar contractuale, din vanzarea 
activelor financiare sau din ambele activitati.  
 
Achizitiile sau vanzarile de active financiare care impun livrarea intr-o perioada prevazuta printr-o 
reglementare sau conventie de pe piata (tranzactii standard) sunt recunoscute la data tranzactiei, si anume, 
data la care Grupul se angajeaza sa achizitioneze sau sa vanda activul. 
 
Evaluare ulterioara 
 
In scopul evaluarii ulterioare, activele financiare sunt clasificate in patru categorii: 
 
��Active financiare evaluate la cost amortizat (titluri de creanta) 
� Active financiare evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global cu recunosterea 

castigurilor si pierderilor cumulate (titluri de creanta) 
� Active financiare desemnate la valoarea justa prin OCI, fara reciclarea castigurilor si pierderilor cumulative 

la derecunoastere (instrumente de capitaluri proprii) 
� Active financiare evaluate la valoarea justa prin contul de profit si pierdere. 

Active financiare evaluate la cost amortizat (titluri de creanta) 
Acesta categorie este cea mai relevanta pentru Grup. Grupul masoara activele financiare la cost amortizat 
daca sunt indeplinite ambele conditii: 
� Activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri cu obiectivul de a detine active financiare 

pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si 
� Termenii contractuali ai activului financiar dau nastere la datele specificate unor fluxuri de trezorerie care 

reprezinta exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii din suma principal in circulatie (SPPI). 

Activele financiare la costul amortizat sunt evaluate ulterior pe baza metodei dobanzii efective (EIR) si sunt 
supuse unei deprecieri. Castigurile si pierderile sunt recunoscute in profit sau pierdere atunci cand activul 
este derecunoscut, modificat sau depreciat.  
Activele financiare ale Grupului la costul amortizat sunt reprezentate de imprumuturi, creante comerciale 
si alte creante, numerar si echivalente de numerar. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Derecunoasterea 
 
Un activ financiar (sau, daca este cazul, o parte a unui activ financiar sau o parte a unui grup de active 
financiare similare) este derecunoscut in primul rand (adica eliminat din situatiile financiare consolidate ale 
Grupului) atunci cand: 
� Drepturile de a primi fluxurile de numerar din activ au expirat, sau 
� Grupul si-a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar din activ sau a transferat obligatia de a 
plati integral fluxurile de numerar primite fara intarziere semnificativa unei terte parti in cadrul unui acord 
"pass-through" si fie (a) Grupul a transferat substantial toate riscurile si beneficiile activului; sau (b) Grupul  
nu a transferat si nici nu a pastrat in mod substantial toate riscurile si beneficiile activului, dar a transferat 
controlul activului. 
 
Atunci cand Grupul si-a transferat drepturile de a primi fluxurile de trezorerie dintr-un activ sau a incheiat 
un acord intermediar, acesta evalueaza daca si in ce masura a pastrat riscurile si avantajele proprietatii. 
Atunci cand nu a transferat sau a pastrat in mod substantial toate riscurile si beneficiile activului si nici nu 
a transferat controlul asupra activului, Grupul continua sa recunoasca activul transferat in masura in care 
este implicat in continuare. In acest caz, Grupul recunoaste, de asemenea, o datorie asociata. Activele 
transferate si datoria asociata sunt evaluate pe o baza care reflecta drepturile si obligatiile pe care Grupul 
le-a pastrat. 
 
Implicarea continua care ia forma unei garantii asupra activelor transferate este cuantificata la cea mai 
redusa dintre valoarea contabila initiala a activului si valoarea maxima a contravalorii pe care Grupul ar 
putea fi nevoit sa o ramburseze. 
 
Deprecierea activelor financiare 
 
Grupul recunoaste ajustari de depreciere pentru pierderile de credit preconizate (ECL) pentru toate titlurile 
de creanta care nu sunt detinute la valoarea justa prin contul de profit si pierdere. ECL se bazeaza pe 
diferenta dintre fluxurile de trezorerie contractuale datorate in conformitate cu contractul si toate fluxurile 
de numerar pe care Grupul se asteapta sa le primeasca, actualizate la o aproximare a ratei efective initiale 
a dobanzii. Fluxurile de numerar preconizate vor include fluxurile de trezorerie provenite din vanzarea de 
garantii detinute sau alte cresteri de credit care fac parte integranta din clauzele contractuale.  
 
Pentru creantele comerciale si activele contractuale, Grupul aplica o abordare simplificata privind 
calcularea pierderilor de credit preconizate. Astfel, Grupul nu urmareste schimbarile riscului de creditare, 
in schimb recunoste o ajustare de valoare calculata pe intreaga durata de viata a ECL. Grupul a stabilit o 
politica de provizionare bazata pe experienta istorica apierderilor de credite, ajustata pentru factorii de 
perspectiva specifici debitorilor precum si a mediului economic. 
 
Informatii privind deprecierea activelor financiare sunt rezumate in Nota 17 
 
ii) Datorii financiare 
 
Recunoastere si evaluare initiala 
 
Datoriile financiare sunt clasificate, la recunoasterea initiala, ca datorii financiare la valoarea justa prin profit 
sau pierdere, ca datorii financiare evaluate la cost amortizat sau ca instrumente derivate desemnate ca 
instrumente de acoperire impotriva riscurilor in cadrul unei acoperiri eficace impotriva riscurilor, dupa caz. 
 
Toate datoriile financiare sunt recunoscute initial la valoarea justa si, in cazul datoriilor financiare evaluate 
la cost amortizat, net de costurile de tranzactionare direct atribuibile. 
 
Datoriile financiare ale Grupului includ doar datorii comerciale evaluate la cost amortizat (datorii comerciale 
si alte datorii, precum si imprumuturi si datorii de leasing). 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Evaluare ulterioara 
 
Dupa recunoasterea initiala, imprumuturile si creditele purtatoare de dobanda si orice alte datorii pe termen 
lung sunt evaluate ulterior la costul amortizat utilizand metoda ratei dobanzii efective. Castigurile si 
pierderile sunt recunoscute in profit sau pierdere atunci cand datoriile sunt derecunoscute, precum si prin 
intermediul procesului de amortizare pe baza ratei dobanzii efective. 
 
Costul amortizat este calculat luand in considerare orice reducere sau prima la achizitie si orice comisioane 
si costuri care fac parte integranta din rata dobanzii efective. Amortizarea pe baza ratei dobanzii efective 
este inclusa in contul de profit si pierdere la costuri financiare. 
 
Derecunoasterea 
 
O datorie financiara este derecunoscuta atunci cand obligatia aferenta datoriei este stinsa, este anulata 
sau expira. In cazul in care o datorie financiara este inlocuita cu o alta datorie provenind de la acelasi 
creditor in conditii substantial diferite sau daca termenii unei datorii existente se modifica in mod substantial, 
acest schimb sau modificare este tratata ca derecunoasterea datoriei initiale si o recunoastere a noii datorii. 
Diferenta dintre valorile contabile aferente este recunoscuta in contul de profit si pierdere. 
 
iii) Compensarea instrumentelor financiare 
 
Activele financiare si datoriile financiare sunt compensate, cu valoarea neta raportata in situatia pozitiei 
financiare doar daca exista un drept legal curent de a compensa sumele recunoscute si o intentie de 
decontare pe o baza neta sau de valorificare a activelor si de decontare a datoriilor in mod simultan. 
 
 
2.4.12 Stocuri 
 
Stocurile, care includ alimente, bauturi si alte materiale, sunt prezentate la cea mai mica valoare dintre cost 
sau valoarea realizabila neta. Costul stocurilor este determinat in baza metodei costului mediu ponderat si 
include cheltuielile suportate cu achizitia stocurilor sau aducerea lor in locatia sau in forma existenta. 
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat pe parcursul desfasurarii normale a activitatii minus 
costurile estimate necesare efectuarii vanzarii. 
 
Cand stocurile sunt vandute, valoarea contabila a acelor stocuri este recunoscuta drept cheltuiala si 
raportata drept componenta a costului vanzarilor in situatia rezultatului global in perioada la care se 
recunoaste venitul aferent. Valoarea oricaror reduceri ale stocurilor la valoarea realizabila neta si toate 
pierderile de stocuri sunt recunoscute drept cheltuiala in aceeasi componenta a situatiei rezultatului global 
drept consum al respectivului stoc, in perioada in care are loc reducerea sau pierderea.  
 
 
2.4.13 Numerar si depozite pe termen scurt 
 
Numerarul si depozitele pe termen scurt din situatia pozitiei financiare cuprind disponibilul in casa si la 
banci, sume in curs de decontare cu bancile si sume in curs de decontare cu platformele de livrare a 
alimentelor si depozitele pe termen scurt cu o maturitate de trei luni sau mai redusa, care sunt usor 
convertibile la o suma cunoscuta de numerar si care fac obiectul unui risc nesemnificativ de modificari de 
valoare. 
 
In scopul situatiei fluxurilor de trezorerie, numerarul si echivalentele de numerar constau in numerar si 
depozite pe termen scurt, dupa cum sunt definite mai sus. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
2.4.14 Cheltuieli inregistrate in avans 
 
Cheltuielile inregistrate in avans sunt prezentate la cost, net de ajustarea pentru depreciere. O cheltuiala 
inregistrata in avans este clasificata pe termen lung atunci cand se preconizeaza ca bunurile sau serviciile 
la care se refera vor fi obtinute dupa mai mult de un an. Cheltuielile inregistrate in avans efectuate pentru 
a achizitiona active circulante sunt transferate in valoarea contabila a activului odata ce Grupul a obtinut 
controlul asupra activului si este probabil ca beneficii economice viitoare asociate activului sa fie generate  
pentru Grup. Cheltuielile inregistrate in avans efectuate pentru a achizitiona imobilizari corporale sunt 
clasificate drept imobilizari in curs de executie. Alte cheltuieli inregistrate in avans sunt scoase din evidenta 
prin contul de profit si pierdere cand sunt primite bunurile sau serviciile la care se refera. Daca exista vreun 
indiciu ca activele, bunurile sau serviciile care se refera la o cheltuiala inregistrata in avans nu vor fi primite, 
valoarea contabila a acesteia este redusa in consecinta si se recunoaste in profit sau pierdere o pierdere 
din depreciere corespunzatoare.  
 
 
2.4.15 Capital propriu 
 
Capitalul social 
 
Actiunile ordinare sunt clasificate drept capital propriu. Costurile externe direct atribuibile emisiunii de noi 
actiuni sunt prezentate drept o deducere a capitalului propriu din incasari. Orice exces sau deficit al valorii 
juste a pretului primit peste valoarea nominala a actiunilor emise este recunoscuta drept prima de emisiune. 
 
Dividende 
 
Grupul recunoaste o datorie pentru a efectua distributii in numerar sau non-numerar catre detinatorii de 
capital propriu cand distributia nu mai este la discretia Grupului. Conform legilor corporative din Romania, 
o distributie este autorizata cand este aprobata de actionari. O suma corespondenta este recunoscuta 
direct in capitalul propriu. 
 
 
2.4.16 Redevente 
 
Redeventele conexe drepturilor de franciza sunt calculate pe baza procentului din vanzarile aplicabile 
restaurantelor si sunt recunoscute drept cheltuiala pe masura ce este obtinut venitul in restaurante.  
 
 
2.4.17 Provizioane 
 
General 
 
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Grupul are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata 
de un eveniment anterior, este probabil ca pentru decontarea obligatiei sa fie necesara o iesire de resurse 
incorporand beneficii economice si valoarea obligatiei poate fi estimata credibil. In cazul in care Grupul 
preconizeaza ca un provizion ii va fi rambursat integral sau partial, de exemplu, in baza unui contract de 
asigurare, rambursarea este recunoscuta ca activ separat, dar numai in cazul in care rambursarea este 
aproape sigura. Cheltuiala aferenta provizionului este prezentata in contul de profit si pierdere, net de orice 
rambursare. 
Daca efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, provizioanele sunt actualizate utilizand o rata curenta 
inainte de impozitare care sa reflecte, daca este cazul, riscurile specifice datoriei. Cand este aplicata 
actualizarea, majorarea provizionului ca efect al trecerii timpului este recunoscuta drept cost financiar. 
 
Contracte oneroase 
 
Grupul recunoaste un provizion pentru contracte oneroase atunci cand beneficiile care se preconizeaza ca 
vor fi obtinute de catre Grup dintr-un contract sunt mai reduse decat costul inevitabil al indeplinirii obligatiilor 
care ii revin conform contractului. Provizionul este evaluat la valoarea actualizata a minimului dintre costul 
preconizat al rezilierii contractului si costul preconizat net al continuarii contractului. Inainte de constituirea 
unui provizion, Grupul recunoaste orice pierdere din depreciere privind activele asociate acelui contract. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
2.4.18 Beneficiile angajatilor si remuneratie pe baza de actiuni 
 
In cursul obisnuit al activitatii, Grupul efectueaza plati in numele angajatilor sai pentru pensii (planuri de 
contributii determinate), asigurari medicale, impozitele angajatorului si al personalului care sunt calculate 
conform cotelor statutare in vigoare in cursul exercitiului, in baza salariilor brute. Indemnizatiile pentru 
alimente, cheltuielile de deplasare si indemnizatiile pentru concediu se calculeaza, de asemenea, conform 
legislatiei locale. 
 
Costul acestor plati este inclus in situatia rezultatului global in aceeasi perioada precum costul salarial 
conex. Se recunosc datorii previzionate pentru indemnizatiile pentru concediu daca exista concedii 
neefectuate, conform legislatiei locale.  
Grupul nu opereaza niciun alt plan de pensii sau beneficii post-angajare si, in consecinta, nu are nicio 
obligatie cu privire la pensii, cu exceptia planului prezentat mai jos aferent filialei din Italia.  
 
Planurile de beneficii determinate (filialia din Italia) 
 

 
In conformitate cu reglementarile italiene din domeniul muncii, Grupul utilizeaza doar in Italia un plan de 
beneficii determinate care presupune contributii catre un fond admistrat separat. Aceste beneficii sunt 
nefinantate.  
 
Costul beneficiilor acordate in conformitate cu planul de beneficii determinate este determinat pe baza 
metodei unitatilor de credit proiectate. 
 
Reevaluarile, constand in castiguri si pierderi actuariale, efectul plafonului activului, excluzand sumele 
incluse in dobanda neta a datoriei nete privind beneficiul determinat si rentabilitatea activelor planului 
(excluzand sumele incluse in dobanda neta aferenta datoriei nete privind beneficiul determinat) sunt 
recunoscute imediat in perioada la care se refera in situatia pozitiei financiare, cu o valoare echivalenta 
debitoare sau creditoare in rezultatul reportat prin alte elemente ale rezultatului global. Reevaluarile nu sunt 
reclasificate ulterior in contul de profit si pierdere.  
 
Costurile serviciilor prestate sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cel mai devreme dintre: 
� Momentul in care are loc modificarea sau reducerea planului si 
� Momentul in care Grupul recunoaste costurile de restructurare aferente. 

Dobanda neta este calculata aplicand rata de actualizare datoriei sau activului net privind beneficiul 
determinat. Grupul recunoaste urmatoarele modificari in planul net de beneficii determinate in categoria 
ÄFKHOWXLHOL�GH�UHVWDXUDQW´��ÄFKHOWXLHOL�JHQHUDOH�VL�DGPLQLVWUDWLYH´�VL�ÄFRVWXUL�ILQDQFLDUH´�LQ�VLWXDWia consolidata 
a rezultatului global (pe functii): 
� Serviciul datoriei constand in costul serviciilor curente, costul serviciilor preste, castiguri si pierderi din 

reduceri si decontari ocazionale 
� Cheltuiala neta sau venitul net cu dobanda.  

 
Remunerare pe baza de actiuni 
 
Directorii executivi ai Grupului ar putea primi o parte din remuneratia lor variabila sub forma de plati pe 
baza pe actiuni. Costul tranzactiilor cu conducerea superioara decontate prin capitaluri proprii este masurat 
prin referire la atribuirea valorii juste la data acordarii. Acel cost este recunoscut in cheltuiala cu beneficiile 
angajatilor impreuna cu o crestere corespunzatoare a capitalurilor proprii (rezerve pentru remunerare pe 
baza de actiuni), pe perioada in care sunt indeplinite conditiile de performanta (perioada de maturizare). 
Cheltuiala sau venitul din profit sau pierdere pentru o perioada reprezinta miscarea cheltuielilor cumulate 
recunoscute la inceputul si sfarsitul perioadei respective. 
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3. RATIONAMENTE, ESTIMARI SI IPOTEZE CONTABILE SEMNIFICATIVE 
 
Intocmirea situatiilor financiare consolidate ale Grupului impune conducerii acesteia sa emita rationamente, 
estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si datorii, precum si 
informatiile prezentate care le insotesc, si sa prezinte datoriile contingente. Totusi, incertitudinea existenta 
in legatura cu aceste estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa a valorii 
contabile a activelor sau datoriilor afectate in perioadele viitoare. 
 
Rationamente 
 
In procesul de aplicare a politicilor Grupului, conducerea a efectuat urmatoarele rationamente, care au 
efectul cel mai semnificativ asupra sumelor recunoscute in situatiile financiare: 
 
Determinarea duratei de leasing pentru contractele cu optiuni de reinnoire si terminare ± Grupul in calitate 
de locatar 
 
Grupul determina durata de leasing ca perioada de leasing neanulabila, impreuna cu oricare perioade 
incluse intr-o optiune de extindere a leasingului daca este in mod rezonabil sigur ca va fi exercitata, sau 
oricare perioade incluse intr-o optiune de terminare a leasingului, daca este in mod rezonabil sigur ca va fi 
exercitata. 
Majoritatea contractelor de leasing ale Grupului includ extinderi si optiuni de terminare. Grupul aplica 
rationament in evaluarea masurii in care este rezonabil de sigur exercitarea optiunii de reinnoire sau 
terminare a leasingului. Aceasta presupune sa ia in considerare toti factorii relevanti care creeaza un 
stimulent economic care sa determine fie reinnoirea, fie rezilierea. Ulterior datei de inceput, Grupul 
reevalueaza durata de leasing in cazul in care exista un eveniment semnificativ sau schimbare a 
circumstantelor aflate in controlul propriu si afectand capacitatea de exercitare sau nu a optiunii de reinnoire 
sau de terminare (de exemplu, realizarea de lucrari semnificative de amenajare a spatiilor inchiriate sau o 
individualizare  semnificativa a activului inchiriat).    
Duratele contractelor de leasing ale Grupului variaza intre 5 si 20 de ani, in functie de locatia restaurantelor; 
restaurantele Drive-Tru si In-line au o durata de leasing initiala de mai mare decat restaurantele din mall-
uri care sunt mai expuse renegocierilor pentru repozitionarea in cadrul zonelor de mese sau altor schimbari 
arhitecturale initiate de locatori. Evaluarea duratei de leasing este efectuata de la caz la caz, durata de 
leasing include perioada neanulabila a leasingului si optiunea de reinnoire, atunci cand este in mod 
rezonabil sigur ca optiunea de reinnoire va fi exercitata. Perioadele de reinnoire pentru contractele de 
leasing cu perioade mai lungi care nu pot fi anulate (adica mai mult de 10 ani) nu sunt incluse ca parte a 
duratei de leasing, deoarece nu este in mod rezonabil sigur ca optiunea de reinnoire va fi exercita. 
Nu exista factori economici semnificativi (stimulente sau penalitati) care ar putea impune extinderea 
leasingului dincolo de durata contractuala daca restaurantul nu atinge performanta operationala asteptata. 
Evaluarea daca Grupul este in mod rezonabil sigur ca va exercita astfel de optiuni are un impact asupra 
duratei contractului de leasing, ceea ce afecteaza semnificativ valoarea datoriilor de leasing si a activelor 
pentru dreptul de utilizare recunoscute. 
 
Estimari si ipoteze 
 
Ipotezele principale privind viitorul si alte cauze importante ale incertitudinii estimarilor la data de raportare, 
care prezinta un risc semnificativ de a provoca o ajustare semnificativa a valorilor contabile ale activelor si 
datoriilor in urmatorul exercitiu financiar, sunt prezentate in continuare. Grupul si-a bazat ipotezele si 
estimarile pe parametrii disponibili la data intocmirii situatiilor financiare. Totusi, circumstantele si ipotezele 
existente cu privire la evolutiile viitoare pot sa se modifice ca urmare a modificarilor de pe piata sau a 
circumstantelor ce nu pot fi controlate de Grup. Aceste modificari sunt reflectate in ipoteze atunci cand au 
loc. 
 
Duratele de viata utila ale imobilizarilor corporale si drepturilor de utilizare ale activelor 
 
Grupul evalueaza duratele de viata utila ramase ale elementelor imobilizarilor corporale si drepturilor de 
utilizare ale activelor cel putin la fiecare sfarsit de exercitiu financiar. In cazul in care asteptarile sunt diferite  
de estimarile anterioare, modificarile sunt contabilizate drept o modificare a estimarilor contabile, in 
FRQIRUPLWDWH�FX�,$6���Ä3ROLWLFL�FRQWDELOH��PRGLILFDUL�LQ�HVWLPDULOH�FRQWDELOH�VL�HURUL´� Aceste estimari pot sa 
aiba un impact semnificativ asupra sumei valorilor contabile ale imobilizarilor corporale si drepturilor de 
utilizare si asupra deprecierii recunoscute in contul de profit si pierdere. 
  



SPHERA FRANCHISE GROUP SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE 
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022 
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel 

23 

3. RATIONAMENTE, ESTIMARI SI IPOTEZE CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare) 
 
In special, referitor la durata de viata a imobilizarilor corporale, Grupul evalueaza pentru leasingurile sale 
operationale ca durata de viata utila a imbunatatirilor aduse activelor detinute in leasing este de 10 ani, 
datorita faptului ca, in general, o renovare semnificativa se realizeaza dupa 10 ani de utilizare si ca 10 ani 
este, de asemenea, durata francizei aferente (reinnoibila la fiecare 10 ani).  
 
Imbunatatirile aduse activelor detinute in leasing sunt depreciate pe o perioada de zece ani, aceasta 
estimare a duratei de viata luand in considerare perioada de timp in care activul poate fi utilizat in mod 
rezonabil pentru a genera venit si in care poate reprezenta un beneficiu pentru Grup, perioada ecomica de 
utilizare pana la imbunatatiri majore (in linie si cu contractele de franciza), perioada de licenta a francizei 
(ciclul de reinnoire a francizei) precum si experienta istorica privind perioada in care active similare au 
generat un beneficiu economic semnificativ Grupului.  
 
Referitor la estimarea duratei de viata a dreptului de utilizare a activelor, durata de leasing, respectiv durata 
de viata a dreptului de utilizare a activelor, determinata conform IFRS 16, include perioada de extindere 
intrucat, la data de inceput a leasingului, Grupul a determinat ca este in mod rezonabil sigur ca va exercita 
optiunea de reinnoire (in mod normal, pentru contractele de leasing cu o duranta mai mica de 10 ani). Cu 
toate acestea, un prag diferit (perioada de utilizare estimata a activului) este utilizat pentru determinarea 
duratei de viata a imbunatatirilor activelor detinute in leasing, un activ conform IAS 16, asa cum a fost 
descris in pragraful anterior. 
 
Deprecierea fondului comercial 
 
O depreciere a fondului comercial exista atunci cand valoarea neta contabila a unui activ sau a unei unitati 
generatoare de numerar depaseste valoarea sa recuperabila, care e reprezentata de maximul dintre 
valoarea sa justa minus costurile de vanzare si valoarea sa de utilizare. Daca vreuna dintre aceste valori 
depaseste valoarea neta contabila a activului, atunci activul nu inregistreaza o pierdere din depreciere si 
nu este necesar sa fie estimata cealalta valoare. 
 
Calculul valorii juste minus costurile de vanzare se bazeaza pe fluxurile de numerar viitoare, pentru care 
unele dintre principalele ipoteze de lucru au fost deschiderile viitoare de restaurante, ratele de crestere, 
marjele operationale brute si nete, nevoile de capital circulant si ratele de actualizare, pecum si ipoteze 
economice cum ar fi evolutia salariilor in economiei si rata inflatiei. 
 
Ipotezele cheie utilizate pentru a determina valoarea recuperabila a unitatii generatoare de numerar, 
inclusiv o analiza de senzitivitate, sunt prezentate si explicate mai pe larg in Nota 12. 
 
Creantele din impozitul amanat rezultate din pierderile fiscale reportate 
 
Creantele din impozitul amanat sunt recunoscute pentru pierderi fiscale reportate in masura in care este 
probabil ca profitul impozabil va fi disponibil pentru utilizarea pierderilor. Pentru determinarea valorii 
creantei din impozit amanat ce poate fi recunoscuta este necesara utilizarea unui rationament de 
managment  semnificativ, be baza unui calendar probabil si a a nivelurilor viitoare ale profiturilor impozabile, 
impreuna cu strategii viitoare de planificare fiscala.  
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4. MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE 
 
4.1 MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE INCEPAND CU DATA DE 1 IANUARIE 2022 
 
Politicile contabile adoptate sunt consecvente cu cele din exercitiul financiar anterior, cu exceptia 
urmatoarelor IFRS-uri modificate, care au fost adoptate de catre Grup incepand cu data de 1 ianuarie 2022: 
 
IFRS 3 Combinari de intreprinderi; IAS 16 Imobilizari corporale; IAS 37 Provizioane, datorii 
contingente si active contingente, precum si proiectul pentru imbunatatiri anuale 2018-2020 
(amendamente) 
Modificarile intra in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2022, fiind permisa 
adoptarea anticipata. IASB a emis amendamente la standardele IFRS, dupa cum urmeaza: 

¾ IFRS 3 Combinari de intreprinderi (amendamente) actualizeaza o referinta in IFRS 3 la versiunea 
anterioara a Cadrului conceptual de raportare financiara al IASB la versiunea actuala emisa in 
2018, fara a modifica semnificativ cerintele contabile pentru combinarile de intreprinderi. 

¾ IAS 16 Imobilizari corporale (amendamente) interzice unei entitati sa deduca din costul 
imobilizarilor corporale orice incasari din vanzarea de bunuri produse in timp ce respectivul activ 
este adus in locatia si in conditiile necesare pentru ca acesta sa poata functiona conform deciziei 
conducerii. In schimb, o entitate recunoaste astfel de venituri din vanzari si costurile cu vanzarea 
in contul de profit sau pierdere. 

¾ IAS 37 Provizioane, Datorii Contingente si Active Contingente (amendamente) specifica ce 
costuri include o entitate in determinarea costului indeplinirii unui contract pentru a determina daca 
un contract este oneros. Conform amendamentelor costurile care se refera direct la un contract de 
furnizare de bunuri sau servicii includ atat costuri incrementale cat si o alocare a costurilor direct 
legate de activitatile contractuale. 

¾ Imbunatatirile anuale 2018-2020 fac modificari minore la IFRS 1 Adoptarea pentru prima data a 
standardelor internationale de raportare financiara, IFRS 9 Instrumente financiare, IAS 41 Active 
biologice si exemplele ilustrative care insotesc IFRS 16 Contracte de leasing 

Modificarile nu au avut impact asupra situatiilor financiare consolidate ale Grupului. 
 
 
4.2 NOI STANDARDE, MODIFICARI SI INTERPRETARI EMISE  DAR CARE NU SUNT IN VIGOARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCEPUT LA 1 IANUARIE 2022 SI CARE NU AU FOST 
ADOPTATE TIMPURIU  

 
Standardele si interpretarile emise dar care inca nu sunt in vigoare la data publicarii situatiilor financiare 
ale Grupului sunt prezentate mai jos. Grupul intentioneaza adoptarea acestor standarde, in cazul in care 
sunt aplicabile, in momentul intrarii lor in vigoare. 
 

x IFRS 17: Contracte de asigurare 
Standardul este in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2023, cu adoptarea 
anticipata permisa, cu conditia ca entitatea sa aplice, de asemenea, IFRS 9 Instrumente financiare la sau 
inainte de data la care aplica pentru prima data IFRS 17. Acesta este un nou standard de contabilitate 
pentru contractele de asigurare, care acopera recunoasterea, masurarea si cerinte de prezentare. IFRS 17 
se aplica tuturor tipurilor de contracte de asigurare emise, precum si anumitor garantii si instrumente 
financiare cu participare discretionara. Grupul nu are contracte in domeniul de aplicare al IFRS 17; prin 
urmare, aplicarea acestui standard nu are impact asupra performantei financiare, pozitiei financiare sau 
fluxurilor de numerar ale Grupului. 
 

x IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare si Declaratia practica IFRS nr. 2 : Prezentarea politicilor 
contabile (Amendamente) 
Amendamentele intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2023 si aplicarea 
timpurie este permisa. Amendamentele ofera indrumare pentru aplicarea rationamentelor cu privire la 
materialitate in cadrul prezentarilor de informatii referitoare la politicile contabile. In special, 
DPHQGDPHQWHOH�OD�,$6���LQORFXLHVF�FHULQWD�GH�SUH]HQWDUH�D�SROLWLFLORU�FRQWDELOH�ÄVHPQLILFDWLYH´�FX�R�FHULQWD�
GH� SUH]HQWDUH� D� SROLWLFLORU� FRQWDELOH� ÄPDWHULDOH´�� 'H� DVHPHQHD�� LQ� 'HFODUDWLD� SUDFWLFD� VXQW� DGDXJDWH�
indrumari si exemple ilustrative pentru a ajuta la aplicarea conceptului de materialitate atunci cand se fac 
rationamente cu privire la prezentarile de informatii referitoare la politicile contabile. Amendamentele nu au 
fost inca adoptate de UE. Conducerea a evaluat ca aplicarea acestor modificari nu va avea un impact 
semnificativ asupra situatiilor financiare consolidate ale Grupului. 
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4. MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE (continuare) 
 

x IAS 8 Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori: definitia estimarilor contabile 
(Amendamente) 
Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele anuale de raportare care incep la sau dupa 1 ianuarie 
2023, cu adoptatea anticipata permisa si se aplica modificarilor politicilor contabile si modificarilor 
estimarilor contabile care au loc la sau dupa inceputul perioadei respective. Modificarile introduc o definitie 
a estimarilor contabile si anume valorile monetare din situatiile financiare care sunt supuse incertitudinii de 
masurare, daca acestea nu rezulta dintr-o corectie a erorii perioadei anterioare. De asemenea, 
amendamentele clarifica ce sunt modificarile estimarilor contabile si cum difera acestea de modificarile 
politicilor contabile si corectii de erori. Conducerea a evaluat ca aplicarea acestor modificari nu va avea un 
impact semnificativ asupra situatiilor financiare consolidate ale Grupului. 
 

x IAS 12 Impozite pe profit: Impozitul amanat aferent activelor si datoriilor care rezulta dintr-o 
tranzactie unica (Amendamente) 
Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2023, fiind 
permisa adoptarea anticipata. Amendamentele restrang domeniul de aplicare si ofera o claritate 
suplimentara cu privire la exceptia de recunoastere initiala conform IAS 12 si specifica modul in care 
entitatile ar trebui sa contabilizeze impozitul amanat aferent activelor si datoriilor care decurg dintr-o singura 
tranzactie, cum ar fi contractele de leasing si obligatiile de restaurare a amplasamentului. Modificarile 
clarifica faptul ca, in cazul in care platile care sting o datorie sunt deductibile din punct de vedere fiscal, 
este un aspect de judecata, avand in vedere legislatia fiscala aplicabila, daca astfel de deduceri sunt 
atribuibile in scopuri fiscale datoriei sau activului aferent tranzactiei. Conform modificarilor, exceptia de 
recunoastere initiala nu se aplica tranzactiilor care, la recunoasterea initiala, dau nastere la diferente 
temporare care sunt in egala masura impozabile si deductibile. Se aplica numai daca recunoasterea unui 
activ si a unei datorii de leasing dau nastere la diferente temporare impozabile si deductibile care nu sunt 
egale. Conducerea a evaluat ca aplicarea acestor modificari nu va avea un impact asupra situatiilor 
financiare consolidate ale Grupului, intrucat Grupul nu a aplicat scutirea permisa de standard la 
recunoasterea initiala a unui activ de leasing si a unei datorii de leasing. 
 

x IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare: Clasificarea datoriilor in datorii pe termen scurt sau datorii 
pe termen lung (Amendamente) 
Amendamentele sunt efective pentru perioadele anuale de raportare care incep la sau dupa 1 ianuarie 
2024, cu adoptarea anticipata permisa si vor trebui aplicate retroactiv in conformitate cu IAS 8. Obiectivul 
modificarilor este de a clarifica principiile din IAS 1 pentru clasificarea datoriilor ca fiind curente sau pe 
termen lung. Amendamentele clarifica semnificatia dreptului contractual de a amana decontarea unei 
datorii, cerinta ca acest drept sa existe la sfarsitul perioadei de raportare, faptul ca intentia conducerii cu 
privire la o eventuala decontare nu afecteaza clasificarea, precum si faptul ca optiunile contrapartidei care 
ar putea duce la decontare pe baza de instrumente de capitaluri proprii nu nu afecteaza clasificarea. De 
asemenea, conform amendamentelor numai clauzele din contractele de imprumut pe care o entitate trebuie 
sa le respecte la sau inainte de data de raportare vor afecta clasificarea unei datorii. De asemenea, sunt 
necesare prezentari suplimentare de informatii pentru datorii pe termen lung reprezentate de contracte de 
imprumut in care exista clauze care trebuie respectate in termen de douasprezece luni de la perioada de 
raportare. Amendamentele nu au fost inca aprobate de UE. Conducerea a evaluat ca aplicarea acestor 
modificari nu va avea un impact semnificativ asupra pozitiei financiare a Grupului. 
 

x IFRS 16 Contracte de leasing: Datoria din leasing intr-un contact de tip vanzare si preluare inapoi 
in leasing (amendamente) 
Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele anuale de raportare care incep la sau dupa 1 ianuarie 
2024, cu adoptarea anticipata permisa. Modificarile sunt menite sa imbunatateasca cerintele pe care un 
vanzator-locatar le foloseste in masurarea datoriilor din leasing care decurg dintr-o tranzactie de vanzare 
si preluare inapoi in leasing conform IFRS 16, in timp ce nu modifica contabilizarea contractelor de leasing 
care nu au legatura cu tranzactiile de vanzare si preluare inapoi in leasing. In special, vanzatorul-locatar 
determina ÄSOatL� GH� OHDVLQJ´� VDX� ÄSOatL� GH� OHDVLQJ� UHYL]XLWH´� in asa fel incat locatarul-vanzator sa nu 
recunoasca nicio suma din castigul sau pierderea care are legatura cu dreptul de utilizare pe care il 
pastreaza. Aplicarea acestor cerinte nu impiedica vanzatorul-locatar sa recunoasca, in contul profit sau 
pierdere, orice castig sau pierdere legata de incetarea partiala sau totala a unui contract de leasing. Un 
vanzator-locatar aplica modificarea retroactiv, in conformitate cu IAS 8, tranzactiilor de vanzare si preluare 
inapoi in leasing incheiate dupa data aplicarii initiale, fiind inceputul perioadei anuale de raportare in care 
o entitate a aplicat pentru prima data IFRS 16. Amendamentele nu au fost inca aprobate de UE.   
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4. MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE (continuare) 
 
Managementul a evaluat ca aplicarea cestor modificari nu va avea un impact semnificativ asupra situatiei 
pozitiei financiare a Grupului. 
 

x Amendamente la IFRS 10 Situatii financiare consolidate si IAS 28 Investitii in asociatii si asocieri in 
participatie: vanzarea sau contributia de active intre un investitor si asociatul sau asocierea in 
participatie 
Modificarile abordeaza o neconcordanta cunoscuta intre cerintele din IFRS 10 si cele din IAS 28, in ceea 
ce priveste vanzarea sau aportul de active intre un investitor si asociatul sau asocierea in participatie. 
Principala consecinta a modificarilor este ca un castig sau o pierdere este recunoscut/(a) atunci cand o 
tranzactie implica o afacere. Un castig sau o pierdere partiala este recunoscuta atunci cand o tranzactie 
implica active care nu constituie o afacere, chiar daca aceste active sunt gazduite intr-o filiala.  
In decembrie 2015, IASB a amanat data intrarii in vigoare a acestei modificari pe termen nelimitat, in 
asteptarea rezultatului proiectului sau de cercetare privind metoda punerii in echivalenta. Amendamentele 
nu au fost inca aprobate de UE. Aceste amendamente nu au niciun impact asupra situatiilor financiare 
consolidate ale Grupului. 
 
 
 
5. INFORMATII PRIVIND GRUPUL 
 
Detaliile privind filialele consolidate ale Grupului la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021 sunt 
urmatoarele: 

Denumirea Societatii 

 
Tara de 

infiintare 

 Domeniul 
de 

activitate 

 Control 

 

Control 
 

  
31 decembrie  

2022 
31 decembrie 

2021 
         

         
US Food Network SA  Romania  Restaurante  99,9997%  99,9997% 
American Restaurant System SA  Romania  Restaurante  99,9997%  99,9997% 
California Fresh Flavors SRL  Romania  Restaurante  99,9900%  99,9900% 
US Food Network SRL  Rep. Moldova  Restaurante  80,0000%  80,0000% 
US Food Network SRL  Italia  Restaurante  100,0000%  100,0000% 
 
 
 
6. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 
 2022   2021 

    
Cheltuieli cu serviciile executate de terti  90.418  81.234 
Utilitati 47.597  29.027 
Intretinere si reparatii  17.720  14.710 
Produse de curatat 9.949  4.989 
Obiecte de mici dimensiuni  2.930  2.409 
Transport 8.052  6.185 
Telefon si posta  1.205  1.304 
Asigurari 641  806 
Comisioane bancare  4.506  - 
Cheltuieli si venituri diverse, net 1.346  2.420 
Ajustari de valoare, creante 128  170 
(Castig net) /Pierdere neta din cedarea imobilizarilor corporale si a 
drepturilor de folosire a activelor (42)  8 

Penalitati YUM! (Nota 22) -  (1.527) 
Total 184.450  141.735 
 
Cheltuielile cu servicii executate de terti se refera la servicii prestate catre restaurante si pot include: servicii 
oferite de platformele de livrare (Glovo, Tazz, Bolt, Uber Eats etc.), paza si protectie, curatenie, eliminarea 
deseurilor, decontarea tichetelor de masa, colectarea de numerar, servicii IT si HR, etc. Costurile sunt 
dependente direct de numarul de restaurante deschise si sunt influentate de preturile contractuale 
negociate cu furnizorii. 
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6.  ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE (continuare) 
 
Incepand cu 1 ianuarie 2022, cheltuielile cu serviciile bancare referitoare la comisoanele POS, in valoare 
de 4.506 pentru anul 2022, sunt prezentate in Alte cheltuieli de exploatare, fiind direct legate de activitatea 
operationala de vanzari. In 2021, aceste cheltuieli cu serviciile bancare, in valoare de 2.262, au fost 
prezentate in categoria Cheltuieli generale si administrative (Nota 7). 
 
Penalitati YUM!: in urma semnarii noului acord de dezvoltare cu Pizza Hut Europe (detinator principal al 
francizei, YUM!) in august 2021, penalitatile acumulate datorate francizorului, in suma de 1.527 au fost 
reluate (Nota 22). 
 
 
 
7. CHELTUIELI GENERALE SI ADMINISTRATIVE  
 

 2022   2021 
    

Salarii si beneficii ale angajatilor 36.488  30.374 
Cheltuieli cu serviciile executate de terti  7.210  5.925 
Amortizare si pierderi din depreciere a imobilizarilor (Note 8.2) 6.588  6.142 
Chirii 264  357 
Comisioane bancare (Nota 6) 773  4.122 
Transport 1.203  781 
Intretinere si reparatii  483  388 
Obiecte de mici dimensiuni  114  153 
Asigurari 769  572 
Publicitate  158  345 
Telefon si posta  342  331 
Alte provizioane 746  - 
Cheltuieli si venituri diverse, net 434  457 
Total 55.572  49.947 
 
Cheltuielile cu servicii executate de terti includ, in principal, servicii de consultanta, audit, IT, resurse umane.  
Alte provizioane includ costurile estimate de 494 aferente inchiderii a doua restaurante KFC in Italia la 
inceputul anului 2023 si un provizion pentru despagubirile estimate solicitate in instanta de un fost angajat 
al Grupului (252). 
 
 
 
8. PREZENTAREA CHELTUIELII TOTALE CU SALARIILE SI BENEFICIILE ANGAJATILOR SI A 

CHELTUIELII TOTALE CU AMORTIZAREA SI PIERDERILE DIN DEPRECIERE 
 
8.1 Salarii si beneficii ale angajatilor 
 

 2022  2021 
Salarii si beneficii ale angajatilor recunoscute la ³&KHOWXLHOL�LQ�
UHVWDXUDQWH´ 287.056  225.869 
6DODULL�VL�EHQHILFLL�DOH�DQJDMDWLORU�UHFXQRVFXWH�OD�³&KHOWXLHOL�
JHQHUDOH�VL�DGPLQLVWUDWLYH´ 36.488  30.374 
Total salarii si beneficii ale angajatilor 323.544  256.243 
 
Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,  subventiile guvernamentale incluse in salarii si 
beneficiile angajatilor au fost de 118 (2021: 2.800) reprezentand programele de sprijin de stat puse la 
dispozitie de catre guverne in statele in care Grupul isi desfasoara activitatea, ca parte a masurilor de sprijin 
pentru costurile legate de angajati suportate de catre companiile afectate de o reducere temporara si/sau 
intrerupere a activitatii din cauza pandemiei COVID-19 (i.e indemnizatia pentru ajutorul de somaj tehnic). 
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8.  PREZENTAREA CHELTUIELII TOTALE CU SALARIILE SI BENEFICIILE ANGAJATILOR SI A 
CHELTUIELII TOTALE CU AMORTIZAREA SI PIERDERILE DIN DEPRECIERE (continuare) 
 
Costuri cu salariile in suma de 1.728 reprezentand valoarea activitatilor de management de proiect si a 
altor lucrari tehnice desfasurate de catre angajatii Grupului in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 
2022 (1.661 in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021) pentru constructia sau renovarea 
restaurantelor au fost capitalizate in costul constructiilor de active imobilizate. 
 
Datoriile privind planul de beneficii determinate pentru angajati (Filiala din Italia) 
 
In conformitate cu reglementarile italiene din domeniul muncii, companiile italiene trebuie sa plateasca 
propriilor angajati o indemnizatie la terminarea FRQWUDFWXOXL�GH�PXQFD� �´7)5´�� Datoria aferenta acestei 
indemnizatii in valoare de 3.861 (4.235 la 31 decembrie 2021) a fost calculata ca o suma forfetara aferenta 
unei perioade medii de angajare, in conformitate cu reglementarile statutare italiene. Grupul a realizat un 
calcul actuarial al acestor indemnizatii in conformitate cu ,$6����Ä%HQHILFLL�DOH DQJDMDWLORU´� 
 
Suma de 3.860 reprezentand datoriile privind planul de beneficii determinate pentru angajati la data 
bilantului a fost determinata pe baza evaluarii actuariale realizate de catre un expert autorizat.  
 
    
Cheltuiala neta privind planul de beneficii determinate (recunoscuta in 
profit sau pierdere) 2022  2021 

    
Costul serviciului curent ± Salarii si beneficii ale angajatilor 1.082  1.419 
Costul serviciului curent ± Cheltuieli generale si administrative 221  130 
Cheltuiala cu dobanda 35  9 
Cheltuiala neta privind planul de beneficii determinate 1.338  1.558 
   

 

Reconcilierea datoriilor privind planul de beneficii   
 

    
Datoria privind planul de beneficii la 1 ianuarie  4.235  3.141 
Cheltuiala cu dobanda 35  9 
Costul serviciului curent ± Salarii si beneficii ale angajatilor 1.082  1.419 
Costul serviciului curent ± Cheltuieli generale si administrative 221  130 
Indemnizatii platite (1.279)  (820) 
Pierdere bruta din reevaluarea planului de indemnizatii definite (285)  397 
Diferente de schimb valutar (149)  (41) 
Datoria privind planul de beneficii la 31 decembrie 3.861  4.235 
    
Pierdere din reevaluarea planului de beneficii determinate (recunoscute 
in alte elemente ale rezultatului global si Alte rezerve) 

   

Pierdere bruta din reevaluarea planului de beneficii determinate 1.471  1.756 
Impozit amanat (356)  (442) 
Pierdere neta din reevaluarea planului de beneficii determinate 1.115  1.314 
 
Impactul fiscal al pierderii din reevaluarea planului de beneficii determinate in suma de 356 (31 decembrie 
2021: 442) este prezentat in Nota 10. 
 
Remunerare pe baza de actiuni 
 
In conformitate cu noua politica de remunerare aprobata in 2022, o parte din remuneratia variabila a 
directorilor executivi ar putea fi acordata in actiuni ale societatii-mama cu o perioada de maturizare de un 
an de la data acordarii. 
La 31 decembrie 2022, Grupul a recunoscut o rezerva de capital propriu aferenta remuneratiei pe baza de 
actiuni in valoare de 1.502 pentru remuneratia variabila eligibila. 
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8. PREZENTAREA CHELTUIELII TOTALE CU SALARIILE SI BENEFICIILE ANGAJATILOR SI A 
CHELTUIELII TOTALE CU AMORTIZAREA SI PIERDERILE DIN DEPRECIERE (continuare) 
 
8.2 Amortizare si pierderi din depreciere 
 

 0B2022  1B2021 
Amortizarea drepturilor de utilizare a activelor recunoscuta in Ä&KHOWXLHOL�LQ�
UHVWDXUDQWH´ (Nota 14) 55.465  53.781 
Amortizarea si pierderile nete din deprecierea imobilizarilor recunoscute in 
Ä&KHOWXLHOL�LQ�UHVWDXUDQWH´� 45.086  36.265 
Amortizare si pierderi din depreciere UHFXQRVFXWH�OD�Ä&KHOWXLHOL�LQ�
UHVWDXUDQWH´� 100.551  90.046 
Amortizarea drepturilor de utilizare a activelor recunoscuta in Ä&KHOWXLHOL�
JHQHUDOH�VL�DGPLQLVWUDWLYH´ (Nota 14) 2.951  2.952 
Amortizare si pierderi nete din depreciere a imobilizarilor recunoscute in 
Ä&KHOWXLHOL�JHQHUDOH�VL�DGPLQLVWUDWLYH´ 3.637  3.190 
Amortizare si pierderi din depreciere UHFXQRVFXWH�OD�Ä&KHOWXLHOL�
JHQHUDOH�VL�DGPLQLVWUDWLYH´ (Nota 6) 6.588  6.142 
Total amortizare si pierderi din depreciere 107.139  96.188 
 
 
9. COSTURI FINANCIARE SI VENITURI FINANCIARE  
 
9.1 Costuri financiare 
 

 2022   2021 
    

Cheltuiala cu dobanda si alte costuri aferente imprumuturilor si creditelor  10.573  6.016 
Cheltuiala cu dobanda aferenta datoriilor de leasing (Nota 14) 10.119  8.830 
Cheltuiala cu dobanda aferenta planului de beneficii (Nota 8.1) 35  9 
Pierdere din curs valutar, net 2.335  5.642 
Total  23.062  20.497 

 
 
9.2 Venituri financiare  
 

 2022   2021 
    

Venituri din dobanzi  496  150  
Total  496   150  
 
 
 
10. IMPOZITUL PE PROFIT 
 
Principalele componente ale cheltuielilor cu impozitul pe profit pentru exercitiile financiare incheiate la 31 
decembrie 2022 si 31 decembrie 2021 sunt: 

 2022   2021 
Impozitul pe profit curent:    
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 1.099  1.375 
    
Impozitul amanat:    
Aferent inregistrarii initiale si reluarii diferentelor temporare  (2.824)  (5.077) 
Venitul din impozitul pe profit  (1.725)  (3.702) 
    
Cheltuiala cu impozitul specific 2.565  2.424 
Cheltuiala/(Venitul) total(a) cu impozitul pe profit raportat in situatia 
rezultatului global 840  (1.278) 
 



SPHERA FRANCHISE GROUP SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE 
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022 
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel 

30 

10. IMPOZITUL PE PROFIT (continuare) 
 
Reconcilierea dintre cheltuiala cu impozitul pe profit si produsul dintre profitul contabil inmultit cu rata de 
impozitare fiscala din Romania pentru exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 
2021, dupa cum urmeaza: 
 

    
 2022  2021 

Profitul contabila inainte de impozitare 38.790  17.386 
Rata statutara de impozitare a venitului de 16% 6.206  2.782 
Efectul ratelor de impozitare mai mari din Italia asupra pierderii fiscale (2.471)  (2.091) 
Efectul ratelor de impozitare mai mici din Republica Moldova (99)  (63) 
Alte venituri si rezerve legale scutite de impozitare (579)  (628) 
Efectele aplicarii impozitului specific pentru activitatea de restaurant (5.693)  (1.537) 
Cheltuieli nedeductibile in scopuri de impozitare 3.476  259 
La rata de impozitare a venitului efectiva  840  (1.278) 
 
Conform noilor modificari fiscale introduse in 2022 prin Ordonanta Guvernului nr. 16/2022, impozitul 
specific pentru industria HORECA nu va mai fi in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2023. Acest impozit va fi 
inlocuit cu impozitul pe profit (16%) sau impozitul pe venitul microintreprinderilor, la alegerea firmelor. 
Optiunea trebuie exercitata pana la 31 martie 2023. La data bilantului, Grupul estimeaza alegerea 
urmatoarelor optiuni: plata impozitului pe venitul microintreprinderilor in cazul USFN si plata impozitului pe 
profit in cazul ARS si CFF. 
La 31 decembrie 2022, Grupul a recunoscut datorii privind impozitul amanat in valoare de 784 pentru 
diferentele temporare impozabile care se preconizeaza a fi decontate in viitor, ca rezultat al modificarilor 
reglementarilor fiscale mentionate mai sus.  

In 2021, in contextul creat de pandemia COVID-19, Grupul a beneficiat de stimulentele fiscale acordate de 
catre autoritati drept masuri de sprijin pentru sectorul restaurantelor, precum scutirea de la plata impozitului 
specific pentru o perioada limitata de timp (pentru 2021, a fost acordata o perioada totala de 180 de zile de 
scutire la calcularea sumei anuale a impozitului).  In 2022, nu au existat astfel de stimulente fiscale acordate 
Grupului. 
 
Impozitul amanat 
 
Reconcilierea impozitului amanat cu elementele corespunzatoare din situatia consolidata a pozitiei 
financiare si situatia consolidata a rezultatului global este astfel:  
 

 Situatia pozitiei financiare  Situatia rezultatului global 

 
31 decembrie 

2022   
31 decembrie 

2021  2022   2021 
Drepturi de utilizare a activelor (14.143)  (15.054)  (910)  660 
Imobilizari corporale (302)  (494)  (192)  52 
Imobilizari necorporale 45  54  10  (30) 
Imprumuturi 661  -  (661)  - 
Datorii de leasing 15.320  16.350  1.027  (1.266) 
Pierderi fiscale 19.830  17.788  (2.042)  (4.725) 
Provizioane 65    (65)  - 
Diferente de schimb valutar     (78)  381 
     (2.911)  (4.928) 
Beneficiu privind impozitul 
amanat        

(Pierdere)/Beneficiu din 
reevaluarea planului de beneficii 
determinate (Nota 8.1) ± 
recunsocut(a) in Situatia 
rezultatului global 356  442  87  (149) 
Creante nete privind impozitul 
amanat 21.833  19.086  (2.824)  (5.077) 
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10. IMPOZITUL PE PROFIT (continuare) 
 
In situatia pozitiei financiare se reflecta dupa cum urmeaza: 
 
 31 decembrie 2022  31 decembrie 2021 
    
Creante nete privind impozitul amanat 21.833  19.086 
Creante privind impozitul amanat 22.617  19.086 
Datorii privind impozitul amanat  (784)  - 
 
Grupul isi compenseaza creantele si datoriile fiscale daca si numai daca are un drept executoriu din punct 
de vedere legal de a-si compensa creantele privind impozitul curent si datoriile privind impozitul curent, iar 
creantele privind impozitul amanat si datoriile privind impozitul amanat au legatura cu impozitul pe profit 
aplicat de aceeasi autoritate fiscala. 
 
Creantele din impozitul amanat rezultate din pierderile fiscale reportate includ: 

- 19.352 (31 decembrie 2021: 16.845) din pierderile fiscale ale filialei din Italia care sunt disponibile 
pe termen nelimitat pentru compensarea cu profiturile fiscale viitoare ale filialei; 

- 478 (31 decembrie 2021: 943) din pierderea fiscala reportata a Sphera Franchise Group SA, 
disponibile pentru compensare din profiturile fiscale ale Companiei pentru urmatorii trei ani (i.e. 
sapte ani de la recunoastere, in conformitate cu codul fiscal din Romania). 
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11. IMOBILIZARI CORPORALE 
 

 

Cladiri in 
proprietate si 
imbunatatiri 
ale locatiilor 

inchiriate  
Masini si 

echipamente  
Alte 

echipamente  

Imobilizari 
in curs de 
executie   Total 

Cost           
La 1 ianuarie 2021 174.682  110.900  49.798  5.459  340.839 
Intrari 21.297  10.749  6.674  48.480  87.200 
Iesiri 615  229  76  -  920 
Transferuri -  -  -  (32.085)  (32.085) 
Diferente de schimb valutar 892  485  264  -  1.641 
La 31 decembrie 2021 196.256  121.905  56.660  21.854  396.675 
Intrari 17.418  8.408  5.011  51.964  82.801 
Iesiri 417  1.444  1.678  -  3.539 
Transferuri -  -  -  (30.497)  (30.497) 
Diferente de schimb valutar (24)  (33)  (5)  -  (62) 
La 31 decembrie 2022 213.233  128.836  59.988  43.321  445.378 
          
Amortizare si pierderi din 
depreciere          
La 1 ianuarie 2021 63.115  53.758  22.847  -  139.720 
Cheltuiala cu amortizarea in 
cursul exercitiului 15.823  12.093  7.245  -  35.161 
Amortizarea activelor 
transferate din drepturi de 
utilizare 

- 
 

168 
 

- 
   

168 

Iesiri 615  229  67  -  911 
Transferuri -  (42)  42  -  - 
Diferente de schimb valutar 209  172  87  -  468 
La 31 decembrie 2021 78.532  66.004  30.070  -  174.606 
Cheltuiala cu amortizarea in 
cursul exercitiului 18.223  12.625  8.080  -  38.928 

Pierderi din depreciere 3.184  932  621  -  4.737 
Iesiri 414  1.382  1.627  -  3.423 
Diferente de schimb valutar (14)  (17)  4  -  (27) 
La 31 decembrie 2022 99.511  78.162  37.148  -  214.821 
          
Valoarea contabila neta          
La 1 ianuarie 2021 111.567  57.142  26.951  5.459  201.118 
La 31 decembrie 2021 117.724  55.901  26.590  21.854  222.069 
La 31 decembrie 2022 113.722  50.674  22.840  43.321  230.557 
 
La data de 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, valoarea contabila bruta a imobilizarilor corporale 
complet amortizate si care erau inca in uz este de 94.003, respectiv, 80.502. 
Grupul a gajat active imobilizate (in principal echipamente) in favoarea Alpha Bank pentru finantarea 
primita. Valoarea contabila neta a activelor gajate la 31 decembrie 2022 este de 54.372 (31 decembrie 
2021: 38.705).  
Intrarile in cursul exercitiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021 constau, in 
general, in amenajarile aferente restaurantelor nou-deschise, precum si din echipamente de bucatarie si 
mobilier pentru restaurante. Cresterea valorii intrarilor in timpul anului 2022 se datoreaza in principal 
extinderii operatiunilor prin deschiderea a 8 noi restaurante in Romania (4 restaurante KFC, 2 PH si PHD 
si 2 Taco Bell). Mijloacele fixe in curs se refera la restaurantele aflate in dezvoltare sau in renovare la 
sfarsitul perioadei de raportare. 
Iesirile de imobilizari corporale constau in principal in amenajarile nerecuperate ale restaurantelor  inchise 
in cursul anului (un restaurant PH) ) si in alte  echipamente si mobilier invechite si depreciate integral. 
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11. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare) 
 
Analiza privind deprecierea imobilizarilor corporale 
 
Conducerea a evaluat imobilizarile corporale in scopul identificarii deprecierilor de valoare la 31 decembrie 
2022. In baza analizei de depreciere efectuate la nivelul fiecarei unitati generatoare de numerar, nu trebuie 
recunoscuta nicio depreciere suplimentara. Pentru mai multe detalii a se vedea Nota 12.  
Grupul a recunoscut o depreciere de 4.737 pentru imobilizari corporale aferente restaurantelor care 
urmeaza sa fie inchise in 2023 (KFC Italia: 4.438, Pizza Hut: 284); valoarea lor de recuperare determinata 
ca valoare de piata minus costul de vanzare (nivel 3 de ierarhie) a fost estimata ca fiind zero. Pe baza 
analizei efectuate, s-a concluzionat ca nu este necesara recunoasterea unei deprecieri specifice 
suplimentare aferenta imobilizarilor corporale.  
 
 
12. IMOBILIZARI NECORPORALE SI FOND COMERCIAL 
 

 
Fond 

comercial 

 Drepturi 
de 

franciza  

Alte 
imobilizari 

necorporale  
Imobilizari 

in curs  Total 
Cost           

La 1 ianuarie 2021 50.585  30.627  4.389  5.504  91.105 
Intrari -  880  5.269  4.171  10.320 
Transferuri -  -  -  (5.907)  (5.907) 
Iesiri -  4.774  2  1.284  6.060 
Diferente de schimb valutar -  82  32  -  114 
La 31 decembrie 2021 50.585  26.815  9.688  2.484  89.572 
Intrari -  2.571  2.009  2.200  6.780 
Transferuri -  -  -  (3.524)  (3.524) 
Iesiri -  30  72  -  102 
Diferente de schimb valutar -  (5)  (1)  -  (6) 
La 31 decembrie 2022 50.585  29.351  11.624  1.160  92.720 
          
Amortizare           
La 1 ianuarie 2021 15.138  12.963  1.831  -  29.932 
Amortizare -  2.671  1.926  -  4.597 
Amortizarea si pierderea din 
deprecierea acumulata a 
iesirilor -  

4.774 
 

2 
 -  

4.776 

Diferente de schimb valutar -  25  23  -  48 
La 31 decembrie 2021 15.138  10.885  3.778  -  29.801 
Amortizare -  2.748  2.489  -  5.237 
Amortizarea si pierderea din 
deprecierea acumulata a 
iesirilor -  

30 
 

65 
 -  

95 

Diferente de schimb valutar -  (2)  -  -  (2) 
La 31 decembrie 2022 15.138  13.601  6.202  -  34.942 
          
Valoarea contabila neta          
La 1 ianuarie 2021  35.447  17.664  2.558  5.504  61.173 
La 31 decembrie 2021 35.447  15.930  5.910  2.484  59.771 
La 31 decembrie 2022 35.447  15.750  5.422  1.160  57.778 
 
Intrarile de imobilizari necorporale 2022 au constat in principal din licentele de exploatare in franciza 
achizitionate pentru restaurantele nou-deschise, reinnoirea licentelor de exploatare in franciza pentru 
restaurantele care au atins 10 ani de operare, precum si punerea in functiune a noii platforme ERP de catre 
companiile grupului (SFG si CFF la inceputul anului 2022, iar USFN si ARS in 2021). 
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12. IMOBILIZARI NECORPORALE SI FOND COMERCIAL (continuare) 
 
Pentru testarea deprecierii, fondul comercial achizitionat prin combinarea de intreprinderi a fost alocat pe 
unitatea generatoare de numerar reprezentata de lantul de restaurante Pizza Hut, care de asemenea 
reprezinta si un segment operational si segment de raportare. Grupul a efectuat testul pentru depreciere la 
data de 31 decembrie 2022. 
 
Valoarea recuperabila a unitatii generatoare de numerar la 31 decembrie 2022 a fost determinata ca fiind 
in suma de 55.231 (2021: 51.276) pe baza fluxurilor de numerar actualizate estimate in RON pentru o 
perioada explicita de 5 ani (2023-2027). Valoarea terminala a fost estimata pe baza fluxurilor nete de 
numerar ale anului imediat urmator perioadei explicite pentru care s-au intocmit proiectiile si utilizand o rata 
de crestere de 3%. Metodologia de masurare a valorii juste se situeaza pe nivelul 3 in ierarhia valorii juste. 
 
Proiectiile de mai sus ale fluxurilor de numerar sunt bazate pe bugetele de venituri si cheltuieli aprobate de 
managementul superior pentru perioada mentionata mai sus.  
 
Ipotezele-cheie utilizate la calculul valorii recuperabile sunt ratele de crestere a vanzarilor, marjele EBITDA, 
ratele de actualizare, capitalul circulant net si ratele de crestere terminale. Nivelul mediu al cheltuielilor de 
investitii pe restaurant reprezinta de asemenea o ipoteza-cheie. Valorile atribuite acestor ipoteze-cheie 
reflecta experienta anterioara si un numar de actiuni, precum tipurile noi de restaurante (restaurante 
Express/Fact Casual Delivery) implementate incepand cu 2021, un control mai riguros al anumitor cheltuieli 
(cheltuielile cu personalul din restaurante, cheltuielile de marketing, cheltuielile generale si administrative), 
cresterea eficientei operationale, sinergii de volum pe masura ce activitatea Grupului creste. 
 
Rata de actualizare utilizata (dupa impozitare) este de 12.7%. (2021:11%) Rata de actualizare reflecta 
ipotezele curente de piata specifice ARS si a fost estimata bazat pe costul mediu ponderat al capitalului la 
nivelul industriei. Aceasta rata a fost in continuare ajustata pentru a reflecta evaluarea pietei cu privire la 
toate riscurile specifice ARS pentru care nu s-au mai efectuat ajustari ale fluxurilor de numerar. Costul 
mediu ponderat al capitalului a fost determinat luand in calcul gradul de indatorare al altor societati 
comparabile. 
 
Grupul considera ca ipotezele privind ratele de crestere a vanzarilor utilizate in cadrul testului de depreciere 
sunt unele prudente, bazat pe evolutia recenta a restaurantelor Pizza Hut si pe masurile pe care le-a luat 
in vederea sustinerii vanzarilor, inclusiv prin masuri de ajustare a preturilor de vanzare si a canalelor de 
vanzare. 
 
Marjele EBITDA bugetate sunt bazate in principal pe urmatoarele ipoteze: 

- Imbunatatirea profitabilitatii curente pentru restaurantele existente prin cresteri de preturi alaturi 
de imbunatatiri ale costurilor vanzarilor datorate cresterii capacitatii de negociere a Sphera 
Group, in scopul compensarii presiunii crescande a costului cu forta de munca. Trendul 
celorlaltor categorii de cheltuieli va fi relativ constant ca procent din vanzari. 

- Consolidarea performantei operationale a noului concept de restaurante (Pizza Hut Express si 
Pizza Hut FCD ± Fast Casual Delivery) care implica atat costuri de investitii mai mici, cat si 
echipe de operare mai mici. In 2022, ARS a deschis 2 noi restaurante, din care 1 FCD si unul 
concept express. 

In urma analizei efectuate, comparativ cu valoarea contabila neta a unitatii generatoare de numerar de 
55.231 (2021: 51.276), nu a fost necesara recunoasterea unei deprecieri in situatiile financiare consolidate 
la data de si pentru pentru anul incheiat la 31 decembrie 2022 (2021: 0 ajustare de depreciere). 
 
In ce priveste estimarea pierderii de valoare a fondului comercial, managementul considera ca modelul 
este in cea mai mare masura sensibil la 

x costul mediu ponderat al capitalului, 
x ipotezele privind cresterea terminala, 
x marja EBITDA, 
x capitalul circulant net. 
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12. IMOBILIZARI NECORPORALE SI FOND COMERCIAL (continuare) 
 
Marja EBITDA reflecta estimarile conducerii referitor la profitabilitatea operationala a unitatii generatoare 
de numerar, in linie cu nivelurile istorice si evolutia pietei.  
 

Factori-cheie 
Valorile factorilor-

cheie (%) 

 Valoarea justa mai 
putin costurile de 

vanzare 

 Ajustari privind 
pierderile de 
valoare/Marja  

Costul capitalului 
12,70%  55.231  15.571 
13,20%  52.070  12.410 
12,20%  58.741  19.081 

EBITDA 
0,00%  55.231  15.571 
-0,5%  52.392  12.732 
0,50%  58.071  18.411 

Rata de crestere in perpetuitate 
3,00%  55.231  15.571 
2,50%  52.537  12.877 
3,50%  58.218  18.558 

Capitalul circulant net (procent 
din cifra de afaceri)  

     
-0,5pp  59.174  19.514 
+0,5pp  52.035  12.376 

 
 
 
 
13. IMPRUMUTURI  
 

 Rata dobanzii, %  Scadenta  

31 
decembrie  

2022  

31 
decembrie 

2021 
Imprumuturi curente        
Portiunea pe termen scurt a 
imprumutului bancar 

EURIBOR 3M + 
marja relevanta 

 6 ani de la 
fiecare 
tragere  

 

44.786  41.326 
Facilitate de capital de lucru pe 
termen scurt 

ROBOR 3M + marja 
relevanta 

 1 an de la 
fiecare 
tragere 

 

20.300  25.153 
Total imprumuturi curente       65.086  66.479 
 

 
 
 

     
Imprumuturi pe termen lung 

 
 
 

     
Portiunea pe termen lung a 
imprumutului bancar 

EURIBOR 3M + 
marja relevanta 

 6 ani de la 
fiecare 
tragere  

 

122.949  146.110 
Total imprumuturi pe termen lung        122.949  146.110 
Total imprumuturi       188.035  212.589 
 
Facilitatile de finantare ale Grupului constau in: 
 
x Facilitati de finantare cu Alpha Bank Romania astfel: o facilitate de credit pe termen lung neangajata 

in valoare maxima de 42.167.000 EUR pentru dezvoltarea de noi locatii si finantarea necesarului de 
capital de lucru si finantarea filialelor straine, o facilitate de credit pentru emiterea scrisorilor de 
garantie bancara in valoare de de 3.500.000 EUR,  precum si o facilitate multi-optionala pe termen 
scurt in valoare maxima de 20,2 milioane RON care va fi utilizata pentru finantarea capitalului de lucru. 
Imprumutul este garantat cu imobilizarile corporale ale fiecarei locatii de restaurant pentru care a fost 
utilizata limita de credit, ipoteca pe fondul comercial, gaj pe conturile curente deschise la banca, bilete 
la ordin emise, ipoteca mobiliara pe creantele si pe actiunile detinute de Grup in filialele din Republica 
Moldova si Italia. Valoarea contabila a imobilizarilor corporale si a numerarului si echivalentelor de 
numerar gajate este prezentata in Notele 11 si 18. 
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13. IMPRUMUTURI  (continuare) 
 
In august 2022, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SFG a aprobat majorarea sumei 
disponibile pentru utilizarea facilitatii de credit pe termen lung neangajate, prelungirea scadentei/validitatii 
facilitatii pe termen scurt si facilitatea de emitere a scrisorilor de garantie cu mentinerea tuturor garantiilor 
constituite anterior in garantia facilitatilor. 
 
x Un acord de imprumut pe termen scurt (Sphera Franchise Group ± Debitor) cu Vista Bank Romania in 

valoare totala de 10 milioane RON. Facilitatea de credit este reutilizabila si poate fi accesata de debitor 
pentru finantarea necesitatilor capitalului de lucru si a costurilor generice ale companiei, precum si 
pentru imprumuturi intragrup. In mai 2022, termenul contractului de imprumut a fost prelungit pana la 
28 mai 2023. La 31 decembrie 2022 si, respectiv, 31 decembrie 2021, soldul imprumutului cu Vista 
Bank este zero. 

x Un acord de facilitate de credit pe termen scurt cu Intesa Sanpaolo Romania Bank (USFN Romania - 
Debitor si Sphera Franchise Group SA - Garant). Facilitatea de credit neangajata in valoare de 9,6 
milioane RON si valabila pana in august 2023 este reutilizabila si poate fi folosita de debitor pentru 
finantarea necesitatilor capitalului de lucru. La 31 decembrie 2022, soldul facilitatii de imprumut cu 
Intesa Sanpaolo este de 1,4 RON (31 decembrie 2021: 4,7 milioane RON). 

Angajamente financiare 

Acordurile de imprumut ale Grupului cu banca cuprind mai multe angajamente financiare, in principal de 
natura cantitativa, dintre care, cel mai important se refera la raportul intre datoria neta consolidata catre 
banca, inclusiv soldul scrisorillor de garantie emise / EBITDA la nivel consolidat, fara a lua in calcul impactul 
adoptarii IFRS 16, care nu trebuie sa depaseasca in niciun moment 2,5. Neindeplinirea angajamentelor 
financiare la nivel consolidat ar permite bancii sa solicite rambursarea imediata a creditelor si 
imprumuturilor, pana la un nivel la care angajamentul financiar este considerat ca respectat. Nu au existat 
nerespectari ale acestor angajamente financiare la nivel consolidat pentru exercitiile financiare incheiate la 
31 decembrie 2022 si respectiv la 31 decembrie 2021.  
Neindeplinirea angajamentelor financiare separate la nivelul individual al societatilor permit bancii sa 
opreasca efectuarea de trageri de imprumut de catre compania afectata si sa ceara rambursarea imediata.  
 
In 2022 si 2021, American Restaurant System a inregistrat un activ net negativ, astfel incalcand 
angajamentele financiare la nivel individual. Ca rezultat, nu a mai fost permisa efectuarea de catre 
American Restaurant System a unor noi trageri din imprumut. La 31 decembrie 2022, intregul imprumut al 
American Restaurant System, in valoare de 353, este pe termen scurt. La 31 decembrie 2021, soldul 
imprumutului era 2.752, din care suma de 353 reprezentand partea pe termen lung a fost prezentata ca o 
datorie pe termen scurt.  
  
Angajamentul de imprumut pe termen scurt al Grupului cu Intesa Sanpaolo, contine cateva angajamente 
financiare la nivel individual, in principal de natura cantitativa, dintre care cele mai importante sunt: 
indicatorul Datorie bancara neta/EBITDA pentru societea creditata nu ar trebui sa depaseasca 4,4, 
indicatorul Datorie bancara neta/Total capital propriunu ar trebui sa depaseasca 3,5 si indicatorul (Total 
capital propriu plus dividende de plata)/Total active) nu ar trebui sa depaseasca 2,0. Toate conditiile 
financiare sunt indeplinite la 31 decembrie 2022. Incalcari in indeplinirea angajamentuluir financiar la nivel 
individual ar permite bancii sa retraga valoarea imprumutului. Nu au existat incalcari ale angajamentelor 
financiare consolidate pentru anii incheiati la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021.  
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13. IMPRUMUTURI  (continuare) 
 
Tabelul urmator prezinta reconcilierea variatiei datoriilor rezultata din activitati financiare: 
 
 

 
 

31 
decembrie 

2021 

 Variatii non-numerar  Variatii de numerar 31 
decembrie 

2022 

 
 

 

 Dobanzi 
accumulate  

de plata 

Comisioane 
bancare 
legate de 
finantare 

Cheltuieli bancare 
amanate 

recunoscute in 
perioada 

Castiguri/ 
Pierderi din 

diferente 
de curs 

 Trageri Rambursa
ri 

Dobanzi 
platite 

Comisioane 
bancare 
platite 

 
Imprumuturi  212.589  9.690 106 (188) 229  21.100 (45.775) (9.690) (26) 188.035 
              
Imprumuturi 
bancare  212.589  9.690 106 (188) 229  21.100 (45.775) (9.690) (26) 188.035 
 
 

 
 

31 
decembrie 

2020 

 Variatii non-numerar  Variatii de numerar 
 

31 
decembrie 

2021 

 
 

 

 Dobanzi 
accumulate  

de plata 

Comisioane 
bancare legate de 

finantare 

Castiguri/ Pierderi 
din diferente de curs 

 Trageri Rambursari Dobanzi 
platite 

Comisioane 
bancare 
platite  

Imprumuturi  150.209  5.702 117 1.739  65.222 (4.747) (5.645) (8) 212.589 
             
Imprumuturi 
bancare  150.209  5.702 117 1.739  65.222 (4.747) (5.645) (8) 212.589 
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14. DATORII DIN LEASING 
 
Grupul a incheiat contracte de leasing pentru restaurante si spatii administrative, autovehicule si 
echipamente utilizate in cadrul activitatii sale. Contractele de leasing pentru spatiile in care sunt 
amplasate restaurantele au o durata intre 3 si 10 ani (pentru cladiri si imbunatatiri ale locatiilor inchiriate), 
cele pentru terenuri au 20 de ani (terenuri si imbunatatiri ale terenurilor), in timp ce autovehiculele si celate 
echipamente au in general durate de leasing intre 3 si 5 ani.  
 
Grupul detine contracte de leasing pentru anumite echipamente de birou (precum imprimante si 
copiatoare) care sunt considerate active de mica valoare. Societatea aplica exceptiile permise de la 
UHJXOD� GH� UHFXQRDVWHUH� SHQWUX� DFHVWH� DFWLYH� LQ� OHDVLQJ�� ³FRQWUDFWH� GH� OHDVLQJ� SH� WHUPHQW� VFXUW´� VL�
³FRQWUDFWH�GH�OHDVLQJ�GH�PLFD�YDORDUH³� 
 
Mai jos sunt prezentate valoarile nete ale drepturilor de utilizare ale activelor recunoscute si miscarile 
acestora in cursul perioadei: 
 

 
Locatii  

restaurante 
(terenuri) 

 Locatii 
resturante 

(cladiri) 

 Masini si alte 
echipamente 

 
Total 

           
La 1 ianuarie 2021 14.374  213.261  2.819  230.454 
Intrari 1.435  55.117  1.540  58.092 
Cheltuieli de amortizare 824  54.213  1.696  56.733 
Iesiri -  84  398  482 
Diferente de curs nerealizate -  1.060  2  1.062 
La 31 decembrie 2021 14.985  215.141  2.267  232.393 
Intrari 678  44.467  2.691  47.836 
Cheltuieli de amortizare 855  55.718  1.843  58.416 
Iesiri -  4.024  2  4.026 
Diferente de curs nerealizate -  (66)  (2)  (68) 
La 31 decembrie 2022 14.808  199.799  3.112  217.719 
 
Mai jos sunt prezentate valoarile nete contabile ale datoriilor din contracte de leasing si miscarile acestora 
in cursul perioadei: 
 
La 1 ianuarie 2022  257.001 
Intrari  47.836 
Acumularea cheltuielilor cu dobanzile  10.119 
Plati (principal si dobanzi)  66.997 
Iesiri  4.136 
Diferente de curs (nerealizate)  (359) 
Diferente de conversie  (42) 
La 31 decembrie 2022  243.422 
Datorii pe termen lung  190.729 
Datorii pe termen scurt  52.693 
 
 
La 1 ianuarie 2021  244.733 
Intrari  59.730 
Acumularea cheltuielilor cu dobanzile  8.830 
Plati (principal si dobanzi)  56.381 
Concesiuni de chirie  3.846 
Iesiri  482 
Diferente de curs (nerealizate)  3.330 
Diferente de conversie  1.087 
La 31 decembrie 2021  257.001 
Datorii pe termen lung  202.820 
Datorii pe termen scurt  54.181 
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14. DATORII DIN LEASING (continuare) 
 
Sumele recunoscute in contul de profit si pierdere sunt dupa cum urmeaza: 
 
  2022 
Cheltuieli de amortizare privind activele reprezentand drepturi de utilizare  58.416 
Cheltuieli privind dobanzile aferente datoriilor de leasing  10.119 
Diferente de curs, net  (359) 
Chirie prezentata in cheltuieli de exploatare in restaurante, incluzand:  32.110 

� Cheltuieli legate de platile de leasing variabile (incluse in cheltuieli de 
exploatare in restaurante- chirii)  

30.583 

� Cheltuieli legate de datoriile din contracte de leasing pe termen scurt si 
contracte de leasing de valoare mica (incluse in cheltuieli de exploatare in 
restaurante)  

1.527 

Chirie prezentata in cheltuieli generale si administrative   252 
(Castig)/Pierdere neta din iesiri  (111) 
Total sume recunoscute in contul de profit si pierdere  100.427 
 
 
  2021 
Cheltuieli de amortizare privind activele reprezentand drepturi de utilizare  56.733 
Cheltuieli privind dobanzile aferente datoriilor de leasing  8.830 
Diferente de curs, net  3.330 
Chirie prezentata in cheltuieli de exploatare in restaurante, incluzand:  17.058 

� Cheltuieli legate de platile de leasing variabile (incluse in cheltuieli de 
exploatare in restaurante- chirii)  

19.030 

� Cheltuieli legate de datoriile din contracte de leasing pe termen scurt (incluse 
in cheltuieli de exploatare in restaurante)  

1.874 

� Concesiuni de chirie (incluse in cheltuieli de exploatare in restaurante)   (3.846) 
Chirie prezentata in cheltuieli generale si administrative   357 
Total sume recunoscute in contul de profit si pierdere  86.308 
 
Platile de leasing variabile depind de vanzari, chiria procentuala fiind recunoscuta in cheltuieli 
operationale (Chirie). 
 
 
 
15. MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE  
 
Principalele datorii financiare ale Grupului cuprind credite si imprumuturi, inclusiv datorii de leasing si 
datorii comerciale si alte datorii. Principalul scop al acestor datorii financiare este de a finanta operatiunile 
Grupului. Activele financiare ale Grupului sunt reprezentate de creante comerciale si alte creante si 
numerar si depozite pe termen scurt care rezulta direct din operatiunile sale, precum si depozite pe termen 
lung pentru garantarea datoriilor privind chiriile si alte datorii.  
 
Grupul este expus la mai multe riscuri financiare legate de derularea activitatilor sale, incluzand riscul de 
piata (riscul ratei dobanzii, riscul de curs valutar), riscul de lichiditate si, intr-o mai mica masura, riscul de 
credit.  
Conducerea superioara a Grupului supravegheaza gestionarea acestor riscuri, stabilind cadrul adecvat 
de guvernanata a riscurilor financiare pentru Grup. Conducerea superioara a Grupului se asigura privind 
faptul ca activitatile prin care Grupul isi asuma riscuri financiare sunt guvernate de proceduri adecvate si 
ca riscurile financiare sunt identificate, cuantificate si gestionate in conformitate cu politicile si obiectivele 
de risc ale Grupului. 
Politicile financiare ale Grupului pentru gestionarea principalelor riscuri financiare cu scopul de a limita 
impactul financiar negativ sunt sumarizate in cele ce urmeaza: 
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15.  MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE (continuare) 
 
Riscul ratei dobanzii  
 
Veniturile si fluxurile de trezorerie din exploatare ale Grupului sunt semnificativ independente de 
modificarile ratelor dobanzilor de pe piata. Creantele si datoriile comerciale si alte creante si datorii sunt 
active si datorii financiare nepurtatoare de dobanda. Imprumuturile sunt de obicei expuse la riscul ratei 
dobanzii prin fluctuatiile valorii de piata a facilitatilor de credit pe termen lung si scurt purtatoare de 
dobanda. Ratele dobanzii pentru creditele si imprumuturile Grupului sunt variabile. Ratele dobanzii la 
facilitatile de credit ale Grupului sunt prezentate in Nota 13. Modificarea ratelor dobanzii afecteaza in 
primul rand creditele si imprumuturile prin modificarea fluxurilor de trezorerie aferente (datorie cu rata 
variabila). Politica conducerii este sa apeleze in principal la finantare cu rata variabila. Totusi, la momentul 
obtinerii unor noi credite sau imprumuturi, conducerea face o evaluare pentru a hotari daca rata fixa sau 
variabila ar fi mai favorabila pentru Grup pe perioada preconizata pana la scadenta. 
 
 
Sensibilitatea ratei dobanzii 
 
Urmatorul tabel demonstreaza sensibilitatea la o posibila schimbare rezonabila a ratelor dobanzii asupra 
creditelor si imprumuturilor. Toate celelalte variabile fiind mentinute constante, profitul inainte de 
impozitare al Grupului este afectat prin impactul asupra ratei variabile a imprumuturilor, dupa cum 
urmeaza:  
 

 Cresterea 
in puncte de baza 

 
Efectul asupra 

profitului inainte 
de impozitare 

31 decembrie 2022 1%  (1.880) 
EUR    
    
31 decembrie 2021    
EUR 1%  (2.126) 
 
 
Grupul nu isi acopera riscul ratei dobanzii. 
 
Modificarea in puncte de baza considerata pentru analiza sensibilitatii ratei dobanzii se bazeaza pe mediul 
de piata curent observabil. O reducere egala a ratei dobanzii ar avea acelasi efect, dar in sens invers. 
 
 
Riscul valutar 
 
Riscul valutar este riscul ca valoarea justa sau viitoarele fluxuri de trezorerie ale unui instrument financiar 
sa fluctueze din cauza modificarilor cursurilor de schimb valutar. Expunerea Grupului la riscul modificarilor 
cursului de schimb valutar se refera in principal la activitatile de finantare ale Grupului, deoarece 
finantarea obtinuta de Grup este exprimata in euro. Marea majoritate a veniturilor, cheltuielilor, creantelor 
si datoriilor comerciale si a altor creante si datorii sunt exprimate in RON. 
 
Grupul monitorizeaza riscul valutar urmarind modificarile cursurilor de schimb ale monedelor in care sunt 
exprimate soldurile din cadrul Grupului si datoriile catre terti. Grupul nu are aranjamente formale pentru 
reducerea riscului valutar cu care se confrunta.  
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15.  MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE (continuare) 
 
Sensibilitatea valutara 
 
Urmatorul tabel demonstreaza sensibilitatea la o posibila schimbare a cursului de schimb valutar al EUR 
si USD, considerata rezonabila. Expunerea Grupului la modificarile cursului oricaror altor valute nu este 
semnificativa. Toate celelalte variabile fiind mentinute constante, impactul asupra profitului Grupului 
inainte de impozitare si capitalurilor proprii (exclusiv conversia filialei din Italia pentru prezentarea in RON) 
este dupa cum urmeaza: 
 

 

Modificarea 
cursului de 

schimb valutar 
al EUR  

Efectul asupra 
profitului 
inainte de 
impozitare  

Modificarea 
cursului de 

schimb valutar 
al USD 

 
Efectul asupra 

profitului 
inainte de 
impozitare 

        
31 decembrie 2022 1%  (3.068)  1%  (172) 
31 decembrie 2021 1%  (2.999)  1%  (367) 
 
O reducere egala a cursului EUR/USD ar avea acelasi efect, dar un impact invers.  
 
 
Riscul de credit 
 
Grupul nu este expus semnificativ la riscul de credit, deoarece majoritatea vanzarilor sale sunt efectuate 
in numerar. Riscul de credit al Grupului este atribuit in principal creantelor comerciale si altor creante, 
precum si soldurilor de la banci, inclusiv sumele in curs de decontare cu bancile si platformele de livrare 
a alimentelor. Valoarea contabila a creantelor comerciale si alor creante, net de ajustarea pentru 
depreciere (creante comerciale - Nota 17 si depozitele pentru garantarea chiriilor conform situatiei pozitiei 
financiare plus numerar si echivalente de numerar (Nota 18) reprezinta suma maxima expusa riscului de 
credit. Conducerea considera ca nu exista risc semnificativ de pierdere pentru Grup, cu exceptia 
ajustarilor deja inregistrate. 
 
Grupul investeste numerarul si echivalentele de numerar la institutii financiare de incredere. Grupul are 
doar depozite obisnuite la banci cu buna reputatie, care nu au inregistrat nici un fel de dificultati in anul 
2022 sau pana la data aprobarii acestor situatii financiare consolidate. De asemenea, platformele de 
livrare sunt parteneri comerciali de incredere, membri ai unor grupuri internationale de societati. 
Majoritatea numerarului este tranzactionat prin intermediul si plasat la banci precum Alpha Bank 
Romania, membra a Alpha Bank Group din Grecia, Banca Romana de Dezvoltare (BRD), membra a 
Grupului Societe Generale din Franta, Banca Transilvania, Vista Bank, Banca Unicredit din Italia, Intesa 
Sanpaolo Romania S.A., membra a grupului Intesa Sanpaolo din Italia, Victoria Bank (Republica 
Moldova). Ratingul de credit pe termen lung al Alpha Bank Grecia este Ba2, acordat de agentia de rating 
Moody¶V, pentru filiala din Romania neexistand un astfel de rating. Ratingul de credit pe termen lung al 
BRD este Baa1, iar cel pentru Unicredit este Baa1, amandoua fiind acordate de Moody¶V. Conform Fitch 
Ratings, ratingul de credit pe termen lung al Bancii Transilvania si Victoria Bank este BB+, pentru Vista 
Bank (Vista Bank Global)  B+,  iar pentru Intesa Sanpaolo S.p.A. este BBB+, pentru filiala din Romania 
neexistand un astfel de rating. 
La 31 decembrie 2022, peste 87% din soldul de numerar al Grupului este plasat la institutii bancare cu 
un rating de credit stabil (58% - Ba2, 23% - B+ si BB+, 7% - Baa1). 
 
Nu exista o concentrare semnificativa a riscului de credit in ceea ce priveste creantele comerciale si alte 
creante deoarece vanzarile se realizeaza in principal cu plata in numerar si cu cardul.  
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15.  MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE (continuare) 
 
Riscul de lichiditate 
 
Grupul a adoptat o abordare de gestionare prudenta a lichiditatii financiare, pornind de la premisa ca 
mentine un nivel suficient al numerarului si echivalentelor de numerar si ca in viitor va primi in continuare 
finantare din fondurile asigiurate prin liniile de credit. Tabelele de mai jos detaliaza profilul scadentelor 
datoriilor financiare ale Grupului, inclusiv principalul si dobanda conform termenilor contractuali la 31 
decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, pe baza platilor contractuale neactualizate. 
 

31 decembrie 2022 
La   Sub   Intre 3 si 12  Intre 1 si 5  Peste 5   

cerere  3 luni  luni  ani  ani  Total 
            

Imprumuturi 142  14.441  61.881  123.627  12.726  212.817 
Datorii din leasing -  15.508  46.528  152.839  75.547  290.422 
Datorii comerciale si 
alte datorii 10.997  71.276  7  -  -  82.280 
Total: 11.139  101.225  108.416  276.466  88.273  585.519 
 
 

31 decembrie 2021 
La   Sub   Intre 3 si 12  Intre 1 si 5  Peste 5   

cerere  3 luni  luni  ani  ani  Total 
            

Imprumuturi 141  12.051  61.927  138.449  19.477  232.045 
Datorii din leasing -  15.603  46.808  150.405  85.038  297.854 
Datorii comerciale si 
alte datorii 

27.375  54.225  3  -  -  81.603 

Total: 27.516  81.879  108.738  288.854  104.515  611.502 
 
La data de 31 decembrie 2022, Grupul avea disponibile facilitati de imprumut angajate netrase in suma 
de 60.440 (31 decembrie 2021: 36.039), putand astfel sa raspunda oricaror necesitati neprevazute de 
iesire de numerar cu valori mai mari. 
 
 
Administrarea capitalului 
 
Capitalul include capitalul propriu atribuibil detinatorilor de capital ai entitatii-mama. 
 
Obiectivul principal al administrarii capitalului Grupului este de a asigura ca pastreaza un rating de credit 
bun si indicatori cu privire la capital sustenabili a-si sustine activitatea si a maximiza valoarea creata 
pentru actionari.  
 
Grupul isi administreaza structura capitalului si face modificari asupra acesteia conform modificarilor 
conditiilor economice si cerintelor din angajamentele financiare. Pentru a mentine sau ajusta structura 
capitalului, Grupul poate ajusta plata de dividende catre actionari, poate rambursa capitalul catre actionari 
sau emite noi actiuni. 
 
Grupul poate sa monitorizeze capitalul folosind un indicator al gradului de indatorare care este datoria 
neta raportata la capitalul total plus datoria neta. Grupul nu urmareste mentinerea unei anumite valori a 
gradului de indatorare, intrucat acesta se situeaza la un nivel redus. Grupul include in cadrul datoriilor 
nete creditele si imprumuturile purtatoare de dobanzi, datoriile de leasing, datoriile comerciale si alte 
datorii, minus numerarul si depozitele in numerar. 
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15. MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE (continuare) 
 

 
31 decembrie  

2022  
31 decembrie 

2021     
Imprumuturi  188.035  212.589 
Datorii din leasing 243.422  257.001 
Datorii comerciale si alte datorii 85.190  84.209 
Minus: numerar si echivalente de numerar 128.089  146.116 
Datoria neta 388.558  407.683 

    
Capitaluri proprii 116.364  132.052 

    
Capital si datoria neta 504.922  539.735 
Indicatorul gradului de indatorare: 77%  76% 
 
Administrarea capitalului Grupului are scopul, printre altele, de a se asigura ca indeplineste 
angajamentele financiare conform acordurilor de imprumut, care definesc anumite cerinte privind 
structura capitalului. Pentru acordurile financiare valabile la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, a 
se vedea Nota 13. 
 
Nu s-au efectuat modificari in cadrul obiectivelor, politicilor sau proceselor de administrare a capitalului in 
exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022 si exercitiul incheiat la la 31 decembrie 2021. 
 
 
Valori juste 
 
Grupul nu are instrumente financiare inregistrate la valoarea justa in situatia pozitiei financiare. 
 
Valoarea contabila a creditelor si imprumuturilor purtatoare de dobanzi este aproximativ aceeasi cu 
valoarea justa. Conducerea estimeaza ca marja peste Euribor la date ulterioare bilantului va fi similara 
marjei aplicabile la datele la care au avut loc tragerile anterioare din imprumut, argumentele fiind 
reprezentate de rata redusa a indatorarii si o situatie financiara stabila mentinute de Grup in ultimii ani, 
precum si de statisticile publicate de Banca Nationala a Romaniei. Valorile contabile ale acestor 
instrumente financiare sunt aproximativ aceleasi cu valorile lor juste (nivelul 3 in ierarhia valorii juste). 
 
Instrumentele financiare care nu sunt inregistrate la valoarea justa in situatia pozitiei financiare includ si 
depozitele pentru garantarea chiriilor, creantele comerciale si alte creante, numerarul si echivalentele de 
numerar si datoriile comerciale si alte datorii. Valorile contabile ale acestor instrumente financiare sunt 
considerate, de asemenea, ca aproximeaza valorile lor juste (nivelul 3 in ierarhia valorii juste). 
 
 
 
 

16. STOCURI 
 

 
31 decembrie  

2022  
31 decembrie 

2021 
    
Materii prime (la cost) 11.771  9.956 
Consumabile (la cost) 3.250  2.740 
Produse finite (la minimun dintre cost si valoarea realizabila neta) 886  695 
Total stocuri la minimun dintre cost si valoarea realizabila neta 15.907  13.391 

 

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021, stocuri in suma de 470.102 (2021: 335.197) au 
fost recunoscute drept cheltuiala in contul de profit si pierdere OD�Ä$OLPHQWH�VL�DOWH�PDWHULDOH´�SUHFXP�VL�OD�
Ä&KHOWXLHOL�JHQHUDOe VL�DGPLQLVWUDWLYH´��Ä2ELHFWH�GH�PLFL�GLPHQVLXQL´�VL�Ä3URGXVH�GH�FXUDWDW´�� 
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17. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE PE TERMEN SCURT 
 

 
31 decembrie  

2022 
 31 decembrie 

2021 
    

Creante comerciale 4.248  3.031 
Creante comerciale de la partile afiliate 13  - 
Imprumuturi acordate partilor afiliate (Nota 25) -  600 
Creante fiscale (in principal TVA de recuperat) 10.458  12.888 
Subventii guvernamentale privind somajul tehnic  -  28 
Avansuri acordate furnizorilor 776  2.682 
Tichete de masa 37  695 
Asigurari sociale ± concedii medicale de recuperat 5.262  8.908 
Alte creante 485  1.789 
Total 21.279  30.621 
 
Termenii si conditiile referitoare la tranzactii cu partile afiliate sunt descrise in Nota 25. 
Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanzi si sunt de obicei incasate intr-un termen de 30-90 
de zile. 
 
La 31 decembrie 2022, creante comerciale avand o valoare de 451 (31 decembrie 2021: 323) si alte 
creante avand o valoare de 170 (31 decembrie 2021: 170) au fost depreciate si au fost constituite 
provizioane pentru intreaga valoare a acestora.  
 
Alte creante includ suma de 1.396, reprezentand a doua transa a ajutorului de stat acordat in Romania  
pentru atenuarea reducerii vanzarilor ca urmare a intreruperii activitatii cauzate de COVID-19. Suma a 
fost incasata in ianuarie 2022. Subventia se refera la cheltuieli sau pierderi deja suferite de societati ca 
urmare a impactului provocat de COVID-19 in 2020 si a devenit creanta exigibila in scopul acordarii de 
suport financiar imediat societatilor, fara sa implice costuri viitoare la 31 decembrie 2021. 
 
La 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, analiza vechimii creantelor comerciale si a creantelor 
comerciale de la parti afiliate, net de ajustarile de depreciere, este dupa cum urmeaza: 
 
 Creante comerciale 

31 decembrie 2022 
Total Curente 

Restante, dupa vechimea in zile 

< 30 zile 30-60 zile 61-90 zile >91 zile 
Estimarea procentului de pierdere 
datorata riscului de credit  0% 0% 0% 0% 26% 
Valoarea contabila bruta totala 
estimata a fi expusa riscului de credit 4.699 1.898 48 84 442 2.226 
Pierderea probabila asteptata in caz 
de neincasare, datorata riscului de 
credit 451 - - - - 451 
Valoarea neta contabila 4.248 1.898 48 84 442 1.775 
 
 Creante comerciale 

31 decembrie 2021 Total Curente 
Restante, dupa vechimea in zile 

< 30 zile 30-60 zile 61-90 zile >91 zile 
Estimarea procentului de pierdere 
datorata riscului de credit  0% 0% 0% 0% 26% 
Valoarea contabila bruta totala 
estimata a fi expusa riscului de credit 3.354 81 1.644 402 5 1.222 
Pierderea probabila asteptata in caz 
de neincasare, datorata riscului de 
credit 323 - - - - 323 
Valoarea neta contabila 3.031 81 1.644 402 5 899 

Pentru imprumuturile acordate partilor afiliate, Grupul considera ca probabilitatea inregistrarii unor ajustari 
de depreciere este redusa. 
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18. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR 
 

 
31 decembrie  

2022  
31 decembrie 

2021 
    
Numerar la banci si in casierie 90.741  129.381 
Sume in curs de decontare  4.399  4.352 
Sume in curs de decontare - platforme de livrare a alimentelor  7.949  12.383 
Depozite pe termen scurt 25.000  - 
Total 128.089  146.116 
 
Depozitele la banci inregistreaza dobanzi la rate variabile in functie de ratele zilnice ale dobanzilor 
practicate la respectivele banci. Depozitele pe termen scurt sunt constituite pentru perioade variabile intre 
o zi si trei luni, in functie de cerintele imediate de numerar ale Grupului.  
 
Ca parte a acordului de finantare incheiat cu Alpha Bank, Grupul a gajat numerarul disponibil in conturile 
deschise la banca. Soldul conturilor gajate la banca la 31 decembrie 2022 este 77.440 (31 decembrie 
2021: 111.730).  
 

x Active financiare pe terrmen lung (garantii in numerar) 

La 31 decembrie 2022, activele financiare pe termen lung (garantii in numerar) includ suma de 7.909 (31 
decembrie 2021: 6.655) reprezentand depozite bancare constituite ca garantii colaterale in baza 
contractelor cu diversi furnizori (proprietari spatii restaurante, utilitati, aprovizionare etc.).      
 
 
 
19. CAPITAL SOCIAL  

 
31 

decembrie 
2022 

 31 
decembrie 

2021 
Actiuni autorizate (Sphera)    

Actiuni ordinare de 15 RON fiecare  38.799.340  38.799.340 
Capital social (mii RON)  581.990  581.990 
 
Actionarii Sphera Franchise Group SA la 31 decembrie 2022 sunt: Tatika Investments Ltd. (28,6089%), 
Computerland Romania SRL (20,5327%), Wellkept Group SA (16,8793%) si actiuni liber tranzactionabile 
(33,9792%). La 31 decembrie 2021, structura actionariatului era: Tatika Investments Ltd. (28,6089%), 
Computerland Romania SRL (20,5327%), Wellkept Group SA (16,3400%) si actiuni liber tranzactionabile 
(34,5184%). 
 
Structura capitalului social si a primelor de capital, asa cum fost constituita in 2017 a fost dupa cum 
urmeaza: 
 Capital social  Prime de capital 
    
Sold la 1 ianuarie 2017 (inclusiv ajustarea pentru hiperinflatie) 

190  - 
Aport de capital social in numerar la infiintarea Sphera  1.500  - 
Majorarea capitalului social al Sphera la data aportului actiunilor 
ARS (la valoarea justa a activitatii ARS). 60.786  - 
Majorarea capitalului social al Sphera la data aportului actiunilor 
USFN (la valoarea justa a activitatii USFN). 519.704  (519.704) 
Sphera devine entitatea-mama legala a Grupului  (190)  190 
Reclasificarea rezervei legale a USFN -  19 
Costuri legate de reorganizare -  (1.083) 
Sold la 31 decembrie 2017 581.990  (520.578) 

Costuri referitoare la reorganizare in suma de 580 au fost acoperite in 2019, astfel ca la 31 decembrie 
2019, soldul primelor de capital a devenit 519.998. 
Capitalul social si primele de capital nu au suferit nicio schimbare in 2022 si 2021. 
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20. REPARTIZAREA PROFITULUI 
 
 

 2022  2021 
Dividende declarate in cursul exercitiului:    
Catre actionarii Sphera Franchise Group SA 55.002  35.001 
Catre interesele care nu controleaza 250  347 
Total dividende declarate in cursul exercitiului 55.252  35.348 
din care:    
Dividende declarate si platite in cursul exercitiului:    
Catre actionarii Sphera Franchise Group SA 35.001  35.001 
Catre interesele care nu controleaza 250  347 
Total dividend declarate si platite in cursul exercitiului 35.251  35.348 
    
Total dividende declarate pe actiune SFG (RON/actiune)  1,4176  0,9021 
 
La Adunarea Generala a Actionarilor din data de 4 februarie 2022, actionarii Sphera Franchise Group SA 
au aprobat distribuirea de dividende in suma totala de 35.001 din profitul nedistribuit din 2020. Valoarea 
bruta a dividendului pe actiune este 0,9021. Data platii dividendelor a fost 30 mai 2022. 
 
In decembrie 2022, Adunarea Generala a Actionarilor din data de 20 decembrie 2022, a aprobat o noua 
distributie de dividende in suma totala de 20.001 din profitul nedistribuit din 2020, valoarea bruta a 
dividendului pe actiune fiind de 0,5155. Data platii dividendelor va fi 31 martie 2023. 
 
Distribuirea de dividende pe o actiune ordinara, conditionata de aprobarea adunarii generale a 
actionarilor, nu este recunoscuta ca o datorie la 31 decembrie. 
 
Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022, Consiliul de Administratie a propus spre 
aprobarea actionarilor repartizarea profitului net al Sphera Franchise Group SA asa cum este reflectat in 
situatiile financiare individuale la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022, dupa 
cum urmeaza: 

- constituirea rezervei legale in conformitate cu reglementarile statutare in suma de 2.192; 
- alocarea profitului nedistribuit in suma de 41.190 la rezultatul reportat. 

 
La 31 decembrie 2022, soldul rezervelor legale, inclus in Rezultatul reportat, este de 10.611 (2021: 
8.419). 
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21. DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII PE TERMEN SCURT 
 

 
31 decembrie  

2022  
31 decembrie 

2021 
    
Datorii comerciale 81.609  80.872 
Alte datorii fata de parti afiliate (Nota 25) 673  607 
Datorii contractuale (program de fidelizare a clientilor) 311  - 
Alte datorii 2.598  2.730 
Datorii salariale  33.774  27.025 
Datoria privind contributia la asigurarile sociale  9.433  10.253 
Alte datorii in legatura cu personalul 1.745  1.952 
Impozitul pe profit curent si impozitul specific 454  512 
Impozit specific 1.289  2.324 
TVA de plata 381  - 
Alte impozite 540  2.150 
Dividende de plata 19.860  12 
Total 152.667  128.437 
 
Termenii si conditiile datoriilor financiare mentionate mai sus: 

� Datoriile comerciale nu sunt purtatoare de dobanzi si sunt, de obicei, decontate in termen de 30 
de zile. 

� Pentru termenii si conditiile referitoare la tranzactii cu partile afiliate, a se vedea Nota 25. 
 
 
 
 

22. EBITDA 
 

 2022  2021 
Profit din exploatare  61.356  37.733 
Ajustari pentru reconcilierea profitului din exploatare cu EBITDA:    

Amortizare si pierderi din depreciere incluse in cheltuielile in restaurante 
 

100.551  
 

90.046 
Amortizare si pierderi din depreciere incluse in cheltuieli generale si 
administrative  

 
6.588  

 
6.142 

EBITDA  168.495  133.921 
Ajustari de normalizare 494  (1.527) 
EBITDA normalizat 168.988  132.394 
 
EBITDA este unul dintre indicatorii-cheie de performanta monitorizati de conducerea superioara.  
 
Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022, EBITDA a fost normalizat pentru a exclude 
impactul provizionului pentru costurile estimate in legatura cu inchiderea a doua restaurante KFC 
neperformante din Italia. Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021, EBITDA a fost 
normalizata pentru a exclude impactul reversarii penalitatilor estimate a fi platite catre Pizza Hut Europe 
(detinator principal al francizei ± YUM!) ca urmare a semnarii noului angajament de dezvoltare in august 
2021. 
 
 
 
23. REZULTAT PE ACTIUNE 
 31 decembrie  

2022 
 31 decembrie 

2021 
    
Profitul atribuibil(a) actionarilor ordinari ai entitatii-mama  37.557  18.425 
Numarul mediu ponderat de actiuni ordinare  38.799.340  38.799.340 
Rezultat pe actiune, de baza si diluat (RON/actiune)  0,9680  0,4749 
 
Nu exista instrumente diluante care trebuie luate in considerare. 
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24. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE 
 
 
Angajamente privind contracte de leasing 
 
Grupul a incheiat mai multe contracte de leasing pentru locatiile restaurantelor care vor fi deschise in 
perioada urmatoare. Valoarea estimata a angajamentelor privind platile viitoare de leasing pentru 
drepturile de utilizare este de 14.563 pentru o perioda contractuala de 10 ani .   
 
 
Alte angajamente 
 
Conform noului plan de dezvoltare a retelei in Romania semnat in octombrie 2017 pentru perioada 2017-
2022, tinta pentru 2022 a inclus deschiderea a 9 noi restaurante KFC. Pe baza noului act aditional semnat 
in 2022, angajamentul tinta de baza pentru 2022 a fost revizuit la un numar net de 4 noi restaurante, orice 
SXQFW� VXSOLPHQWDU� GHVFKLV� SHVWH� DFHVW� RELHFWLY�PLQLP� �ÄQLYHOXO� GH� ED]D´�� ILLQG� VXSXV� XQRU� VWLPXOHQWH�
financiare din partea francizorului.  
In eventualitatea in care Grupul nu va respecta aceste obiective, Grupul va plati catre KFC Europe o 
penalitate pentru fiecare astfel de locatie; pana in prezent, Grupul nu a platit astfel de penalitati, 
dezvoltarea retelei de restaurante fiind in linie cu planul de dezvoltare agreat cu detinatorul principal al 
francizei. Planul de dezvoltare pentru 2023 si urmatorii ani este in curs de negociere cu francizorul. 
 
In august 2021, Grupul a semnat un contract de dezvoltare revizuit cu Pizza Hut Europe. Partile au agreat 
asupra unei tinte minime nete de noi unitati (nivelul de baza) pentru perioada 2021-2023, inlocuind planul 
initial de deschidere de restaurante aplicabil perioadei 2017-2021 (34 de restaurante sau puncte de livrare 
pizza). Noul obiectiv minim privind numarul net de noi unitati deschise, asa cum a fost agreat de catre 
parti, cuprinde 10 unitati (din care 3 in 2021, 3 in 2022 si 4 in 2023). Grupul va beneficia de stimulente 
financiare progresive in functie de numarul net de restaurante nou deschise care va depasi nivelul de 
baza. In 2022, Grupul a deschis doua locatii noi. Planul de dezvoltare pentru 2023 si urmatorii ani este in 
curs de negociere cu francizorul. 
 
Conform planului de dezvoltare a retelei Taco Bell, Grupul s-a angajat sa deschida doua noi restaurante 
Taco Bell in 2022.  
In urma negocierilor cu Taco Bell Europe, CFF va beneficia de stimulente financiare progresive, in functie 
de numarul net de restaurante nou deschise. Grupul a deschis doua restaurante noi in 2022 si 
intentioneaza sa continue dezvoltarea retelei. 
 
In 2020, Grupul a semnat un contract de stimulare a dezvoltarii cu Yum Italia  pentru perioada 1 iulie 2020 
± 31 martie 2021 pentru deschiderea a minimum un restaurant in cursul perioadei. Grupul a inaugurat 
doua restaurante noi in 2021 si niciunul in 2022. Noul plan de dezvoltare este in negociere cu Yum! Italia. 
 
Schimbari climatice 
 
In contextul actual, toate companiile se confrunta cu riscuri si oportunitati derivate din aspecte legate de 
mediu si sunt nevoite sa ia decizii strategice in acest domeniu, adaptate naturii afacerii, precum si nivelului 
de impact al afacerii asupra mediului inconjurator. 
Grupul Sphera a inceput procesul de implementare a recomandarilor TCFD (prezentarea informatiilor 
financiare legate de schimbarile climatice) pentru a imbuntati procesul de identificare a riscurilor, de 
evalure, ameliorare si gestionare a lor, precum si procedurile de raportare privind schimbarile climatice, 
impactul lor si masurile implementate.  
In prezent, consumul de plastic, consumul de energie, amprenta de carbon sunt principalele obiective 
privind schimbarile climatice monitorizate de catre Grup.  
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24. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE (continuare) 
 
 
Scrisori de garantii bancare 
 
Grupul a emis scrisori de garantie bancara in favoarea furnizorilor la 31 decembrie 2022 in valoare de 
14.736 (31 decembrie 2021: 15.652). 
 
Alte datorii contingente 
 
Riscul aferent impozitarii 
 
Interpretarea textelor si implementarea practica a procedurilor reglementarilor fiscale ar putea varia, si 
exista riscul ca autoritatile fiscale sa trateze anumite tranzactii intr-un mod diferit fata de abordarea 
Grupului. 
 
Legislatia fiscala, in special cea din Romania, a facut obiectul unor schimbari semnificative si interpretari 
contradictorii, care se pot aplica in mod retroactiv. Mai mult, in practica, autoritatile fiscale pot avea o 
abordare mult mai agresiva si pot impune datorii fiscale suplimentare si datorii accesorii corespunzatoare 
pe baza propriei lor interpretari a legislatiei fiscale. Ca rezultat, pot fi impuse dobanzi si penalitati 
reprezentand sume semnificative de plata la bugetul statului. 
 
Datoriile contingente pot surveni din stabilirea de catre autoritatile fiscale a unor datorii fiscale 
suplimentare ca rezultat al inspectiilor fiscale efectuate. Calculul impozitul pe profit poate face obiectul 
verificarii din partea autoritatilor fiscale intr-o perioada de 5 ani in Romania si Italia si 4 ani in Republica 
Moldova. Recent, a avut loc o crestere a numarului de inspectii fiscale realizate de autoritati. 
 
Preturi de transfer 
 
In conformitate cu legislatia fiscala aplicabila in tarile in care opereaza Grupul, analiza fiscala a 
tranzactiilor cu partile afiliate se bazeaza pe principiul valorii de piata a transferurilor respective. Pe baza 
acestui principiu, preturile de transfer trebuie ajustate astfel in cat sa reflecte pretul de piata care ar fi 
stabilit intre societati independente actionand independent (reprezentand ³SULQFLSLXO� YDORULL� GH� SLDWD´). 
Exista probabilitatea ca, pe viitor, autoritatile fiscale sa efectueze inspectii asupra preturilor de transfer cu 
scopul de a analiza respectarea principiului de valorii de piata si ca nu exista elemente care sa afecteze 
baza taxabila a platitorului de impozit.  
Grupul a pregatit dosare ale preturilor de transfer. 
 
Actiuni in instanta 
 
In cursul perioadei, Grupul a fost implicat intr-un numar restrans de actiuni in instanta (atat ca reclamat 
cat si ca reclamant) survenite in cursul normal al activitatii. In opinia managementului, pe baza consilierii 
juridice, nu exista proceduri juridice sau reclamatii in curs de solutionare care sa aiba impact semnificativ  
asupra rezultatului din exploare sau asupra pozitiei financiare a Grupului, fapt pentru care nu s-au 
constituit datorii pentru acestea si nici nu au fost prezentate in situatiile financiare consolidate. 
 
In cursul anului 2019, USFN, in solidar cu proprietarul terenului pe care functioneaza un restaurant KFC 
drive-through, a fost data in judecata de un tert avand calitatea de reclamant, intr-o speta avand legatura 
cu [sub]traversarea terenului detinut de reclamant de catre retelele de utilitati (electricitate, gaz si apa) 
fara un acord prealabil. Reclamatul solicita USFN si proprietarului terenului, intre altele, plata de 
despagubiri in suma de cca 705. Actualmente, procedurile in instanta de judecata sunt in derulare. Cu 
toate acestea, US Food Network SA, a inaintat proprietarului o cerere de garantie si astfel, in cazul in 
care USFN va fi principalul tras la raspundere de catre instanta de judecata cu privire la plata de 
despagubirilor, atunci USFN va putea sa revendice platile de la proprietar. Cererea de garantie a fost 
acceptata de principiu. In continuare, dosarul este inca in analiza instantei de judecata si Grupul nu poate 
anticipa masurile pe care instanta de judecata le poate lua. Pe baza confirmarii avocatilor, este mai 
probabil sa existe o decizie favorabila Grupului, decat in defavoarea sa si, ca urmare, niciun provizion nu 
a fost inregistrat cu privire la acest aspect. 
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25. PREZENTAREA INFORMATIILOR PRIVIND PARTILE AFILIATE 
 
In cursul exercitiilor incheiate la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, Grupul a desfasurat 
tranzactii cu urmatoarele parti afiliate:  
 

 
  

Parte afiliata 
 

Natura relatiei 
 Tara de 

inregistrare 
 

Natura tranzactiilor 
       

Moulin D'Or SRL  Entitate afiliata unor actionari ai 
companiei-mama 

 Romania  Bunuri si servicii 

Midi Development SRL  Entitate afiliata unor actionari ai 
companiei-mama 

 Romania  Servicii 

Grand Plaza Hotel SA  Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama 

 Romania  Chirie si utilitati 
restaurant PH Dorobanti 

Arggo Software 
Development and 
Consulting SRL 

 Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama 

 Romania  Servicii IT 

Lunic Franchising and 
Consulting LTD 

 Actionar al societatii-mama pana 
in ianuarie 2022 si actionar 
minoritar al unor filiale (USFN, 
ARS, CFF) 

 Cipru  Plata de dividende 

Wellkept Group SA  Actionar si entitate aflata sub 
control comun al lui Radu 
Dimofte, beneficiar final real al 
companiei-mama 

 Romania  Chirie centru de training 
si plata de dividende 

Tatika Investments Ltd.  Actionar si entitate aflata sub 
control comun al lui Radu 
Dimofte, beneficiar final real al 
companiei-mama 

 Cipru  Plata de dividende 

Computerland Romania 
SRL 

 Actionar cu influenta 
semnificativa 

 Romania  Plata de dividende si 
achizitii de echipamente 
IT, licente 

Cinnamon Bake&Roll SRL  Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama  

 Romania  Bunuri si servicii, 
imprumuturi acordate 

Lucian Vlad  Beneficiar real al Lunic 
Franchising and Consulting Ltd. 

 Romania  Chirie restaurant KFC 
Mosilor  

Radu Dimofte  Beneficiar real al Wellkept Group 
SA, Tatika Investments Ltd si 
beneficiar final real al companiei-
mama 

 Romania  Chirie restaurant KFC 
Mosilor 

Elicom SRL  Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama 

 Romania  Servici call-center 

Elicom Connect SRL  Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama 

 Romania  Servicii marketing 

Dorobanti 239 Imobiliare 
SRL 

 Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama 

 Romania  Chirie si utilitati pentru 
restaurant si zona 
administrativa 

Baneasa Developments 
SRL 

 Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama 

 Romania  Chirie restaurante 

Baneasa Investments SA  Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama 

 Romania  Chirie restaurante 

Fundatia Advance  Entitate cu membri-cheie ai 
conducerii in comun 

 Romania  Vanzari de bunuri (2021) 

Parc Hotels SA  Entitate afiliata unui actionar al 
companiei-mama 

 Romania  Servicii de cazare 
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25. PREZENTAREA INFORMATIILOR PRIVIND PARTILE AFILIATE (continuare) 
 
Urmatorul tabel furnizeaza valoarea totala a tranzactiilor care au fost desfasurate cu partile afiliate in 
perioada relevanta: 
 
 2022  31 decembrie 2022 

Parte afiliata Vanzari catre 
partile afiliate 

 
Cumparari de 

la partile 
afiliate 

 Sume 
datorate de 

partile 
afiliate 

 Sume 
datorate 
partilor 
afiliate 

        
Cinnamon Bake&Roll SRL 6  2  7  - 
Moulin D'Or SRL -  2  -  - 
Lucian Vlad -  224  -  - 
Radu Dimofte -  93  -  - 
Wellkept Group SA -  499  -  10 
Midi Development SRL  -  129  -  - 
Grand Plaza Hotel SA -  1.077  66  28 
Arggo Software Development and 
Consulting SRL -  1.144  -  13 

Elicom SRL -  589  -  54 
Elicom Connect SRL -  11  -  2 
Dorobanti 239 Imobiliare SRL -  3.376  -  69 
Baneasa Developments SRL  -  4.581  -  270 
Baneasa Investments SA -  615  128  11 
Computerland Romania SRL 23  243  6  213 
Parc Hotels SA -  18  -  3 

 29  12.603  207  673 
 
 
 2021  31 decembrie 2021 

 

Vanzari catre 
partile 
afiliate 

 
Cumparari de 

la partile 
afiliate 

 Sume 
datorate de 

partile 
afiliate 

 Sume 
datorate 
partilor 
afiliate 

Parte afiliata        
Cinnamon Bake&Roll SRL -  2  -  - 
Moulin D'Or SRL -  64  -  - 
Lucian Vlad -  222  -  - 
Radu Dimofte -  92  -  - 
Wellkept Group SA -  475  -  4 
Midi Development SRL  -  2  -  2 
Grand Plaza Hotel SA -  886  66  22 
Arggo Software Development and 
Consulting SRL 

- 
 1.548  

- 
 71 

Elicom SRL -  764  -  96 
Elicom Connect SRL -  11  -  2 
Dorobanti 239 Imobiliare SRL -  3.074  -  2 
Baneasa Developments SRL  -  3.677  -  408 
Baneasa Investments SA -  489  128  - 
Computerland Romania SRL 1  24  -  - 
Fundatia Advance 73  -  -  - 

 74  11.330  194  607 
        
 
Grupul avea un imprumut acordat catre Cinnamon Bake&Roll SRL care a fost rambursat integral in 2022, 
impreuna cu dobanda acumulata aferenta. Soldul imprumutului la 31 decembrie 2022 este zero (31 
decembrie 2021: 529)  
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25. PREZENTAREA INFORMATIILOR PRIVIND PARTILE AFILIATE (continuare) 
 
La 31 decembrie 2022, din suma totala datorata de catre partile afiliate de 207, 194 reprezinta depozite 
pe termen lung pentru garantii legate de contractele de chirie (31 decembrie 2021: 194 din 194). 
 
In 2022, Sphera Franchise Group SA a achitat dividende catre actionarii Societatii in suma bruta totala 
de 35.001, (reprezentand un dividend brut de 0,9021 RON/actiune ordinara), in urma aprobarii de catre 
Adunarea Generala a Actionarilor desfasurata in februarie 2022. 
 
Termenii si conditiile tranzactiilor cu partile afiliate 
 
Soldurile scadente la sfarsitul perioadei sunt negarantate si fara dobanda si se deconteaza in numerar. 
Nu au existat garantii furnizate sau primite pentru orice creante fata de entitatile afiliate sau datorii de la 
acestea, cu exceptia celor prezentate mai sus ca depozite garantii pentru contracte de chirie. 
 
Pentru exercitiile incheiate la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, Grupul nu a inregistrat nicio 
depreciere a creantelor privind sumele datorate de partile afiliate. Aceasta evaluare este efectuata in 
fiecare exercitiu financiar prin examinarea pozitiei financiare a partii afiliate si a pietei in care opereaza 
partea afiliata. 
 
Compensatii acordate personalului cheie de conducere al Societatii:  

 2022  2021 
    

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor 9.713  8.852 
Compensatii totale ale personalului cheie de conducere 9.713  8.852 
 
Valorile prezentate in tabel sunt valorile recunoscute drept cheltuieli pe durata fiecarei perioade de 
raportare. 
 
 
 
26. INFORMATII PE SEGMENTE 

 
In scopuri de administrare, Grupul este organizat in unitati de afaceri bazate pe marcile restaurantelor, 
astfel:  

- restaurante KFC 
- restaurante Pizza Hut 
- restaurante Taco Bell  

 
Grupul mai are inca un segment de activitate nesemnificativ si anume: un restaurant Paul administrat de 
USFN, care a fost agregat in segmentul KFC. 
 
Veniturile din prestarea de servicii de management si suport de catre societatatea-mama catre filiale sunt 
SUH]HQWDWH�LQ�FDWHJRULD�Ä9HQLWXUL�LQWUH�VHJPHQWH´�VL�HOLPLQDWDWH�LQ�Srocesul de consolidare. 
 
Consiliul de administratie monitorizeaza separat rezultatele din exploatare ale segmentelor de activitate 
pentru a adopta decizii cu privire la alocarea resurselor si evaluarea performantei. Performanta 
segmentului este evaluata pe baza profitului din exploatare al segmentului si este evaluata in concordanta 
FX�Ä3URILWXO�GLQ�H[SORDWDUH�LQ�UHVWDXUDQWH´�SUH]HQWDW�LQ�VLWXDWLD�UH]XOWDWXOXL�JOREDO�� 
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26. INFORMATII PE SEGMENTE (continuare) 
 
2022 KFC  Pizza Hut  Taco Bell  Altele  Eliminari  Consolidat 
Venituri din vanzari catre 
clientii externi 1.130.601  122.918  69.303  -  -  1.322.822 
Venituri din vanzari intre 
segmente -  -  -  35.080  (35.080)  - 
Alte venituri legate de 
restaurante* 1.172  -  -  -  -  1.172 
Venituri din dividende -  -  -  50.502  (50.502)  - 
Cheltuieli de exploatare 1.058.848  132.814  69.444  40.495  (38.964)  1.262.637 
            
Profitul/(Pierderea) din 
exploatare al/a 
segmentului 72.925  (9.896)  (141)  45.087  (46.618)  61.356 
            
Costuri financiare 19.298  2.269  2.308  3.046  (3.860)  23.061 
Venituri financiare  2.540  8  -  1.807  (3.860)  495 
Cheltuieli cu impozitul pe 
profit (3.042)  68  784  464  -  (1.726) 
Cheltuieli cu impozitul 
specific 1.629  719  217  -  -  2.565 
            
Profit/(Pierdere) neta 57.580  (12.944)  (3.450)  43.384  (46.618)  37.950 

            
Total active 573.462  60.484  43.059  111.729  (82.853)  705.882 
Total datorii 506.582  72.412  50.064  97.419  (136.958)  589.518 
            
Cheltuieli de capital, 
inclusiv cresteride drepturi 
de utilizare 77.436  14.135  9.934  2.063  (182)  103.386 
Amortizarea activelor 
reprezentand drepturi de 
utilizare 43.575  10.022  3.578  1.240  -  58.415 
Amortizare si pierderi din 
depreciere 39.250  5.461  3.333  707  (27)  48.724 
 
2021 KFC  Pizza Hut  Taco Bell  Altele  Eliminari  Consolidat 
Venituri din vanzari catre 
clientii externi 861.530  90.011  48.771  -  -  1.000.312 
Venituri din vanzari intre 
segmente -  -  -  28.967  (28.967)  - 
Alte venituri legate de 
restaurante* 1.313  1.314  -  -  -  2.627 
Venituri din dividende -  -  -  37.525  (37.525)  - 
Cheltuieli de exploatare 820.670 

 
99.263  50.801 

 
35.962 

 
(41.490) 

 
965.206 

            
Profitul/(Pierderea) din 
exploatare al/a 
segmentului 42.173  (7.938)  (2.030)  30.530  (25.002)  37.733 
            
Costuri financiare 17.294  2.566  2.136  2.268  (3.767)  20.497 
Venituri financiare  2.234  8  -  1.675  (3.767)  150 
Cheltuieli cu impozitul pe 
profit (3.872)  31  -  139  -  (3.702) 
Cheltuieli cu impozitul 
specific 1.535  689  200  -  -  2.424 
            
Profit/(Pierdere) neta 29.450  (11.216)  (4.366)  29.798  (25.002)  18.664 
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Total active 612.503  66.178  41.957  137.151  (123.475)  734.314 
Total datorii 560.441  81.494  57.841  84.063  (181.577)  602.262 
            
Cheltuieli de capital, 
inclusiv cresteri de 
drepturi de utilizare 93.296  16.093  6.724  1.252  (172)  117.193 
Amortizarea activelor 
reprezentand drepturi de 
utilizare 41.259  10.809  3.580  1.085  -  56.733 
Amortizare si pierderi din 
depreciere 38.704  4.635  2.784  (6.645)  (23)  39.455 
 
*Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022, alte venituri legate de restaurante se refera la 
stimulentele primite de la Yum; pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 alte venituri 
legate de restaurante se refera la ajutorul de stat acordat pentru atenuarea reducerii vanzarilor ca urmare 
a intreruperii activitatii cauzate de COVID-19 in Romania. 
 
Informatii geografice:  
 
Veniturile din partea clientilor externi   2022  2021 

      
Romania   1.139.094   873.743 
Italia   166.335   114.141 
Republica Moldova   17.393   12.428 
Total venituri in restaurant   1.322.822   1.000.312 
 
Informatiile privind veniturile prezentate mai sus se bazeaza pe locatia clientilor.  
 
Active imobilizate (altele decat activele 
financiare si creantele din impozitul amanat)   

31 decembrie  
2022  

31 decembrie 
2021 

      
Romania   396.374  379.548 
Italia   106.691  130.654 
Republica Moldova   2.989  4.030 
Total   506.054   514.233 
 
Activele imobilizate constau in principal din drepturi de utilizare a activelor, amenajari ale locatiilor 
inchiriate precum si din echipamente de bucatarie. 
 
 
27. ONORARIILE AUDITORILOR 
 
Auditorul societatii este Ernst & Young Assurance Services SRL. 
 
Onorariile pentru auditul situatiilor financiare consolidate si statutare la data de 31 decembrie 2022 ale 
Sphera Franchise Group SA intocmite in conformitate cu Ordinul MFP 2844/2016, auditul situatiilor 
financiare statutare ale US Food Network SA, American Restaurant System SA si California Fresh Flavors 
SRL la 31 decembrie 2022 intocmite in conformitate cu OMFP 1802/2014 si auditul situatiilor financiare 
statutare ale US Food Network Srl Italia au fost de 696 (exclusiv TVA).  
Onorariile pentru alte servicii de asigurare s-au ridicat la 33 (exclusiv TVA), reprezentand onorariile 
achitate catre firma de audit pentru procedurile efectuate de aceasta cu privire la raportul semianual 
privind tranzactiile cu partile afiliate, intocmit in conformitate cu cerintele bursei de valori. 
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28. EVENIMENTE ULTERIOARE PERIOADEI DE RAPORTARE 
 
Propunere privind repartizarea profitului aferent exercitiului financiar 2022 
 
Pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022, Consiliul de Administratie a propus spre aprobarea 
Adunarii Generale a Actionarilor repartizarea profitului net al Sphera Franchise Group SA asa cum este 
reflectat in situatiile financiare individuale la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 
2022, dupa cum urmeaza: 

- constituirea rezervei legale in conformitate cu reglementarile statutare in suma de 2.192; 
- alocarea profitului nedistribuit in suma de 41.190 la rezultatul reportat. 

 
Dezvoltarea retelei 
 
In ianuarie 2023, au fost inchise doua restaurante in Italia, KFC Verona Corso Milano si KFC Torino 
Moncalieri, iar in martie 2023 a fost deschis un nou restaurant KFC in Romania, KFC Orastie pe 
autostrada A1. 
 
 
 
Director General  Director Financiar 
 
Calin Ionescu Valentin Budes 
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N

Nota  2022 
 

2021 
      

Venituri      
Venituri din dividende 18          50.502   37.525 
Venituri din contracte de servicii cu partile afiliate 18          35.080   28.968 
Alte venituri                129   - 
      
Total venituri   85.711  66.493 
      
Cheltuieli      
Salarii si beneficii pe termen scurt ale angajatilor  

 
         29.506   24.417 

Pierderea din deprecierea investitiilor in filiale  10            4.022   5.400 
Alte cheltuieli 5            7.096   6.154  
Total cheltuieli           40.624   35.971 
      
Profit din activitatile de exploatare   45.087  30.522 
      
Costuri financiare 6.1            3.046   2.259 
Venituri financiare  6.2            1.806   1.675 
 

 
    

Profit inainte de impozitare  
 

         43.847   29.938 
Cheltuiala cu impozitul pe profit 7               464   139 
Profit 

 
         43.383   29.799 

 
 

    
Rezultat global 

 
 43.383  29.799 

      
 
 
Aceste situatii financiare individuale de la pagina 2 la pagina 43 au fost aprobate de Consiliul de 
Administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 martie 2023. 
 
 
 
 
Director General   Director Financiar  
 
Calin Ionescu  Valentin Budes 
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 Nota  
31 decembrie  

2022 
 31 decembrie  

2021 
Active      
Active imobilizate   663.901  666.947 
Imobilizari corporale 8  1.757  2.252 
Drepturi de utilizare a activelor 12  4.597  4.324 
Imobilizari necorporale 9  450  116 
Investitii in filiale 10  656.575  624.064 
Imprumuturi acordate si alte creante 13  44  35.248 
Creante privind impozitul amanat  7  478  943 
      
Active circulante   100.552  94.270 
Creante comerciale si alte creante (inclusiv imprumuturi pe termen 
scurt) 13  

71.859 
 

81.605 
Cheltuieli inregistrate in avans   160  320 
Numerar si echivalente de numerar 14  28.533  12.345 
      
Total active   764.453  761.217 
      
Capital propriu si datorii      
Capital propriu      
Capital emis 15  581.990  581.990 
Rezerva legala   10.611  8.419 
Rezultat reportat 17  72.932  86.743 
Rezerve din remunerare pe baza de actiuni  19  1.502  - 
Total capital propriu   667.034  677.152 
      
Datorii pe termen lung   59.501  38.963 
Partea pe termen lung a imprumuturilor 11  55.643  35.147 
Datorii pe termen lung care decurg din contractele de leasing 12  3.859  3.816 
      
Datorii curente   37.917  45.102 
Partea pe termen scurt a imprumuturilor  11  8.858  37.621 
Datorii curente care decurg din contractele de leasing 12  1.165  946 
Datorii comerciale si alte datorii curente 17  27.894  6.535 
      
      
Total datorii   97.419  84.065 
Total capital propriu si datorii   764.453  761.217 
 
 
Aceste situatii financiare individuale de la pagina 2 la pagina 43 au fost aprobate de Consiliul de 
Administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 martie 2023. 
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Capital 
emis 

 

Rezerve 
din 

remunerare 
pe baza de 

actiuni 

 Rezerve 
legale 

 Rezultat 
reportat 

 Total capital 
propriu 

La 1 ianuarie 2022 581.990  -  8.419  86.743  677.152 
 

         
Profit -  -  -  43.383  43.383 
Total rezultat global -  -  -  43.383  43.383 

 
         

Remunerare pe baza de 
actiuni (Nota 19) -  1.502  -  -  1.502 
Rezerve legale -  -  2.192  (2.192)  - 
Dividende declarate 
(Nota 17) -  -  -  (55.002)  (55.002) 
 

         
La 31 decembrie 2022 581.990  1.502  10.611  72.932  667.034 

 
          

 
Capital emis  Rezerve 

legale 
 Rezultat 

reportat 
 Total capital 

propriu 
            

La 1 ianuarie 2021 581.990  6.922  93.442  682.354 
        

Profit  -  -  29.799  29.799 
Total rezultat global -  -  29.799  29.799 

        

Rezerve legale -  1.497  (1.497)  - 
Dividende declarate (Nota 17) -  -  (35.001)  (35.001) 
La 31 decembrie 2021 581.990  8.419  86.743  677.152 

 
 
Capitalul social nu a suferit modificari in anii 2022 si 2021. 
 
 
Aceste situatii financiare individuale de la pagina 2 la pagina 43 au fost aprobate de Consiliul de 
Administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 martie 2023. 
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 Nota  2022  2021 
Activitati de exploatare      
      
Profit inainte de impozitare    43.847  29.938 
Ajustari pentru reconcilierea profitului inainte de 
impozitare cu fluxurile de trezorerie nete:  

     

Venituri din dividende 18  (50.502)  (37.525) 
Amortizarea imobilizarilor corporale, necorporale si a 
drepturilor de utilizare 5  1.946  1.703 
Pierderea din deprecierea investitiilor in filiale 10  4.022  5.400 
Ajustari pentru pierderile/(castigurile) nerealizate legate 
de schimbul valutar 

  (33)  57 

Ajustari pentru (castiguri)/pierderi din cedari, imobilizari 
corporale si a drepturilor de utilizare a activelor   (129)  - 

Ajustari pentru veniturile financiare  6.2  (1.807)  (1.675) 
Ajustai pentru costurile financiare (dobanda) 6.1  2.989  2.176 
      
Ajustari in capitalul circulant:       
Ajustari pentru descresterea/(cresterea) creantelor 
comerciale si a altor creante si a cheltuielilor efectuate 
in avans 

  
(6.552)  1.773 

Ajustari pentru (descresterea)/cresterea datoriilor 
comerciale si a altor datorii 

  2.568  (4.608) 
      
Dividende incasate   71.980  75.607 
Dobanzi incasate, clasificate drept activitati de 
exploatare    443 

 
80 

Dobanzi platite, clasificate drept activitati de exploatare    (5.763)  (980) 
Fluxurile de trezorerie provenite din/folosite in 
activitati de exploatare 

  63.009  71.946 
      
Activitati de investitii      
      
Incasari din vanzarile de imobilizari corporale   129   
Achizitiile de imobilizari corporale si imobilizari 
necorporale, clasificate drept activitati de investitie   (546)  (448) 
Imprumuturi acordate partilor afiliate   (5.340)  (53.023) 
      
Fluxuri de trezorerie provenite din/folosite in 
activitati de investitie  

  
(5.757)  (53.471) 

Activitati de finantare       
      
Incasari din imprumuturi  11  -  24.745 
Rambursarea imprumuturilor 11  (5.133)  - 
Plata datoriei de leasing 12  (1.224)  (1.095) 
Dividende nete platite   (34.707)  (34.663) 
Fluxuri de trezorerie provenite din/folosite in 
activitati de finantare 

 
 (41.064)  (11.013) 

      
Crestearea neta a numerarului si echivalentelor de 
numerar  

  16.188  7.462 
Numerar si echivalente de numerar la 01 ianuarie   12.345  4.883 
      
Numerar si echivalente de numerar la 31 decembrie   28.533  12.345 

Aceste situatii financiare individuale de la pagina 2 la pagina 43 au fost aprobate de Consiliul de 
Administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 martie 2023. 
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1. INFORMATII DESPRE ENTITATE 
 
6SKHUD�)UDQFKLVH�*URXS�6$��Ä6SKHUD´, Ä&RPSDQLD´ VDX�Ä6RFLHWDWHD´) a fost infiintata la data de 16 mai 
2017 ca societate pe actiuni, avand sediul social pe: Calea Dorobantilor nr. 239, Bucuresti, Romania. 
Compania presteaza, in beneficiul filialelor sale, servicii de management si suport cum ar fi: servicii de 
management, marketing, dezvoltare, suport in vanzari, resurse umane si alte servicii. Sphera Franchise 
Group SA este listata la Bursa de Valori Bucuresti sub VLPEROXO�³6)*´� 
 
La 31 decembrie 2022 si respectiv, 31 decembrie 2021 Societatea detine urmatoarele investitii in filiale: 
 
 

Denumirea Societatii 
   

Tara de infiintare 
 Domeniul de 

activitate 
 % Procent 
de detinere  Brand    

         
US Food Network SA  KFC  Romania  Restaurante  99.9997% 
American Restaurant System SA  Pizza Hut  Romania  Restaurante  99.9997% 
California Fresh Flavors SRL  Taco Bell  Romania  Restaurante  99.9900% 
US Food Network SRL  KFC  Moldova  Restaurante  80.0000% 
US Food Network SRL  KFC  Italia  Restaurante  100.0000% 
 
Sphera Franchise Group SA impreuna cu filialele sale sunt denumite in continuare µ¶6)*¶¶�VDX�µ*UXSXO¶� 
 
Grupul Sphera opereaza un concept de restaurante cu serviciu rapid si mancare la pachet (un lant de 118 
restaurante la 31 decembrie 2022, respectiv 114 de restaurante la 31 decembrie 2021) sub marca Kentucky 
)ULHG�&KLFNHQ��Ä.)&´���atat in Romania, precum si in Moldova si Italia. Grupul opereaza un lant de pizzerii 
(22 de restaurante la 31 decembrie 2022 si respectiv, 31 decembrie 2021), precum si puncte de livrare 
pizza (21 locatii la 31 decembrie 2022; 20 de locatii la 31 decembrie 2021��VXE�PDUFLOH�3L]]D�+XW��Ä3+´��VL�
3L]]D�+XW�'HOLYHU\� �Ä3+'´��� UDVSDQGLWH� LQ� 5RPDQLD�� XQ� ODQW� GH� UHVWDXUDQWH� VXE�PDUFD� Ä7DFR�%HOO´� �15 
restaurante la 31 decembrie 2022, respectiv 13 restaurante la 31 decembrie 2021) precum si un restaurant 
sub brandul Paul, in Romania.  
 
La data de 31 decembrie 2022, Societatea avea un numar de 176 angajati (2021: 160). 
 
Situatiile financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 au fost aprobate 
de Consiliul de Administratie si au fost autorizate spre emitere in data de 23 martie 2023. 
 
 
 
2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 
 
In continuare sunt prezentate principiile, politicile si metodele contabile aplicate de Societate la intocmirea 
situatiilor sale financiare individuale. 
 
 
2.1 Declaratia de conformitate 
 
Situatiile financiare individuale �GHQXPLWH� ÄVLWXDWLLOH� ILQDQFLDUH´� ale Societatii au fost intocmite in 
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor 
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, cu toate modificarile si 
clarificarile ulterioare. 
 
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 2844/2016, cu toate modificarile ulterioare, este in conformitate cu 
Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana (EU), cu 
exceptia prevederilor IAS 21 Efectele variatiei cursului de schimb valutar privind moneda functionala, cu 
exceptia prevederilor IAS 20 Subventii guvernamentale cu privire la recunoasterea veniturilor din certificate 
verzi, cu exceptia prevederilor IFRS 15 Venituri din contracte cu clientii cu privire la tratamentul contabil al 
taxelor de conectare la reteaua de distributie. 
  



SPHERA FRANCHISE GROUP SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022 
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel 

7 

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 

Societatea intocmeste de asemenea situatii financiare consolidate in conformitate cu Ordinul Ministrului 
Finantelor Publice nr 2844/2016 (cu modificarile ulterioare), pentru aporbarea Reglementarilor contabile 
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara aplicabil societatilor listate pe bursele de 
valori. 
 
In cursul anului curent, Societatea a inregistrat un profit net de 43.383 si active curente nete de 62.635. 
Societatea detine un sold de numerar si echivalente de numerar de 28.533 si are facilitati bancare de credit 
neutilizate de 11.237 si facilitati de credit intragroup neutilizate de 70.271 de la US Food Network SA, astfel 
fiind capabila sa raspunda oricaror necesitati neprevazute de iesiri mai mari de numerar. 
 
Principalele venituri ale Societatii se refera la servicii de management si alte servicii suport furnizate catre 
filialele sale (clientii sai) si primeste dividende din investitii in aceste filiale. 
 
In cursul anului curent, Grupul din care Societatea face parte a inregistrat un profit net de 37.950 si datorii 
curente nete de 102.913. Grupul detine un sold de numerar si depozite pe termen scurt de 128.089 si are 
facilitati bancare de credit neutilizate de 60.440 la 31 decembrie 2022. 
 
Conducerea si-a bazat evaluarea pe prognozele detaliate ale fluxurilor de trezorerie pana la 31 decembrie 
2023, luand in considerare resursele de numerar ale Grupului disponibile la 31 decembrie 2022, contractele 
in vigoare referitoare la cheltuielile cu chiriile, cheltuieli aditionale anticipate ca rezultat al unor noi contracte 
de leasing ce urmeaza a fi incheiate in cursul perioadei la care se refera prognozele, precum si finantari 
din imprumuturile contractate si clasificarea actuala a imprumuturilor la data raportarii, CAPEX si alte 
angajamente. 
 
La 31 decembrie 2022, Grupul din care Societatea face parte a avut facilitati bancare neangajante de credit 
neutilizate de 60.440 (31 decembrie 2021: 36.039), astfel fiind capabil sa raspunda la orice necesitati mai 
mari de iesiri de numerar neprevazute. 
 
In evaluarea bazei de pregatire referitoare la considerentul continuitatii activitatii, conducerea a luat in 
considerare urmatorii factori: 
¾ Profitabilitatea curenta si asteptata a Societatii si a Grupului din care face parte; 
¾ Sincronizarea rambursarii facilitatilor de finantare existente; 
 
5]ERLXO�GLQ�8FUDLQD��DIODW�LQFD�LQ�GHUXODUH��VL�VDQFWLXQLOH�DIHUHQWH�LPSRWULYD�)HGHUDWLHL�5XVH�DX�XQ�LPSDFW�
FRQWLQXX� DVXSUD� HFRQRPLLORU� HXURSHQH�� GDU� VL� JOREDOH�� 6RFLHWDWHD� QX� DUH� QLFLR� H[SXQHUH� GLUHFWD�
VHPQLILFDWLYD� LQ� 8QFUDLQD�� 5XVLD� VDX� %HODUXV�� &X� WRDWH� DFHVWHD�� LPSDFWXO� DVXSUD� VLWXDWLHL� HFRQRPLFH�
JHQHUDOH�SRDWH� LPSOLFD�UHYL]XUL�SHULRGLFH�DOH�DQXPLWRU� LSRWH]H�VL�HVWLPDUL� �FRVWXULOH�FX�HQHUJLD��FRVWXULOH��
PDWHULLORU�SULPH�VL�SUHVLXQHD�LQIODWLRQLVWD�JHQHUDOD��� 
 
Proiectiile arata ca Societatea are resurse suficiente pentru a continua finantarea operatiunilor curente si 
pentru dezvoltarea activelor, concluzionand astfel ca baza de aplicare a principiului continuarii activitatii 
este adecvata pentru pregatirea situatiilor financiare si nu exista incertitudini semnificative. 
 
 
2.2 Bazele intocmirii situatiilor financiare 
 
Situatiile financiare individuale au fost intocmite in baza costului istoric si utilizand principiul continuarii 
DFWLYLWDWLL��6LWXDWLLOH�ILQDQFLDUH�LQGLYLGXDOH�VXQW�SUH]HQWDWH�LQ�OHL�QRL�URPDQHVWL��Ä521´��VL�WRDWH�YDORULOH�VXQW�
rotunjite la cea mai apropiata mie RON, daca nu este specificat altfel. Ca urmare, pot aparea diferente din 
rotunjiri. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
2.3 Sumar al politicilor contabile semnificative 
 
2.3.1 Clasificarea circulant /imobilizat 
 
Societatea prezinta activele si datoriile in situatia pozitiei financiare conform clasificarii circulant / imobilizat. 
Un activ este circulant atunci cand: 
¾ Se preconizeaza ca activul sa fie realizat sau se intentioneaza ca acesta sa fie vandut sau consumat 

in cadrul ciclului normal de exploatare 
¾ Este detinut, in principal, in scopul tranzactionarii 
¾ Se preconizeaza ca activul sa fie realizat in termen de douasprezece luni dupa perioada de raportare, 

sau 
¾ Activul reprezinta numerar sau echivalente de numerar cu exceptia cazului in care exista restrictia ca 

activul sa fie schimbat sau utilizat pentru decontarea unei datorii pentru o perioada de cel putin 
douasprezece luni dupa perioada de raportare 

Toate celelalte active sunt clasificate ca fiind imobilizate. 
O datorie este curenta atunci cand: 
 
¾ Se preconizeaza sa se deconteze datoria in cadrul ciclului normal de exploatare 
¾ Este detinuta, in principal, in scopul tranzactionarii 
¾ Trebuie decontata in termen de douasprezece luni dupa perioada de raportare, sau 
¾ Entitatea nu are un drept neconditionat de a amana decontarea datoriei pentru cel putin douasprezece 

luni dupa perioada de raportare 
Societatea clasifica toate celelalte datorii ca fiind pe termen lung. 
 
Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt clasificate ca active imobilizate si datorii pe termen lung. 
 
2.3.2 Evaluarea la valoarea justa 
 
Informatiile privind valoarea justa a instrumentelor financiare care sunt evaluate la valoarea justa sau 
cazurile in care sunt prezentate valorile juste sunt rezumate in notele relevante. 
 
Valoarea justa reprezinta pretul care ar fi incasat pentru vanzarea unui activ sau platit pentru transferul unei 
datorii intr-o tranzactie intre participanti pe piata, la data evaluarii. Evaluarea la valoarea justa se bazeaza 
pe ipoteza ca tranzactia de vanzare a activului sau de transfer al datoriei are loc fie: 
¾ Pe piata principala a activului sau a datoriei  

sau  
¾ In lipsa unei piete principale, pe piata cea mai avantajoasa pentru activ sau pentru datorie 
 
Piata principala sau piata cea mai avantajoasa trebuie sa fie accesibila Societatii. 
 
Valoarea justa a unui activ sau a unei datorii se evalueaza pe baza ipotezei pe care ar utiliza-o participantii 
pe piata atunci cand ar stabili valoarea activului sau a datoriei, presupunand ca participantii pe piata 
actioneaza pentru a obtine un beneficiu economic maxim. 
 
Societatea utilizeaza tehnici de evaluare corespunzatoare circumstantelor si pentru care exista date 
suficiente pentru evaluarea la valoarea justa, utilizand la maxim datele de intrare observabile relevante si 
reducand la minimum datele de intrare neobservabile utilizate. 
 
Toate activele si datoriile pentru care valoarea justa este evaluata si prezentata in situatiile financiare sunt 
incadrate in ierarhia valorii juste. Aceasta este descrisa dupa cum urmeaza, in functie de cel mai scazut 
nivel semnificativ pentru intreaga evaluare la valoarea justa: 
¾ Nivelul 1 ± preturi cotate (neajustate) pe piete active pentru active sau datorii identice 
¾ Nivelul 2 ± tehnici pentru care cel mai scazut nivel semnificativ pentru evaluarea la valoarea justa este 

observabil, fie direct, fie indirect 
¾ Nivelul 3 ± tehnici pentru care cel mai scazut nivel semnificativ pentru evaluarea la valoarea justa este 

neobservabil 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
In vederea prezentarii valorii juste, Societatea a determinat categoriile de active si de datorii 
corespunzatoare pe baza naturii, caracteristicilor si riscurilor activului sau datoriei si a nivelului la care este 
clasificata evaluarea la valoarea justa in ierarhia valorii juste prezentata mai sus. 
 
 
2.3.3 Recunoasterea veniturilor 
 
Veniturile din serviciile furnizate 
 
Societatea furnizeaza servicii de mangement si suport catre filialele sale operationale (adica clientii sai).  
 
Veniturile din contracte cu clientii sunt recunoscute in momentul cand controlul asupra bunurilor si serviciilor 
este transferat catre client la o valoare care sa reflecte contraprestatia la care Societatea se asteapta in 
schimbul acelor bunuri si servicii. 
 
Societatea recunoaste veniturile din aceste servicii de-a lungul timpului, pe masura ce se apropie de 
indeplinirea completa a serviciilor, pentru ca simultan clientul primeste si consuma beneficiile furnizate de 
catre Societate. 
 
In cazul in care contractele includ onorarii pentru diverse activitati prestate, veniturile sunt recunoscute la 
valoarea pentru care Societatea are dreptul de a emite facturi. 
 
Veniturile aferente serviciilor prestate sunt recunoscute in perioada in care serviciile au fost prestate, pe 
baza declaratiilor de lucru efectuate, indiferent cand sunt platite sau primite, in conformitate cu principiul 
contabilitatii de angajamente. 
 
Veniturile din dividende 
 
Veniturile din dividende aferente investitiilor sunt recunoscute atunci cand este stabilit dreptul actionarului 
de a primi plata, moment care de regula este acela la care actionarii au aprobat plata dividendului. 
 
Veniturile din dobanzi 
 
Veniturile din dobanzi sunt inregistrate utilizand metoda dobanzii efective (EIR). EIR reprezinta rata care 
actualizeaza exact platile si incasarile viitoare in numerar pe durata de viata preconizata a instrumentului 
financiar sau, acolo unde este cazul, pe o durata mai scurta, la valoarea contabila neta a activului financiar 
. Veniturile din dobanzi sunt incluse in contul de profit si pierdere OD�Ä9HQLWXUL�ILQDQFLDUH´� 
 
 
2.3.4 Subventii guvernamentale 

Subventiile guvernamentale sunt recunoscute acolo unde exista asigurare rezonabila ca subventia va fi 
primita si toate conditiile asociate vor fi indeplinite. Atunci cand subventiile se refera la un element de 
cheltuiala, este recunoscuta ca venit pe o baza sistematica de-a lungul perioadelor pentru care costurile 
asociate intentionate a fi compensate sunt realizate. Atunci cand subventia se refera la un activ, aceasta 
este recunoscuta drept venit in valori egale de-a lungul duratei estimate de viata a activului respectiv. 

,$6� ��� ³&RQWDELOLWDWHD� VXEYHQWLLORU� JXYHUQDPHQWDOH� VL� SUH]HQWDUHD� LQIRUPDWLLORU� OHJDWH� GH� DVLVWHQWD�
JXYHUQDPHQWDOD´�SHUPLWH�GRXD�DOWHUQDWLYH�SULYLQG�SUH]HQWDUHD�VXEYHQWLLORU�JXYHUQDPHQWDOH�UHIHULWRDUH�OD�
venituri, ca alte venituri legate de restaurante in contul de profit si pierdere sau ca o diminuare a cheltuielilor 
cu restaurantele. 

Grupul a ales prezentarea subventiilor referitoare la elementele de cheltuiala ca o reducere a cheltuielilor 
respective. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
2.3.5 Conversii valutare 
 
6LWXDWLLOH� ILQDQFLDUH� LQGLYLGXDOH�DOH�6RFLHWDWLL�VXQW�SUH]HQWDWH� LQ� OHL�QRL� URPDQHVWL� �Ä521´���FDUH�HVWH��GH�
asemenea, moneda functionala a Societatii. 
 
Tranzactii si solduri 
 
Tranzactiile in valuta sunt inregistrate la cursul de schimb in vigoare la data tranzactiei. Activele si datoriile 
monetare in valuta sunt convertite la cursurile de schimb de la data raportarii, utilizand cursul de schimb 
comunicat de Banca Nationala a Romaniei. 
 
Cursurile de schimb valutar la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021 si cursurile de schimb medii pentru 
anii 2022 si 2021 au fost: 
 

 Cursuri de schimb la data raportarii Cursuri de schimb medii 
 31 decembrie 2022  31 decembrie 2021 2022  2021 
       
RON ± EUR 4,9474  4,9481 4,9316  4,9205 
RON ± USD 4,6346  4,3707 4,6885  4,1604 
RON ± MDL 0,2428  0,2463 0,2480  0,2353 
 
Diferentele aparute la decontarea sau conversia elementelor monetare sunt recunoscute in contul de profit 
si pierdere.  
 
2.3.6 Impozite  
 
Impozitul pe profitul curent 
 
Creantele si datoriile privind impozitul pe profit curent pentru perioada curenta sunt evaluate la valoarea 
care se asteapta a fi recuperata de la sau platita catre autoritatile fiscale, utilizand ratele de impozitare care 
au fost adoptate sau in mare masura adoptate la data raportarii. Profitul impozabil difera de profitul raportat 
in contul de profit si pierdere intrucat la calculul sau sunt excluse elementele de venituri si cheltuieli care 
sunt impozitate sau deductibile in alte exercitii, precum si elementele care nu sunt impozabile sau 
deductibile. 
 
Impozitul pe profit curent aferent elementelor recunoscute direct in capitalul propriu este recunoscut direct 
in capitalul propriu, nu in contul de profit si pierdere. Conducerea evalueaza periodic pozitiile prezentate in 
declaratiile fiscale cu privire la situatiile in care reglementarile aplicabile referitoare la impozitare sunt 
supuse interpretarii si constituie provizioane daca este cazul. 
 
Impozitul amanat 
 
Impozitul amanat este prezentat aplicand metoda pasivului privind diferentele temporare dintre bazele de 
impozitare ale activelor si datoriilor si valoarea contabila a acestora in scopul raportarii financiare la data 
de raportare. 
 
Datoriile privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile, cu 
exceptia: 
 

� Cazului in care datoria privind impozitul amanat provine din recunoasterea initiala a fondului 
comercial sau a unui activ sau a unei datorii intr-o tranzactie care nu este o combinare de 
intreprinderi si, la data tranzactiei, nu afecteaza nici profitul contabil, nici profitul sau pierderea 
impozabila 

� Referitor la diferentele temporare impozabile aferente investitiilor in filiale, entitati asociate si 
intereselor in asocierile in participatie, cu exceptia cazului in care momentul reluarii diferentelor 
temporare poate fi controlat si este probabil ca diferentele temporare sa nu fie reluate in viitorul 
previzibil 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru: toate diferentele temporare deductibile: 
amanarea creditelor fiscale neutilizate si orice pierderi fiscale neutilizate, in masura in care este probabil 
sa fie disponibil un profit impozabil fata de care sa poata fi utilizate diferentele temporare deductibile. 
Amanarea creditelor fiscale neutilizate si orice pierderi fiscale neutilizate, cu urmatoarele exceptii: 
 

� Daca creanta privind impozitul amanat aferenta diferentelor temporare deductibile provine din 
recunoasterea initiala a unui activ sau a unei datorii intr-o tranzactie care nu este o combinare de 
intreprinderi si, la data tranzactiei, nu afecteaza nici profitul contabil, nici profitul sau pierderea 
impozabila, nu se recunoaste impozit amanat si 
 

� Pentru diferentelor temporare deductibile asociate investitiilor in filiale, entitati asociate si 
intereselor in asocierile in participatie, creantele privind impozitul amanat trebuie recunoscute 
numai in masura in care exista probabilitatea ca diferentele temporare sa fie reluate in viitorul 
apropiat si sa existe profit impozabil fata de care sa poata fi utilizate diferentele temporare 

 
Valoarea contabila a creantelor privind impozitul amanat este revizuita la fiecare data de raportare si redusa 
in masura in care nu mai este probabil sa fie disponibil suficient profit impozabil pentru a permite utilizarea 
beneficiului unei parti a creantei privind impozitul amanat sau al totalitatii acesteia. Creantele privind 
impozitul amanat nerecunoscute sunt reevaluate la fiecare data de raportare si se recunosc in masura in 
care a devenit probabil faptul ca profitul impozabil viitor va permite recuperarea creantei privind impozitul 
amanat. 
 
Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt evaluate la cotele de impozitare preconizate a fi aplicate 
pentru perioada in care activul este realizat sau datoria este decontata, pe baza cotelor de impozitare (si a 
legilor fiscale) care au fost adoptate sau in mare masura adoptate pana la data de raportare. 
 
Impozitul amanat privind elementele recunoscute in afara contului de profit si pierdere este recunoscut in 
afara contului de profit si pierdere. Elementele privind impozitul amanat sunt recunoscute in corelatie cu 
tranzactia suport la alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalurile proprii. 
 
Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate daca exista un drept legal de compensare 
a creantelor privind impozitul curent cu datoriile privind impozitul pe profit curent si impozitele amanate se 
refera la aceeasi entitate impozabila si la aceeasi autoritate fiscala. 
 
Taxele de vanzare (taxa pe valoare adaugata si similare) 
 
Veniturile, cheltuielile si activele sunt recunoscute net de suma taxei de vanzare, cu exceptia: 

� Cazului in care taxa de vanzare aplicabila unei achizitii de active sau servicii nu este recuperabila 
de la autoritatea fiscala, in acest caz taxa de vanzare fiind recunoscuta ca parte a costului de 
achizitie a activului sau ca parte a elementului de cheltuiala, dupa caz 

� Creantelor si datoriilor prezentate la o valoare incluzand taxa de vanzare 
 
Valoarea neta a taxei de vanzare recuperabila de la sau de plata catre autoritatea fiscala este inclusa ca 
parte a creantelor si datoriilor in situatia pozitiei financiare. 
 
2.3.7 Imobilizari corporale 
 
Imobilizarile corporale sunt evaluate la cost, net de amortizarea acumulata si pierderile din depreciere 
acumulate. Dupa caz, costul imobilizarilor corporale include costurile de pregatire a locatiei, costurile de 
instalare si costul obtinerii autorizatiilor necesare pentru a face ca activul sa fie pregatit pentru utilizare.  
 
Costurile ulterioare sunt incluse in valoarea contabila a activului sau sunt recunoscute drept activ separat, 
dupa caz, doar cand este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate elementului sa fie generate 
pentru Societate si costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Costul imobilizarilor corporale include, de asemenea, costul de inlocuire a unor componente ale 
imobilizarilor corporale.  
 
Toate costurile de reparatii si intretinere sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura ce sunt 
suportate. Costul imbunatatirilor aduse activelor utilizate in leasing operational este recunoscut drept 
imbunatatiri aduse acelor active si apoi amortizat dupa cum este prezentat mai jos. 
 
Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe durata de viata utila preconizata a 
activelor, dupa cum urmeaza: 
 
Imbunatatiri aduse activelor utilizate in leasing  pe durata contractului de leasing  

(de obicei 10 ani)  
Computere si echipamente IT intre 3 si 5 ani 
Autovehicule 5 ani 
Alte imobilizari corporale intre 2 si 10 ani 
 
Un element de imobilizari corporale este derecunoscut la cedare sau cand nu se mai asteapta niciun 
beneficiu economic din utilizarea sau cedarea acestuia. Orice castig sau pierdere care rezulta din 
derecunoasterea unui activ (calculat(a) ca fiind diferenta dintre incasarile nete la cedare si valoarea 
contabila neta a activului) este inclusa in contul de profit si pierdere cand activul este derecunoscut. 
 
Duratele de viata si metodele de amortizare a imobilizarilor corporale sunt revizuite la finalul fiecarui 
exercitiu financiar si sunt ajustate in mod prospectiv, daca este cazul. 
 
 
2.3.8 Contracte de leasing 
 
Societatea determina la data inceperii acestuia masura in care un angajament este, sau contine, un 
contract de leasing. Angajamentul este sau contine un contract de leasing daca indeplinirea angajamentului 
consta in transmiterea unui drept de control asupra utilizarii unui activ identificat pentru o perioada de timp 
in schimbul unei contravalori. 
 
Societatea in calitate de locatar 
 
Societatea aplica o singura abordare de recunoastere si masurare pentru toate contractele de leasing, cu 
exceptia contractelor de leasing pe termen scurt si a contractelor de leasing aferente activelor de valoare 
mica. Societatea recunoaste o datorie de leasing pentru platile viitoare de leasing si un activ sub forma 
dreptului de utilizare reprezentand dreptul primit de a utiliza activul suport. 
 
i) Active reprezentand drepturi de utilizare 

Societatea recunoaste dreptul de utilizare a unui activ la data de inceput a unui contract de leasing (data 
la care activul este disponibil pentru a fi utilizat). Dreptul de utilizare al unui activ este masurat la cost, minus 
amortizarea acumulata si pierderi din depreciere si ajustat pentru orice remasurarare a datoriei de leasing. 
Costul activului reprezentand dreptul de utilizare include suma datoriei de leasing recunoscute, costurile 
indirecte initiale inregistrate si platile de leasing efectuate la sau inainte data de inceput, minus orice 
beneficii de leasing primite. Dreptul de utilizare al activului este amortizat liniar pe durata cea ma mica 
dintre perioada de leasing si durata de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:   
 
Dreptul de utilizare a cladirilor si amenajarilor locatiilor inchiriate  intre 3 si 10 ani 
Dreptul de utilizare a activelor precum instalatii si utilaje  
(autovehicule si alte echipamente) intre 3 si 5 ani 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Daca dreptul de proprietate al unui activ inchiriat este transferat Societatii la sfarsitul duratei de leasing sau 
costul reflecta exercitarea unei optiuni de achizitie, amortizarea este calculata utilizand durata de viata 
estimata a activului. 
 
Dreptul de utilizare a activelor face de asemenea obiectul testarii pentru depreciere. A se vedea in acest 
sens politicile contabile din sectiunea privind deprecierea activelor nefinanciare. 
 
 
ii) Datorii de leasing 

La data de inceput a leasingului, Societatea recunoaste datoriile de leasing masurate la valoarea 
actualizata a platilor de leasing ce urmeaza a fi facute pe durata contractului de leasing. Platile de leasing 
includ plati fixe (incluzand si plati fixe de facto), minus orice stimulente de leasing de primit, excluzand 
platile de leasing variabile care depind de un indice sau o rata si sume asteptate a fi platite drept valoare 
reziduala garantata. Platile de leasing includ de asemenea pretul de exercitare al unei optiuni de cumparare 
care este rezonabil de sigur ca va fi exercitata de catre Societate si plati ale penalitatilor pentru terminarea 
contractului de leasing, daca durata de leasing reflecta optiunea Societatii de terminare a contractului de 
leasing. 
 
Platile de leasing variabile care nu depind de un indice sau o rata sunt recunoscute drept cheltuiala in 
perioada in au loc care evenimentul sau conditiile care determina platile. 
 
Pentru calcularea valorii curente a platilor de leasing, Societatea utilizeaza rata de imprumut incrementala 
la data de inceput a contractului de leasingul pentru ca rata dobanzii implicite a leasingului nu este imediat 
determinabila. Ulterior datei de inceput, valoarea datoriei de leasing este majorata pentru a reflecta 
acumularea dobanzii si diminuata cu platile de leasing efectuate. In plus, valoarea contabila neta a datoriei 
de leasing este remasurata daca survine o modificare, cum ar fi o schimbare a duratei de leasing, o 
schimbare a cuantumului platilor de leasing (schimbare a platilor viitoare rezultate dintr-o schimbare a unui 
indice sau a unei rate utilizate pentru determinarea acelor plati de leasing) sau o schimbare in evaluarea 
unei optiuni de achizitie a activului. 
 
Societatea efectueaza o remasurare a datoriei de leasing la aparitia anumitor evenimente (cum ar fi, de 
exemplu, schimbarea duratei de leasing sau schimbarea cuantumului platilor de leasing viitoare rezultata 
din schimbarea unui indice sau rate utilizate pentru determinarea acelor plati). Diferenta de valoare 
rezultata din remasurarea datoriei de leasing este recunoscuta ca o ajustare a dreptului de utilizare a 
activului, astfel neexistand un impact in contul de profit si pierdere.  
 
iii) Leasinguri pe termen scurt si leasinguri de valoare mica 

Societatea aplica scutirea de la regula de recunoastere a contractelor de leasing in cazul contractelor pe 
termen scurt pentru instalatii si echipamente (in practica, contractele care specifica o durata de leasing de 
12 luni sau mai putin de la data de inceput si nu contin o optiune de achizitie). De asemenea este aplicata 
scutirea de la regula de recunoastere a contractelor de leasing pentru active de valoare mica pentru 
leasinguri de echipamente de birou care sunt considerate de valoare mica. Platile de leasing pentru 
contractele de leasing pe termen scurt si contractele de leasing pentru active de valoare mica sunt 
recunoscute drept cheltuiala esalonat in mod liniar pe durata contractului de leasing. 
 
Un activ in regim de leasing este amortizat pe durata de viata utila a activului. Totusi, daca nu exista 
certitudinea rezonabila ca Societatea va obtine dreptul de proprietate pana la sfarsitul duratei contractului 
de leasing, activul trebuie amortizat pe perioada cea mai scurta dintre durata de viata utila estimata a 
acestuia si durata contractului de leasing. 
 
2.3.9 Imobilizari necorporale 
 
La recunoasterea initiala imobilizarile necorporale dobandite separat sunt evaluate la cost. Dupa 
recunoasterea initiala, imobilizarile necorporale sunt contabilizate la cost, net de amortizarea cumulata si 
pierderile din depreciere cumulate, dupa caz. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Duratele de viata utila a imobilizarilor necorporale sunt evaluate ca fiind determinate sau nedeterminate. 
 
Imobilizarile necorporale cu durata de viata utila determinata sunt amortizate liniar pe durata de viata 
economica intre 3 si 10 ani si evaluate pentru depreciere ori de cate ori exista indicii ale deprecierii 
imobilizarii necorporale. Perioadele de amortizare sunt revizuite cel putin la fiecare sfarsit de exercitiu. 
Modificarile in duratele de viata utila preconizata sau in ritmul preconizat de consumare a beneficiilor  
economice viitoare incorporate in active sunt contabilizate modificand metoda sau perioada de amortizare, 
dupa caz, si sunt tratate ca modificari ale estimarilor contabile. Castigurile sau pierderile care rezulta din 
derecunoasterea unui activ sunt calculate ca fiind diferenta dintre incasarile nete la cedare si valoarea 
contabila a activului si sunt incluse in contul de profit si pierdere cand activul este derecunoscut. 
 
Castigurile sau pierderile care rezulta din derecunoasterea unui activ sunt calculate ca fiind diferenta dintre 
incasarile nete la cedare si valoarea contabila a activului si sunt incluse in contul de profit si pierdere cand 
activul este derecunoscut. 
 
2.3.10 Deprecierea imobilizarilor nefinanciare 
 
La fiecare data de raportare, conducerea evalueaza daca exista indicii de depreciere pentru imobilizarile 
corporale sau pentru imobilizarile necorporale. Daca exista astfel de indicii, conducerea estimeaza valoarea 
recuperabila, care este determinata ca maximul dintre valoarea justa a activului minus costurile de vanzare 
si valoarea de utilizare a acestuia. Valoarea contabila este redusa la valoarea recuperabila, iar diferenta 
este recunoscuta drept cheltuiala (pierderi din depreciere) in situatia rezultatului global. O pierdere din 
depreciere recunoscuta pentru un activ in anii anteriori este reluata daca a existat o modificare a estimarilor 
folosite pentru a determina suma recuperabila a activului. O pierdere din depreciere se reia doar in masura 
in care valoarea contabila a activului nu depaseste valoarea contabila care ar fi fost determinata, neta de 
depreciere sau amortizare, daca nu s-ar fi recunoscut nicio depreciere. 
 
 
2.3.11 Investitii detinute in filiale 
 
In situatiile financiare ale Societatii, investitiile in filiale sunt in continuare evaluate la cost, in conformitate 
FX�,$6����Ä6LWXDWLL�ILQDQFLDUH�VHSDUDWH´� La fiecare data de raportare, conducerea evalueaza daca exista 
indicii de depreciere pentru investitiile detinute in filiale. Daca exista astfel de indicii, conducerea estimeaza 
valoarea recuperabila, care este determinata ca maximul dintre valoarea justa a activului minus costurile 
de vanzare si valoarea de utilizare a acestuia. Valoarea contabila este redusa la valoarea recuperabila, iar 
diferenta este recunoscuta drept cheltuiala (pierderi din depreciere) in situatia rezultatului global. O pierdere 
din depreciere recunoscuta in anii anteriori este reluata daca a existat o modificare a estimarilor folosite 
pentru a determina valoarea recuperabila a investitiilor. O pierdere din depreciere se reia doar in masura 
in care valoarea contabila a investitiilor nu depaseste valoarea contabila care ar fi fost determinata, neta 
de depreciere sau amortizare, daca nu s-ar fi recunoscut nicio depreciere. 
 
 
2.3.12 Instrumente financiare 
 
Un instrument financiar este orice contract care genereaza un activ financiar pentru o entitate si o datorie 
financiara sau un instrument de capitaluri proprii pentru o alta entitate. 
 
i) Activele financiare 
 
Recunoastere si evaluare initiala 
 
Activele financiare reprezentand titluri de creanta sunt clasificate, la recunoasterea initiala, ca fiind:  
evaluate ulterior la costul amortizat, la valoarea justa prin rezultatul global si la valoarea justa prin contul 
de profit si pierdere. 
  



SPHERA FRANCHISE GROUP SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022 
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel 

15 

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Clasificarea activelor financiare la recunoasterea initiala depinde de caracteristicile fluxurilor de numerar 
contractuale ale activelor financiare si de modelul de afaceri al Societatii privind gestionarea acestora. Cu 
exceptia creantelor comerciale care nu contin o componenta de finantare semnificativa sau pentru care 
Societatea a aplicat metoda practica, Societatea evalueaza initial un activ financiar la valoarea sa justa 
plus, in cazul unui activ financiar care nu este evaluat la valoarea justa, prin profit sau pierdere costuri de 
tranzactie. Creantele comerciale care nu contin o componenta semnificatva de finantare sau pentru care 
Societatea a aplicat costul practic sunt evaluate la pretul de tranzactie determinat conform IFRS 15.  
 
In vederea clasificarii si evaluarii unui activ financiar la cost amortizat sau valoare justa prin alte elemente 
ale rezultatului global, acesta trebuie sa genereze fluxuri de trezorerie care sunt "numai plati de principal si 
dobanda (SPPI)" aferente sumei principale. Aceasta evaluare este denumita testul SPPI si este efectuata 
la nivel de instrument. 
Modelul de afaceri al Societatii privind gestionarea activelor financiare se refera la modul in care Societatea 
isi administreaza activele sale financiare pentru a genera fluxuri de numerar. Modelul de afaceri determina 
daca fluxurile de trezorerie vor rezulta din colectarea fluxurilor de numerar contractuale, din vanzarea 
activelor financiare sau din ambele activitati. 
Achizitiile sau vanzarile de active financiare care impun livrarea intr-o perioada prevazuta printr-o 
reglementare sau conventie de pe piata (tranzactii standard) sunt recunoscute la data tranzactiei, si anume, 
data la care Societatea se angajeaza sa achizitioneze sau sa vanda activul. 
 
Evaluare ulterioara 
 
In scopul evaluarii ulterioare, activele financiare sunt clasificate in patru categorii: 
��$FWLYH�ILQDQFLDUH�HYDOXDWH�OD�FRVW�DPRUWL]DW��titluri de creanta) 
� Active financiare evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global cu recunosterea 

castigurilor si pierderilor cumulate (titluri de creanta) 
� Active financiare desemnate la valoarea justa prin OCI, fara reciclarea castigurilor si pierderilor cumulative 

la derecunoastere (instrumente de capitaluri proprii) 
� Active financiare evaluate la valoarea justa prin contul de profit si pierdere. 
 
Active financiare evaluate la cost amortizat (titluri de creanta) 
 
Acesta categorie este cea mai relevanta pentru Societate. Societatea masoara activele financiare la cost 
amortizat daca sunt indeplinite ambele conditii: 
� Activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri cu obiectivul de a detine active financiare 

pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si 
� Termenii contractuali ai activului financiar dau nastere la datele specificate unor fluxuri de trezorerie care 

reprezinta exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii din suma principal in circulatie  (SPPI). 
 
Activele financiare la costul amortizat sunt evaluate ulterior pe baza metodei dobanzii effective (EIR) si sunt 
supuse unei deprecieri. Castigurile si pierderile sunt recunoscute in profit sau pierdere atunci cand activul 
este derecunoscut, modificat sau depreciat.  
 
Activele financiare ale Societatii sunt reprezentate de imprumuturi, creante comerciale si alte creante, 
numerar si echivalente de numerar. Pentru mai multe informatii referitoare la creante, a se vedea Nota 13. 
Creantele cu un termen de plata de mai putin de 12 luni nu sunt supuse actualizarii. 
 
Derecunoasterea 
 
Un activ financiar (sau, daca este cazul, o parte a unui activ financiar sau o parte a unui grup de active 
financiare similare) este derecunoscut in primul rand (adica eliminat din situatiile financiare ale Societatii) 
atunci cand: 
� Drepturile de a primi fluxurile de numerar decurgand din activ au expirat, sau 
� Societatea si-a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar decurgand din activ sau au transferat 

obligatia de a plati integral fluxurile de numerar primite fara intarziere semnificativa unei terte parti in 
cadrul unui acord "pass-through" si fie (a) Societatea a transferat substantial toate riscurile si beneficiile 
activului; sau (b) Societatea nu a transferat si nici nu a pastrat in mod substantial toate riscurile si 
beneficiile activului, dar a transferat controlul activului. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Atunci cand Societatea si-a transferat drepturile de a primi fluxurile de trezorerie dintr-un activ sau a incheiat 
un acord intermediar, acesta evalueaza daca si in ce masura a pastrat riscurile si avantajele proprietatii. 
Atunci cand nu a transferat sau a pastrat in mod substantial toate riscurile si beneficiile activului si nici nu 
a transferat controlul asupra activului, Societatea continua sa recunoasca activul transferat in masura in 
care este implicat in continuare. In acest caz, Societatea recunoaste, de asemenea, o datorie asociata. 
Activele transferate si datoria asociata sunt evaluate pe o baza care reflecta drepturile si obligatiile pe care 
Societatea le-a pastrat. 
 
Implicarea continua care ia forma unei garantii asupra activelor transferate este cuantificata la cea mai 
redusa dintre valoarea contabila initiala a activului si valoarea maxima a contravalorii pe care Societatea 
ar putea fi nevoita sa o ramburseze. 
 
Deprecierea activelor financiare 
 
Societaeta recunoaste ajustari de depreciere pentru pierderile de credit preconizate (ECL) pentru toate 
titlurile de creanta care nu sunt detinute la valoarea justa prin contul de profit si pierdere. ECL se bazeaza 
pe diferenta dintre fluxurile de trezorerie contractuale datorate in conformitate cu contractul si toate fluxurile 
de numerar pe care Societatea se asteapta sa le primeasca, actualizate la o aproximare a ratei efective 
initiale a dobanzii. Fluxurile de numerar preconizate vor include fluxurile de trezorerie provenite din 
vanzarea de garantii detinute sau alte cresteri de credit care fac parte integranta din clauzele contractuale. 
 
Pentru creantele comerciale si activele contractuale, Societatea aplica o abordare simplificata privind 
calcularea pierderilor de credit preconizate. Astfel, Societatea nu urmareste schimbarile riscului de 
creditare, in schimb recunoste o ajustare de valoare calculata pe intreaga durata de viata a ECL. Societatea 
a stabilit o politica de provizionare bazata pe experienta istorica a pierderilor de credite, ajustata pentru  
factorii de perspectiva specifici debitorilor precum si a mediului economic. 
 
Informatii privind deprecierea activelor financiare sunt rezumate in Nota 13 - Creante comerciale. 
 
ii) Datorii financiare 
 
Recunoastere si evaluare initiala 
 
Datoriile financiare sunt clasificate, la recunoasterea initiala, ca datorii financiare la valoarea justa prin profit 
sau pierdere, ca datorii financiare evaluate la cost amortizat sau ca instrumente derivate desemnate ca 
instrumente de acoperire impotriva riscurilor in cadrul unei acoperiri eficace impotriva riscurilor, dupa caz. 
 
Toate datoriile financiare sunt recunoscute initial la valoarea justa si, in cazul datoriilor financiare evaluate 
la cost amortizat, net de costurile de tranzactionare direct atribuibile. 
 
Datoriile financiare ale Societatii includ doar datorii comerciale evaluate la cost amortizat (datorii comerciale 
si alte datorii, datorii de leasing precum si imprumuturi si credite). 
 
Evaluare ulterioara 
 
Dupa recunoasterea initiala, imprumuturile si creditele purtatoare de dobanda si orice alte datorii pe termen 
lung sunt evaluate ulterior la costul amortizat utilizand metoda ratei dobanzii efective. Castigurile si 
pierderile sunt recunoscute in profit sau pierdere atunci cand datoriile sunt derecunoscute, precum si prin 
intermediul procesului de amortizare pe baza ratei dobanzii efective. 
 
Costul amortizat este calculat luand in considerare orice reducere sau prima la achizitie si orice comisioane 
si costuri care fac parte integranta din rata dobanzii efective. Amortizarea pe baza ratei dobanzii efective 
este inclusa in contul de profit si pierdere.  
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Derecunoasterea 
 
O datorie financiara este derecunoscuta atunci cand obligatia aferenta datoriei este stinsa, este anulata 
sau expira. In cazul in care o datorie financiara este inlocuita cu o alta datorie provenind de la acelasi 
creditor in conditii substantial diferite sau daca termenii unei datorii existente se modifica in mod substantial, 
acest schimb sau modificare este tratata ca derecunoasterea datoriei initiale si o recunoastere a noii datorii. 
Diferenta dintre valorile contabile aferente este recunoscuta in contul de profit si pierdere. 
 
Datoriile comerciale si alte datorii avand o scadenta de maximum 12 luni nu sunt actualizate. 
 
 
iii) Compensarea instrumentelor financiare 
 
Activele financiare si datoriile financiare sunt compensate, cu valoarea neta raportata in situatia pozitiei 
financiare doar daca exista un drept legal curent de a compensa sumele recunoscute si o intentie de 
decontare pe o baza neta sau de valorificare a activelor si de decontare a datoriilor in mod simultan. 
 
 
2.3.13 Numerar si echivalente de numerar 
 
Numerarul si echivalentele de numerar din situatia pozitiei financiare cuprind disponibilul in casa si la banci. 
 
 
2.3.14 Cheltuieli inregistrate in avans 
 
Cheltuielile inregistrate in avans sunt prezentate la cost, net de ajustarea pentru depreciere. O cheltuiala 
inregistrata in avans este clasificata pe termen lung atunci cand se preconizeaza ca bunurile sau serviciile 
la care se refera vor fi obtinute dupa mai mult de un an. Cheltuielile inregistrate in avans efectuate pentru 
a achizitiona active circulante sunt transferate in valoarea contabila a activului odata ce Societatea a obtinut 
controlul asupra activului si este probabil ca beneficii economice viitoare asociate activului sa fie generate 
pentru Societate. Cheltuielile inregistrate in avans efectuate pentru a achizitiona imobilizari corporale sunt 
clasificate drept imobilizari in curs de executie. Alte cheltuieli inregistrate in avans sunt scoase din evidenta 
prin contul de profit si pierdere cand sunt primite bunurile sau serviciile la care se refera. Daca exista vreun 
indiciu ca activele, bunurile sau serviciile care se refera la o cheltuiala inregistrata in avans nu vor fi primite, 
valoarea contabila a acesteia este redusa in consecinta si se recunoaste in profit sau pierdere o pierdere 
din depreciere corespunzatoare.  
 
 
2.3.15 Capital propriu 
 
Capitalul social 
 
Actiunile ordinare sunt clasificate drept capital propriu. Costurile externe direct atribuibile emisiunii de noi 
actiuni sunt prezentate drept o deducere a capitalului propriu din incasari. Orice exces sau deficit al valorii 
juste a pretului primit peste valoarea nominala a actiunilor emise este recunoscuta drept prima de emisiune. 
 
Dividende 
 
Societatea recunoaste o datorie pentru a efectua distributii in numerar sau non-numerar catre detinatorii 
de capital propriu cand distributia nu mai este la discretia Societatii. Conform legilor corporative din 
Romania, o distributie este autorizata cand este aprobata de actionari. O suma corespondenta este 
recunoscuta direct in capitalul propriu. 
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Rezerve legale 
 
Societatea isi stabileste rezervele legale conform Legii Societatilor, care prevede ca 5% din profitul contabil 
anual inainte de impozitare VD�ILH�WUDQVIHUDW�OD�Ä5H]HUYH� OHJDOH´�SDQD�FDQG�VROGXO�DFHVWHL� UH]HUYH�DWLQJH�
pragul de 20% din capitalul social. Rezervele legale nu sunt distribuibile. 
 
2.3.16 Provizioane 
 
General 
 
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) 
generata de un eveniment anterior, este probabil ca pentru decontarea obligatiei sa fie necesara o iesire 
de resurse incorporand beneficii economice si valoarea obligatiei poate fi estimata credibil. In cazul in care 
Societatea preconizeaza ca un provizion ii va fi rambursat integral sau partial, de exemplu, in baza unui 
contract de asigurare, rambursarea este recunoscuta ca activ separat, dar numai in cazul in care 
rambursarea este aproape sigura. Cheltuiala aferenta provizionului este prezentata in contul de profit si 
pierdere, net de orice rambursare. 
 
Daca efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, provizioanele sunt actualizate utilizand o rata curenta 
inainte de impozitare care sa reflecte, daca este cazul, riscurile specifice datoriei. Cand este aplicata 
actualizarea, majorarea provizionului ca efect al trecerii timpului este recunoscuta drept cost financiar. 
 
Contracte oneroase 
 
Se recunoaste un provizion pentru contracte oneroase atunci cand beneficiile care se preconizeaza ca vor 
fi obtinute de catre Societate dintr-un contract sunt mai reduse decat costul inevitabil al indeplinirii 
obligatiilor care ii revin conform contractului. Provizionul este evaluat la valoarea actualizata a minimului 
dintre costul preconizat al rezilierii contractului si costul preconizat net al continuarii contractului. Inainte de 
constituirea unui provizion, Societate recunoaste orice pierdere din depreciere privind activele asociate 
acelui contract. 
 
 
2.3.17 Beneficiile angajatilor si remunerarea pe baza de actiuni 
 
In cursul obisnuit al activitatii, Societatea efectueaza plati in numele angajatilor sai pentru pensii (planuri 
de contributii determinate), asigurari medicale, impozitele angajatorului si al personalului care sunt 
calculate conform cotelor statutare in vigoare in cursul exercitiului, in baza salariilor brute. Indemnizatiile 
pentru alimente, cheltuielile de deplasare si indemnizatiile pentru concediu se calculeaza, de asemenea, 
conform legislatiei locale. 
 
Costul acestor plati este inclus in situatia rezultatului global in aceeasi perioada precum costul salarial 
conex. Se recunosc datorii previzionate pentru indemnizatiile pentru concediu daca exista concedii 
neefectuate, conform legislatiei locale.  
 
Societatea nu opereaza alt plan de pensii sau beneficii post-angajare si, in consecinta, nu are nicio obligatie 
cu privire la pensii.  
 
Remunerare pe baza de actiuni 
 
Directorii executivi ai Grupului ar putea primi o parte din remuneratia lor variabila sub forma de plati pe 
baza pe actiuni. Costul tranzactiilor decontate prin capitaluri proprii cu conducerea superioara este masurat 
prin referire la atribuirea valorii juste la data acordarii. Acel cost este recunoscut in cheltuiala cu beneficiile 
angajatilor impreuna cu o crestere corespunzatoare a capitalurilor proprii (alte rezerve de capital), pe 
perioada in care sunt indeplinite conditiile de performanta (perioada de maturizare). Cheltuiala sau creditul 
din situatia profitului sau pierderii pentru o perioada reprezinta miscarea cheltuielilor cumulate recunoscute 
la inceputul si sfarsitul perioadei respective. 
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3. RATIONAMENTE, ESTIMARI SI IPOTEZE CONTABILE SEMNIFICATIVE 
 
Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii impune conducerii acesteia sa emita rationamente, estimari si 
ipoteze care afecteaza valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si datorii, precum si informatiile  
 
prezentate care le insotesc, si sa prezinte datoriile contingente. Totusi, incertitudinea existenta in legatura 
cu aceste estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa a valorii contabile a 
activelor sau datoriilor afectate in perioadele viitoare. 
 
Rationamente 
 
In procesul de aplicare a politicilor Societatii, nu au existat rationamente ale conducerii care sa aiba un 
impact semnificativ asupra sumelor recunoscute in situatiile financiare in 2022. 
 
Estimari si ipoteze 
 
Ipotezele cheie privind viitorul si alte cauze importante ale incertitudinii estimarilor la data de raportare, care 
prezinta un risc semnificativ de a provoca o ajustare semnificativa a valorilor contabile ale activelor si 
datoriilor in urmatorul exercitiu financiar, sunt prezentate in continuare.  
 
Societatea si-a bazat ipotezele si estimarile pe parametrii disponibili la data intocmirii situatiilor financiare. 
Totusi, circumstantele si ipotezele existente cu privire la evolutiile viitoare pot sa se modifice ca urmare a 
modificarilor de pe piata sau a circumstantelor ce nu pot fi controlate de Societate. Aceste modificari sunt 
reflectate in ipoteze atunci cand au loc. 
 
Recuperarea investiiilor in filiale 
 
Societatea evalueaza gradul de recuperare a investitiilor in filiale cel putin la finalul fiecarui exercitiu 
financiar. Determinarea valorii recuperabile a investitiilor in filiale ale Societatii se bazeaza pe estimarile 
conducerii cu privire la fluxurile de numerar viitoare, pentru care unele dintre cele mai importante ipoteze 
privesc numarul de restaurante care se vor deschide in viitor, ratele de crestere, marjele operationale brute 
si nete, nevoile de capital circulant, cheltuielile de capital si ratele de actualizare, precum si ipoteze 
economice cu evolutia salariilor din economie si inflatia.  
 
Ipotezele principale folosite pentru determinarea sumei recuperabile a investitiilor in filiale si a 
imprumuturilor acordate acestora, incluzand analiza de senzitivitate, sunt prezentate si explicate in detaliu 
in Nota 10. 
 
Creantele din impozitul amanat rezultate din pierderile fiscale reportate 
 
Creantele din impozitul amanat sunt recunoscute pentru pierderi fiscale reportate in masura in care este 
probabil ca profitul impozabil va fi disponibil pentru utilizarea pierderilor. Pentru determinarea valorii 
creantei din impozit amanat ce poate fi recunoscuta este necesara utilizarea unui rationament de 
managment  semnificativ, be baza unui calendar probabil si a a nivelurilor viitoare ale profiturilor impozabile, 
impreuna cu strategii viitoare de planificare fiscala.  
 
 
4. MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE 
 
4.1 MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE INCEPAND CU DATA DE 1 IANUARIE 2022 
 
Politicile contabile adoptate sunt consecvente cu cele din exercitiul financiar anterior, cu exceptia 
urmatoarelor IFRS-uri modificate, care au fost adoptate de Companie la 1 ianuarie 2022: 
 
IFRS 3 Combinari de intreprinderi; IAS 16 Imobilizari corporale; IAS 37 Provizioane, datorii 
contingente si active contingente, precum si proiectul pentru imbunatatiri anuale 2018-2020 
(amendamente) 
Modificarile intra in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2022, fiind permisa 
adoptarea anticipata. IASB a emis amendamente la standardele IFRS, dupa cum urmeaza: 
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4. MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE (continuare) 
 

¾ IFRS 3 Combinari de intreprinderi (amendamente) actualizeaza o referinta in IFRS 3 la versiunea 
anterioara a Cadrului conceptual de raportare financiara al IASB la versiunea actuala emisa in 
2018, fara a modifica semnificativ cerintele contabile pentru combinarile de intreprinderi. 

 
¾ IAS 16 Imobilizari corporale (amendamente) interzice unei entitati sa deduca din costul 

imobilizarilor corporale orice incasari din vanzarea de bunuri produse in timp ce respectivul activ 
este adus in locatia si in conditiile necesare pentru ca acesta sa poata functiona conform deciziei 
conducerii. In schimb, o entitate recunoaste astfel de venituri din vanzari si costurile cu vanzarea 
in contul de profit sau pierdere. 

¾ IAS 37 Provizioane, Datorii Contingente si Active Contingente (amendamente) specifica ce 
costuri include o entitate in determinarea costului indeplinirii unui contract pentru a determina daca 
un contract este oneros. Conform amendamentelor, costurile care se refera direct la un contract 
de furnizare de bunuri sau servicii includ atat costuri incrementale cat si o alocare a costurilor direct 
legate de activitatile contractuale. 

¾ Imbunatatirile anuale 2018-2020 fac modificari minore la IFRS 1 Adoptarea pentru prima data a 
standardelor internationale de raportare financiara, IFRS 9 Instrumente financiare, IAS 41 Active 
biologice si exemplele ilustrative care insotesc IFRS 16 Contracte de leasing 
 

Modificarile nu au avut impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Companiei. 
 
 
4.2 NOI STANDARDE, MODIFICARI SI INTERPRETARI EMISE  DAR CARE NU SUNT IN VIGOARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCEPUT LA 1 IANUARIE 2022 SI CARE NU AU FOST 
ADOPTATE TIMPURIU  

 
Standardele si interpretarile emise dar care inca nu sunt in vigoare la data publicarii situatiilor financiare 
ale Societatii sunt prezentate mai jos. Societatea intentioneaza adoptarea acestor standarde, in cazul in 
care sunt aplicabile, in momentul intrarii lor in vigoare. 
 

x IFRS 17: Contracte de asigurare 
Standardul este in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2023, cu adoptarea 
anticipata permisa, cu conditia ca entitatea sa aplice, de asemenea, IFRS 9 Instrumente financiare la sau 
inainte de data la care aplica pentru prima data IFRS 17. Acesta este un nou standard de contabilitate 
pentru contractele de asigurare, care acopera recunoasterea, masurarea si cerinte de prezentare. IFRS 17 
se aplica tuturor tipurilor de contracte de asigurare emise, precum si anumitor garantii si instrumente 
financiare cu participare discretionara. Societatea nu are contracte in domeniul de aplicare al IFRS 17; prin 
urmare, aplicarea acestui standard nu are impact asupra performantei financiare, pozitiei financiare sau 
fluxurilor de numerar ale Societatii. 
 

x IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare si Declaratia practica IFRS nr. 2 : Prezentarea politicilor 
contabile (Amendamente) 
Amendamentele intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2023 si aplicarea 
timpurie este permisa. Amendamentele ofera indrumare pentru aplicarea rationamentelor cu privire la 
materialitate in cadrul prezentarilor de informatii referitoare la politicile contabile. In special, 
DPHQGDPHQWHOH�OD�,$6���LQORFXLHVF�FHULQWD�GH�SUH]HQWDUH�D�SROLWLFLORU�FRQWDELOH�ÄVHPQLILFDWLYH´�FX�R�FHULQWD�
GH� SUH]HQWDUH� D� SROLWLFLORU� FRQWDELOH� ÄPDWHULDOH´�� 'H� DVHPHQHD�� LQ� 'HFODUDWLD� SUDFWLFD� VXQW� DGDXJDte 
indrumari si exemple ilustrative pentru a ajuta la aplicarea conceptului de materialitate atunci cand se fac 
rationamente cu privire la prezentarile de informatii referitoare la politicile contabile. Amendamentele nu au 
fost inca adoptate de UE. Conducerea a evaluat ca aplicarea acestor modificari nu va avea un impact 
semnificativ asupra situatiilor financiare individuale ale Societatii. 
 

x IAS 8 Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori: definitia estimarilor contabile 
(Amendamente) 
Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele anuale de raportare care incep la sau dupa 1 ianuarie 
2023, cu adoptatea anticipata permisa si se aplica modificarilor politicilor contabile si modificarilor 
estimarilor contabile care au loc la sau dupa inceputul perioadei respective. Modificarile introduc o definitie  
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4. MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE (continuare) 
 
a estimarilor contabile si anume valorile monetare din situatiile financiare care sunt supuse incertitudinii de 
masurare, daca acestea nu rezulta dintr-o corectie a erorii perioadei anterioare.  
 
De asemenea, amendamentele clarifica ce sunt modificarile estimarilor contabile si cum difera acestea de 
modificarile politicilor contabile si corectii de erori. Conducerea a evaluat ca aplicarea acestor modificari nu 
va avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare individuale ale Societatii. 
 

x IAS 12 Impozite pe profit: Impozitul amanat aferent activelor si datoriilor care rezulta dintr-o 
tranzactie unica (Amendamente) 
Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2023, fiind 
permisa adoptarea anticipata. Amendamentele restrang domeniul de aplicare si ofera o claritate 
suplimentara cu privire la exceptia de recunoastere initiala conform IAS 12 si specifica modul in care 
entitatile ar trebui sa contabilizeze impozitul amanat aferent activelor si datoriilor care decurg dintr-o singura 
tranzactie, cum ar fi contractele de leasing si obligatiile de restaurare a amplasamentului. Modificarile 
clarifica faptul ca, in cazul in care platile care sting o datorie sunt deductibile din punct de vedere fiscal, 
este un aspect de judecata, avand in vedere legislatia fiscala aplicabila, daca astfel de deduceri sunt 
atribuibile in scopuri fiscale datoriei sau activului aferent tranzactiei. Conform modificarilor, exceptia de 
recunoastere initiala nu se aplica tranzactiilor care, la recunoasterea initiala, dau nastere la diferente 
temporare care sunt in egala masura impozabile si deductibile. Se aplica numai daca recunoasterea unui 
activ si a unei datorii de leasing dau nastere la diferente temporare impozabile si deductibile care nu sunt 
egale. Conducerea a evaluat ca aplicarea acestor modificari nu va avea un impact asupra situatiilor 
financiare individuale ale Societatii, intrucat Societatea nu a aplicat scutirea permisa de standard la 
recunoasterea initiala a unui activ de leasing si a unei datorii de leasing. 
 

x IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare: Clasificarea datoriilor in datorii pe termen scurt sau datorii 
pe termen lung (Amendamente) 
Amendamentele sunt efective pentru perioadele anuale de raportare care incep la sau dupa 1 ianuarie 
2024, cu adoptarea anticipata permisa si vor trebui aplicate retroactiv in conformitate cu IAS 8. Obiectivul 
modificarilor este de a clarifica principiile din IAS 1 pentru clasificarea datoriilor ca fiind curente sau pe 
termen lung. Amendamentele clarifica semnificatia dreptului contractual de a amana decontarea unei 
datorii, cerinta ca acest drept sa existe la sfarsitul perioadei de raportare, faptul ca intentia conducerii cu 
privire la o eventuala decontare nu afecteaza clasificarea, precum si faptul ca optiunile contrapartidei care 
ar putea duce la decontare pe baza de instrumente de capitaluri proprii nu nu afecteaza clasificarea. De 
asemenea, conform amendamentelor numai clauzele din contractele de imprumut pe care o entitate trebuie 
sa le respecte la sau inainte de data de raportare vor afecta clasificarea unei datorii. De asemenea, sunt 
necesare prezentari suplimentare de informatii pentru datorii pe termen lung reprezentate de contracte de 
imprumut in care exista clauze care trebuie respectate in termen de douasprezece luni de la perioada de 
raportare. Amendamentele nu au fost inca aprobate de UE. Conducerea a evaluat ca aplicarea acestor 
modificari nu va avea un impact semnificativ asupra pozitiei financiare a Societatii. 
 

x IFRS 16 Contracte de leasing: Datoria din leasing intr-un contact de tip vanzare si preluare inapoi 
in leasing (amendamente) 
Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele anuale de raportare care incep la sau dupa 1 ianuarie 
2024, cu adoptarea anticipata permisa. Modificarile sunt menite sa imbunatateasca cerintele pe care un 
vanzator-locatar le foloseste in masurarea datoriilor din leasing care decurg dintr-o tranzactie de vanzare 
si preluare inapoi in leasing conform IFRS 16, in timp ce nu modifica contabilizarea contractelor de leasing 
care nu au legatura cu tranzactiile de vanzare si preluare inapoi in leasing. In special, vanzatorul-locatar 
determina ÄSOatL� GH� OHDVLQJ´� VDX� ÄSOatL� GH� OHDVLQJ� UHYL]XLWH´� in asa fel incat locatarul-vanzator sa nu 
recunoasca nicio suma din castigul sau pierderea care are legatura cu dreptul de utilizare pe care il 
pastreaza. Aplicarea acestor cerinte nu impiedica vanzatorul-locatar sa recunoasca, in contul profit sau 
pierdere, orice castig sau pierdere legata de incetarea partiala sau totala a unui contract de leasing. Un 
vanzator-locatar aplica modificarea retroactiv, in conformitate cu IAS 8, tranzactiilor de vanzare si preluare 
inapoi in leasing incheiate dupa data aplicarii initiale, fiind inceputul perioadei anuale de raportare in care 
o entitate a aplicat pentru prima data IFRS 16. Amendamentele nu au fost inca aprobate de UE. 
Managementul a evaluat ca aplicarea cestor modificari nu va avea un impact semnificativ asupra situatiei 
pozitiei financiare a Societatii. 
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4. MODIFICARI ALE POLITICILOR CONTABILE (continuare) 
 

x Amendamente la IFRS 10 Situatii financiare consolidate si IAS 28 Investitii in asociatii si asocieri in 
participatie: vanzarea sau contributia de active intre un investitor si asociatul sau asocierea in 
participatie 
Modificarile abordeaza o neconcordanta cunoscuta intre cerintele din IFRS 10 si cele din IAS 28, in ceea 
ce priveste vanzarea sau aportul de active intre un investitor si asociatul sau asocierea in participatie. 
Principala consecinta a modificarilor este ca un castig sau o pierdere este recunoscut/(a) atunci cand o 
tranzactie implica o afacere. Un castig sau o pierdere partiala este recunoscuta atunci cand o tranzactie 
implica active care nu constituie o afacere, chiar daca aceste active sunt gazduite intr-o filiala.  
In decembrie 2015, IASB a amanat data intrarii in vigoare a acestei modificari pe termen nelimitat, in 
asteptarea rezultatului proiectului sau de cercetare privind metoda punerii in echivalenta. Amendamentele 
nu au fost inca aprobate de UE. Aceste amendamente nu au niciun impact asupra situatiilor financiare 
individuale ale Societatii. 
 
5. ALTE CHELTUIELI 
 

  2022  2021 
     

Cheltuieli cu serviciile executate de terti   3.474  2.590 
Amortizare  1.946  1.703 
Asigurari  342  298 
Transport  535  337 
Obiecte de inventar  172  235 
Mentenanta si reparatii  187  175 
Alte taxe  129  250 
Publicitate  42  243 
Chirii  98  106 
Comisioane bancare   33  65 
Utilitati  68  47 
Cheltuieli diverse   70  105 
Total  7.096  6.154 
 
 
6. COSTURI FINANCIARE SI VENITURI FINANCIARE 
 
6.1 Costuri financiare 

 
2022  2021 

    
Dobanda pentru datorii si imprumuturi 1.625  805 
Dobanda din datorii de leasing 166  175 
Dobanda aferenta imprumuturilor de la parti afiliate (Nota 19) 1.198  1.196 
Pierdere din curs valutar 57  83 
Total costuri financiare 3.046  2.259 

 
 
6.2 Venituri financiare  

 
 2022  2021 
    

Venituri din dobanzi aferente imprumuturilor acordate partilor afiliate (Nota 19) 1.364  1.595 
Venituri din dobanzi de la banci 442  80 
Total venituri financiare 1.806  1.675 
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7. IMPOZITUL PE PROFIT 

Principalele componente ale cheltuielilor cu impozitul pe profit pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 
2022 si 31 decembrie 2021 sunt: 
  

2022  2021 
Impozitul amanat:    
Aferent pierderii fiscale reportate 464  139 
Cheltuiala cu impozitul pe profit raportat in situatia rezultatului global 464  139 

 
O reconciliere intre cheltuiala cu impozitul pe profit si profitul contabil inmultit cu rata de impozitare pentru 
exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021 este dupa cum urmeaza: 
 

    
 2022  2021 

Profitul contabila inainte de impozitare 43.847  29.939 
Rata statutara de impozitare a venitului de 16% 7.016  4.790 
Venituri din dividende si rezerve legale scutite de impozitare (8.723)  (6.244) 
Cheltuieli nedeductibile in scopuri de impozitare 1.746  1.593 
Reversarea creantelor cu impozitul amanat recuoscute anterior pentru 
pierderi fiscal reportate. 425  - 

La rata de impozitare a venitului efectiva  464  139 
  
 
Impozitul amanat 
 
Reconcilierea impozitului amanat cu elementele corespunzatoare din situatia pozitiei financiare si situatia 
rezultatului global este astfel:  
 

 

Situatia pozitiei 
financiare 

 Situatia 
rezultatului 

global  
 31 decembrie 2022   2022  

Pierderi fiscale reportate   464  
Cheltuiala privind impozitul amanat 478  464  
Creante nete privind impozitul amanat 478    
 

 

Situatia pozitiei 
financiare 

 Situatia 
rezultatului 

global  
 31 decembrie 2021   2021  

Pierderi fiscale reportate   139  
Cheltuiala privind impozitul amanat 943  139  
Creante nete privind impozitul amanat 943    
 
Createle privind impozitul amanat in valoare de 478 (31 decembrie 2021: 943) se refera la pierderile 
fiscale reportate in valoare de 2,989 (din totalul pierderilor fiscale acumulate de 5.585 ale Societatii) care 
pot fi utilizate pentru a compensa profiturile fiscale viitoare ale Societatii in urmatorii trei ani (in speta, 
sapte ani de la momentul recunoasterii, in conformitate cu legislatia fiscala din Romania).  
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8. IMOBILIZARI CORPORALE 

 Amenajari   
Masini si 

echipamente  
Alte 

echipamente  
Imobilizari in 

curs 

 

Total 
Cost          
La 1 ianuarie 2021 2.172   143   1.129   169   3.613 
Intrari 9  12  234  164  419 
Transferuri -  168  -  -  168 
Iesiri -  -  -  9  9 
La 31 decembrie 2021 2.181  323  1.363  324  4.191 
Intrari 30  -  321  32  383 
Iesiri -  134  95  337  566 
La 31 decembrie 2022 2.211  189  1.589  19  4.008 
          
Amortizare          
La 1 ianuarie 2021 493   54   724   -   1.271 
Cheltuiala cu amortizarea  225  29  246  -  500 
Amortizarea transferurilor 
din ROUA -  168  -  -  168 
Iesiri -  -  -  -  - 
La 31 decembrie 2021 718  251  970  -  1.939 
Cheltuiala cu amortizarea  227  27  287  -  541 
Iesiri -  134  95  -  168 
La 31 decembrie 2022 945  144  1.162  -  2.251 
          
Valoarea contabila neta          
La 1 ianuarie 2021 1.679  89  405  169  2.342 
La 31 decembrie 2021 1.463  72  393  324  2.252 
La 31 decembrie 2022 1.266  45  427  19  1.757 
 
 
Intrarile in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 constau, in general, in calculatoare de birou si 
alte echipamente pentru activitati de birou. 
  



SPHERA FRANCHISE GROUP SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022 
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel 

25 

9. IMOBILIZARI NECORPORALE 

 
Licente 

software  Total 
Cost    
La 1 ianuarie 2021 415  415 
Intrari 69  69 
La 31 decembrie 2021 484  484 
Intrari 505  505 
Iesiri 34  34 
La 31 decembrie 2022 955  955 
    
Amortizare       
La  1 ianuarie 2021 245  245 
Amortizarea 123  123 
La 31 decembrie 2021 368  368 
Amortizarea 171  171 
Iesiri 34  34 
La 31 decembrie 2022 505  505 
    
Valoarea contabila neta      
La 1 ianuarie 2021 170  170 
La 31 decembrie 2021 116  116 
La 31 decembrie 2022 450  450 
 
Intrarile constau, in general, in noua platforma ERP ce a fost pusa in functiune la inceputul anului 2022. 
 
 
 
10. INVESTITII IN FILIALE 
 
Detalii cu privire la investitiile in filiale la 31 decembrie 2022 sunt prezentate mai jos: 
 

Denumirea Societatii 

 
Tara de 

infiintare  
Domeniul de 

activitate  

Cota de 
actiuni 

detinuta  
Investitia la 

cost 

 Pierdere 
din 

depreciere 

 
Valoarea 

neta 
             

US Food Network SA 
�Ä86)1´�  Romania  Restaurante  99.9997%  519.704 

 
- 

 
519.704 

American Restaurant 
System SA �Ä$56´�  Romania  Restaurante  99.9997%  105.119 

 
60.310 

 
44.809 

California Fresh 
Flavors SRL �Ä&))�  Romania  Restaurante  99.9900%  12.428 

 
- 

 
12.428 

US Food Network SRL 
�Ä86)1´�  Moldova  Restaurante  80.0000%  1.735     

 
- 

  
1.735 

US Food Network SRL 
�Ä86)1´�  Italia  Restaurante  100.0000%  77.899 

 
- 

 
77.899 

Total        716.885  60.310  656.575 
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10. INVESTITII IN FILIALE (continuare) 
 
Detalii cu privire la investitiile in filiale la 31 decembrie 2021 sunt prezentate mai jos: 

Denumirea 
Societatii 

 
Tara de 

infiintare  
Domeniul de 

activitate  

Cota de 
actiuni 

detinuta  
Investitia la 

cost 

 Pierdere 
din 

depreciere 

 
Valoarea 

neta 
             

US Food Network SA  Romania  Restaurante  99.9997%  519.704  -  519.704 
American Restaurant 
System SA  Romania  Restaurante  99.9997%  88.786 

 
56.288 

 
32.498 

California Fresh 
Flavors SRL  Romania  Restaurante  99.9900%  100 

 
- 

 
100 

US Food Network 
SRL  Moldova  Restaurante  80.0000%  1.735     

 
- 

  
1.735 

US Food Network 
SRL  Italia  Restaurante  100.0000%  70.027 

 
- 

 
70.027 

Total        680.352  56.288  624.064 
 
In 2022, Societatea a majorat valoarea investitiilor in US Food Network SRL din Italia cu suma de 7.872 
(2021: 13.610) prin conversia unei parti din imprumutul acordat ca actionar in capitaluri proprii. 
 
In ianuarie 2022, Adunarile Generale ale Actionarilor societatilor American Restaurant System SA si 
California Fresh Flavors SRL au aprobat majorarea capitalului propriu al filialelor (capital social si prime de 
emisiune) prin conversia unei parti din imprumuturile acordate de SFG in capitaluri proprii si prin contributie 
in numerar a actionarului minoritar. Contributia SFG in majorarea capitalului propriu al American Restaurant 
System SA va fi de 16.333 si la majorarea capitalului propriu al California Fresh Flavors SRL de 12.328. 
Structura actionariatului filialelor a ramas neschimbata. 
 
La 31 decembrie 2022, Societatea a evaluat daca exista indicii privind deprecierea investitiilor in filalele 
sale, dupa cum urmeaza: 
 

- In pofida prelungirii pandemiei COVID-19 in primul trimestru, activitatile USFN si USFN Moldova 
in 2022 au inregistrat o performanta buna, in linie cu proiectiile fluxurilor de numerar; ambele filiale 
sunt intr-o pozitie de profit, prin urmare nu a fost identificat niciun indicator de depreciere; 

- USFN Italia, care a inceput activitatea in 2017, a fost afectata de epidemia COVID-19 din cauza 
impactului sever al pandemiei. Rezultatul anului 2022 a fost afectat de efectul restrictiilor COVID-
19 din prima jumatate a anului 2022, corelat cu o continuare a activitatii la o scara relativ mica, 
precum si de faptul ca o parte semnificativa a restaurantelor inca nu au atins nivelul de maturitate. 
Incepand cu al doilea semestru al anului 2022, USFN Italia a inceput sa isi redreseze perdormanta 
operationala astfel incat a obtinut un EBITDA pozitiv. Managementul a efectuat o analiza de 
depreciere la 31 decembrie 2022 si a estimat valoarea recuperabila a investitiei pe baza valoarii 
juste minus costurile de vanzare, utilizand proiectii ale fluxurilor de numerar in lei pentru o perioada 
explicita de 5 ani (2023-2027). Valoarea terminala a fost estimata pe baza proiectiilor fluxurilor de 
numerar privind anul imediat urmator perioadei explicite pentru care s-au intocmit proiectii si 
utilizand o rata de crestere de 3%. (Aceasta metoda de determinare a valorii juste se situeaza la 
nivelul 3 in ierarhia valorii juste). In consecinta, analiza valoarii juste minus costurile de vanzare 
comparata cu valoarea contabila ramasa evidentiaza ca exista o marja suficienta astfel incat sa nu 
fie necesara inregistrarea unei ajustari de depreciere; 

- Taco Bell (CFF) a inregistrat o performanta operationala buna in 2022 si in acelasi timp a continuat 
extinderea retelei si a deschis 2 noi restaurante (aditional fata de cele 13 deja deschise la 
31.12.2021). Ca urmare a analizei de depreciere efectuate la 31 decembrie 2022, nu a rezultat 
nicio depreciere. 

- Performanta Pizza Hut (ARS)  in 2022 a fost sub nivelul anticipat prin proiectiile de numerar, filiala 
continuand sa fie afectata de pandemie din cauza restrictiilor privind servirea mesei in interiorul 
restaurantelor din primul trimestru. Managementul a estimat valoarea recuperabila a investitiei la 
55.231 (2021: 51.276) bazat pe valoarea justa minus costurile de vanzare, utilizand proiectii ale 
fluxurilor de numerar in lei pentru o perioada explicita de cinci ani (2023-2027). Valoarea terminala 
a fost estimata pe baza proiectiilor fluxurilor de numerar privind anul imediat urmator perioadei 
explicite pentru care s-au intocmit proiectii si utilizand o rata de crestere de 3% (metoda de 
determinare a valorii juste se situeaza la nivelul 3 in ierarhia valorii juste). 
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10. INVESTITII IN FILIALE (continuare) 
 
Proiectiile de mai sus ale fluxurilor de numerar sunt bazate pe bugetele de venituri si cheltuieli aprobate de 
managementul superior pentru perioada mentionata mai sus. 
 
Test de depreciere pentru Pizza Hut (ARS) 
 
Ipotezele-cheie utilizate la calculul valorii recuperabile sunt ratele de crestere a vanzarilor, marjele EBITDA, 
ratele de actualizare, capitalul circulant net si ratele de crestere terminale. Nivelul mediu al cheltuielilor de 
investitii pe restaurant reprezinta de asemenea o ipoteza-cheie. Valorile atribuite acestor ipoteze-cheie 
reflecta experienta anterioara si un numar de actiuni printre care: deschiderea de noi tipuri de restaurante 
(Express/ Fast Casual Delivery) deja implementate incepand cu 2021, un control mai riguros al anumitor  
cheltuieli (cheltuielile cu personalul din restaurante, cheltuielile de marketing, cheltuielile generale si 
administrative), cresterea eficientei operationale, sinergii de volum pe masura ce activitatea Grupului 
creste. 
 
Rata de actualizare utilizata (dupa impozitare) este de 12,7% (2021: 11%). Rata de actualizare reflecta 
ipotezele curente de piata specifice ARS si a fost estimata bazat pe costul mediu ponderat al capitalului la 
nivelul industriei. Aceasta rata a fost in continuare ajustata pentru a reflecta evaluarea pietei cu privire la 
toate riscurile specifice ARS pentru care nu s-au mai efectuat ajustari ale fluxurilor de numerar. Costul 
mediu ponderat al capitalului a fost determinat luand in calcul gradul de indatorare al altor societati 
comparabile. 
Grupul considera ca ipotezele privind ratele de crestere a vanzarilor utilizate in cadrul testului de depreciere 
sunt unele prudente, bazat pe evolutia recenta a restaurantelor Pizza Hut si pe masurile pe care le-a luat 
in vederea sustinerii vanzarilor, inclusiv prin masuri de ajustare a preturilor de vanzare si a canalelor de 
vanzare. 
Marjele EBITDA bugetate sunt bazate pe urmatoarele ipoteze: 

- Imbunatatirea profitabilitatii curente pentru restaurantele existente prin cresteri de preturi, cu 
imbunatatiri la nivelul costurilor produselor vandute datorate cresterii capacitatii de negociere a 
Sphera Group, pentru a compensa presiunile de crestere a costurilor salariale. Restul categoriilor 
principale de cheltuieli vor ramane relativ constante ca procent din vanzari. 

- Consolidarea performantei operationale a noului concept de restaurante (Pizza Hut Express si 
Pizza Hut FCD ± Fast Casual Delivery) care implica atat costuri de investitii mai mici, cat si echipe 
de operare mai mici. In 2022, ARS a deschis 2 noi restaurante, din care 1 FCD si unul concept 
express. 

Ca rezultat al analizei, in urma comparatiei cu valoarea ramasa a investitiei de 105.119 si luand in calcul si 
imprumutul acordat si alte creante cu ARS in suma de 10.022 si pierderea din depreciere deja recunoscuta 
in situatiile financiare la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 in suma de 
56.288, s-a constatat of descrestere a valorii recuperabile a investitiei intr-o suma aditionala de 4.022 pentru 
care Societatea a recunoscut o pierdere din ajustare de valoare in situatiile financiare la data de si pentru 
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022. Aceasta pierdere din depreciere poate fi reversata in anii 
financiari viitori sub conditia unei performante imbunatatite a filialei. 
 
In ce priveste estimarea pierderii de valoare a fondului comercial, managementul considera ca modelul 
este in cea mai mare masura sensibil la: 

x costul mediu ponderat al capitalului, 
x ipotezele privind cresterea terminala, 
x marja EBITDA, 
x capitalul circulant net 
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10. INVESTITII IN FILIALE (continuare) 
 
Marja EBITDA reflecta estimarile conducerii referitor la profitabilitatea operationala a ARS, in linie cu 
nivelurile istorice si evolutia pietei (nivelul sau nu este prezentat datorita naturii strategice a acestei 
informatii).  
 

Factori cheie 
Valorile factorilor-

cheie (%) 

 Valoarea justa mai 
putin costurile de 

vanzare 

 Ajustari privind 
pierderile de 
valoare/Marja  

Costul capitalului 
12,7%  55.231  (4.022) 
13,2%  52.070  (7.183) 
12,2%  58.741  (512) 

Marja EBITDA 
0,00%  55.231  (4.022) 

-0,50%  52.392  (6.862) 
0,50%  58.071  (1.182) 

Rata de crestere in perpetuitate 
3,00%  55.231  (4.022) 
2,50%  52.537  (6.716) 
3,50%  58.218  (1.035) 

Capitalul circulant net (procent 
din cifra de afaceri) 
 

     
-0,5pp  59.174  (79) 
+0,5pp  52.035  (7.218) 

11. IMPRUMUTURI 
 

Rata 
dobanzii % 

 Scadenta  31 
decembrie 

2022 

 31 
decembrie 

2021   
 

 
    

        
Imprumuturi pe termen scurt        

Portiunea curenta a imprumutului 
bancar pe termen lung 

EURIBOR 
3M + marja 
relevanta 

 6 ani de la 
fiecare tragere 

 

8.858  5.149 
Facilitate pe termen scurt pentru 
capital de lucru 
 

ROBOR 3M 
+ marja 

relevanta 

 1 an de la 
data 

contractului 

 

-  - 
Imprumuturi de la parti afiliate 
 (incluzand dobanda acumulata) 
(Nota 19) 
 

Rata de 
dobanda fixa 

de 4% 

 In 5 ani de la 
semnarea 

contractului 

 

-  32.472 
Total imprumuturi pe termen 
scurt 

 
 

 
 

8.858  37.621 
        
Imprumuturi pe termen lung 

 
 

 
 

 
 

 
Portiunea pe termen lung a 
imprumutului bancar 

EURIBOR 
3M + marja 
relevanta 

 6 ani de la 
fiecare tragere 

 
26.160 

 35.147 
Imprumuturi de la partile afiliate 
(inclusive dobanda cumulata) 
(Nota 19) 

Rata de 
dobanda fixa 

de 4% 

 In 5 ani de la 
semnarea 

contractului 

 
29.483 

 - 
Total imprumuturi pe termen 
lung 

      
55.643  35.147 

        
Total imprumuturi       

64.502  72.768 
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11. IMPRUMUTURI (continuare) 

 
In 2017, Societatea a primit o facilitate de credit in diferite monede de la subsidiara sa US Food Network 
SA pentru o perioada de 5 ani cu optiune de extindere a perioadei, limita maxima fiind de 20 milioane de 
euro. In martie 2022, contractul de imprumut a fost prelungit pentru o perioada de 5 ani. Contractul de 
imprumut nu contine angajamente sau alte clauze speciale. 
 
Societatea este parte a unei facilitati de credit incheiate cu Alpha Bank Romania semnata in comun de 
catre Societate si filialele sale din Romania. La 31 decembrie 2022, Societatea poate, in comun cu alte 
societati din grup parte la contract, efectua trageri dintr-o sub-limita a imprumutului bancar, dedicata 
finantarii filialei din Italia. Facilitatea de credit este garantata prin gaj pe conturile curente deschise la banca, 
bilete la ordin emise si ipoteca mobiliara asupra creantelor si actiunilor detinute de Societate  in filialele sale 
din Republica Moldova si Italia, precum si asupra dividendelor viitoare aferente actiunilor detinute in aceste 
filiale. In august 2022, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SFG a aprobat majorarea sumei 
disponibile pentru utilizarea facilitatii de credit pe termen lung neangajate, prelungirea scadentei/validitatii 
facilitatii pe termen scurt si facilitatea de emitere a scrisorilor de garantie cu mentinerea tuturor garantiilor 
constituite anterior in garantia facilitatilor. 
 
Incepand cu 29 mai 2020, Sphera a semnat un contract de imprumut pe termen scurt cu Vista Bank 
Romania in valoare totala de 10 milioane RON. Facilitatea de credit este reutilizabila si poate fi utilizata de 
debitor timp de 12 luni pentru finantarea necesitatilor capitalului de lucru si costurilor generice ale companiei 
precum si pentru imprumuturi intragrup. In mai 2022, perioada contractului de imprumut a fost extinsa pana 
la 28 mai 2023. La 31 decembrie 2022 si, respectiv, 31 decembrie 2021, soldul imprumutului cu Vista Bank 
este zero. 
 
Angajamente privind contractul de imprumut 
 
Acordul de imprumut ale Grupului cu Alpha Bank cuprind mai multe angajamente, in principal de natura 
cantitativa, dintre care, cel mai important se refera la raportul dintre datoria neta catre banca, inclusiv soldul 
scrisorillor de garantie emise / EBITDA la nivel consolidat, fara a lua in calcul impactul adoptarii IFRS 16, 
care nu trebuie sa depaseasca in nici un moment 2.5. Neindeplinirea angajamentelor financiare la nivel 
consolidat de Grup ar permite bancii sa solicite rambursarea imediata a creditelor. La 31 decembrie 2022 
si 31 decembrie 2021, nu au existat nerespectari ale agajamentelor financiare consolidate. 
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11. IMPRUMUTURI (continuare) 
 
Informatii legate de fluxurile de numerar din activitatea de finantare 
 
Tabelul urmator prezinta reconcilierea variatiei datoriilor rezultata din activitati financiare: 

    
31 decembrie 

2021 

 

Variatii non-numerar  Variatii de numerar 
31 

decembrie 
2022 

   

Dobanzi 
accumulate  

de plata 

Comisioane 
bancare 
legate de 
finantare 

Cheltuieli 
bancare 
amanate 

recunoscute 
în perioada 

Castiguri/ 
Pierderi din 
diferente de 

curs 

 Trageri Rambursari Dobanzi 
platite 

Comisioane 
bancare 
platite 

 

Borrowings  72.768  2.776 48 (161) (23)  - (5.133) (5.763) (10) 64.502 
              
Imprumuturi bancare  40.296  1.578 48 (161) (21)  - (5.133) (1.577) (10) 35.019 
Imprumuturi de la parti 
afiliate  32.472  1.198 - - (2)  - - (4.186) - 29.483 

 
 

 
  31 decembrie 2020  Variatii non-numerar  Variatii de numerar 31 decembrie 2021 

 
 

 

 Dobanzi 
accumulate de 

plata 

Castiguri/ pierderi din 
diferente de curs  Trageri Rambursari Dobanzi 

platite 

 

Imprumuturi   46.419   2.121 215  24.745 - (732) 72.768 
            
Imprumuturi bancare  15.308   732 243  24.745 - (732) 40.296 
Imprumuturi de la parti afiliate  31.111   1.389 (28)  - - - 32.472 
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12. DATORII DIN LEASING 

Societatea a incheiat contracte de leasing pentru spatii administrative, autovehicule si echipamente utilizate 
in cadrul activitatii sale. Conmtractele de leasing pentru spatiile administrative au o durata intre 3 si 10 ani, 
in timp ce autovehiculele si elate echipamente au in general durate de leasing intre 3 si 5 ani.  
 
Societatea detine contracte de leasing pentru anumite echipamente de birou (precum imprimante si 
copiatoare) care sunt considerate active de mica valoare. Societatea aplica exceptiile permise de la regula 
de recunoastere pentru aceste active in leasing: ³FRQWUDFWH�GH�OHDVLQJ�SH�WHUPHQW�VFXUW´�VL�³FRQWUDFWH�GH�
OHDVLQJ�GH�PLFD�YDORDUH³. 
Mai jos sunt prezentate valoarile nete ale drepturilor de utilizare ale activelor recunoscute si miscarile 
acestora in cursul perioadei: 

 
Cladiri in proprietate 

si imbunatatiri ale 
locatiilor inchiriate 

 Masini si 
echipamente 

 
Total 

La 1 ianuarie 2021 4.224  732  4.956 
Intrari 72  512                          584  
Cheltuieli de amortizare 614  471                       1.085  
Iesiri -  131                          131  
La 31 decembrie 2021 3.682  642  4.324 
Intrari 64  1.449  1.513 
Cheltuieli cu deprecierea 624  616  1.240 
La 31 decembrie 2022 3.122  1.475  4.597 
 
Mai jos sunt prezentate valoarea neta contabila a datoriilor din contracte de leasing si miscarile acestora 
in cursul perioadei: 
 
La 1 ianuarie 2022  4.762 
Intrari  1.513 
Acumularea cheltuielilor cu dobanzile  166 
Plati  1.391 
Diferente de curs (nerealizate)  (26) 
La 31 decembrie 2022  5.024 
Datorii pe termen scurt  1.165 
Datorii pe termen lung  3.859 
 
La 1 ianuarie 2021  5.327 
Intrari  584 
Acumularea cheltuielilor cu dobanzile  175 
Plati  1.270 
Iesiri  131 
Diferente de curs (nerealizate)  77 
La 31 decembrie 2021  4.762 
Datorii pe termen scurt  946 
Datorii pe termen lung  3.816 
 
 
Sumele recunoscute in contul de profit si pierdere sunt dupa cum urmeaza: 
 2022  2021 
Cheltuieli de amortizare privind drepturile de utilizare ale activelor 1.240  1.085 
Cheltuieli privind dobanzile aferente datoriilor de leasing 166  175 
Diferente de curs, net (28)  77 
Cheltuieli legate de contractele de leasing pe termen scurt si privind 
activele de mica valoare 93  90 
Total sume recunoscute in contul de profit si pierdere 1.471  1.427 
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13. MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE (continuare) 
 
Principalele datorii financiare ale Societatii cuprind un imprumut bancar, datorii din leasing, imprumutul 
primit de la o filiala si datorii de natura comerciala si alte datorii. Principalul scop al acestor datorii financiare 
este de a finanta operatiunile Societatii. 
 
Activele financiare ale Societatii sunt reprezentate de investitii in entitati afiliate, imprumuturi, creante 
comerciale si alte creante si numerar si depozite pe termen scurt care rezulta direct din operatiunile sale. 
 
Sphera este expusa la riscul ratei dobanzii, la riscul de curs valutar, la riscul de credit si la riscul de 
lichiditate. Conducerea superioara a Societatii supravegheaza gestionarea acestor riscuri, stabilind cadrul 
adecvat de guvernanata a riscurilor financiare pentru Societate. Conducerea superioara se asigura privind 
faptul ca activitatile prin care Societatea isi asuma riscuri financiare sunt guvernate de proceduri adecvate 
si ca riscurile financiare sunt identificate, cuantificate si gestionate in conformitate cu politicile si obiectivele 
de risc ale Societatii. 
Politicile financiare ale Societatii pentru gestionarea principalelor riscuri financiare cu scopul de a limita 
impactul financiar negativ sunt sumarizate in cele ce urmeaza: 
 
 
Riscul ratei dobanzii  
 
Veniturile si fluxurile de trezorerie din exploatare ale Sphera sunt semnificativ independente de modificarile 
ratelor dobanzilor de pe piata. Creantele si datoriile comerciale si alte creante si datorii sunt active si datorii 
financiare nepurtatoare de dobanda. Imprumuturile sunt de obicei expuse la riscul ratei dobanzii prin 
fluctuatiile valorii de piata a facilitatilor de credit pe termen lung si scurt purtatoare de dobanda. Ratele 
dobanzii pentru finantarea datoriilor de catre banca sunt variabile. Ratele dobanzilor pentru finantarea 
datoriilor Societatii de la societatile din Grup sunt fixe, asa cum este prezentate in Nota 11. Modificarea 
ratelor dobanzii nu ar afecta de asemenea nici creditele si imprumuturile acordate catre partile afiliate 
intrucat fluxurilor de trezorerie aferente nu sunt afectate de o evolutie a acestor rate de dobanda. Politica 
conducerii este sa apeleze in principal la finantare cu rata fixa. Totusi, la momentul obtinerii unor noi credite 
sau imprumuturi, conducerea face o evaluare pentru a hotari daca rata fixa sau variabila ar fi mai favorabila 
pentru Societate pe perioada preconizata pana la scadenta. 
 
 
Sensibilitatea fata de rata dobanzii 
 
Toate celelalte variabile fiind mentinute constante, profitul inainte de impozitare al Societatii si capitalurile 
proprii  nu ar fi afectate prin impactul unei modificari ale ratelor de dobanda de pe piata, intrucat ambele 
imprumuturi, atat cele acordate catre cat si cele primite de la parti afiliate au o rata de dobanda fixa. 
  

Cresterea 
in puncte de 

baza 

 
Efectul asupra 

profitului inainte 
de impozitare 

31 decembrie 2022    
EUR 1%  (350) 
    
31 decembrie 2021 1%  (403) 
EUR    

 
Societatea nu utilizeaza aranjamente formale de acoperire a riscului ratei dobanzii. 
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13. MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE (continuare) 
 
Riscul valutar 
 
Riscul valutar este riscul ca valoarea justa sau viitoarele fluxuri de trezorerie ale unui instrument financiar 
sa fluctueze din cauza modificarilor cursurilor de schimb valutar. Expunerea Societatii la riscul modificarilor 
cursului de schimb valutar se refera in principal la activitatile de finantare ale Societatii , deoarece finantarea 
obtinuta de Societatea este exprimata in euro. Marea majoritate a veniturilor, cheltuielilor, creantelor si 
datoriilor comerciale si a altor creante si datorii sunt exprimate in RON. O parte din imprumuturilor acordate 
catre partilor afiliate sunt exprimate in EUR. O acoperire in mod natural a riscurilor are loc din activitatile de 
finantare ale Societatii, dat fiind ca Societatea acorda imprumuturi catre filialele sale in acceasi moneda in 
care fondurile sunt obtinute de la banca. 
 
 
Societatea monitorizeaza riscul valutar urmarind modificarile cursurilor de schimb ale monedelor in care 
sunt exprimate soldurile din cadrul Societatii si datoriile catre terti. Societatea nu are aranjamente formale 
pentru reducerea riscului valutar cu care se confrunta.  
 
 
Sensibilitatea fata de cursul valutar 
 
Urmatorul tabel demonstreaza sensibilitatea la o posibila schimbare a cursului de schimb valutar al EUR 
considerata rezonabila. Expunerea Societatii la modificarile cursului oricaror altor valute nu este 
semnificativa. Toate celelalte variabile fiind considerate constante, impactul asupra profitului Societatii 
inainte de impozitare si capitalurilor proprii este dupa cum urmeaza: 
  

Crestearea cursului 
de schimb valutar al 

EUR  

Efectul asupra 
profitului inainte de 

impozitare 

 

     
31 decembrie 2022 1%  (349)  
31 decembrie 2021 1%  (423)  

 
O reducere egala a cursului EUR ar avea acelasi efect, dar un impact invers.  
 
 
Riscul de credit 
 
Riscul de credit al Societatii este atribuit in principal riscului ca o terta parte sa nu isi indeplineasca obligatiile 
asumate in baza unui instrument financiar sau a unui contract in care acesta este beneficiar, conducand la 
inregistrarea unei pierderi. Valoarea contabila a creantelor comerciale si altor creante, soldurile 
imprumuturilor bancare si imprumuturile si creantele datorate de partile afiliate (Nota 18), reprezinta suma 
maxima expusa riscului de credit.  
Societatea colaboreaza cu institutii financiare de incredere. Majoritatea numerarului tranzactionat prin 
intermediul si plasat la Alpha Bank Romania, membra a Alpha Bank Group din Grecia si Banca Romana 
de Dezvoltare (BRD), membra a Grupului Societe Generale din Franta si Vista Bank Romania. Ratingul de 
credit pe termen lung al Alpha Bank Grecia este Ba2, acordat de agentia de rating Moody, pentru filiala din 
Romania neexistand un astfel de rating. Ratingul de credit pe termen lung al BRD este Baa1, acordat de 
Moody, iar ratingul Vista Bank (Vista Bank Global) acordat de agentia de rating Fitch este B+. 
 
 
Riscul de lichiditate 
 
Societatea a adoptat o abordare de gestionare prudenta a lichiditatii financiare, pornind de la premisa ca 
sunt mentinute numerar si echivalente de numerar suficiente si ca in viitor va exista finantare din fondurile 
garantate din liniile de credit. Tabelele de mai jos detaliaza profilul scadentelor datoriilor financiare ale 
Societatii, inclusiv principalul si dobanda conform termenilor contractuali la 31 decembrie 2022, pe baza 
platilor contractuale neactualizate. 
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13. MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE (continuare) 
 

31 decembrie 2022 La   Sub   
Intre 3 si 

12  Intre 1 si 5  Peste 5   
 cerere  3 luni  luni  ani  ani  Total 
            

Imprumuturi si credite 
purtatoare de dobanzi -  2.721  8.024  61.297  2.519  74.561 
Datorii de leasing -  328  983  4.046  104  5.461 
Datorii comerciale si alte 
datorii 20  536  -  -  -  556 
Total: 20  3.584  9.008  65.343  2.623  80.578 

            

31 decembrie 2021 
La   Sub   

Intre 3 si 
12  Intre 1 si 5  Peste 5   

cerere  3 luni  luni  ani  ani  Total 
            

Imprumuturi si credite 
purtatoare de dobanzi -  1.363  37.745  32.501  6.352  77.960 
Datorii de leasing -  296  889  3.408  747  5.341 
Datorii comerciale si alte 
datorii 382  257  9  -  -  648 
Total: 382  1.916  38.643  35.909  7.099  83.949 
 
La data de 31 decembrie 2022, Societatea avea disponibile facilitati de imprumut de la US Food Network 
SA netrase in suma de 70.271 (2021: 70.402),10.000 din facilitatea de credit bancar cu Vista Bank 
(2021:10,000)  si 1.237 din facilitatea de credit de la Alpha Bank (2021: zero), putand astfel sa raspunda 
oricaror evenimente neprevazute care sa necesite resurse financiare mai mari. 
 
Administrarea capitalului 
 
Capitalul include capitalul propriu atribuibil detinatorilor de capital ai Societatii. 
Obiectivul principal al administrarii capitalului Societatii este de a asigura ca pastreaza un rating de credit 
bun si indicatori  cu privire la capital sanatosi pentru a-si sustine activitatea si a maximiza valoarea pentru 
actionari.  
Societatea isi administreaza structura capitalului si face modificari asupra acesteia conform modificarilor 
conditiilor economice si cerintelor din angajamentele financiare. Pentru a mentine sau ajusta structura 
capitalului, Societatea poate ajusta plata de dividende catre actionari, poate rambursa capitalul catre 
actionari sau emite noi actiuni. 
Societatea poate sa monitorizeze capitalul folosind un indicator al gradului de indatorare care este datoria 
neta impartita la capitalul total plus datoria neta. Societatea nu urmareste mentinerea unui anumit nivel al 
gradului de indatorare. Compania include in cadrul datoriilor nete creditele si imprumuturile purtatoare de 
dobanzi, datoriile de leasing, datoriile comerciale si alte datorii, minus numerarul si echivalentele de 
numerar. 

 
31 decembrie 

2022 
 31 decembrie 

2021 
    

Imprumuturi  64.502  72.768 
Datorii de leasing 5.024  4.762 
Datorii comerciale si alte datorii 27.894  6.535 
Minus: numerar si echivalente de numerar 28.533  12.345 
Datoria neta 68.886  71.720 

    
Capitaluri proprii 667.034  677.152 

    
Capital si datoria neta 735.920  748.872 
Indicatorul gradului de indatorare: 9.4%  10% 
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13. MANAGEMENTUL RISCURILOR PRIVIND INSTRUMENTELE FINANCIARE (continuare) 
 
Valori juste 
 
Societatea nu are instrumente financiare inregistrate la valoarea justa in situatia pozitiei financiare. 
 
Valoarea contabila a creditelor si imprumuturilor purtatoare de dobanzi este aproximativ aceeasi cu 
valoarea justa (metoda de masurare situata la nivelul 3 in ierarhia valorii juste). 
 
Instrumentele financiare care nu sunt inregistrate la valoarea justa in situatia pozitiei financiare includ 
creantele comerciale si alte creante, numerarul si echivalentele de numerar si datoriile comerciale si alte 
datorii.  
 
Valorile contabile ale acestor instrumente financiare sunt aproximativ aceleasi cu valorile lor juste (metoda 
de masurare situata la nivelul 3 in ierarhia valorii juste). 
 
 
13. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE 
 

31 
decembrie 

2022 

 31 
decembrie 

2021   
  

Creante comerciale de la parti afiliate (Nota 18)        14.122   7.361 
Dividende de primit (Note 19)        19.681   41.188 
Imprumuturi acordate partilor afiliate (Nota 18)        29.520   60.763 
Dobanzi acumulate aferente imprumuturilor acordate partilor afiliate 
(Nota 18)          8.073  

 6.706 

Creante de natura fiscala (TVA de recuperat) -  546 
Avansuri catre furnizori 2  10 
Alte creante 507  279 
Total 71.905  116.853 
Mai putin portiunea pe termen lung:    
Imprumuturi acordate partilor afiliate -  32.048 
Dobanzi acumulate aferente imprumuturilor acordate partilor afiliate -  3.156 
Alte creante 44  44 
Total 44  35.248 
Creante comerciale si alte creante, portiunea pe termen scurt 71.859  81.605 

 
 
Termenii si conditiile referitoare la tranzactii cu partile afiliate sunt descrise in Nota 18. 
 
Creantele de natura fiscala se refera la TVA necompensata in relatie cu TVA de recuperat preluata de la 
American Restaurant System SA odata cu inregistrarea ca grup fiscal in scop de TVA (effectiva de la 1 iulie 
2019). Ulterior inregistrarii ca grup fiscal, Societatea a inregistrat si o datorie catre ARS privind TVA ce 
urmeaza a fi compensata in perioadele urmatoare. 
 
Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanzi si sunt de obicei regularizate in termene de 15 - 30 de 
zile. 
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14. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE (continuare) 
 
La 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, analiza vechimii creantelor comerciale si a creantelor 
comerciale de la partile afiliate, net de ajustarile de depreciere, este dupa cum urmeaza: 
 
 Creante 

31 decembrie 2022 
Total Curente 

Restante dupa vechimea in zile 
< 30 de zile 30-60 zile 61-90 zile >91 zile 

Estimarea procentului de 
pierdere datorata riscului de 
credit  0% 0% 0% 0% 0% 
Valoarea contabila bruta totala 
estimata a fi expusa riscului de 
credit 14.122 5.183 - 1.037 1.034 6.868 
Estimarea pierderii totale 
datorate riscului de credit - - - - - - 
       
 Creante 

31 decembrie 2021 
Total Curente 

Restante dupa vechimea in zile 
< 30 de zile 30-60 zile 61-90 zile >91 zile 

Estimarea procentului de 
pierdere datorata riscului de 
credit  0% 0% 0% 0% 0% 
Valoarea contabila bruta totala 
estimata a fi expusa riscului de 
credit  7.365 5.548 - 804 870 143 
Estimarea pierderii totale 
datorate riscului de credit - - - - - - 
 
Pentru creantele prezentate mai sus, precum si pentru imprumuturile aferente partilor afiliate, Societatea 
considera probabilitatea survenirii de pierderi ca fiind redusa (Note 19). 
 
 
 
14.  NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR 

 
31 decembrie  

2022 
 31 decembrie  

2021 
    
Numerar la banci si in casierie 3.533  12.345 
Depozite pe termen scurt 25.000  - 
Total 28.533  12.345 
 
Ca parte a acordului de finantare cu Alpha Bank, Societatea a garantat cu banii disponibili in conturile 
deschise la banca. Soldul conturilor bancare astfel gajate la 31 decembrie 2022 este de 3.274 (31 
decembrie 2021: 11.842).  
 
 
 

15.  CAPITAL EMIS  
 

31 decembrie  
2022 

 31 decembrie  
2021 

Actiuni autorizate   
 

Actiuni ordinare de 15 RON fiecare  38.799.340  38.799.340 
Capital social (mii RON)  581.990  581.990 
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16. CAPITAL EMIS (continuare) 
 
Actionarii Sphera Franchise Group SA la 31 decembrie 2022 sunt: Tatika Investments Ltd. (28,6089%), 
Computerland Romania SRL (20,5327%), Wellkept Group SA (16,8793%) si actiuni liber tranzactionabile 
(33,9792%).  
 
Actionarii Sphera Franchise Group SA la 31 decembrie 2021 sunt: Tatika Investments Ltd. (28,6089%), 
Computerland Romania SRL (20,5327%), Wellkept Group SA (16,3400%) si actiuni liber tranzactionabile 
(34,5184%).  
 
 
16. REPARTIZAREA PROFITULUI 

 
 2022  2021 

Total dividende declarate in cursul exercitiului 55.002  35.001 
din care:    
Dividende platite in cursul exercitiului 35.001  35.001 
    
Dividende declarate pe actiune SFG (RON/actiune)  1,4176  0,9021 
 
La Adunarea Generala a Actionarilor din data de 4 februarie 2022, actionarii Sphera Franchise Group SA 
au aprobat distribuirea de dividende in suma totala de 35.001 din profitul nedistribuit din 2020. 
Valoarea bruta a dividendului pe actiune este 0,9021. Data platii dividendelor a fost 30 mai 2022. 
  
In decembrie 2022, Adunarea Generala a Actionarilor din data de 20 decembrie 2022, a aprobat distribuirea 
de dividende in suma totala de 20.001 din profitul nedistribuit din 2020. 
Valoarea bruta a dividendului pe actiune este 0,5155. Data platii dividendelor va fi 31 martie 2023. 
 
Distribuirea de dividende pe o actiune ordinara, conditionata de aprobarea adunarii generale a actionarilor, 
nu este recunoscuta ca o datorie la 31 decembrie. 
 
Pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022, Consiliul de Administratie a propus spre aprobarea 
Adunarii Generale a Actionarilor repartizarea profitului net al Sphera Franchise Group SA, dupa cum 
urmeaza: 

- Constituirea rezervei legale in conformitate cu reglementarile statutare in suma de 2.192; 
- Clocarea profitului nedistribuit in suma de 41.190 la rezultatul reportat. 

 
 
17.  DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII 

 
31 decembrie  

2022 
 31 December  

2021 
    
Datorii comerciale 334  589 
Datorii comerciale si alte datorii fata de parti afiliate (Nota 19) 1.350  1.004 
Datorii salariale  4.615  4.086 
Datoria privind contributia la asigurarile sociale  1.001  702 
Alte datorii in legatura cu personalul 189  136 
Alte datorii 14  10 
TVA de plata 381  - 
Alte taxe 159  - 
Dividende de plata 19.851  8 
Total 27.894  6.535 
 
Termenii si conditiile datoriilor financiare mentionate mai sus: 

� Datoriile comerciale nu sunt purtatoare de dobanzi si sunt, de obicei, decontate in termen de 15 de 
zile. 

� Pentru termenii si conditiile referitoare la tranzactii cu partile afiliate, se vedea Nota 18 
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18. PREZENTAREA INFORMATIILOR PRIVIND PARTILE AFILIATE 

 
In cursul exercitiului incheiat la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, Societatea a inregistrat tranzactii 
cu urmatoarele parti afiliate: 
 

Parte afiliata 
 

Natura relatiei 
 Tara de 

inregistrare 
 

Natura tranzactiilor 
       

US Food Network SA  Filiala  Romania  Dividende primite, 
imprumut obtinut, vanzari 
de servicii, achizitii de 
bunuri si servicii 

American Restaurant 
System SA 

 Filiala  Romania  Vanzari de servicii, 
imprumut acordat, achizitii 
de bunuri si servicii, grup 
fiscal pentru TVA 

California Fresh Flavors 
SRL 

 Filiala  Romania  Imprumut acordat, vanzari 
de servicii 

US Food Network SRL  Filiala  Republica 
Moldova 

 Dividende primite 

US Food Network SRL  Filiala  Italia  Vanzari de servicii 
Arggo Software 
Development and 
Consulting SRL 

 Entitate afiliata unui actionar al 
societatii mama 

 Romania  servicii IT 

Wellkept Group SA  Actionar si entitate aflata sub 
control comun al lui Radu 
Dimofte, beneficiar final real al 
companiei-mama 

 Romania  Inchiriere centru de 
pregatire 
Plata de dividende 

Tatika Investments Ltd.  Actionar si entitate aflata sub 
control comun al lui Radu 
Dimofte, beneficiar final real al 
companiei-mama 

 Cipru  Plata de dividende 

Radu Dimofte  Beneficiar real al Wellkept 
Group SA, Tatika Investments 
Ltd si beneficiar final real al 
Sphera 

 Romania  - 

Computerland Romania 
SRL 

 Actionar  Romania  Plata de dividende, 
achizitii de echipamente IT 

Lunic Franchising and 
Consulting Ltd. 

 Actionar pana in ianuarie 2022   Cipru  Plata de dividende 

Cinnamon Bake&Roll 
SRL 

 Entitate cu membri-cheie ai 
conducerii in comun 

 Romania  Achizitii de bunuri  

Midi Development SRL  Entitate afiliata actionarilor 
societatii mama 

 Romania  Servicii 

Moulin D'Or SRL  Entitate afiliata actionarilor 
societatii mama 

 Romania  Achizitii de bunuri 

Grand Plaza Hotel SA  Entitate afiliata unui actionar al 
societatii mama 

 Romania  Achizitii de bunuri si 
servicii 

Parc Hotels SA  Entitate afiliata actionarilor 
societatii mama 

 Romania  Servicii de cazare 
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19. PREZENTAREA INFORMATIILOR PRIVIND PARTILE AFILIATE (continuare) 

Urmatorul tabel furnizeaza valoarea totala a tranzactiilor care au fost desfasurate cu partile afiliate in 
perioada relevanta: 
 
 

31 decembrie 2022 

 Venituri 
din 

dividende 

 Vanzari 
catre partile 

afiliate 

 Cumparari 
de la partile 

afiliate 

 Sume 
datorate de 

partile 
afiliate 

 Sume 
datorate 
partilor 
afiliate 

Related party                                        
US Food Network SA        49.493           26.592                   4           27.369                 4  
US Food Network SRL 
(Moldova) 

        1.009          

American Restaurant System 
SA 

             4.815                 13             4.958           1.128  

California Fresh Flavors SRL              2.157               1.047    
US Food Network SRL (Italy)              1.516                  429    
Computerland Romania SRL                  239                208 
Moulin D¶Or SRL                      1      
Midi Development SRL                    59      
Wellkept Group SA                  499                 10  
Grand Plaza Hotel SA                      4      
Arggo Software Development 
and Consulting SRL 

                 206      

Parc Hotels SA                      0      
Loans and interest from related 
parties 

              1.198           29.483  

Loans and interest to related 
parties (please see below) 

              1.364              37.593     
        50.502           36.444            2.223          71.396         30.833 

 
 

31 decembrie 2021 

 Venituri din 
dividende 

 Vanzari catre 
partile 
afiliate 

 Cumparari 
de la partile 

afiliate 

 Sume 
datorate de 

partile 
afiliate 

 Sume 
datorate 
partilor 
afiliate 

Parte afiliata           
US Food Network SA  36.300  21.769  7  46.162  - 
US Food Network SRL 
(Moldova) 

 1.225  -  -  -  - 

American Restaurant System 
SA 

 -  4.245  10  1.408  953 

California Fresh Flavors SRL  -  1.737  -  762  - 
US Food Network SRL (Italia)  -  1.216  -  217  - 
Moulin D'Or SRL  -  -  2  -  - 
Midi Development SRL  -  -  -  -  - 
Wellkept Group SA  -  -  475  -  4 
Grand Plaza Hotel SA  -  -  9  -  - 
Arggo Software Development 
and Consulting SRL 

 -  -  223  -  47 

Imprumuturi primite de la parti 
afiliate si dobanda acumulata 
aferenta  

 
-  -  1.196  -  32.472 

Imprumuturi acordate partilor 
afiliate (a se vedea mai jos) 

 -  1.595  -  67.469  - 
  37.525  30.562  1.922  116.018  33.476 
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19. PREZENTAREA INFORMATIILOR PRIVIND PARTILE AFILIATE (continuare) 
 
Termenii si conditiile tranzactiilor cu partile afiliate 

Vanzarile catre si achizitiile de la partile afiliate sunt efectuate conform unor termeni echivalenti celor care 
prevaleaza in tranzactii efectuate in conditii obiective de piata. Soldurile scadente la sfarsitul perioadei sunt 
negarantate si fara dobanda si se deconteaza in numerar. Nu au existat garantii furnizate sau primite pentru 
orice creante fata de entitatile afiliate sau datorii de la acestea.  
 
Pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022 Societatea nu a inregistrat nicio depreciere a creantelor 
privind sumele datorate de partile afiliate. Aceasta evaluare este efectuata in fiecare exercitiu financiar prin 
examinarea pozitiei financiare a partii afiliate si a pietei in care opereaza partea afiliata. 
 
Incepand cu 1 iulie 2019, Sphera Franchise Group SA si American Restaurant System SA s-au inregistrat 
ca grup fiscal in scop de TVA. Sumele datorate American Restaurant System SA la 31 decembrie 2022, 
respectiv 31 decembrie 2021 sunt legate de creantele fiscale reprezentand TVA de recuperat preluate de 
la ARS si care urmeaza a fi compensate in perioadele urmatoare (Nota 13). 
 
Soldurile cu partile afiliate includ de asemenea imprumuturi acordate si primite, reflectate in cadrul Situatiei 
pozitiei financiare la linia Ä&UHDQWH�FRPHUFLDOH�VL�DOWH�FUHDQWH´ (Nota 13) si UHVSHFWLY�ÄImprumuturi si credite 
purtatoare de dobanzi´ (Nota 11). 
Veniturile si cheltuielile cu dobanzile, soldurile dobanzilor acumulate si soldurile imprumuturilor acordate 
catre sau primite de la partile afiliate sunt prezentate mai jos: 
 

 

 

Cheltuiala cu 
dobanda 

2022 
 Dobanzi de plata la                         

31 decembrie 2022 
 

Sold imprumut 
datorat 31 

decembrie 2022 

Parte afiliata          

US Food Network SA                     1.198   807                          
28.677  

Total   1.198  807  28.677 
       

  
Venituri din 

dobanzi 
2022 

 
Dobanzi de incasat 

la 31 decembrie 
2022 

 
Sold imprumut 

acordat                    
31 decembrie 2022  

California Fresh Flavors SRL                          25   1.134  2.412 
US Food Network SRL (Italy)                     1.265   4.424  24.128 
American Restaurant System 
SA 

                         74   2.515  2.981 

Total  1.364  8.073  29.521 
 

 

 
Cheltuiala cu 

dobanda 
2021 

 Dobanzi de plata la                         
31 decembrie 2021  

Sold imprumut 
datorat                 

31 decembrie 2021 

 

Parte afiliata        
US Food Network SA  1.196  3.794  28.678  
Total   1.196  3.794  28.678  
        

  

Venituri din 
dobanzi 

2021 
 

Dobanzi de incasat 
la 31 decembrie 

2021 
 

Sold imprumut 
acordat                    

31 decembrie 2021 
 

California Fresh Flavors SRL  361  1.109  12.382  
US Food Network SRL (Italia)  862  3.155  32.048  
American Restaurant System SA  372  2.442  16.333  
  1.595  6.706  60.763  
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19. PREZENTAREA INFORMATIILOR PRIVIND PARTILE AFILIATE (continuare) 
 
In 2022, Societatea a majorat investitia in US Food Network SRL Italia cu suma de 7.872, investitia in ARS 
cu suma de 16.333 si investitia in CFF cu suma de 12.328 prin conversia unei parti din imprumuturile 
acordate in calitate de societate-mama in capitaluri proprii. (Nota 10). 
 
Imprumuturile intragrup acordate de Societate catre California Fresh Flavors si US Food Network SRL 
(Italia) au scadenta indoi ani de la data contractului, inclusiv modificarile ulterioare , iar imprumutul acordat 
American Restaurant System SA are scadenta in termen de cinci ani. Toate imprumuturile intragrup poarta 
o rata fixa a dobanzii de 4%. 
In martie 2022, imprumutul acordat American Restaurant System SA a fost prelungit pe o perioada de cinci 
ani incepand cu iunie 2022, iar limita de credit a fost suplimentata cu 5 milioane EUR.  
La 31 decembrie 2022, soldurile creantelor din imprumuturile cu ARS si CFF care vor fi utilizate pentru 
majorarea capitalurilor proprii ale filialelor, in urma deciziei Adunarilor Generale ale Actionarilor filialelor din 
decembrie 2022, sunt prezentate drept creante curente in situatia pozitiei financiare. (Nota 23). 
 
In 2022, Sphera Franchise Group SA a achitat dividende catre actionarii Societatii in suma bruta totala de 
35.001, reprezentand un dividend brut de 0,9021 RON/actiune ordinara (2021: 35.001, reprezentand un 
dividend brut de 0,9021 RON/actiune ordinara). In decembrie 2022, Adunarea Generala a Actionarilor a 
aprobat o noua plata a dividendelor in valoare de 20.001 din profitul nedistribuit din 2020, cu un dividend 
brut pe actiune de 0,5155 RON. Data platii va fi 31 martie 2023, dividendele de platit fiind recunoscute ca 
datorie la 31 decembrie 2022 in situatia pozitiei financiare. 
 
Compensatii acordate personalului cheie de conducere a Societatii:  
    

2022  2021 
    

Beneficii pe termen scurt ale angajatilor 7.313  6.656 
Compensatii totale ale personalului cheie de conducere 7.313  6.656 

 
Valorile prezentate in tabel sunt valorile recunoscute drept cheltuieli pe durata fiecarei perioade de 
raportare.  
 
Remunerare pe baza de actiuni 
 
In conformitate cu noua politica de remunerare aprobata in 2022, o parte din remuneratia variabila a 
directorilor executivi ar putea fi acordata in actiuni ale societatii-mama cu o perioada de maturizare de un 
an de la data acordarii. 
La 31 decembrie 2022, Grupul a recunoscut o rezerva de capital propriu aferenta remuneratiei pe baza de 
actiuni in valoare de 1.502 pentru remuneratia variabila eligibila. 
 
 
 
19. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE 

 
Facilitati de imprumut acordate partilor afiliate 
 
La 31 decembrie 2022, valoarea facilitatilor de imprumut acordate partilor afiliate si neutilizate a fost de 
73.891 (31 decembrie 2021 54.592) (Nota 19). 
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20. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE (continuare) 
 
Schimbari climatice 
 
In contextul actual, toate companiile se confrunta cu riscuri si oportunitati derivate din aspecte legate de 
mediu si sunt nevoite sa ia decizii strategice in acest domeniu, adaptate naturii afacerii, precum si nivelului 
de impact al afacerii asupra mediului inconjurator. 
Grupul Sphera a inceput procesul de implementare a recomandarilor TCFD (prezentarea informatiilor 
financiare legate de schimbarile climatice) pentru a imbuntati procesul de identificare a riscurilor, de 
evalure, ameliorare si gestionare a lor, precum si procedurile de raportare privind schimbarile climatice, 
impactul lor si masurile implementate.  
In prezent, consumul de plastic, consumul de energie, amprenta de carbon sunt principalele obiective 
privind schimbarile climatice monitorizate de catre Grup.  
 
Contingente 
 
Riscul aferent impozitarii 
 
Interpretarea textelor si implementarea practica a procedurilor reglementarilor fiscale ar putea varia si 
exista riscul ca autoritatile fiscale sa trateze anumite tranzactii intr-un mod diferit fata de abordarea 
Societatii. 
Legislatia fiscala, in special cea din Romania, a facut obiectul unor schimbari semnificative si interpretari 
contradictorii, care se pot aplica in mod retroactiv. Mai mult, in practica, autoritatile fiscale pot avea o 
abordare mult mai agresiva si pot impune datorii fiscale suplimentare si datorii accesorii corespunzatoare 
pe baza propriei lor interpretari a legislatiei fiscale. Ca rezultat, pot fi impuse dobanzi si penalitati 
reprezentand sume semnificative de plata la bugetul statului. 
 
Datoriile contingente pot surveni din stabilirea de catre autoritatile fiscale a unor datorii fiscale suplimentare 
ca rezultat al inspectiilor fiscale efectuate. Calculul impozitul pe profit poate face obiectul verificarii din 
partea autoritatilor fiscale intr-o perioada de 5 ani in Romania. 
 
Preturi de transfer 
 
In conformitate cu legislatia fiscala aplicabila in Romania, analiza fiscala a tranzactiilor cu partile afiliate se 
bazeaza pe principiul valorii de piata a transferurilor respective. Pe baza acestui principiu, preturile de 
transfer trebuie ajustate astfel in cat sa reflecte pretul de piata care ar fi stabilit intre societati independente 
DFWLRQDQG� LQGHSHQGHQW� �UHSUH]HQWDQG� ³SULQFLSLXO� YDORULL� GH� SLDWD´��� ([LVWD� SUREDELOLWDWHD� FD�� SH� YLLWRU��
autoritatile fiscale sa efectueze inspectii asupra preturilor de transfer cu scopul de a analiza respectarea 
principiului valorii de piata si ca nu exista elemente care sa afecteze baza taxabila a platitorului de impozit 
in Romania.    
Societatea a pregatit dosare ale preturilor de transfer. 
 
 
 
20. ONORARIILE AUDITORILOR 

 
Auditorul Societatii este Ernst & Young Assurance Services SRL. 
 
Onorariile pentru auditul situatiilor financiare consolidate si statutare la data de 31 decembrie 2022 ale 
Sphera Franchise Group SA intocmite in conformitate cu standardele IFRS asa cum au fost adoptate de 
UE, si respectiv Ordinul MFP 2844/2016, auditul situatiilor financiare statutare ale US Food Network SA, 
American Restaurant System SA si California Fresh Flavors la 31 decembrie 2022 intocmite in conformitate 
cu OMFP 1802/2014 si auditul situatiilor financiare statutare ale US Food Network Srl Italia au fost de 696 
(exclusiv TVA).  
Onorariile pentru alte servicii de asigurare s-au ridicat la 33 (exclusiv TVA), reprezentand onorariile achitate 
catre firma de audit pentru procedurile efectuate de aceasta cu privire la raportul semianual privind 
tranzactiile cu partile afiliate, intocmit in conformitate cu cerintele bursei de valori. 
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21. EVENIMENTE ULTERIOARE PERIOADEI DE RAPORTARE 

 
Propunere privind repartizarea profitului aferent exercitiului financiar 2022  
 
Pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022, Consiliul de Administratie a propus spre aprobarea 
Adunarii Generale a Actionarilor repartizarea profitului net in suma de 43.383 pentru anul financiar 2022, 
dupa cum urmeaza: 

- constituirea rezervei legale in conformitate cu reglementarile statutare in suma de 2.192; 
- alocarea profitului nedistribuit in suma de 41.190 la rezultatul reportat. 

 
 
Investitia in subsidiare 
 
La inceputul anului 2023, odata cu indeplinirea tuturor formalitatilor de inregistrare, a fost majorata valoarea 
investitiilor in subsidiarele American Restaurant System SA si California Fresh Flavours SRL prin conversia 
datoriilor existente catre SFG in capitaluri proprii (capital social si prime de emisiune) si aportul in numerar 
din partea actionarului minoritar. SFG a contribuit cu 9.333 la cresterea capitalului propriu ARS si cu suma 
de 4.100 la cresterea capitalului propriu CFF. 
 
 
 
 
 
 
 
Director General  Director Financiar 
 
Calin Ionescu Valentin Budes 
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